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1. HYRJE
1.1. Njé véshtrim i shkurtér i institucionit dhe programit né vlerésim

AKSP éshté institucion i formuar me Ligjin nr. 04/L-053 pér Akademiné e Kosovés pér Siguri
Publike, pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit té larté, zbatimin e politikave dhe
strategjive té trajnimit, arsimimit té larté si dhe zhvillimin e kapaciteteve né fushén e sigurisé
publike. Né kuadér té strukturés organizative té Akademisé funksionon Fakulteti i Sigurisé Publike
(né tekstin e métejmé: Fakulteti), i cili zhvillon programe té arsimit té larté, hulumtimit dhe
zhvillimit né fushén e sigurisé publike. Detyrat dhe pérgjegjésit e Fakultetit jané té pércaktuara me
Rregullorén (QRK) nr. 05/2019 pér arsimin e larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike
(Miratuar nga Qeveria). Fakulteti ofron programe studimi pér té gjitha institucionet e sigurisé
publike, pérkatésisht:

= Policiné e Kosovés;

Inspektoratin Policor té Kosovés;

= Shérbimin Korrektues;

= Shérbimin Sprovues;

= Doganén e Kosoveés;

= Agjenciné e Menaxhimit Emergjent;

Me hyrjen né fuqi té Ligjit nr. 04/L-054 pér Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, AKSP i
éshté nénshtruar njé transformimi, si né aspektin funksional, po ashtu edhe né até organizativ.
Aspekti funksional lidhet me até se tani né kuadér té funksioneve té AKSP-sé pérvec funksionit
mbéshtetés, teknik dhe administrativ, kemi njé fugizim té kompetencave né fushén e ofrimit té
trajnimeve si dhe arsimit té larté.

Arsimi i larté né AKSP - Krahas aprovimit té Ligjit t¢ AKSP-sé né dhjetor té vitit 2011,
Komisioni Evropian ka aprovuar dhe financuar Projektin e Binjakézimit me titull: “Pérmirésimi i
arsimit n€ sektorét e sigurisé dhe rendit publik” implementuar gjaté periudhés 2012 — 2014 nga
Finlanda dhe Estonia. Pérmes projektit té binjakézimi u bé e mundur themelimi i Fakulteti i
Sigurisé Publike gjegjésisht Arsimit té Larté né fushén e sigurisé publike pér té gjithé zbatuesit e
ligjit, né pérputhje me procesin e Bolonjes, pérkatésisht me standardet evropiane, dicka gé mé paré
nuk kishte ekzistuar jo vetém né Akademi, por as né Kosové dhe né Regjion. Detyrat dhe
pérgjegjésit e Fakultetit u pércaktuan me Rregullorén (QRK) -nr. 26/2013 pér arsimin e larté né
Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike (miratuar nga Qeveria).

Né projektin e themelimit té Fakultetit té Sigurisé Publike, kontribuan mé se 170 zyrtaréve nga
Institucionet e ndryshme vendore dhe ndérkombétare. Bashképunimi i ngushté i té gjithé akteréve
té pérfshiré né projekt, i personelit té Akademisé, zyrtaréve té larté té Qeverisé sé KosSovés,
ekspertéve té Institucioneve té Sigurisé Publike si dhe mé se 26 Ekspertéve nga Finlanda dhe
Estonia. Gjaté periudhés 2012 — 2014, né kuadér té projektit té& binjakézimit né Akademi u
realizuan njé mori procesesh té réndésishme: Kompletohet korniza ligjore; hartohet raporti i
vetévlerésimit, dizajnohet kurrikula pér Bachelor né siguriné publike, dizajnohet struktura e
programit studimor katér vjecar (240 ECTS), niveli Bachelor(BA), hartohet “Doracaku i Cil€sisé”
dhe Sistemi i Sigurimit té Cilésis€, hartohet “Strategjia Zhvillimore e Akademisé dhe Plani i
Veprimit”’, pér vitet 2014 — 2018, rekrutohet stafi i pérhershém akademik né (mars 2014). Né vitin
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2014, AKSP iu nénshtrua akreditimit institucional dhe programor, dhe arrihet vendimi i
akreditimit té programit studimor katér vjecar (240 ECTS) pér Akademiné né fushén e sigurisé
publike pér periudhén trevjecare, pérkatésisht 01 tetor 2014-31 Shtator 2017.

Realizimi i té gjitha kétyre proceseve, béné té mundshme gé né né vitin e paré akademik 2014/2015
né Fakultetin e Sigurisé Publike, i cili filloj me 15 tetor 2014, u regjistruan 69 studenté nga
Institucionet e Sigurisé Publike, pérkatésisht nga: Policia e Kosovés, Shérbimi Korrektues i
Kosovés, Shérbimi Sprovues i Kosovés, Agjencia e Menaxhimit Emergjent, Dogana e Kosovés
dhe Inspektorati Policor i Kosovés.

AKSP, iu nénshtrua procesit té dyté té riakredimit institucional dhe programor né vitin 2017. Né
nivelin instutucional AKSP u akreditua pér periudhén pesé vjecare, pérkatésisht 01 tetor 2017-30
shtator 2022, ndérsa até programor u riakreditua pér periudhén trevjecare, pérkatésisht 01 tetor
2017-30 shtator 2020. Késhilli i Cilésisé, né mbledhjen e mbajtur mé daté 10 Maj 2018, mori
vendim té zgjatet akreditimi institucional pér periudhén njévjecare, 1 tetor 2022- 30 shtator 2023,
ndérsa periudhén e akreditimit t& programit studimor pér periudhén njévjecare, 1 tetor 2020-30
shtator 2021.

AKSP ka hartuar dhe miratuar Strategjiné Zhvillimore dhe planin e veprimit 2019-2022. AKSP,
pérmes késaj strategjie, déshiron té hap rrugé drejt nj¢ Akademie moderne e cila synon gé duke u
mbéshtetur né pérmirésimet e vazhdueshme dhe cilési té larté té trajnimeve dhe arsimit té larté té
ofroj nivel té larté té kompetencave pér autoritetet e zbatimit té ligjit pér té ju pérgjigjur ndryshimit té
vazhdueshém té sfidave.

Misioni dhe vizioni i Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike jané formuluar népérmijet rolit té
saj dhe jané né pajtim me pritshmérité e té gjitha grupeve té interest,

Misioni i Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike éshté té ofrojé shérbime me cilési té larté té trajnimit,
arsimit, kérkimit dhe zhvillimit né fushén e sigurisé publike.

Vizioni i Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike éshté gé: Né vitin 2022 AKSP-ja do té jeté Qendér e
Ekselencés pér Siguri Publike né Kosové.

Vlerat themelore té AKSP-sé pérshkruajné bindjet té cilat jané ndaré me té gjitha palét e interesit.
Ato sigurojné kornizén né té cilén jané marré vendimet dhe i vendosin parimet udhéhegése té cilat
i pércaktojné normat e zbatueshme té sjelljes dhe veprimit. AKSP-ja ka pércaktuar kéto vlera
themelore:

- ndershméria,

- transparenca,

- pérgjegjésia,

- etika profesionale dhe

- diversiteti.

Me géllim té pércjelljes, sé trendéve bashkékohore né arsimimin e zyrtaréve té sigurisé konformeé

nevojave té Institucioneve té Sigurisé, Fakulteti i Sigurisé Publike ka krijuar programe studimore
té cilat ndihmojné ngritjen e kapaciteteve dhe sigurisé publike né vend. Fakulteti menaxhohet nga

nga njé prodekan pér ¢éshtje mésimore. Gjithashtu fakulteti ka edhe koordinatorin e programit
studimor bachelor gé koordinon aktivitetet akademike ndérmjet paléve té interesit pér zbatimin e
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programit studimor, si dhe pér secilin profil studimor gé ofrohet né kuadér té programit studimor,
jané té caktuar bartésit e tyre sipas kualifikimeve relevante profesionale, pérkatésisht nga radhét e
personelit akademik jané caktuar bartés té specializimeve pér drejtimet: policor, korrektues dhe
sprovues, doganor dhe menaxhimi emergjent. Né kuadér té strukturés organizative éshté paraparé
té funksionojé edhe Instituti pér Hulumtim dhe Zhvillim.,

Secila prej kétyre funksioneve éshté i paraparé dhe rregulluar me aktet e nxjerra nga autoritetet
relevante, pérkatésisht me rregulloret e nxjerra nga Qeveria dhe AKSP-ja, (Drejtori i Pérgjithshém,
si dhe nga Késhilli i FSP-sg).

Veéshtrim i shkurtér i programit studimor né vlerésim - Programi studimor &shté program
studimi katér (4) vjecar dhe pérfshin 8 semestra, me gjithsej 240 ECTS. Ky program u mundéson
studentéve té arrijné njé nivel t& miré té njohurive, shkathtésive dhe kompetencés profesionale.
Programi éshté i dizajnuar né ményré té balancuar ndérmjet studimeve teorike dhe vijimit té
praktikés profesionale. Nga 240 ECTS kredité e gjithmbarshme, 160 ECTS kredi i dedikohen
pjesés teorike, ndérsa 80 ECTS kredi i dedikohen pjesés praktike. Programi studimor éshté hartuar
pér nevojat e agjencive té sigurisé publike. Né tre semestrat e paré té programit, studentét e té
gjitha drejtimeve ndjekin léndét e pérbashkéta gé kané synim zhvillimin e shkathtésive dhe
kompetencave né fushén e shkathtésive t& komunikimit; ligjit dhe etikés; menaxhmentit dhe
sigurisé publike; dhe raportet njerézore dhe sjellja shogérore, nga té cilat akumulojné 65 ECTS.

Né semestrin e katért, studentét profilizohen né drejtimet e caktuara, bazuar né marrédhénien e
punés gé kané me njé nga agjencité e sigurisé publike. Pérgjaté studimeve té specializuara né kéto
drejtime, studentét ndjekin l1éndét mésimore obligative dhe zgjedhore, nga té cilat akumulojné 80
ECTS, si dhe vijojné praktikén profesionale bazuar né Manualin e Intershipit pér studenté. Né
semestrin e fundit té studimeve, studentét hartojné temén e diplomés né pérputhje me rregulloret
pérkatése té fakultetit nga ku akumulojné 15 ECTS.

| diplomuari né programin studimor bachelor “Siguri Publike” arrin gradén shkencore “Bachelor
i Sigurisé Publike” né njérin nga drejtimet: Policor, Korrektues dhe Sprovues, Doganor dhe
Menaxhimi Emergjent. Programi studimor parasheh objektivat e pérgjithshme dhe objektivat
specifiké pér secilin drejtim. Objektivat specifiké jané té pérshkruara né trajtimin e profileve sipas
drejtimeve dhe ato mund té gjinden né pjesén pasuese té kétij dokumenti, sikurse edhe pérshkrimi
i objektivave té pérgjithshém té programit studimor.




1.2. Programi Bachelor i Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike / Fakulteti i Sigurisé
Publike

Emri i Programit té Studimit Siguri Publike
Niveli i Kualifikimit sipas KKK (me shkurtesat,
BA, MA , PhD , Program Doktorate , Kurs Nivelii VI/BA
universitar , Certifikaté apo diplomé profesionale)
Gradg Akade._mike dhe emertimi i diplomés ne “Bachelor i Sigurisé Publike”
formé té ploté dhe té shkurtuar me specializimet / drejtimet:
- Policor;
- Korrektues dhe Sprovues;
- Doganor,
- Menaxhimi Emergjent.
Fusha e Studimit sipas Erasmus Subject Area 16.0 Fusha tjera té studimit
Codes(ESAC)
Profili i Programit Akademik
(' specilaizimi)
Kohézgjatja minimale e studimit Katér(4) vite

Forma E Studimit ( e rregullt , pa shképutje nga Studime té rregullta
puna , studim né distancé , etj.)
Numri i ECTS kredive ( total dhe pér vit) 240

Modulet /Léndét ( titujt) I diplomuar i afté té béhet specialist, profesionist
apo menaxher né Siguri Publike . Nga semestri |
katért , studentét do té zgjedhin njérin nga
drejtimet si vijon né fushén:

- Policor,
- Korrektues dhe Sprovues,
- Doganor,
- Menaxhimi Emergjent
Numri i vendeve té studimit 65
Udhéheqés i Drejtimit / Programi té Studimit Prof.Asoc.Dr. Bejtush Gashi, Dekan

Personeli i pérhershém shkencor / artistik (numri | 1. Prof.Ass.Dr. Vilard Bytyqi — pérgjegjés i

sipas kategorive té personelit ) drejtimit policor;

2. Prof.Ass.Dr. Besnik Fetahu - pérgjegjés i
drejtimit korrektues dhe sprovues;

3. Prof.Ass.Dr. Nexhat Jashari - pérgjegjés i
drejtimit doganor;

4. Prof.Asoc.Dr. Bejtush Gashi - pérgjegjés

i drejtimit menaxhimi emergjent;

Prof.Ass.Dr. Ferid Azemi;

Anita Zenuni, MA, Ligjérues;

Florentina Shala, MA, Ligjérues;

Halil Asllani, MA, Ligjérues.

® N o o
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1.3. Udhéheqgja institucionale, strukturat, administratés dhe personelit

1.3.1. Udhéhegja institucionale

AKSP emeértohet sipas Ligjit Nr.04/L-053 pér Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike e cila éshté agjenci
ekzekutive né kuadér té Ministrisé sé Punéve té Brendshme. AKSP ka subjektivitet juridik gé menaxhohet
nga Drejtori i Pérgjithshém i cili éshté pérgjegjes pér administrimin dhe menaxhimin e pérgjithshem te
AKSP-sé. Funksionet e AKSP-sé, d.m.th. mandati, detyrat dhe pérgjegjésité e saj jané pérshkruar mé tutje
né Ligjin pér AKSP-né (SHM 7.1). Pjesa tjetér e pérgjegjésive si dhe koordinimi me agjencité e sigurisé
publike, duke pérfshiré edhe rolin e Bordit t&¢ AKSP-sé si dhe té& KPF sg, jané ¢éshtje té akteve nénligjore.
Me miratimin e Ligjit Nr. 04/L-053 pér AKSP-né né néntor té vitit 2011, éshté krijuar baza ligjore,
organizative dhe funksionale pér ofrimin e arsimin e larté né AKSP Ligji i lartpérmendur ka parapara
nxjerrjen e disa akteve nénligjore me géllim té zbatimit dhe funksionalizimit té arsimit té larté né AKSP.

Korniza ligjore né bazé té sé cilés vepron AKSP jané:

Ligji pér Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike dhe aktet nénligjore gé dalin nga ky ligj:

1. Rregullore nr. 03/2012 pér ofrimin e trajnimeve dhe shérbimeve pér personat privat fizik dhe juridik
(miratuar nga MPB);

2. Rregullore nr. 38/2012 pér planifikimin e trajnimeve dhe koordinimin e donacioneve pér trajnimet e
institucioneve te sigurisé publike té cilat organizohen dhe mbahen né AKSP (miratuar nga Qeveria);

3. Rregullore nr. 39/2012 pér kodin e etikés né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike (miratuar nga
Qeveria);

4. Rregullore nr. 06/2013 pér Bordin e Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike (miratuar nga Qeveria);

5. Rregullore (QRK) - nr. 25/2013 pér pagesat e personelit trajnues dhe mésimdhénés si dhe ekspertéve
té fushave funksionale (miratuar nga Qeveria);

6. Rregullore (QRK) nr. 05/2019 pér arsimin e larté né Akademiné e Kosoveés pér Siguri Publike (miratuar
nga Qeveria),shfugizon:
- Rregullore (QRK) - nr. 26/2013 pér arsimin e larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike

7. Rregullore (QRK) nr. 05/2014 pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés té

Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike (miratuar nga Qeveria),

Aktet nénligjore té miratuara nga AKSP:

1. Rregullore (AKSP) nr.01/2020 pér Studimet Themelore Bachelor né Fakultetin e Sigurisé Publike,

shfuqgizon:

- Rregulloren (AKSP) nr. 02/2014-KF pér kriteret dhe procedurat pér pranimin dhe regjistrimin e
studentéve;

- Rregulloren (AKSP) - nr. 04/2016-KF pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (AKSP) nr.
02/2014-KF pér kriteret dnhe procedurat pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve;

- Rregulloren (AKSP) nr. 01/2017-KF pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (AKSP) - nr.
02/2014-KF pér kriteret dne procedurat pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve;

- Rregulloren (AKSP) - nr. 04/2014-KF pér organizimin e provimeve dhe vlerésimin e studentéve;
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10.

11.

12.

- Rregulloren (AKSP) — nr. 05/2014-KF pér hartimin dhe mbrojtjen e punimit té temés sé diplomés;

- Rregulloren (AKSP) - nr. 01/2019-KF pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullorés (AKSP) - nr.
05/2014-KF pér hartimin dhe mbrojtjen e punimit té temés sé diplomés.

Rregullore (AKSP) nr. 02 - 2020 pér kutité e vérejtjeve, propozimeve dhe sugjerimeve né AKSP

Rregullorja (AKSP) 01/2019 e Punés sé Sistemit té Menaxhimit Universitar né AKSP;

Rregullore (AKSP) - nr. 01/2020 - KF e Punés sé Késhillit té Fakultetit té Sigurisé Publike
shfugizon:

- Rregullore (AKSP) - nr. 01/2014-KF e punés sé Késhillit té pérkohshém té Fakultetit té Sigurisé
Publike;

- Rregullore (AKSP) - nr. 03/2016-KF pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (AKSP) - nr.
01/2014-KF e punés sé Késhillit té pérkohshém té Fakultetit té Sigurisé Publike

Rregullore (AKSP) nr. 01/2017 pér njohjen e mésimit paraprak né Akademiné e Kosovés pér Siguri

Publike;

Rregullore (AKSP) - nr. 01/2016-KF pér zgjedhjet e studentéve né Fakultetin e Sigurisé Publike;

Rregullore (AKSP) - nr. 02/2016- KF mbi Punén e Késhillit té Studentéve né Fakultetin e Sigurisé

Publike;

Rregullore (AKSP) - nr. 01/2015 pér sigurimin, gasjen dhe ruajtjen né hapésirat e Akademisé sé

Kosovés pér Siguri Publike;

Rregullore (AKSP) - nr. 01/2014 pér bibliotekén e Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike;

Rregullore (AKSP) - nr. 02/2014 pér shkeljet, masat disiplinore si dhe procedura disiplinore pér vijuesit

né AKSP;

Rregullore (AKSP) - nr. 03/2014-KF pér zgjedhjen, emérimin dhe shkarkimin e dekanit, prodekanit

dhe té udhéheqgésve té njésive té Fakultetit;

Udhézim Administrativ nr. 01/2012 - AKSP pér trajnime dhe zhvillimin e kurrikulave;



Struktura organizative e AKSP-sé

Céshtje policore

Departamenti Céshtje
pér Dogana

Institutii
Hulumtimit dhe
Zhvillimit

Departament| pér
Shérbimin Korrektues
dhe Sprovues

Departament| pér
Menaxhim Emergjent

Departament| pér
Léndér e Pergjithshme

BORDI | AKADEMISE SE
KESHILLI | FAKULTETIT - — — — — — — — — — KOSOVES PER SIGURI
PUBLIKE
Diviziani pér Sigurimin e Cliésisé
e Alademl
Divizioni pir Marredheénie me
Jashti
Divizioni | Auditimit t&
Brendshiém
——| Divizioni | Prokurimit I
FAKULTET! I SIGURISE
Pomae | I 1
DEPARTAMENTI | DEPARTAMENTI PER DEPARTAMENTI | FINANCAVE
—  TRAINIMEVE DHE PLANIFIKIM STRATEGIIK —  DHESHERBIMEVETE
Departamenti pér PERKRAHIES ARSIMORE DHE CESHTIE LIGIORE PERGITHSHME

Divizioni | Trajnimeve

Divizionl pér Planifikim
Strategjik

Divizion| pér Burime
Njerézore

| | Divizieni i Xurrikulave dhe

Testimeve

|| Divizioni i Shérbimeve

Studentore

-

Divizioni pér Pérkrahje
Gjuhésore

Divizioni pér Céshtje
Ligjore

Divizioni per Buxhet
dhe Financa

| | Divizioni pér Shérbime
16 Perbashketa

| | Divizionii Teknologjisé
Informative

—1 Divizioni i Sigurimit 1&
Hapsirave & Akademisé

1.3.2. Strukturat e menaxhimit dhe marréveshjet e administratés dhe personelit

Organizimi i strukturave vendimarrése né céshtjet akademike - Pérgjegjésité e organeve
vendimmarrse né ¢éshtje akademike jané té pércaktuara me Rregulloren (QRK) Nr. 05/2019 pér
Arsimin e larté ne Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike dhe Rregullorén (AKSP)-Nr.01/2020
e punén sé Keéshillit té Fakultetit té Sigurisé Publike. Sipas strukturés sé AKSP-sé, Fakulteti éshté
pérgjegjés pér zbatimin e arsimit té larté. Fakulteti udhéhiget nga dekani, i zgjedhur nga Késhilli pér njé
periudhé katér (4) vjecare nga radhét e personelit akademik me marrédhénie té rregullt pune, me té drejté
rizgjedhjeje edhe pér njé mandat. Né menaxhimin e fakultetit dekanin e ndihmojné prodekani pér
meésim, kordinatori i programit studimor, Udhéheqési i Institutit pér Hulumtim dhe Zhvillim dhe
sekretaria e fakultetit, té cilét pér punén e vet i pérgjigjen dekanit.

Fakulteti ka Késhillin e Fakulteti i cili pérbéhet nga personeli akademik dhe kryesuesi i késhillit
té studentéve dhe kryesohet nga Dekani. Eshté organi mé i larté akademik dhe autoriteti kryesor
vendimmarrés i fakultetit. Késhilli trajton ¢éshtje té pérgjithshme gé lidhen me kérkime, studime
dhe mésimdhénie né Fakultet, vendosé pér veprimtariné mésimore dhe shkencore té Fakultetit,
kryen edhe puné tjera té ndryshme akademike té inicuara nga Drejtori dhe Bordi i Akademisé.
Gjithashtu Késhilli, ndér té tjera éshté pérgjegjés pér céshtjet e pérgjithshme strategjike gé lidhen
me kérkime, studime, mésimdhénie né Fakultet; organizon mésimdhénien, provimet dhe
vlerésimet e studentéve; progresin akademik té studentéve, duke pérfshiré shérbimet akademike té
studentéve; té sigurojné cilésiné, vlerésimin dhe ¢éshtjet e raportimit.
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Pérfagésuesi i studentéve éshté éshté anétar i Késhillit té Fakultetit té FSP-sé. Kryesuesi i Késhillit
té Studentéve ka té drejté vote vetém pér céshtjet gé kané té béjné me studentét dhe studimet té
pércaktuar mé nenin 4 té Rregullores (AKSP) - Nr. 01/2016-KF pér Zgjedhjet e Studentéve né
FSP.

Organet menaxhuese dhe vendimmarrése, duke u bazuar né pérgjegjésité e tyre dhe né zbatim té
aktiviteteve akademike, né ményré té vazhdueshme themelojné komisione dhe grupe punuese pér
céshtje té caktuara né kuadér té pérgjegjésive té tyre.

Bazuar né Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés,
Fakulteti i Sigurisé Publike e ka té organizuar administratén né nivel té Akademisé sé Kosovés pér
Siguri Publike dhe zyrén pér ¢éshtje té studentéve né nivel té Fakultetit.

Aktualisht numri i népunésve administrativ né Fakultet &shté dy, kurse né njésité tjera organizative
né kuadér té veté AKSP-sé e mbéshtesin Fakultetin né pérmbushjen e misionit té tij. Pérkundér qé
numri i népunésve administrativ duhet té keté rritje, administrata e shérbimeve studentore né
pérgjithési éshté treguar mjaft efektive né kryerjen e punéve dhe ka arritur gé té realizoj njérin prej
géllimeve gé ka, té japé shérbime mbéshtetése kualitative pér personelin akademik dhe studentét.

Né kuadér té AKSP-sg, bazuar né rregulloren e mé lartcekur, jané té organizuara kéto njési
organizative, si né vijim:

- Divizioni i personelit:

- Divizioni pér sigurim té cilésisé:

- Divizioni pér teknologji informative:

- Divizioni pér shérbime té studentéve:

- Divizioni pér buxhet dhe financa

- Divizioni e prokurimit:

- Divizioni e auditimit té brendshém:

- Zyra pér informim dhe komunikim me publikun:

- Divizioni ligjor:

- Biblioteka e AKSP-sé:

Integriteti Akademik - Fakulteti funksionon mbi bazén e akteve té brendshme gé rregullojné
fushén e integritet akademik népérmjet té cilave mbrohen vlerat e lirisé akademike, autonomisé
institucionale dhe integritetit etik dhe akademik. Kodi i Etikés ka karakter obligativ pér zbatim né
Fakultet, duke pérfshiré personelin akademik, punétorét e administratés dhe studentét, si dhe té
gjithé personat tjeré qé né ndonjé formeé a tjetér jané té lidhur me fakultetin. Po ashtu, Fakulteti ka
edhe Rregulloren pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik né Fakultet, e cila
pércakton procedurat disiplinore dhe masat e zbatueshme né rastet e pérgjegjésisé disiplinore té
personelit té fakultetit, né pajtim me Statutin e AKSP-sé, Kodin e Etikés dhe aktet e tjera ligjore
dhe nénligjore té zbatueshme né Fakultet.

Qéllimi i kétij kodi éshté gé té promovoj vlerat e fakultetit dhe ndértimin e njé etike bashkékohore,
bazuar né vlerat e pranuara bashkérisht pér té ndihmuar orientimin né puné dhe pér té rritur imazhin
e institucionit. Né kété drejtim Kodi Etik parasheh disa parime si¢ jané: Té drejtat e garantuara
(universale), respektimi i integritetit dhe dinjitetit t& personelit té fakultetit, parimi i autonomisé

né fakultet, parimi i efikasitetit, parimi i konkurrencés sé drejté, parimi i lirisé akademike né
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procesin mésimor dhe né punén kérkimore shkencore dhe profesionale, parimi i pérgjegjésisé
akademike, parimi i respektimit té ligjeve dhe rregulloreve dhe parimi i ndalimit t& ngacmimit dhe
diskriminimit.

Té gjitha rregulloret e brendshme té Fakultetit jané té publikuara ueb fagen e AKSP-sé. Stafi
akademik, administrativ dhe studentét jané té informuar pér pérmbajtjen e tyre e kétyre akteve,
pérmes shpérndarjes sé broshurave, organizimit té ditéve informuese etj. Gjithashtu, té gjitha
vendimet béhen publike, pérjashtimisht atyre qé cenojné integritetin moral té ndonjé zyrtari né
pajtim me Ligjin né fuqi pér gasje né dokumente publike. Fakulteti publikon informacione té garta,
té sakta, objektive, relevante, té arritshme dhe té detajuara né lidhje me stafin akademik,
veprimtarité kérkimore dhe akademike, programet gé ofron, numrin e studentéve té regjistruar,
rezultatet e pritshme té mésimit té programeve té saj, kualifikimet qé ata i japin, procedurat e
mésimdhénies, té mésimit dhe té vlerésimit té pérdorura, normat e kalueshmérisé dhe mundésité e
meésimit pér studentét.

Pérfagésimi i studentéve né strukturat organizative té institucionit -Duke u bazuar né nenin
60 dhe 61 té Rregullores (QRK) - Nr. 05/2019 pér Arsimin e Larté né AKSP (SHM 7.6) shprehin
garté gé interesat e studentéve do té pérfagésohen népérmes Késhillit té Studentéve. Anétarét e
Késhillit té studentéve zgjedhen né bazé té rezultateve té zgjedhjeve té cilat organizohen sipas
rregullores mbi zgjedhjet studentore té miratuar nga Késhilli i Fakultetit. Kryesuesi i Késhillit t&
Studentéve éshté anétar ex-officio i Késhillit té Fakultetit. Procedura e zgjedhjes sé pérfagésuesit té
studentéve éshté demokratike, transparente dhe jo diskriminuese, e cila nuk kufizon té drejtén e studentéve
pér té pérfagésuar dhe pér t'u pérfagésuar. Fakulteti nuk éshté i pérfshiré né procesin e zgjedhjes sé
pérfagésuesve té studentéve.

Aktet normative qé rregullojné organizimin e studentéve Brenda institucionit jané:
— Rregullore (AKSP) - Nr. 01/2016-KF pér Zgjedhjet e Studentéve né FSP (SHM 7.16)
— Rregullore (AKSP) - Nr. 02/2016-KF mbi Punén e Késhillit t¢ Studentéve né FSP (SHM 7.17)
— Rregullore (AKSP) - Nr. 01/2020-KF e punés sé Késhillit té Fakultetit té Sigurisé Publike. (SHM
7.18)

KPF né mbledhjen e 25-té té dt. 29.04.2016 ka nxjerr vendimin nr.2/25 SHM 7.10) té datés
29.04.2016 pér shpalljen e zgjedhjeve té studentéve pér Késhillin e Studentéve/KS té FSP-sé dhe
vendimin nr.3/25 té datés 29.04.2016 pér themelimin e Komisionit zgjedhor pér pérgatitjen,
udhéhegjen dhe organizimin e zgjedhjeve studentore né FSP /AKSP.

Pas pérfundimit té procesit zgjedhor, me datén 31.05.2016 éshté mbajtur mbledhja konstituive e
KS té FSP-sé ku njékohésisht éshté zgjedhur edhe kryesuesi i kétij Késhilli i cili &shté anétar ex-
officio i KPF —sé.

Procedurat pér pérzgjedhjen e personelit-Procedurat pér pérzgjedhjen dhe avancimin e
personelit akademik éshté e rregulluar me Rregulloren (QRK) - nr. 05/2019 pér arsimin e larté né
AKSP (SHM 7.6). Sipas nenit 25 té késaj Rregulloreje ¢do anétar i personelit punésohet mbi bazén
e kontratés individuale me AKSP-né pérmes konkursit publik té shpallur. Té gjitha kriteret dhe
kualifikimet po ashtu jané té pércaktuara né ményré transparente.

Dosja e secilit kandidat gé konkurron pér pozita mésimore né fakultet sipas konkursit té shpallur,
shqyrtohet nga njé komision vilerésues gé pérbéhet nga personeli akademik me ekspertizé relevante
profesionale né fushén e njéjté apo té pérafért té léndéve té pérfshira né konkurs dhe té njéjtit i
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rekomandojné Késhillit té Fakultetit zgjedhjen e njérit kandidat né thirrjen akademike té caktuar.
Késhilli pas zgjedhjes sé kandidatit né thirrjen akademike té caktuar, i propozon Drejtorit té
Pérgjithshém té AKSP emérimin e tij.

Zgjedhja né thirrjen akademike, profesor i rregullt, profesor i asocuar, profesor asistent, ligjérues
dhe asistent, béhet né kohézgjatje prej katér (4) vitesh.

Emértimet (titujt) e paraparé pér personelin shkencor-Sipas procedurave pérkatése té parapara
me bazén ligjore té zbatueshme né nivel kombétar, si dhe né AKSP, thirrjet akademike pér
personelin akademik né ményré té pavarur i jep AKSP bazén pér emérimin né thirrjen akademike
té caktuar shérben Ligji pér Arsimin e Larté dhe Rregullorja (QRK) nr. 05/2019 pér Arsimin e
Larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike. Sipas Rregullores (QRK) nr. 05/2019 pér
Arsimin e Larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike (SHM 7.6) personeli akademik i FSP-sé
pérbéhet nga kéta tituj akademik:

- Profesor i rregullt

- Profesor i asocuar
- Profesor asistent
- Ligjérues, dhe

- Asistent

Ngritja e gendrave tjera - AKSP/FSP zhvillon vetém programin studimor “Siguria Publike”, me
specializimet né drejtimet: Policor, Korrektues dhe Sprovues, Doganor dhe Menaxhimi Emergjent.
AKSP/FSP funksionon vetém né kuadér té kampusit né Vushtrri.

Koncepti i zhvillimit nén pérfilljen e parimeve udhéhegése dhe té planit financiar-AKSP-ja
ka té pércaktuara parimet e saj mbi bazén e té cilave udhéheq dhe zhvillon planet e saj konform
burimeve financiare transparente dhe té planifikuara né pajtim me ligjet dhe rregulloret né fuqi, té
cilat rregullojné céshtjet financiare:

- Ligji pér Menaxhimi i Financave Publike dhe Pérgjegjésité

- Ligji per Buxhet i Republikés sé Kosovés

- Rregullat Financiare té Thesarit dhe Udhézimet Administrative

1.3.3. Studentét

Regjistrimi i studentéve né Fakultetin e Sigurisé Publike béhet sipas rregullave té parapara me
Rregulloren e Arsimit té Larté té AKSP, Rregulloren pér Studimet Bachelor né FSP, si dhe sipas
kushteve dhe kritereve plotésuese té cilat pércaktohet né konkursin e shpallur pér regjistrimin e
studentéve né vitin pérkatés akademik.

Kuotén e pérvjetshme prej 65 studentéve té lejuar nga Agjencioni i Akreditimit pér regjistrim té
studentéve, AKSP e respekton né pérpikéri. Bordi i AKSP diskuton lidhur me numrin e nén-
kuotave t€ cilat do t’i ndajné agjencité ndérmjet vete.
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Deri né vitin akademik 2019/2020, AKSP ka shpallur konkursin, kané béré pérzgjedhjen, si dhe
kané Dbéré regjistrimin e studentéve né FSP. Nga viti akademik 2020/2021, me
plotésim/ndryshimin e Rregullores pér Studimet Bachelor né FSP, konkursi dhe pérzgjedhja e
studentéve administrohet nga agjencité e sigurisé ku jané té punésuar zbatuesit e ligjit dhe pas
pérzgjedhjes, lista rekomanduese i dérgohet FSP-sé pér regjistrimin kandidatéve né vitin e paré
akademik, né pérputhje me plotésimin e kushteve dhe kritereve té pércaktuara me rregulloret
pérkatése pér regjistrimin e studentéve.

Megenése programi studimor i dedikohet plotésimit té nevojave té agjencive té sigurisé publike,
pér rrjedhojé studentét e Fakultetit pér Siguri Publike jané té punésuar né institucionet e sigurisé
publike, pérkatésisht né institucionet: Polici, Shérbimi Korrektues, Shérbimi Sprovues,
Inspektorati Policor, Dogana dhe Agjencioni i Menaxhimit Emergjent.

AKSP sé bashku me agjencité pérkatése té sigurisé publike mbulon shpenzimet e studentéve pér
vijimin e studimeve né programin studimor. Pér ta ndjekur programin studimor studentét nuk kané
taksé pér té paguar, gjithashtu né koordinim me agjencité mbéshtet studentét duke ua mundésuar
marrédhénien e tyre té rregullt té punés dhe moscenimin e pagés se tyre gjaté dy ditéve té punés
gé vijojné studimet né AKSP, ndérsa ditét e mbetura vazhdojné punén né pozitat e tyre né agjencité
e tyre.

Po ashtu AKSP, studentéve té FSP-sé ua ka mundésuar edhe mbulimin e shpenzimeve buxhetore
té ushgimit, akomodimin né konvikte, mbéshtetjen me transportin e rregullt t¢ AKSP-sé si dhe
shérbime tjera pérkatése.

AKSP/FSP obligohet té krijojé mundési té barabarta pér té gjithé studentét pa dallim gjinie, race,
gjuhe, religjioni, orientimi seksual, statusi martesor, pérkatésie kombétare, etnike ose sociale etj.,
duke e ndaluar cfarédo lloj diskriminimi tjetér gé mund ta atakoj personalitetin apo integritetin e
studentit.

1.3.4. Mésimdhénia, mésimi dhe kurrikula

Mésimdhénia: FSP éshté njési akademike gé funksionin né kuadér té strukturés organizative té
AKSP dhe ofron programin studimor “Siguria Publike” me drejtimet/specializimet: Drejtimi
Policor, Drejtimi Korrektues dhe Sprovues, Drejtimi Doganor dhe Drejtimi i Menaxhimit
Emergjent. Né kuadér té kétij programi studimor organizohen dhe zhvillohen studimet universitare
té nivelit bachelor. Studimet bachelor organizohen né ményré té rregullt dhe pa shképutje nga
puna.

Mésimdhénia éshté e bazuar nga zbérthimin dhe zbatimin e kurrikulés sé kétij programi, duke u
plotésuar me pérmbushjen me aktivitete té pércaktuara lidhur me arritjen e objektivave té léndés
dhe objektivave té pérgjithshme té programit studimor. Pér secilén Iéndé ve¢ e veg jané paraparé
aktivitete me ané té té cilave realizohet programi studimor, duke pérshiré, ligjératat, ushtrimet,
punén praktike, seminaret, hulumtimet shkencore, case study, puné individuale dhe grupore,
mentorim té studentéve etj.

Mésimdhénésit e FSP jané té kualifikuar dhe me pérvojé né mésimdhénie. Fakulteti ka 8
mésimdhénés me marrédhénie té rregullt té punés, nga té cilét 5 jané me gradén shkencore PhD,
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ndérsa 3 té tjeré jané me gradén master. Pérgjaté kohés sa jané pjesé e FSP/AKSP, mésimdhénésit
kané pasur mundési té realizojné vizita studimore né institucione té réndésishme simotra né rajon
dhe Evropé, si dhe disa kané arritur grada shkencore né universitete amerikane. Fal pérvojés sé
kétyre mésimdhénésve, studentét kané mundési té njihen me metodat mé bashkékohore té
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Metodologjité e mésimdhénies jané nga mé té ndryshmet,
varésisht nga natyra e 1éndés gé ligjérohet dhe nga niveli i studimeve né pérgjithési dhe té njéjtat
jané té pérshkruara né modulet pérkatése.

Pér cdo vit akademik, pérkatésisht ¢cdo semestér organizohet vlerésimi i mésimdhénésve nga ana
e studentéve. Ky vlerésim realizohet dhe administrohet nga Zyra e Sigurimit té Cilésisé gé vepron
né kuadér té Zyrés sé Drejtorit té Pérgjithshém. Kjo zyré harton raportin e vlerésimit dhe e dérgon
tek Dekani i FSP-sé, i cili obligohet ta ndajé me té gjitha mésimdhénésit e angazhuar né procesin
arsimor.

Stafi akademik pérdor njé mori té metodave dhe strategjive té reja té mésimdhénies té cilat synojné
té zhvillojné tek studentét aftési té larta té té menduarit, avancim té njohurive rreth Iémisé apo
fushés sé tyre studimit, pérfshiré té kuptuarit e teorive dhe parimeve, por njékohésisht edhe
shkathtési gé té demonstrojné mjeshtériné pér té zgjidhur probleme komplekse dhe té
paparashikuara né fushén e studimit dhe té realizojné detyra apo studime té cilat pérfshijé
menaxhimin e projekteve té cilat mund té pérfshijé pérgjegjésiné pér vendimmarrje né kontekste
té reja té studimit apo té& menaxhojné zhvillimin e tyre profesional. Metoda dhe strategji té tilla, si
diskutimet e hapura, detyra pér ofrimin e zgjidhjeve pér céshtje specifike, detyra grupore,
vlerésime té ndérmjetme, krijim té ‘produkteve’ dhe prezantim té tyre, diskutim argumentues pér
materialet burimore té fundit, diskutim té rezultateve nga hulumtimet e fundit, etj, krijojné
mundésité gé studentét tané té krijojné unin e tyre profesional, té jené té afté té gjejné zgjidhje né
situatat praktike por edhe té kené géndrime rreth ¢éshtjeve relevante né fushén e tyre.

Mésimi: Plan-programi i Iéndés u prezantohet dhe u dorézohet studentéve nga ana e bartésit té
Iéndés né cdo fillim té ligjératave pér semestrin pérkatés. Né kété plan-program mésimor
pérfshihen té gjitha té dhénat e duhura pér léndén, pérfshiré té gjitha aktivitetet e planifikuara nga
mésimdhénési gé i ndihmojné studentéve té pérvetésojné pérmbajtjen e léndés, me géllim té
zhvillimit dhe arritjes sé njohurive, aftésive dhe shkathtésive té pércaktuara pér kursin pérkatés.
Me géllim té arritjes sé rezultateve né mésimdhénie dhe né mésimnxénie, né modulin pérkatés jané
planifikuar metoda té caktuara pér arritjen e kétyre rezultateve, pérkatésisht: ligjératat, ushtrimet,
punén praktike, seminaret, hulumtimet shkencore, case study, puné individuale dhe grupore,
mentorim té studentéve. Kéto aktivitete jané té pérshkruara né programin studimor, si dhe jané té
detajuara né syllabusin e léndés.

Vijueshméria e ligjératave dhe aktiviteteve tjera akademike dhe profesionale éshté e obliguar dhe
evidentohet rregullisht pérmes sistemit elektronik.

Progresi i studentéve pér cdo kurs vlerésohen né ményré permanente me ané té nénshtrimit
metodave té ndryshme té vlerésimit té pércaktuara né syllabus té Iéndés mésimore.

Studentét kané gasje né bibliotekén e AKSP e cila éshté e pajisur me disa tituj té réndésishém té
librave. Shumica e mésimdhénésve pérgatisin materialet relevante pér léndét ku jané bartés
pérgjaté angazhimeve semestrale. Studentét dhe mésimdhénésit kané mundési edhe té gasje né
disa databaza té bibliotekave elektronike.

15



Me géllim té administrimit efikas dhe efektiv té procesit mésimor, AKSP/FSP posedon njé
hapésiré moderne té sallave pér mbajtjen e ligjératave. Investimet pér pérmirésimin e
infrastrukturés, pérkatésisht pér zgjerimin e hapésirave dhe si dhe avancimin e pajisjes tekniko-
teknologjike té sallave éshté i vazhdueshém, dhe tani béré investim pér ngritjen e njé objekti té
financuar nga Qeveria, i cili éshté né fund té pérfundimit nga kontraktuesi i autorizuar.

Kurrikula: Studimet universitare né FSP bazohen ne programin studimor bachelor. Né vitin 2016,
&shté realizuar “Studimi i Fizibilitetit - Themelimi i studimeve pasuniversitare né siguriné publike
dhe né sektorin e sigurisé né¢ Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike”, nga eksperti i Misionit té
OSBE-sé né Kosové Dr. Klaus Welter. Dhe kontributdhénés té tjera nga Projekti IPA-2. Mbi kété
studim té réndésishém éshté duke u punuar edhe programi studimor master dhe synohet té fillohet
té zbatohet né vitin 2022. Pérmbajtja e programit té tanishém té studimit udhéhiget nga
mésimdhénésit qé jané té caktuar si bartés té drejtimeve gé ofrohen né kété program studimor, ku
pérfshihen edhe mésimdhénésit e tjeré, menaxhmenti i AKSP, pérfagésuesit e agjencive té sigurisé
dhe palét tjera té interesit. Programi i hartuar studimor miratohet nga Késhilli i FSP-sé.

Hartimi dhe zhvillimi i kurrikulave né FSP, né esencé ka pér géllim zhvillimin e njé mori procese
dhe pérvoja g€ studentét duhet t’i zhvillojn€ pér t€ arritur nj€ gradé shkencore bachelor né siguriné
publike, sipas drejtimeve pérkatése. Programi studimor parasheh disa komponenté qé duhet t’i
pérmbajé, pérkatésisht, objektivat e programit si dhe rezultatet e pritura té té nxénit dhe pastaj né
bazé té aktiviteteve t€ planifikuara né kurikul t’i realizoj n€ ményré qé€ studentét t€ kané mundési
té arrijné objektivat dhe rezultatet e parapara.Gjaté hartimit té kurrikulave réndési té vecanté i
kushtohet prezantimit té té dhénave té réndésishme té léndés mésimoré, pérkatésisht géllimit té
Iéndés, rezultatet e pritura té nxénies, metoda e vlerésimit té studentit, metodologjia e
mésimdhénies, literatura e cila éshté e pérshtatshme pér té pérdorur gjaté studimeve et;.

Struktura e kurrikulés, me rrjedhén e saj logjike, ofron rezultate té té nxénit dhe zhvillon
kompetenca té pérgjithshme dhe specifike, té cilat jané té krahasueshme me programet mésimore
né shumé institucione evropiane (p.sh. Finlandé, Estoni, Slloveni, etj.). Rezultatet e pérgjithshme
té té nxénit pér programin studimor jané té pasgyruara né pjesén pasuesi té kétij dokumenti, ndérsa
rezultatet specifike té té nxénit jané té pasqyruara né pérshkrimin e pjesés programore té drejtimeve
VeG € VEG.

FSP me programin e saj studimor synon té diplomojé studenté pér t’iu pérgjigjur nevojave té

agjencive ligj-zbatuese, pér arritjen e objektivave té tyre legjitime dhe pérgjigjes né sfidat e
ndryshueshme gé paragiten.
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2. VLERESIMI | PROGRAMIT
2.1. Misioni, objektivat dhe administrimi

Misioni: Programi i studimit Bachelor “Siguria Publike” €shté program unik, me pérmbajtje
multidisiplinare né fushén e sigurisé publike, i hartuar me kujdes té vecganté pér studentét e
punésuar né agjencité e sigurisé publike né Republikén e Kosovés, pérkatésisht pér zyrtarét e
punésuar né kéto agjenci té sigurisé publike: Polici, Dogané, Shérbimin Korrektues, Shérbimin
Sprovues, Inspektoratin Policor dhe Agjencionin pér Menaxhimin Emergjent.

Misioni i programit studimor buron nga dokumentet strategjike té zbatueshme nga AKSP,
pérkatésisht nga Ligji pér Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, Rregullorja e Qeverisé nr.
05/2019 pér Arsimin e Larté né AKSP, si dhe Strategjia Zhvillimore dhe Plani i Veprimit i AKSP
(2019-2022). Misioni i programit studimor konsiston né ofrimin e shérbimeve me cilési té larté té
arsimit, kérkimit dhe zhvillimit n€ fushén e sigurisé€ publike, pérkatésisht q€ studentét t’i pérgatisé
me njohuri, shkathtési dhe kompetencé profesionale né kryerjen e detyrave dhe ushtrimin e
pérgjegjésive ligjore brenda fushéveprimit té agjencive té sigurisé publike.

E réndésishme pér kété program studimor éshté synimi gé té rrisé nivelin e kérkimit shkencor né
fushén e sigurisé publike, si dhe pér studentét té zhvillojné aftési veprimi, iniciative dhe
komunikimi té té menduarit né zgjidhjen e problemeve praktike gjaté zbatimit té ligjit, apo
udhéheqgjes, pérkatésisht menaxhimit té rasteve, bazuar krejtésisht né pérdorimin e literaturés sé
gjeré analitike, kérkimore dhe praktike pér té krijuar udhéheqés, menaxher apo edhe ekspert né
fushén e sigurisé publike.

Njé nivel i tillé i njohurive, shkathtésive dhe kompetencés profesionale éshté i pércaktuar gartazi
né kurrikulén e kétij programi. Programi studimor éshté i dizajnuar gé né tre semestrat e paré té
ndjekin studimet e pérbashkéta té gjithé studentét e agjencive té sigurisé publike, ndérsa nga
semestri i Kkatért, studentét do té profilizohen sipas drejtimeve pérkatése, pérkatésisht sipas
agjencive ku jané té punésuar. Pérgjaté tri semestrave studentét marrin njohuri dhe shkathtési
profesionale nga fusha e shkathtésive té komunikimit, ligjit dhe etikés, menaxhmentit dhe sigurisé
publike, si dhe té raporteve njerézore dhe sjelljes shogérore.

Programi studimor éshté njé program studimi katér vjecar dhe pérfshin 8 semestra me gjithsej 240
ECTS. Ky program u mundéson studentéve té arrijné njé nivel t& miré té njohurive, shkathtésive
dhe kompetencés profesionale. Programi éshté i dizajnuar né ményré té balancuar ndérmjet
studimeve teorike dhe vijimit té praktikés profesionale. Nga 240 ECTS kredité e gjithémbarshme,
160 ECTS kredi i dedikohen sé studentéve né pjesén teorike, ndérsa 80 ECTS kredi i dedikohen
pérgatitjes sé studentéve pér pjesén praktike.

Pjesa teorike dhe pjesa praktike jané té harmonizuara né ményré unike, duke i krijuar studentéve
pérgatitje profesionale tejet t€ miré. Koncepti i praktikés profesionale éshté i pérshkruar né
Manualin e Intershipit t& nxjerré nga Késhilli i fakultetit, dokument ky i cili éshté hartuar me
pjesémarrjen aktive té stafit akademik, pérfagésuesve té agjencive té sigurisé publike,
menaxhmentit t&¢ AKSP, si dhe me mbéshtetjen e ekspertizés ndérkombétare nga Akademité
pérkatése té Finlandés dhe Estonisé. Pjesa e praktikés profesionale vijohet né agjencité e sigurisé
publike.

Objektivat: Té diplomuarve né programin studimor “Siguria Publike” u kérkohet té€ kené
ekspertizé dhe aftési té shumanshme té bazuara né vlerat dhe kodin e sjelljes té pranuar
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pérgjithésisht né punén e agjencive té sigurisé publike. Synimi strategjik i AKSP, pérkatésisht
FSP, éshté té ofrojé arsim té larté pér nevojat e agjencive té sigurisé publike, bazuar né kérkime
shkencore dhe njohuri kulturore pér studentét gé synojné té arrijné pozita té avancuara té punés né
nivel ekspertésh, udhéhegésish apo menaxherésh né agjencité punédhénése, si dhe té mbéshtesé
rritjen profesionale té secilit student dhe té promovojé té mésuarit gjaté gjithé jetés. Pér mé tepér,
AKSP/FSP ka vendosur bazat pér puné kérkimore dhe zhvillimore gé do té mbéshtesin
planifikimin dhe zhvillimin e agjencive té sigurisé publike, pérkatésisht fushén e sigurisé publike,
si dhe mésimdhénien né arsimin e larté né AKSP.

Programi studimor jep gradén shkencore Bachelor i Sigurisé Publike, me specializimet / drejtimet:
Policor, Korrektues dhe Sprovues, Doganor dhe Menaxhimi Emergjent. Programi studimor
parasheh objektivat e pérgjithshme dhe objektivat specifiké pér secilin profil studimor. Objektivat
specifiké jané té pérshkruara né trajtimin e profileve sipas specializimeve pérkatése dhe ato mund
té gjinden né pjesén pasuese té kétij dokumenti. Né objektivat e pérgjithshme té programit
studimor parashihet gé studenti té arrijé:

e Avancimin e shkathtésive dhe kompetencave gjithépérfshirése, teorike dhe praktike, pér
kryerjen e detyrave dhe funksioneve té specializuara né agjencité e sigurisé publike;

e Avancimin e shkathtésive dhe kompetencave gjithépérfshirése, teorike dhe praktike, pér
kryerjen e detyrave dhe funksioneve udhéhegése dhe menaxheriale né agjencité e sigurisé
publike;

e Shkathtésité pér té ndjekur trendét né zhvillimet praktike nga té cilat sfidohet siguria publike,
pérkatésisht aftésia e reagimit adekuat dhe proporcional karshi kétyre zhvillimeve;

e Shkathtésité e nevojshme gé dalin nga detyrimet ndérkombétare né lidhje me siguriné publike;

e Shkathtésité pérkatése t€ komunikimit dhe gjuhéve;

Administrimi - Céshtjet procedurale dhe akademike lidhur me programin studimor jané té
pasgyruara né ményré transparente né Ligjit pér AKSP-né, Rregullores pér Arsimin e Larté, si dhe
né Rregulloren pér studimet bachelor né Fakultetin e Sigurisé Publike. Kéto dokumente jané té
publikuara né fagen zyrtare té institucionit, ku studentét, personeli akademik dhe publiku kané
gasje té ploté. Kéto dokumente ligjore pércaktojné kushtet, kriteret dhe procedurat lidhur me
zbatimin e programit studimor, pérkatésisht té drejtat dhe pérgjegjésité gé rrjedhin nga to pér
personelin akademik, studentét dhe palét tjera té interesit.

Fakulteti i Sigurisé Publike gé ofron kété program studimor, ka kapacitete té kénagshme
akademike, administrative dhe financiare pér té mundésuar zbatimin e ploté té programit. Si pjesé
e strukturés institucionale, fakulteti &shté i decentralizuar né njésité pérkatése organizative sikurse
éshté paraqitur né organogramin e AKSP-sé.

Né kuadeér té strukturés sé brendshme organizative té FSP-sé vepron Dekani si udhéhegés i njésisé
akademike, i ndihmuar nga njé prodekan pér céshtje mésimore, gjithashtu fakulteti ka edhe
koordinatorin e programit studimor bachelor gé koordinon aktivitetet akademike ndérmjet paléve
té interesit pér zbatimin e programit studimor, si dhe pér secilin profil studimor gé ofrohet né
kuadér té programit jané té caktuar bartésit e tyre sipas kualifikimeve relevante dhe kjo reflekton
organizimin e brendshém dhe delegimin e pérgjegjésive.

18



Analiza SWOT pér misionin, objektivat dhe administrimin:

A. Pikat e forta

Misioni i programit studimor “Siguria Publike” €shté i harmonizuar n€ térési me misionin
e FSP-né, pérkatésisht AKSP-né;

AKSP/FSP éshté i vetmi institucion i mandatuar me ligj pér té ofruar arsimimin e larté pér
zyrtarét e agjencive té sigurisé publike;

Objektivat e pérgjithshme té programit studimor jané reale, té matshme dhe té arritshme
dhe jané refleksion i analizés sé nevojave té agjencive, té bazuara né rezultatet e
konsultimeve ndérmjet stafit akademik, menaxhmentit t& AKSP-sé, pérfagésuesve té
agjencive, ekspertizés ndérkombétare etj.;

Rezultatet e pritura mésimnxénies té programit né térési dhe té 1&ndéve jané né pérputhje
me nivelin e studimeve bachelor dhe bazohen né kualifikimet e parapara né Kornizén
Kombétare té Kualifikimeve;

Administrimi i programit studimor, duke filluar nga regjistrimi i studentit dhe deri né
pérfundim e tij, éshté i garté dhe éshté né pérputhje me dokumentet ligjore dhe strategjike
té AKSP;

Ndérlidhje e ploté e pjesés teorike dhe asaj praktike, pérkatésisht gérshetim ndérmjet
objektivave teorike akademike dhe nevojave praktike operative;

Staf akademik i kualifikuar dhe kapacitete té kénagshme akademike, administrative dhe
financiare pér té zbatuar suksesshém programin studimor;

Digjitalizimi i shérbimeve administrative pér nevoja akademike dhe studentore;

Mobiliteti i stafit akademik dhe studentéve né institucione té arsimit té larté ku AKSP ka
lidhur marréveshje bashképunimi dhe ka krijuar bashképunim pér nevoja arsimore,
hulumtuese dhe nevoja tjera;

B. Dobésité

Mungesa e caktuar e literaturés shkencore né€ gjuhén shqipe pér t’i mbuluar 1éndét e
caktuara;

Nevoja pér rritjen e numrit té stafit akademik me marrédhénie té rregullt té punés;

Angazhimi i studentéve né detyra operacionale pérgjaté kohés sa vijojné pjesén teorike té
programit studimor;

Mungesa e funksionalizimit té rrjetit alumni, pérkatésisht njé zyre pér zhvillim té karrierés;

C. Mundésité

Krijimi i programit master sipas nevojave konkrete té agjencive té sigurisé publike;

Ngritja e kapaciteteve hulumtuese gé do té mbéshtesin planifikimin dhe zhvillimin e
agjencive té sigurisé publike, pérkatésisht fushén e sigurisé publike, si dhe mésimdhénien
né arsimin e larté né AKSP;

Krijimi i hapésirave moderne pér mésimdhénie, hulumtim dhe mésimdhénie pas
inaugurimit té objektit té FSP-sé;
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D. Sfidat

e Mungesa e ndérlidhjes sé programit té trajnimit bazik, me programin studimor té arsimit té
lart€ “Siguria Publike” sipas drejtimeve pérkatése;

e Mungesa e promovimit té studentéve né grada dhe detyra né agjencité e tyre pas
pérfundimit té studimeve;

2.2. Menaxhimi i cilésisé

Fakulteti posedon njé sistem té miréfillté pér sigurimin dhe vlerésimin e cilésisé qé bazohet né njé
politiké té géndrueshme e cila bazén e ka né Statutin e AKSP-s&, doracakun pér sigurimin e
cilésisé, paketén e instrumentéve té matjes sé cilésisé dhe dokumentin e treguesve té pérformancés
né nivel té institucioni, té publikuara né ueb fagen e institucionit.

Té gjitha dokumentet e Fakultetit, jané né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté, Kornizén
Kombétare té Kualifikimeve, Kornizén Evropiane, Strategjiné kombétare pér arsim té larté, dhe
manualet dhe udhézuesit e AKA-sé.

Funksionet e sigurimit té cilésisé né té gjithé institucionin jané integruar plotésisht né strategjité
normale té zhvillimit dhe planifikimit né njé cikél té pércaktuar té planifikimit, zbatimit, vlerésimit
dhe rishikimit. Sistemi i sigurimit té cilésisé mbulon té gjithé gamén e aktiviteteve institucionale.
Plani Strategjik ka paraparé fugizimin e métejmé e té gjithé sistemit té sigurimit té cilésisé, duke
e mbyllur ciklin e dokumenteve gé pérbéjné politikén e fakultetit pér menaxhim té cilésisé, si dhe
duke detajuar kompetencat e organeve gé merren me kété proces. Sigurimi i cilésisé né Fakultet,
pérfshiné:

- Studentét;

- Stafin akademik

- Stafin administrativ dhe

- Menaxhmentin.

Vlerésimet e rregullta béhen né fund té cdo semestri dhe raportohen raporte gé ofrojné njé pasqyré
té performancés pér institucionin né térési dhe pér njésité organizative dhe funksionet kryesore
brenda saj.

2.2.1. Pérshkrimi i sistemit pér sigurimin e cilésisé sé brendshme

Sistemi pér sigurimin e cilésisé sé brendshme pérgendrohet né ¢éshtjet akademike té mésimdhénies, mésim-
nxénies, pérkrahjes sé studentéve, zhvillimin e stafit akademik dhe jo akademik. AKSP e ka ndértuar dhe
jetésuar sistemin pér menaxhimin e cilésisé sé brendshme bazuar né standardet dhe udhézimet evropiane
pér ta siguruar géndrueshmériné e institucionit. Politikat dhe procedurat formale jané zhvilluar dhe zbatuar
si njé kornizé pér sigurimin e cilésisé né té gjitha aktivitetet e AKSP -sé. Sistemi i zbatuar i cilésisé jep njé
pasqgyreé té parimeve té menaxhimit té cilésisé né AKSP dhe formon bazén pér pérmirésimin e performancés
dhe pérsosmérisé organizative. Sistemi pér menaxhimin e cilésisé sé brendshme i AKSP-sé pérshkruhet né
Doracakun e Cilésisé (SHM 7.4) i cili éshté njé dokument i réndésishém i AKSP -sé pra éshté njé dokument
i inkurajimit g¢ AKSP-ja té vazhdoj té performoj me sukses né realizimin e misionit, vizionit té saj.
Doracaku i cilésisé (SHM 7.4) éshté hartuar nga AKSP né bashképunim me ekspertét nga Finlanda dhe
Estonia né kuadér té Projektit té binjakézimit ,,Pérmirésimi i arsimit né sektorét e rendit dhe sigurisé publike
né Kosové™* dhe si i tillé€ éshté miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém i AKSP-sé me daté 30.09.2013, i cili
éshté publikuar dhe éshté véné né dispozicion pér té gjithé anétarét e stafit. Poashtu ky doracak rishikohet
np faza dhe periudha kohore né pérputhje me informatat kthyese té marara nga mekanzimat vlerésues,
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plotésim/ndryshimeve programore né pérshtatshmériné e programit studimor si dhe né até té avancimit té
shpérbimeve pér AKSP dhe FSP né pérgjithési, andaj né kété apsket doracaku i cilésisé éshté rishikuar né
vitin 2017 né pérshtatje té programeve profesionale dhe atyre arsimore si dhe rishikimi i fundit éshté béré
né vitin 2020 duke avncuar mekanizmat vlerésues né formatin elektronik né pérputhje me pérshtatshmérié
aktuale pandemike.

Doracaku i cilésisé (SHM 7.4) né pajtim me sistemin pér menaxhimin e cilésisé sé brendshme, pérshkruan
proceset dhe nén-proceset thelbésore té AKSP-sé, bazén pér planifikim (planifiko), aktivitetet (kryej),
monitorimi dhe vlerésimi (kontrollo), si dhe metodat dhe procedurat pér pérmirésim (vepro). Doracaku i
cilésisé (SHM 7.4) pérshkruan parimet dhe procedurat e cilésisé sé AKSP -sé, aktivitetet kryesore, géllimet,
treguesit e matshém dhe praktikat lidhur me vlerésimin, matjen dhe zhvillimin e aktiviteteve. Sistemi pér
menaxhimin e cilésisé sé brendshme pérdoret nga menaxhmenti i AKSP-sé si njé kornizé pér udhéhegjen
e organizatés drejt performancés sé pérmirésuar dhe né ményré té drejtpérdrejté ndérlidhet me katér
proceset thelbésore dhe 15 nén proceset e AKSP-sé, té cilat jané té pérshkruara né hollési pérmes 4 hapave
vijues té ciklit té cilésisé sé “Deming-ut”.

Thelbi i sistemit pér menaxhimin e cilésisé sé brendshme bazohet né Kornizén e pérgjithshme té
standardeve (SHM 7.4), e cila ndihmon pér té planifikuar dhe identifikuar njé séré aktivitetesh té nevojshme
pér arritjen e njé procesi té géndrueshém dhe té zbatueshém té sigurimit té cilésisé né AKSP. Korniza e
pérgjithshme e standardeve pérdoret si njé metodé funksionale pér pérshkrimin e té gjitha proceseve
relevante, nén-proceseve dhe synimeve té cilésisé né institucion dhe kjo kornizé éshté e bashkangjitur si
shtojcé né Doracakun e Cilésisé (SHM 7.4). Korniza pérshkruan né hollési treguesit e matshém pér té gjitha
géllimet e cilésisé, shpeshtésiné e aktiviteteve gqé duhet té pérmbushen, mjetet dhe kriteret e vlerésimit,
bartésit e procesit dhe veprimet pér pérmirésim (SHM 7.4 fagja 30-32).

2.2.2. Rregulloret e Institucionit pér procedurat e sigurimit té cilésisé

Bazuar né Rregulloren QRK nr. 05/2019 pér arsimin e larté né AKSP, institucioni e zhvillon sistemin e tij
pér sigurimin e cilésisé me géllim gé té pérmirésojé cilésiné dhe té garantojé arritjen e objektivave té saj
(SHM 7.6, neni 62-65).

Né kuadér té strategjisé zhvillimore té AKSP-sé 2019 — 2022 njéra ndér objektivat e pérgjithshme
té saj éshté “Implementimi i politikave té sigurimit té cilésisé sipas standardeve bashkékohore”.
Né kuadér té kétij objektivi strategjik pér arritjen e tij jané paraparé kéto objektiva specifike:

4.1. Rishikimi i politikave té sigurimit té cilésisé;

4.2. Vlerésimi i programeve profesionale, trajnuese dhe arsimore.

Monitorimi i aktiviteteve té miratuara né dokumentin e lartpérmendur kryhet rregullisht nga ana e
menaxhmentit té larté t&¢ AKSP-sé né ¢do fundvit.

Doracaku i cilésisé (SHM 7.4) paraget njé pasqyreé té hollésishme pér até se si té gjitha proceset menaxhohen
nga piképamja e vlerésimit dhe pérmirésimit té cilésisé né fushat thelbésore. Sigurimi i cilésisé né akademi
bazohet né parimet ¢ “Deming-ut”, qé do té thoté se aktivitetet pér realizimin e secilit proces planifikohen
dhe zbatohen, performanca brenda proceseve monitorohet, matet dhe analizohet (gjithashtu shpeshtésia e
aktiviteteve monitoruese pércaktohet), aktivitete pér pérmirésimin e proceseve zbatohen né bazé té
rezultateve, dhe objektivat e reja pércaktohen.
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2.2.3. Procedurat pér rishikimin e programeve té studimit

Me qéllim té azhurnimit dhe mbajtjes sé cilésisé té programit Studimor, akademia pérmes
doracakut té cilésisé ka paraparé procedurat, fazat pér rishikim té programit studimor. Rishikimi i
programit bachelor ne Siguriné Publike éshté béré nga grupi punues me Vendim nr. 08/2020 té
datés 01.07.2020 nga Késhilli i FSP-sé pér formimin e Komisionit pér procesin e ri/akreditimit
dhe njéheresh ishikimit té programit studimor (SHM 7.23). Gjaté rishikimit té programit studimor
jané marré pér bazé rekomandimet e eksperteve vlerésues, fidbeku i studentit , propozimet e stafit
akademik i rregullt dhe i angazhuar , kérkesat e paléve té interesit-agjencive.

2.2.4. Instrumentet pér vlerésimin e cilésisé sé programit

Vlerésimi éshté pérdorur si njé mjet kryesor pér sigurimin e cilésisé sé programeve studimore.
Informatat kthyese jané mbledhur nga studentét, mésimdhénésit, dhe punédhénésit pérmes
pyetésoréve mbi informatat kthyese. Vlerésimi i té dhénave dhe informatat kthyese jané pérdorur
né zhvillimin e vazhdueshém té proceseve dhe plan-programeve, rezultateve mésimore dhe
materialeve mésimdhénése. Sistemi pér menaxhimin e cilésisé sé brendshme i pérshkruar né
doracakun e cilésisé paraget njé pasqyré té ploté té mjeteve té vlerésimit qé pérdoren pér
grumbullimin e té dhénave dhe pércakton njésité dhe personat pérgjegjés pér menaxhimin dhe
sigurimin e cilésisé.

Llojet e pyetésoréve té pérdorur jané:

- Formulari pér vlerésimin e cilésisé sé punés té mésimdhénésve nga ana e studentéve
- Formulari pér vlerésimin e mjedisit arsimor dhe studimor nga ana e studentéve

- Formulari pér vlerésimin e cilésisé sé internshipit

Pra me géllim té ngritjes dhe monitorimit té cilésisé sé programit studimor pérmes informatave
kthyese nga studentét jané realizuar katér raporte vlerésuese pér nivelin e performacés sé personelit
akademik, dy raporte vlerésuese pér mijedisin studimor si dhe katér raporte vlerésuese pér
Intershipin.

2.2.5. Mekanizmat pér zbatimin e masave pér sigurimin e cilésisé

Doracaku i cilésisé (SHM 7.4) paraget njé pasqyré té hollésishme pér até se si té gjitha proceset
menaxhohen nga piképamja e vlerésimit dhe pérmirésimit té cilésisé né fushat thelbésore. Sigurimi
i cilésisé né akademi bazohet né parimet e “Deming-ut”, q€ do t& thot€ se aktivitetet pér realizimin
e secilit proces planifikohen dhe zbatohen, performanca brenda proceseve monitorohet, matet dhe
analizohet (gjithashtu shpeshtésia e aktiviteteve monitoruese pércaktohet), aktivitete pér
pérmirésimin e proceseve zbatohen né bazé té rezultateve, dhe objektivat e reja pércaktohen.
Ndérsa rezultatet e pritura kryesore dhe stafi pérgjegjés pércaktohen pér secilin proces, éshté lehté
té vlerésohet zbatimi i masave pér sigurimin e cilésisé dhe procedurat plotésuese nga Drejtori i
Pérgjithshém, menaxhmenti i larté, Bordi i AKSP-sé dhe KPF- sé.

Si mekanizém konkret pér zbatimin e masave pér sigurimin e cilésisé pérgatitén raportet me
rekomandime té cilat pasgyrojné procesin e zhvillimit arsimor né Akademi, kéto raporte me
rekomandime si feedback pércillen tek menxhmenti i larté, dekani dhe stafi pérgjegjés pér fushat
e caktuara, gé kané pér géllim pérmirésimin e cilésisé né AKSP.
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Akademia e realizon permirésimin duke shfrytézuar té dhénat e vlerésimeve paraprake té
proceseve, rekomandimeve dhe dokumenteve tjera vlerésuese:

» Grumbullimi i té dhénave — Raporteve té punés

« Té dhénat administrative dhe statistikore nga palét e interesit

* Vlerésimi i programit studimor

« Vlerésimi i arritjes sé objektivave strategjike

Vlerésimi i stafit akademik. Vlerésimi i stafit akademik béhet né harmoni me planin e punés té
Divizionit pér sigurim té cilésisé, mé sé paku né baza formale vjetore dhe pérvec vlerésimit té
deritanishém — vlerésimi i studentéve pér stafin akademik, vetévlerésimi i stafit, vlerésimi nga
kolegét dhe vlerésimi nga dekani. Rezultatet e vlerésimit né varési té pérmbajtjes, diskutohen me
stafin individualisht, ndérkohe gé béhet njé pérmbledhje e cila ndahet me té gjithé stafin akademik.
10% e rezultateve pozitive béhen publike né ményré té pérgjithshme. Né rastet e vlerésimit mé té
ulét se mesatarja, dekani i fakultetit bisedon drejtpérdrejté me mésimdhénésin/en dhe ai/ajo
pérpilon planin e ndérhyrjes pér pérmirésim. Plani monitorohet dhe sigurohet pérmirésimi. Né
rastet e rezultateve té larta, pér stafin jepen mirénjohje nga dekani.

Nése performanca e stafit konsiderohet mé pak se e kénagshme, kérkohen kérkesa té garta pér
pérmirésim. Fakulteti po monitoron nga afér pérmirésimet né aktivitetin e stafit, vecanérisht né
segmentet e nénvizuara gjaté vlerésimeve.

Né proces té vlerésimit té performancés dhe né bazé té rezultateve té dala nga pyetésorét, zyra
pér sigurimin e cilésisé harton rekomandime lidhur me vlerésimin e fituar nga mekanzimat
vlerésues. Raportet adresohen fillimisht tek dekani dhe tek i vlerésuari ku varésisht nga rezultati i
vlerésimit dhe komunikimit hartohet plani i pérmirésimit. Plani i pérmirésimit monitorohet nga
dekani. N&é rast té pérséritjes sé rezultatet edhe pas aktiviteteve pér pérmirésim (pjesémarrje né
trajnim, takime té pérbashkéta me kolegg etj), pér vitin akademik pasardhés angazhohet njé bashké
ligjérues. Pér profesorét apo asistentét me plan pérmirésimi, krijohet mundésia gé té jené pjesé e
trajnimeve pérkatése apo vizitave me géllim shkémbim té eksperiencave.

Analiza SWOT pér menaxhimin e cilésisé:

A. Pikat e forta
« Sistem té menaxhimit té cilésisé sé brendshme bazuar né standardet evropiane.

« Politika dhe procedura té zhvilluara dhe té zbatuara né njé kornizé logjike té sigurimit té
cilésisé.

« Doracaku i cilésisé né pajtueshméri té ploté me menaxhimin e brendshém té cilésisé dhe
politikave té jashtme vlerésuese.

 Procese dhe nén-procese té detajuara né hollési sipas ciklit t&¢ Demingut.

 Procedura té vendosura pér rishikimin e programeve té studimit. Program té rishikuar nga
stafi akademik i programit me pervoja edhe nga Insititucionet tjera té arsimit té larté.

» Mekanizma té avancuara vlerésues té sigurimit té cilésisé.

* Implementimi i E-vlerésimit

23



« Sistem implementues té masave dhe procedurave plotésuese pér pérmirésim té
vazhdueshém té zbatuar né nivelin edukativ programor si dhe até gjithpérfshirés studentor,
mésimdhénés dhe staf.

» Azhurnimi i politikave dhe procedurave té sigurimit té cilésisé, si dhe vetévleresim

periodik i publikuar.

B. Dobésité
» Mungesé e vendosjes sé njé risistemimi organizativ institucional me njé organogram té ploté
né kuptimin e funksionimit né fushén e avancimin té njésive, pérfshiré edhe sigurimin e
cilésisé.
« Mungesé né promovimin e rendésisé sé sigurimit té cilésisé.
» Mungesa e Asociacionit ALUMNI.
» Mosfunksionimi i plote i Institutit per Hulumtim dhe Zhvillim.

C. Mundésité
» Bashkérendim i politikave té sigurimit té cilésisé sé brendshme dhe té jashtme, vendore dhe
ndérkombétare.
« E-sistem té avancuar té zbatueshém né té gjitha proceset dhe nén-proceset e sigurimit té
cilésisé.
» Procese pérmirésuese té dokumentuara dhe té implementuara.

« Zgjerimin e games sé programeve té akredituara.

D. Sfidat
« Sistem implementues i masave dhe procedurave plotésuese pér pérmirésim té vazhdueshém.

« Sistemi i cilésisé i zbatuar né té gjitha nivelet institucionale.

2.3. Stafi akademik

Fakulteti i Sigurisé Publike, AKSP né vazhdimési éshté duke u konsoliduar me personelin e saj
akademik me géllim té pérmbushjes sé kérkesave arsimore dhe pér té siguruar cilési dhe standarde
té niveleve té kérkuara.

Stafi aktual akademik né FSP éshté njé staf i déshmuar né kualifikime dhe pérvoja té pérshtatshme
pér pérgjegjésité e vecanta té mésimdhénies. Ata pérdorin metodologji mésimore té pérshtatshme
pér lloje té ndryshme té rezultateve té& mésuarit, e té nxénénit dhe marrin pjesé né aktivitete pér té
pérmirésuar efektivitetin e tyre té mésimdhénies.

Stafi akademik i FSP-sé pérbéhet nga mésimdhénés té moshés relativisht té re dhe me njé strukturé
heterogjene gjinore, qé jané pjesé e angazhimeve té rregullta akademike né kété institucion,
pothuajse nga themelimi i tij né vitin 2014. Stafi akademik pérbéhet nga mésimdhénés me status
té rregullt té marrédhénies sé punés dhe mésimdhénés té angazhuar part-time. Mésimdhénésit me
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marrédhénie rregullt té punés kané marré pjesé né trajnime dhe vizita studimore pér hulumtime
shkencore dhe metoda té mésimdhénies té personelit akademik né disa institucione ndérkombétare,
si dhe kané gené pjesé aktive e té dy projekteve té binjakézimit lidhur me themelimin dhe forcimin
e arsimit té larta né AKSP, projekte kéto gé jané implementuar nga Estonia dhe Finlanda dhe jané
financuar nga BE.

Pjesa mé e madhe e trajnimeve dhe zhvillimit t& tyre éshté béré pérmes bashképunimit me
institucionet jashté vendit dhe kontakteve té drejtpérdrejta me profesoré té léndéve gjegjése dhe
bartja e pérvojave nga kéto bashképunime, té cilat vetém pasurohen me pérvoja té reja.

2.3.1. Stafi, proceset e punésimit dhe zhvillimi profesional

Ligjet, Rregullore QRK-Nr.05-2019 pér arsimin e lart né AKSP, Rregullorja e AKSP-sg, aktet
nénligjore dhe rregullorja e brendshme qé pércakton kushtet dhe rregullon procedurat e rekrutimit
té personelit akademik sigurojné qé i gjithé personeli akademik i rekrutuar i ka kualifikimet
pérkatése pér té menaxhuar né ményré efektive aktivitetet edukative, shkencore, kérkimore.
Procesi i punésimit fillon duke u béré publik konkursi pér pozitén. Pas pérmbylljes sé konkurrimit,
késhilli i1 fakultetit, formon komisionin vlerésues né pérbérje té pércaktuar me rregulloret e
brendshme — sé paku dy anétaré té komisionit vlerésues duhet té jené nga fusha e ngushté me
I&ndét pér té cilat é&shté shpallur konkursi, kurse té gjithé anétarét duhet té kené thirrje mé té larté
akademike ose sé paku té njéjté me pozitén pér té cilén ka aplikuar kandidati. Raporti i komisionit
vlerésues me miratimin e késhillit t& fakultetit népérmes Buletinit publikohet né ueb fagen e
Fakultetit. Kandidatét e pakénaqur kané té drejté té parashtrojné ankesé dhe té cilat shqyrtohen
nga komisioni i ankesave dhe pérfundimisht lidhur me raportin e komisionit vlerésues dhe ankesat
vendoset né késhillin e fakultetit.

Vendimi i Késhillit pas shgyrtimit té ankesave éshté vendim pérfundimtar né nivel té Fakultetit.
Té gjitha kéto procedura, duke kaluar népér disa faza té kontrollit t& brendshém sigurojné gé stafi
akademik i punésuar né institucion i ka kualifikimet pérkatése té pércaktuara sipas kushteve té
kérkuara. Né raste té caktuara, nése asnjéri nga kandidatét nuk i plotéson kushtet pozita do té
rishpallet.

Rregulloret pérkatése qé pércaktojné kushtet dhe rregullojné procedurat e rekrutimit té punétoréve
té administratés, gjithashtu garantojné qé personeli administrativ i punésuar né institucion i ka
kualifikimet pérkatése té pércaktuara sipas kushteve té kérkuara. Kushtet dhe kriteret e kualifikimit
jané té parapara me pérshkrimin e detyrave té punés, bazuar né Katalogun e vendeve té punés té
miratuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés. Pér té siguruar njé konkurrencé mé té madhe né
aplikim, Fakulteti né konkurs parasheh mé sé paku tri fusha té studimit pér kandidaté gé aplikojné.
Edhe procedurat e métejme sigurojné qé kandidati i pérzgjedhur i plotéson kushtet e punésimit.
Pér kété do té kujdesen komisionet pérzgjedhése té cilat i eméron punédhénési i cili do ti zhvilloj
té gjitha procedurat vlerésuese duke filluar nga vlerésimi i kualifikimit dhe pérvoja e kandidatéve
gé kané aplikuar deri né testet vlerésuese me shkrim dhe intervista me gojé. Kéto procese té
kombinuara té vlerésimit sigurojné qé kandidatét e pérzgjedhur me lehtési do to menaxhojné
proceset administrative né Fakultet.
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Personeli akademik i Fakultetit né vazhdimési éshté i pérfshiré né aktivitete shkencore dhe qé
mundésojné gé ata té mbesin té azhurnuar me zhvillimet e fundit né fushén e tyre. Gjithashtu edhe
personeli administrativ népérmes trajnimeve do té pajiset me njohuri té reja lidhur me ekzekutimin
mé té lehte té detyrave dhe pérgjegjésive gé i ka pér pozitén e punés.

Proceset e rekrutimit sigurojné gé stafi té keté fushat specifike té ekspertizés, kualifikimit dhe
PErvojés pér pozicionet gé ata zéné. Proceset e rekrutimit sigurojné trajtim té barabarté té té gjithé
aplikantéve.

Procedura vlerésuese pér avancim pérkatésisht emérim né thirrjen akademike mbéshtetet né
kriteret gé dalin nga aktivitetet né vijim:

- Aktiviteti hulumtues

- Aktiviteti shkencor dhe

- Aktiviteti profesional

Pér rekrutimin/emérimin e kandidatéve né thirrjen pérkatése akademike pérkatésisht avancimin e
tyre, kérkohet plotésimi i minimumit té kritereve té parapara né Rregulloren 05/19, me té cilén
jané pércaktuar procedurat dhe kriteret e pérzgjedhjes, avancimit dhe emérimit té personelit
akademik, pérkatésisht publikimi i numrit té caktuar té punimeve shkencore né revistat
ndérkombétare né varési té thirrjes akademike. Konkursi éshté i barabarté pér té gjithé kandidatét
e synuar, pa asnjé lloj diskriminimi, ashtu si¢ parashihet me ligjet dhe aktet né fugi.

Kualifikimet e stafit akademik, né kuadér té pérshkrimit té detyrave té punés pércaktojné
kualifikime ekuivalente dhe té krahasueshme ndérkombétare.

Stafit té ri t&é mésimdhénies i jepet njé orientim efektiv pér té siguruar njohje me institucionin
dhe shérbimet e tij, programet dhe strategjité e zhvillimit té studentéve, si dhe prioritetet
institucionale pér zhvillim.

Pas pranimit té stafit té ri, atyre ju ofrohet mbéshtetje maksimale nga profesorét e Iéndéve dhe
menaxhmentin, duke filluar nga pérgjegjésit e profileve deri tek dekani. Ai/ajo pajiset me té gjitha
dokumentet dhe rregulloret e brendshme qé i shérbejné si orientim fillestar pér té siguruar njohje
me institucionin dhe shérbimet gé i kryen institucioni

Niveli i ofrimit té stafit mésimdhénés (raporti i studentéve pér anétar té stafit me orar té ploté)
éshté adekuat pér programet e ofruara. Ngarkesat mésimore jané té barabarta né té gjithé
institucionin, duke marré parasysh natyrén e kérkesave té mésimdhénies né fusha té ndryshme té
studimit.

Grupet zakonisht konsiderohen té mundshme né gofté se ata gé arrijné njé regjistrim minimal prej
9 studentéve dhe njé grup i ri zakonisht do té krijohet né qofté se regjistrimi rritet né ose mbi 25
studenté pér ushtrime numerike apo mbi 65 studenté pér ligjérata.

Proporcioni i studentéve pér mésimdhénésit ndryshon né ményré té konsiderueshme nga lénda né
Iéndé dhe nga programi né program, né lidhje me nevojat specifike mésimore té veté klasés.

I gjithé personeli i punésuar né institucion (akademik, shkencor, administrativ) ka kualifikimet
pérkatése né ményré gé ata té jené né gjendje té menaxhojné né ményré efektive aktivitetet
edukative, shkencore, kérkimore, krijuese dhe proceset administrative.

Personeli akademik i Fakultetit né vazhdimési éshté i pérfshiré né aktivitete shkencore dhe gé
mundésojné gé ata té mbesin té azhurnuar me zhvillimet e fundit né fushén e tyre. Gjithashtu edhe
personeli administrativ népérmes trajnimeve do té pajiset me njohuri té reja lidhur me ekzekutimin
mé té lehte té detyrave dhe pérgjegjésive qé i ka pér pozitén e punés.
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Norma e oréve té stafit akademik éshté 40 oré né javé, nga té cilat norma bazé pér stafin akademik
me thirrje profesor asistent, profesor i asocuar dhe profesor i rregullt éshté 8 oré né javé ligjérata;
té paktén 2 oré né javé konsultime me studenté; dhe koha tjetér éshté e ndaré ndérmjet
konsultimeve mé studenté pér punime t€ diplomave bachelor dhe punimin e temés s¢ “Intershipit”,
puné kérkimore individuale apo ekipore né shérbim té publikimeve apo pjesémarrjes né
konferenca; puné administrative pér pérdorimin e SMU dhe sigurimin e aspektit administrativ pér
I&ndét si vendosja pérmbajtjeve, materialeve, syllabusit, detyrave, vlerésimeve té ndérmjetme né
SMU si dhe angazhime té tjera né funksion té zhvillimit personal profesional, zhvillimit té
fakultetit.

Nése i referohemi numrit té publikimeve té stafit akademik né tre vitet e fundit, mesatarisht ¢do
profesor/e ka publikuar dy artikuj. Pjesémarrja né konferenca nuk éshté llogaritur né kété mesatare.
Numri i publikimeve nga viti né vit &shté duke u rritur né vazhdimési.

Nga stafi akademik me angazhim té ploté, né aspekt té kualifikimeve kemi kété shpérndarje, pesé
doktoré shkence dhe tre master shkence.

Institucioni ka plan té garté pér té gjithé zhvillimin profesional té stafit, njé gasje té strukturuar
né identifikimin e nevojave té tilla dhe cakton burimet e duhura pér zbatimin e tij.

Fakulteti e ka té miratuar Planin pér zhvillimin e personelit. Plani mbéshtetet né tri objektivat
strategjike:

1. Zhvillimi dhe avancimi i personelit akademik;
2. Mbéshtetja e personelit akademik né hulumtime shkencore dhe

3. Mbéshtetja e personelit akademik né botimin e publikimeve.

Plani pér zhvillimin e personelit akademik i dedikohet personelit akademik né marrédhénie té
rregullt pune né fakultetet, me géllim té zhvillimit dhe avancimit t& mésimdhénésve né pjesén
hulumtuese dhe pedagogjike, gé programeve té studimit ti sigurohet funksionim cilésor akademik.
Plani pér zhvillimin e personelit akademik e ka né masé té madhe edhe mbéshtetjen financiare nga
burimet financiare té Fakultetit. Njé numér i aktiviteteve té caktuara né kuadér té planit pér
zhvillimin e personelit akademik jané té ndérlidhura me aktivitetet gé zhvillohen nga Ministria e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé dhe nga programet e pérbashkéta me universitetet tjera
publike né kuadér te bashképunimit, si dhe nga projektet ku Fakulteti éshté pérfitues dhe qé nuk
kérkojné buxhetim nga AKSP-ja.

Fakulteti ka planin e tij té zhvillimit té stafit akademik brenda njé periudhe tre vjecare, plan i cili
pérfshin angazhimin e stafit né studimet e thelluara [doktoraté ose post doktoraté], publikime té
ndryshme, pjesémarrje né konferenca, publikime té librave apo materialeve me interes pér
studentét etj.

Pér stafin e rregullt akademik, si pjesé e zhvillimit té tyre akademik dhe profesional, éshté
planifikuar:
- Stafi akademik do te trajnohet ne pérmirésimin e metodave te mésimdhénies, sipas planit

strategjik, me dy trajnimet (trajnimi bazik dhe trajnimi i avancuar).
- Stafi akademik éshté trajnuar edhe pér rishikimin e syllabusit.
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- Stafi akademik mbéshtetét ne ndjekjen e se paku njé Konference ne fushén specifike te
studimit, sipas planit strategjik.
- Stafi akademik mbeshtetet ne pjesemarrje ne mobilitete.

Stafit akademik i mundésohet pushime me pagese né rastet e mobilitetit akademik apo né rastet e
studimeve semestrale doktorale, apo periudhave té studimeve doktorale.

2.3.2. Stafi akademik i rregullté

AKSP né vazhdimési éshté duke u konsoliduar me personelin e saj akademik me gellim te
pérmbushjes se kérkesave arsimore dhe pér té siguruar cilési dhe standarde té niveleve té kérkuara.
Pér té ushtruar veprimtariné mésimore, shkencore dhe profesionale né FSP, AKSP ka rekrutuar
teté (8) mésimdhénés té rregullt (me orar té ploté).

Paraqitja tabelore pér angazhimin e stafit té rregullt akademik

PROGRAMI SIGURI PUBLIKE Stafi Akademik i rregulit 2020/2021
LENDET E PERGJITHSHME Gjithésejté jané teté (8) mesimédhénes té rregullt:
POLICOR 1 Profesor i Asocuar

KORREKTUES DHE SPROVUES 4 Profesor Asistenté

MENAXHIMI EMERGJENT 3 Ligjérues

DOGANOR Té njejtit angazhohen né té gjitha profilet e
GJITHSEJT programit studimor.

Paraqitja tabelore pér stafin e rregullt akademik

(b D — —
Emri = E S o = | % 3 © — 2 &
Mbiemri i T | Sz |85 |8 | E S & g E
E |28 |SEL |XE|2E|E |EE|ZE
= |5 |SES |58 |53 |8 |BE 52
%% = < XS |ZE |28 | X >Rz 2
Bejtush Gashi Dr.sc |Prof.Asoc. | 31.12.2022
Vilard Bytyqi Dr.sc | Prof.Ass. | 10.01.2023
Ferid Azemi Dr.sc | Prof.Ass. | 29.06.2024
Nexhat Jashari Dr.sc | Prof.Ass. | 31.12.2022
Besnik Fetahu Dr.sc | Prof.Ass. | 31.12.2022
Florentina Shala | Ma.Sc | Ligjerues | 15.02.2023
Halil Asllani Ma.Sc | Ligjerues | 31.12.2022
Anita Zenuni Ma.Sc | Ligjerues | 01.10.2022
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Paraqitja tabelore pér angazhimin e stafit té rregullt akademik

PROGRAMI SIGURI PUBLIKE Stafi Akademik i rregullt 2020-2021

LENDET E PERGJITHSHME

POLICOR Gjithésejté jané teté (8) mesimédhénes té rregullt,
KORREKTUES DHE SPROVUES té njejtit angazhohen né té gjitha profilet e
MENAXHIMI EMERGJENT programit studimor

DOGANOR

GJITHESEJT

2.3.3. Stafi akademik i angazhuar

Me qéllim té realizimt sa mé cilésor té programit studimor, pérve¢ personelit akademik me orar té
ploté (té rregullt), AKSP ka angazhuar 32 (tridhjet e dy) mésimdhénés me honorar nga UP “Hasan
Prishtina” dhe ISP -té (PK, SHKK, SHSK, DK, AME dhe IPK).

Bazuar né marréveshjen e bashképunimit (SHM 7.13), UP “Hasan Prishtina” né kontinuitet éshté
duke mbéshtetur AKSP-né né zhvillimin e arsimit té larté né té gjitha 1émité akademike dhe
shkencore me theks té vecanté né angazhimin e personelit akademik té UP-sé né ligjérimin e
Iéndéve té njéjta me léndét e njésive akademike té UP-sé, dhe angazhimin e personelit akademik
té UP-sé né komisionet recenzuese me rastin e pérzgjedhjes se personelit akademik té AKSP-sé.
Gjithashtu duke u bazuar né marréveshjet e bashképunimit g¢ AKSP ka me ISP-té (SHM 7.13)
personeli i tyre éshté i angazhuar té ligjérojé l1éndé profesionale né FSP me géllim té avansimit té
planprogramit studimor.
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Paraqitja tabelore pér stafin e angazhuar akademik

w2 | = - =
£ £ 188 _|32|3.] | 55| 7e
| | B | 28 [EgsE|si|s5|F | fE | iE
Emri  [Mblemri | ¢ | £< |9=os|S2E|BE| & | 83 | B3
Liridon Veliu Dr.Sc. Ligjérues |30.09.2021
Enver Hasani Dr.Sc. Ligjérues /
Kadri Sylejmani Dr.Sc. Ligjérues /
Naim Uka Dr.Sc. Ligjérues /
Besfort Rrecaj Dr.Sc. Ligjérues |30.09.2021
Haki Demolli Dr.Sc. Ligjérues |30.09.2021
Samedin  [Mehmeti Dr.Sc. Ligjérues |30.09.2021
Refki Morina Ma.Sc Ligjérues |30.09.2021
Clirim Hajdini Ma.Sc | Ligjérues /
Aferdita  |Qekaj-Thaqi [ Dr.Sc. Ligjérues /
Fatos Haziri Dr.Sc. Ligjérues |30.09.2021
Ahmet Nuredini Dr.Sc Ligjérues |30.09.2021
Luan Gashi Ma.Sc Ligjérues |30.09.2021
Hajriz Sejdiu Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Alush Beqiri Ma.Sc | Ligjérues /
Bekim Sadiku Ma.Sc | Ligjérues /
Muhamet [Pllana Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Nexhat Behrami Ma.Sc | Ligjérues /
Veli Karaga Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Kastriot Lajci Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Hava Zeqiri Ma.Sc Ligjérues /
Malé Gashi Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Lulzim Feta Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Bashkim  |Arifi Ma.Sc | Ligjérues /
Yl Mehmetaj Ma.Sc | Ligjérues /
Ibrahim Xhaka Ma.Sc | Ligjérues /
Shefget Berisha Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Agim Selamani Ma.Sc | Ligjérues /
Bedri Abdyli Ma.Sc | Ligjérues /
Burim Haliti Ma.Sc | Ligjérues /
Naim Kamberaj Ma.Sc | Ligjérues /
Ismer Mulaj Mr.Sc Ligjérues /
Blerim Krasnigi Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Adem Shala Ma.Sc | Ligjérues /
Metije Ademi Ma.Sc | Ligjérues /
Bejtush Uka Ma.Sc | Ligjérues /
Besa Sahiti-Tahiri | Ma.Sc | Ligjérues /
Hivzi Syla Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
Ramé Arifaj Ma.Sc | Ligjérues /
Armend Llapi Ma.Sc | Ligjérues /
Jeton Mehmetaj Ma.Sc | Ligjérues |30.09.2021
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Paraqitja tabelore pér angazhimin e stafit té rregullt akademik sipas drejtimit dhe hulumtimit

PROGRAMI SIGURI PUBLIKE Stafi Akademik i angazhuar 2020-2021

Léndét e pergjithshme

Policor

Korrektues dhe sprovues

Menaxhimi emergjent

N[O Mo

Doganor

w
N

GJITHESEJT

2.3.4. Stafi akademik vizitor

Me géllim té realizimit sa mé t& miré té programit studimor, kemi pasur personel akademik
profesor vizitor sipas kérkeses sé institucionit né aspektin vullnetar.

Deri mé tani né mésimdhenie né FSP né cilésiné e profesorit vizitor kemi pasur:

— Prof.Dr.sc Fatmir Sejdiu ish president i Republikes sé Kosovés

— Prof.Dr.sc Enver Hasani ish Kryetar i Gjykatés Kushtetuese

— MA Krista Haak, Akademia e Estonisé e Shkencave té Sigurisé (2018)

— Dr. Robert Blunder, Austri (2019)

— Dr John R. Fischer, Universiteti Utah Valley, SHBA (2019)

— Dr. Chris Lindquist, Universiteti Utah Valley, SHBA (2019)

— Kol.Ejup Magedonci dhe Kol. Sefer Isufi, Forca e Sigurisé sé Kosovés. (2019)

— Mr. Edward Anderson, Director — Department of Security and Public Safety for the OSCE Mission in
Kosovo (2019)

CV-té e personelit té rregullt akademik si dhe atyre té angazhuar jané té pérgatitura né formé
elektronike dhe pdf file pér té gjitha kategorité e personelit (njé dosje me tri nén dosje —SHM
7.14) si vijon:

— Personeli i rregullt akademik
— Personeli i angazhuar akademik
— Personeli akademik visitor

2.3.5. Plani pér zhvillimin e stafit akademik

AKSP éshté e perkushtuar né zhvillimin e personelit akademik, duke perkrahur pjesémarrjen e
mésimdhénésve né trajnime, seminare, konferenca shkencore, si dhe vizitat studimore jashté
vendit.

Fakulteti ka Planin pér zhvillimin e personelit akademik, ndérsa zhvillimi i personelit éshté pjesé
edhe e objektivit té planit strategjik té FSP-sé, né té cilin né vazhdimési sigurohet gé stafi té
trajnohet pér metodologjité e reja té mésimdhénies né arsimin e larté.

Pér me tepér, éshté mirépritur rekomandimi i ekspertéve ndérkombétar né procesin e akreditimit
té programit studimor, pér hartimin e njé plani té detajuar pér zhvillimin e personelit akademik,
me ¢’rast me datén 29/04/2016 éshté formuar grupi punues pér hartimin e Planit t& Zhvillimit té
Personelit (SHM 7.15). Plani i Zhvillimit té Personelit, éshté miratuar né mbledhjen e mbajtur me
datén 09/03/2017 té KPF me vendimin me numer 1/40
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Plani pér zhvillimin e personelit ka tri objektiva kryesore:

— Mbéshtetja e stafit akademik né hulumtime shkencore;
— Zhvillimi dhe avancimi i personelit akademik;

— Mbéshtetja né botimin e publikimeve.

Plani pér zhvillimin e personelit né kuadér té objektivave kryesore ka nén-objektivat e tij dhe i
dedikohet personelit akademik né marrédhénie té rregullt té punés, duke iu siguruar kushte
modeste pér zhvillim, avancim dhe promovim akademik. Po ashtu, né kuadér té kétij dokumenti,
né parim éshté pércaktuar se do té ndiget politika e mundésive té barabarta gjaté rekrutimit té
personelit te ri akademik duke i krijuar mundési ngritjes sé pjesémarrjes sé gjinisé femérore né
pérbérjen e personelit akademik.

Raporti i stafit akademik té rregullt dhe té angazhuar

STAFI AKADEMIK 2020-2021
PROGRAMI SIGURI

PUBLIKE Stafi Akademik i rregullt Stafi Akademik i angazhuar

9 29

GJITHESEJT 38

2.3.6. Dosja e stafit akademik

AKSP Kka té pérgatitura té gjitha dosjet e personelit té saj akademik ne formé té shtypur té cilat
menaxhohen konform legjislacionit te aplikueshem mbi menaxhimin e dosjeve. Pjesé pérbérése e

kétyre dosjeve jané: CV, diplomat, nostrifikimi, vendimi mbi thirrjen, etj.

Analiza SWOT pér stafin akademik:

A. Pikat e forta
o Stafi akademik ka kualifikimet pérkatése dhe éshté kompetent né punén me student;

e Ekziston numér i mjaftueshém i mésimdhénésve té kualifikuar dhe me ekspertizé
profesionale relevante pér ta mbuluar programin studimor;

e Mosha e mésimdhénésve éshté relativisht e re, cka pérbéné njé bazé pér zhvillim afatgjaté
té arsimit té larté né AKSP;

e Ekziston njé marrédhénie e pérshtatshme ndérmjet numrit té stafit akademik dhe studentéve
gé vijojné programin studimor;

e Performanca shkencore dhe profesionale éshté pércaktuar si kriter me rastin e

zgjedhjes/avancimit né detyré té stafit akademik.

| gjithé stafi akademik éshté pérfshiré né mobilitete ndérkombétare.
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B. Dobésité
e Mungesa e sistemit té mbéshtetjes pér zhvillimin e kompetencave pedagogjike dhe

didaktike té mésimdhénésve.
e Mungesa e ndértimit té resurseve buxhetore gé i dedikohet ekskluzivisht stafit akademik pér
té mbéshtetur zhvillimin e tyre népérmjet pjesémarrjes né konferenca shkencore, publikime

shkencore dhe shkémbime akademike.

C. Mundésité
e Krijimi i rrjeteve té bashk&punimit ndérinstitucional kombétar dhe ndérkombétar me géllim

té avancimit té kompetencave né mésimdhénie dhe hulumtime.

e Aplikimi i programit té mobilitetit té stafit akademik népérmes instrumenteve té ndryshme
gé mbéshteten dhe financohen nga fondet kombétare dhe ndérkombétare.

e Shkémbimi i pérvojave té mésimdhénies pérmes programit té bashképunimit me profesorét
vizitoré nga universitetet e tjera kombétare, té rajonit dhe mé gjeré.

e Pjesémarrja e vazhdueshme né trajnime pér ngritjen e aftésive dhe kompetencave né

mésimdhénie dhe hulumtime.

D. Sfidat
e Vendosja né rregulloret pérkatése e rezultateve nga aftésité dhe kompetencat pér hulumtime

shkencore pér tu marré parasysh né vlerésimin periodik dhe promovimin e stafit akademik.

2.4. Pérmbajtja e procesit arsimor

Pérmbajtja e procesit mésimor né programin e studimeve themelore éshté i ndaré né 8 semestra,
pérkatésisht 4 viteve studimi. Programi studimor éshté i gérshetuar ndérmjet pjesés teorike dhe
pjesés praktike. Zhvillimit t&é kompetencave praktike i éshté dhéné njé réndési e posagme pérgjaté
4 viteve té studimit dhe se kjo pjesé konsumon 1/3 e kredive nga 240 ECTS kredité e

gjithmbarshme gé parashihen me program studimor.

Tri semestrat e paré jané paraparé si studime té integruara, pérkatésisht éshté paraparé vijimi i
pérbashkeét i studimeve nga té gjithé zyrtarét e agjencive té sigurisé. Né semestrin e katért, studentét
vazhdojné studimet e profilizuara né drejtimet pérkatése sipas agjencive ku jané té punésuar dhe i

pérfundojné té njéjtat me pérgatitjen dhe mbrojtjen e temés sé diplomés.
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Paraqitja tabelore pér pérmbajtjen e programit studimor

Programi i studimit Bachelor “Siguri Publike” 240 ECTS

Specializimet

l ¥ ¥ l
Policor Korrektues dhe Doganor Menaxhimi emergjent
Sprovues
Viti 1 Studime té pérgjithshme - té pérbashkéta (45 ECTS)

Praktika (Intershipi) | profesionale (20 ECTS)

Studime té pérgjithshme - té pérbashkéta (20 ECTS)
Viti 2 Studime té specializuara (20 ECTYS)
Praktika (Intershipi) 11 profesionale (20 ECTYS)

Viti 3 Studime té specializuara (40 ECTYS)
Praktika (Intershipi) 111 profesionale (20 ECTS)

Studime té specializuara (20 ECTYS)
Viti 4 Praktika (Intershipi) 1V profesionale (25 ECTS)
Tema e diplomés (15 ECTS)

Administrimi i procesit mésimor: Sipas Rregullores (QRK) NR. 05/2019 pér e arsimin e larté né
AKSP”, Késhilli do té miratojé plan-programin dhe personeli akademik do té angazhohet né
zhvillimin e plan-programit. Né fillim té cdo viti akademik, ligjéruesi i dorézon udhéheqésit té
departamentit dhe dekanit, programin e hollésishém mésimor. Pérkrahja administrative pér planin-

programin béhet nga Departamenti pér trajnime dhe pérkrahje arsimore.

Pérditésimi i plan-programeve né AKSP/FSP ndjek parimet kryesore té menaxhimit té cilésisé té
pérshkruara né “Doracakun e Cilésisé t&€ AKSP-s&” (SHM 7.4 Kapitulli 5.2.1), e té cilat bazohen
né 4 hapat e garkut/rrethit Deming té cilésisé (planifiko, béj, kontrollo, vepro). Né doracak
azhurnimi i plan-programeve, éshté pérshkruar brenda procesit té studimit si njé ndér proceset mé
té réndésishme. Né kornizén logjike té cilésisé, e cila éshté njé shtojcé e doracakut, jané té
specifikuar treguesit e cilésisé, aktivitetet, mjetet e vlerésimit dhe kriteret e vlerésimit pé zhvillimin

e plan-programit.

Procesi i azhurnimit té plan-programeve né AKSP bazohet né parimet kryesore té méposhtme:
1. Té gjitha plan-programet né AKSP duhet té shqyrtohen njé heré né vit, duke pérfshiré

programin e arsimit té larté si dhe plan-programin e trajnimit themelor (bazik).
2. Sektori pér plan-programe dhe testime né bashképunim me zyren pér sigurimin e cilésisé, jané
njésité pérgjegjése pér azhurnimin e rregullt té plan-programeve.

3. Para se té zbatohen, té gjitha azhurnimet né plan-programe duhet té miratohen nga KPF.
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4. Duhet té formohen grupet e rregullta punuese pér zhvillimin dhe azhurnimin e plan-
programeve, pér té siguruar pérfshirjen e té gjithé paléve té réndésishme té interesit.

5. Né zhvillimin dhe azhurnimin e plan-programeve duhet té pérfshihen: pérfagésuesit e MPB-sg,
agjencive pérkatése, stafi pérkatés administrativ dhe akademik i1 Akademisé, si dhe
pérfagésuesit e studentéve té diplomuar (alumni).

6. Zhvillimi dhe azhurnimi i plan-programeve bazohet né legjislacionin vendor, géllimet
strategjike t& AKSP-sé, rezultatet e informatave kthyese té mbledhura dhe té analizuara dhe né
rezultatet pérfundimtare té standardeve profesionale né té ardhmen.

Metoda e vlerésimit éshté ményra pér té déshmuar arritjen e kompetencave. Zgjedhja e metodés
éshté e bazuar né mésimnxénien e parapércaktuar. Sipas Rregullore (QRK) Nr. 05/2019 pér
arsimin e larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike (SHM 7.6, neni 37-44) metodat vijuese
do té aplikohen pér vlerésimin e suksesit akademik: provimi kollokfiumi, punimi seminarik,
praktika profesionale dhe testi praktik gjaté ushtrimeve. KPF ka nxjerr Rregullore (AKSP)
nr.01/2020 pér Studimet Themelore Bachelor né Fakultetin e Sigurisé Publike (SHM 7.7) qéllimi i sé
cilés éshté pércaktimi i procedurave pér organizimin e provimeve dhe vlerésimin e studentéve né
FSP.

Kriteri i vlerésimit &shté pérshkrimi i nivelit té kompetencés sé déshmuar, arritur ose synuar dhe

té mésimnxénies me hollési té shumta.

Ekzistojné dy lloje té vlerésimit né plan-program:
1) Vlerésimi i diferencuar: niveli i mésimnxénies sé arritur éshté shénuar ose notuar me shkronjé

0Se NUMer.
2) Vlerésimi jo diferencues (kalon ose déshton) — niveli i kriterit t& kalimit ose déshtimit éshté

caktuar.

Nése niveli éshté€ arritur, realizimi do té€ shénohet me shprehjen “miratuar” dhe nése jo me “nuk
miratohet”. Niveli me dy shkallé i vlerésimit jo té diferencuar pérdoret kur géllimi do té shénojé
se nése niveli bazik i kompetencés éshté apo nuk éshté arritur dhe nése diferencimi éshté i
pamundur, jo i nevojshém ose i véshtiré pér tu realizuar. Né rast té vlerésimit té jo diferencuar

kriteri i kalimit/pragut té kalueshmérisé éshté i caktuar.

Provimet do té vlerésohen me notat 10 — 9 (shkélgyeshém), 8 (shumé miré), 7 (miré), 6
(mjaftueshém) dhe 5 (pa mjaftueshém). Kandidati kalon provimin me notat prej 6 — 10. Provimet

do té vlerésohen nga kontrolluesi ose nga komisioni pér provime. Kjo e fundit zbatohet nése
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studenti ankohet apo nése éshté e caktuar me programin e studimeve. Metodat e mésimdhénies

dhe té vlerésimit do té pércaktohen nga programi mésimor i Iéndés.

Provimet do té mbahen gjaté afatit té provimeve té janarit, té gershorit dhe té shtatorit. Periudha e
sakté pér cdo afat éshté e pércaktuar né kalendarin e studimeve. Me kérkesé té studentéve, fakulteti
mund té organizojé edhe dy afate shtesé té provimeve pér studenté né muajin prill dhe néntor.
Orari i provimeve do té pércaktohet né até ményré gé studenti té mos keté mé shumé se njé provim
né dité dhe ky orar do té shpallet jo mé voné se shtaté (7) dité para datés sé provimit.

Né té gjitha rastet kur studentét mungojné pa arsye ose abstenojné nga provimi, konsiderohet se
kané déshtuar. Me kérkesé té studentit, dekani mund té lejojé gé ai/ajo té hyjé né provim mé herét
nése ai/ajo merr pjesé né ndonjé program ndérkombétar pér shkémbim té pérvojave studimore
studenti ka té drejté pér riprovim deri né 3 heré né Iéndén té cilén ai/ajo nuk e ka kaluar. Né rast
se studenti déshton pér té katértén (4) heré né provim, ai e humbé statusin e studentit. Pas
pérfundimit t€ semestrit t€ fundit té studimeve, studentit do t*i caktohet njé periudhé prej 12
muajve pér t“i pérfunduar studimet dhe ai/ajo mund té kérkoj€ nga dekani zgjatjen e periudhés sé

diplomimit pér 12 muaj té tjeré.

Sipas Rregullores (QRK) nr. 05/2019 pér arsimin e larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike
(SHM 7.6, neni 47), ECTS-té e fituara nga studimet e méparshme jashté AKSP-sé mund té njihen

dhe té integrohen né rezultatet studimore té studentit.

2.4.1. Pasgyra e programit

Vitii |
Semestrii | Oré/javé
Nr. | O/Zz Léndét L U ECTS | Mesimdhenesi
1 0 M1 Siguria Kombétare 5 Bejtush Gashi
2 0 G6 Shkrim Akademik 5 Halil Asllani
3 0 L4 Mbrojtja Ndérkombétare e té 4 Nexhat Jashari
Drejtave té
Njeriut
4 0 G2 Gjuhé angleze | 4 Halil Asllani
5 Z L1 Fillet e s& drejtés 4 Nexhat Jashari
6 Z M2 Menaxhmenti dhe zhvillimi 4 Liridon Veliu
organizativ
Semestriill
1 0 L6 E drejta Penale 6 Florentina Shala
2 0] H4 Metodologjia hulumtuese 5 Besnik Fetahu
shkencore
3 0 G3 Gjuhé angleze 11 4 Halil Asllani
4 0 H1 Psikologjia e Pérgjithshme 4 Anita Zenuni
5 Z G7. Teknologjia e informimit dhe 4 Kadri Sylejmani
komunikimit
6 Z M4 Menaxhmenti financiar 4 Vlora Prenaj
7 0] 11 Hyrje né Organizatat e Siguris 15
Publike
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Viti 11

Semestri i Il
1 0 L7 E drejta administrative me 5 Nexhat Jashari
procedure administrative
2 0 L3 E drejta kushtetuese 4 Vilard Bytyqi
3 ) H2 Shogéria dhe mirégenia sociale 4 Besnik Fetahu
4 0] M5 Statistike 4 Servet Tasholli
5 Z G8 Anglishtja pér géllime specifike 4 Halil Asllani
6 Z H3 Lidershipi dhe menaxhimi i 3 Sevdije Alshiqi Bekteshi
burimeve njerézore
7 Z R2 Psikologjia e stresit 3 Anita Zenuni
Drejtimi i Menaxhimit Emergjent
Semestri i IV
1 0] E2 Bazat e menaxhimit emergjent 4 Hajriz Sejdiu
2 0] E25 Identifikimi, Analizimi dhe 4 Alush Beqiri
vlerésimi i rrezigeve
3 0] E26 Parandalimi dhe zvogélimi i 4 Alush Beqiri
rrezigeve nga fatkegésité
4 ) E4 Gatishméria emergjente 4 Hajriz Sejdiu
5 z E17 Siguria e brendshme dhe 4 Bejtush Gashi
menaxhimi emergjent
6 Z E11 Planifikimi kontigjent 4 Nehat Kocinaj
7 0 12. Metodat e punés dhe operacionet 20
néshérbimin emergjent
Vitii 111
Semestri i V
1 0] E16 Sistemi i integruar i menaxhimit 4 Alush Beqiri
Emergjent
2 0] E22 Planet operative emergjente / 4 Hajriz Sejdiu
Plani i reagimit kombétar
3 0 E8 Dizajnimi i ushtrimeve 4 Hajriz Sejdiu
4 0] E15 Vendimarrja né menaxhimin 4 Veli Karaga
emergjent
5 Z E27 Menaxhimi emergjent dhe 4 Bejtush Gashi
terrorizmi
6 Z E6 Teknikat e shuarjes dhe shpétimit 4 Bahri Pajaziti
nga zjarri
Semestri i VI
1 0 E4 Reagimi né fatkegési 4 Bejtush Gashi
2 0 E9. Rimékémbja nga fatkeqésité 4 Hajriz Sejdiu
3 0 E19.Sistemi i komandés sé incidentit 4 Hajriz Sejdiu
dhe gendrat operative emergjente
4 0] E13 Menaxhimi i materieve té 4 Nexhat Behrami
rrezikshme
5 Z E5 Sociologjia e fatkegésive 4 Bejtush Gashi
6 Z E10 Shéndeti publik dhe menaxhimi 4 Bekim Sadiku
Emergjent
7 0 13. Organizimi i shérbimit emergjent 20
Vitii IV
Semestri i VII
1 0 P8 Menaxhimi i krizave 4 Bejtush Gashi
2 0] E20 Operacionet humanitare né 4 Bejtush Gashi
fatékeqgésit ndérkombétare
3 0] E1 Aplikimi i Teknologjisé 4 Luan Gashi
Informative né menaxhimin mergjent
4 0 E21 Ushtrimet me simulime - lojérat 4 Hajriz Sejdiu
5 Z E18 Instrumentet e sigurisé nga zjarri 4 Shaban Salihu
6 Z E12 Teknikat e shuarjes dhe 4 Muhamet Pllana
shpetimit nga zjarri |1
Semestri i VIII
1 0 Tema e diplomés 15
2 0] 14. Menaxhmenti dhe lidershipi i 25
avancuar né shérbimin emergjent
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Drejtimi Doganor

Semestri i IV
1 0 D2 Doganat e Kosovés 4 Nexhat Jashari
2 0] D24 E-Dogana 4 Agron Sadiku
3 0] D25 Njohja e mallrave dhe teknikat e 4 Bashkim Arifi
klasifikimit
4 0 D26 Sistemi i harmonizuar dhe 4 Bashkim Arifi
klasifikimi i mallrave
5 Z D27 Klasifikimi i mallrave me normé 4 Bashkim Arifi
té ndryshme doganore
6 Z D3.Menaxhmenti dhe lidershipi ne 4 Ibrahim Xhaka
Dogana
7 0] 15.Metodat dhe operacionet e punés 20
né Dogana
Vitii 111
Semestri i V
1 ) D29 Shpeditimi dhe shpedicioni 4 Nexhat Jashari
2 0 D30 Importi dhe eksporti i mallrave 4 Bashkim Arifi
3 O D12 Zbatimi i politikés fiskale né 4 Mevlude Dibra
dogana
4 ) D31 Origjina e mallrave 4 Bashkim Arifi
5 Z P3 E drejta e procedurés penale 4 Florentina Shala
6 Z D32 Lehtésira doganore 4 Ibrahim Xhaka
Semestri i VI
1 0 D20 Magazinimi doganor 4 Bashkim Arifi
2 0] D23 Kontrabanda dhe informaliteti 4 Shefget Berisha
3 0 D1 Institucionet globale dhe tregtia 4 Nexhat Jashari
ndérkombeétare
4 0 D14 Vlera doganore e mallrave 4 Bashkim Arifi
5 Z D19 Pérpunimi i brendshém doganor 4 Bashkim Arifi
dhe pérpunimi nénkontrollin doganor
6 Z D18 Kontrolli i trafikut ajror dhe i 4 Bahri Berisha
pasagjeréve
7 0 16. Organizimi i doganave 20
Vitii IV
Semestri i VII
1 0 P8 Menaxhimi i krizave 4 Bejtush Gashi
2 0 D21 Intelegjenca dhe hetimi 4 Bahri Berisha
3 0 D22 Analiza e rrezikut dhe kontrolli 4 Bahri Berisha
post-doganor
4 0 D17 Kontrolli i trafikut rrugor 4 Burim Haliti
5 Z D33. E drejta Biznesore 4 Nexhat Jashari
6 Z P26 Menaxhimi dhe kontrolli i 4 Agron Rukiqi
kufinjéve
Semestri i VIII
1 0 Tema e diplomés 15
2 0 I7. Menaxhmenti dhe lidershipi i 25
avancuar né dogana
Drejtimi Policor
Semestri i IV
0] P1 Lidershipi dhe menaxhimi i . .
1 organizatés sé policisé 4 Samedin Mehmeti
2 0 P5 Policimi dhe autorizimet policore 4 Vilard Bytyqi
3 0 P3 E Drejta e Procedurés Penale 4 Florentina Shala
4 0 P4 Parandalimi i krimit 4 Vilard Bytyqi
5 Z P2 E drejta Penale Ndérkombétare 4 Florentina Shala
6 Z P25 Migrimi ilegal, t& huajt dhe azili 4 Nexhat Jashari
7 0] 18. Metodat dhe operacionet e punés 20
né PK apo IPK
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Vitii 111

Semestri i V

1 0] P27 E drejta penale — Pjesa e 5 Florentina Shala
posagme

2 0 P9 Menaxhimi i sigurisé sé 4 Fatos Haziri
informacionit

3 0] P15 Hetimi i Krimit: parimet dhe 4 Vilard Bytyqi
praktika

4 0] P10. Stresi dhe incidentet kritike né . .
zbatimin e ligjit 3 Anita Zenuni

5 Z R18 Viktimologjia 4 Ferid Azemi

6 Z P23 Mjekésia Ligjore 4 Flamur Blakaj

Semestri i VI

1 0] P18 Kriminalistika 5 Vilard Bytyqi

2 0] P21 Kriminologjia 4 Ferid Azemi

3 0 P19 Anti-Terrorizmi 4 Fatos Haziri

4 0 P20 Anazlia e Inteligjencés 4 Fatos Haziri

5 Z P13 Mbrojtja e té dhénave personale 3 Nexhat Jashari

6 Z P28 Teknika kriminalistike 3 Vilard Bytyqi

7 0] 19. Organizimi né PK apo IPK 20

Vitii IV

Semestri i VII

1 ) P16 Krimi i Organizuar 5 Vilard Bytyqi

2 0 P8. Menaxhimi i Krizave 4 Bejtush Gashi

0] P26 Menaxhimi dhe Kontrolli i 4 Agron Rukiqi

3 Kufirit

4 O P29 Kundérvajtjet dhe menaxhimi i 4 Samedin Mehmeti
trafikut

5 Z P7 Menaxhimi i Sigurisé Publike 3 Naim Rexha

6 Z P17 Krimet Financiare 3 Sejdi Rexhepi

Semestri i VIII

1 0 Tema e diplomés 15

2 0] 110. Menaxhmenti dhe lidershipi i 25
avancuar né PK apo IPK

Drejtimi Korrektues dhe Sprovues

Semestri i IV

1 ) P21 Kriminologjia 5 Ferid Azemi

2 0 R12 Puna Sociale 4 Besnik Fetahu

3 0 R6. Siguria dhe menaxhimi 4 Bejtush Uka

4 0 R5 Parandalimi i krimit 4 Vilard Bytyqi

5 Z R19 Masat dhe dénimet alternative 3 Armen Mustafa

6 Z R20 Etika dhe drejtésia sociale 3 Ferid Azemi

0 110. Metodat dhe operacionet e punés 20

7 né shérbimin korrektues dhe
sprovues

Vitii 1l

Semestrii V

1 0 R2 Krimi dhe ndéshkimi 5 Ferid Azemi

2 0 R3 Drejtésia pér té mitur 4 Florentina Shala

3 0 R1 Penologjia 4 Ferid Azemi

4 0 R21 Socializimi dhe riintegrimi 4 Besnik Fetahu

5 Z E25.Ekzekutimi i dénimeve kryesore 3 Florentina Shala

6 Z R24 Politika Sociale 3 Besnik Fetahu

Semestri i VI

1 0] R22 Trajtimi dhe programet e 4 Besnik Fetahu
rehabilitimit

2 0 R16 Teknikat e késhillimit 4 Anita Zenuni
psikologjik

3 0 R8 Vlerésimi i rrezikut 4 Resmi Hoxha

4 0 R14 Puna né komunitet 4 Armen Mustafa

5 Z R9 Menaxhimi i situatave emergjente 4 Ramé Arifaj

6 Z P3 E drejta e procedures penale 4 Florentina Shala

7 0] 111. Organizimi i shérbimit 20
korrektues dhe sprovues

Vitii IV
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Semestri i VII

1 0 R23 Menaxhimi i burgut dhe 4 Ferid Azemi
shérbimit sprovues
2 0 P 8 Menaxhimi i krizave 4 Bejtush Gashi
3 0 R4 Kriminalistika 4 Vilard Bytyqi
4 0 R18 Viktimologjia 4 Ferid Azemi
5 Z R26. Krimi dhe abuzimi me 4 Ferid Azemi
substanca narkotike
6 Z P13 E drejta per mbrojtjen e te 4 Nexhat Jashari
dhénave personale
Semestri i VIII
1 0 Tema e diplomés 15
0] 112. Menaxhimi dhe lidershipi i 25
2 avancuar né shérbimin korrektues
dhe sprovues

2.4.2. Léndét e pérshkruara mésimore

Programi i studimit

Emértimi i programit té studimit

Siguria Publike

Niveli i kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD, program
doktorate, kurs universitar, certifikaté apo
diplomé profesionale)

BA

Grada akademike dhe emértimi i diplomés
néformé té ploté dhe té shkurtuar

Bacelor i Sigurisé Publike

Fusha e studimit sipas Erasmus Area 16.0
Codes (ESAC)

Profili i programit akademik (specializimi) | Shkencor
Kohézgjatja minimale e studimit 4 vite

Forma e studimit (e rregullt, pa shkeputje
nga puna, studim né distancé)

E rregullt (pa shképutje nga puna)

Numri i ECTS kredive (total dhe pér vit)

240 ECTS (té ndara né vite)
Viti | =60 ECTS;

Viti Il = 60 ECTS;

Viti 111 =60 ECTS;

Viti IV = 60 ECTS:

Modulet/Léndét (titujt)

Léndét e pérgjithshme

1. Siguria Kombétare

. Shkrim akademik

. Mbrojtja Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut

. Gjuhé angleze |

. Fillet e sé drejtés

. Menaxhmenti dhe Zhvillimi organizativ

. E drejta Penale

O N0 |W N

. Metodologjia hulumtuese shkencore

9. Gjuhé angleze Il

10. Psikologjia e Pérgjithshme

11. Teknologjia e informimit dhe komunikimit

12. Menaxhmenti financiar

13. Anglishtja pér Qéllime Specifike (ESP)

11 Hyrje né Organizatat e Siguris Publike

Semestrii Il -té

14. E drejta administrative me procedure
administrative

15. E drejta Kushtetuese

16. Shogéria dhe mirégenia sociale

17. Statistike
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18. Lidershipi dhe menaxhimi i burimeve njerézore

19. Psikologjia e stresit

Profili Policor

Semestrii IV -té

20. Lidershipi dhe menaxhimi | orgaganizatés sé
policisé

21. Policimi dhe autorizimet policore

22. E drejta e procedures penale

23. Parandalimi i krimit

24. Edrejta penale ndérkombétare

25. Migrimi illegal, té huajt dhe azili

18. Metodat dhe operacionet e punés né PK apo IPK

Semestri i V-té

26. E drejta penale - pjesa e posacme

27. Menaxhimi dhe mbrojtja e informacionit

28. Hetimet e krimit

29. Stresi dhe incidentet kritike né zbatimin e ligjit

30. Viktimologjia

31. Mijekésia Ligjore

Semestri i VI-té

32. Taktika dhe metodika kriminalistike

33. Kriminologjia

34. Terrorzmi

35. Intelegjenca dhe analiza

36. E drejta pér mbrojtjen e té dhénave personale

37. Teknika kriminalistike

19. Organizimi né PK apo IPK

Semestri i VII-té

38. Krimi i organizuar

39. Menaxhimi | krizave

40. Menaxhimi dhe kontrolli | kufijve

41. Kundérvajtjet dhe menaxhimi I trafikut

42. Menaxhimi i sigurisé publike

43. Krimet financiare

Semestrii VIII-té

110. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né
PK apo IPK

Tema e diplomés

Profili Shérbimi Korrektues dhe Sprovues

Semestri i IV-té

44, Kriminologjia

45, Puna sociale

46. Siguria dhe menaxhimi

47, Parandalimi I krimit

48. Masat dhe denimet alternative

49. Etika dhe drejtésia sociale

110. Metodat dhe operacionet e punés né
shérbimin korrektues dhe sprovues

Semestri i V-té

50. Krimi dhe ndéshkimi

51. Drejtésia pér té mitur

52. Penologjia

53. Socializimi dhe integrimi

54. Ekzekutimi i dénimeve kryesore

55. Politika sociale
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Semestri i VI-té

56. Trajtimi dhe programet e rehabilitimit

57. Teknikat e késhillimit psikologjik

58. Vlerésimi i rrezikut

59. Puna né komunitet

60. Menaxhimi i situatave emergjent

61. E drejta e procedures penale

I111. Organizimi i shérbimit korrektues dhe
sprovues

Semestri i VII-té

62. Menaxhimi i burgut dhe shérbimit sprovues

63. Menaxhimi i krizave

64. Kriminalistiké

65. Viktimologjia

66. Krimi dhe abuzimi me substanca narkotike

67. E drejta pér mbrojtjen e té dhénave personale

Semestrii VIII-té

112. Menaxhimi dhe lidershipi i avancuar né
shérbimin korrektues dhe sprovues

Tema e diplomés

Profili i Doganave

Semestri i 1V-té

68. Doganat e Kosovés

69. E-dogana

70. Njohja e mallrave dhe teknikat e klasifikimit

71. Sistemi i harmonizuar dhe klasifikimi i mallrave

72. Klasifikimi i mallrave me normé té ndryshme
doganore

73. Menaxhmenti dhe lidershipi ne Dogana

15.Metodat dhe operacionet e punés né Dogana

Semestri i V-té

74. Shpeditimi dhe shpedicionet

75. Importi dhe eksporti i mallrave

76. Zbatimi i politikés fiskale né dogana

77. Origjina e mallrave

78. E drejta e procedurés penale

79. Lehtésirat doganore

Semestri i VI-té

80. Magazinimi doganor

81. Kontrabanda dhe informaliteti

82. Institucionet globale dhe tregtia ndérkombétare

83. Vlera doganore e mallrave

84. Pérpunimi i brendshém doganor dhe pérpunimi
nénkontrollin doganor

85. Kontrolli i trafikut ajror dhe i pasagjeréve

16. Organizimi i doganave

Semestri i VII-té

86. Menaxhimi i krizave

87. Intelegjenca dhe hetimi

88. Analiza e rrezikut dhe kontrolli post-doganor

89. Kontrolli i trafikut rrugor

90. E drejta Biznesore

91. Menaxhimi dhe kontrolli i kufinjéve

Semestrii VIII-té
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17. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né dogana

Tema e diplomés

Profili i Emergjencave

Semestrii IV -té

92. Bazat e menaxhimit emergjent

93. Identifikimi, Analizimi dhe vlerésimi i
rrezigeve

94. Parandalimi dhe zvogélimi i rrezigeve nga
fatkegésité

95. Gatishméria emergjente

96. Siguria e brendshme dhe menaxhimi emergjent

97. Planifikimi kontigjent

12. Metodat e punés dhe operacionet né shérbimin
emergjent

Semestri i V-té

98. Sistemi i integruar i menaxhimit emergjent

99. Planet operative emergjente / Plani i reagimit
kombétar.

100. Dizajnimi i ushtrimeve

101. Vendimarrja né menaxhimin emergjent

102. Menaxhimi emergjent dhe terrorizmi

103. Teknikat e shuarjes dhe shpétimit nga zjarri

Semestri i VI-té

104. Reagimi né fatkegési

105. Rimékémbja nga fatkegésité

106. Sistemi i komandés sé incidentit dhe gendrat
operative emergjente

107. Menaxhimi i materieve té rrezikshme

108. Sociologjia e fatkegésive

109. Shéndeti publik dhe menaxhimi emergjent

13. Organizimi i shérbimit emergjent

Semestri i VII-té

110. Menaxhimi i krizave

111. Operacionet humanitare né fatékeqgésit
ndérkombétare

112. Aplikimi i Teknologjisé Informative né
menaxhimin emergjent

113. Ushtrimet me simulime — lojérat

114. Instrumentet e sigurisé nga zjarri

115. Teknikat e shuarjes dhe shpetimit nga zjarri Il

Semestrii VIII-té

14.Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né shérbimin
emergjent

Tema e diplomés

Numri i vendeve té studimit

65

Udhéheqési i drejtimit/programit té studimit

Prof. Asoc. Dr. Bejtush Gashi, Dekan

Personeli i pérhershém shkencor/artistik
(Numri sipas kategorive té personelit)

. Prof. Asoc. Dr. Bejtush Gashi

. Dr. Nexhat Jashari, Ligjérues

. Dr. Besnik Fetahu, Ligjérues

. Dr. Vilard Bytyqi, Ligjérues

. Anita Zenuni, Ligjéruese

. Dr. Ferid Azemi, Ligjérues

. Florentina Shala, Ligjéruese

O |IN[OO || |W|IN -

. Halil Asllani, Ligjérues

Taksat e studimit

Nuk ka
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Programi i pérgjithshém

Léndét e pérgjithshme

Né kuadér té 1éndéve té pérgjithshme studenti do té familjarizohet me njohurité bazé pér shogériné, grupet
shogérore, rolin e individit né shogéri, fugin dhe autoritetin, stratifikimin shogéror, mirégenien sociale etj.
Nga |éndét e pérgjithshme studenti do té pérvetésoj njohuri themelore mbi metodat e zhvillimit té njé
hulumtimi shkencorg, zhvillimit t¢ mendimit kritik ndaj fenomeneve té ndryshme shogérore, si dhe
pérvetésimit té shkathtésive té shkrimit akademik sipas stileve bashkohore.
Qéllimi i 1éndéve me kérkesa themelore éshté gé té njoftohet studenti me I&ndét e rendit dhe sigurisé,
menaxhimin e krizave, teorité e udhéhegjes, 1éndét ligjore, administratén né Kosové dhe pérmes programit
studimor té pérgjithshém ta pajis studentin me perspektivén gjithépérfshirése té pozités sé punés né fushén
pérkatése dhe réndésiné pér shogériné, jetén e pérditshme si né Kosové dhe jashté saj me géllim gé studenti
té familjarizohet me bazat e pérgjithshme teorike dhe komunikimeve né fushén pérkatése.
Né Iéndét e pérgjithshme gjuhésore té gjithé studentét kérkohen qgé ta arrijné nivelin e kompetencés né
gjuhen angleze, i cili nivel i pérgjigjet nivelit té kompetencés gjuhésore lidhur me zyrtarét té cilét kané njé
titull universitar dhe té cilét punojné né mjediset me dygjuhési si dhe shkathtésiné né njé ose dy gjuhé té
huaja té cilat jané genésore pér studentin qé ta praktikoj profesionin e tij/saj dhe né két€ ményré edhe
zhvillimin profesional.
Pér secilén léndé pérshkrimi i pérmbajtjes, mésimnxénia e pritur, metodat e mésimdhénies dhe
mésimnxénies, metodat e vlerésimit si dhe literatura jané té pércaktuara (specifikuara) né planprogram.
Fushat e mésimnxénies né Iéndét e pérgjithshme - 1éndét e pérgjithshme jané té bazuara né zhvillimin e
katér fushave té mésimnxénies:

a) Shkathtésité e komunikimit,

b) Ligji dhe etika,

c) Menaxhmenti dhe siguria publike, dhe

d) Raportet njerézore dhe sjellja shogérore.

Shkathtésité e

komunikimit Ligji dhe etika
Menaxhmenti _ RﬁPOi’tet
dhe siguria njereézore dhe
ublike sjellja
P shogérore

Fig 1. Paragitja grafike e katér fushave té mésimnxénies
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Shkathtésité e mira té komunikimit nénkuptojné gé studenti éshté né gjendje té:

- Zotérojé softuerin dhe harduerin aktual pér t“i qasur dhe pérkatésisht komunikuar informatat,

- Kuptojé rregullat e autorésisé dhe etikés sé nxjerrjes, pércjelljes dhe citimit té burimit té
informatave,

- Mésojé qasjet e ndryshme pér t“i shpalosur dhe zbatuar ményrat e ndryshme t&€ mésimit té
gramatikés, té folurit dhe dégjimit, leximit dhe shkrimit né gjuhén angleze.

Profesionalizmi i pérgjithshém né ligj dhe etiké nénkupton gé studenti éshté né gjendje té:

- Pérkushtohet pér zhvillimin e integritetit personal dhe pérgjegjésisé shogérore té studentit né
pajtim me etikén, té drejtat individuale, parimet e géndrueshmérisé dhe gytetérimit né njé
shoqéri demokratike;

- Pranojé pérgjegjési pér kété dhe té veprojé né até ményré e cila i pasqyron vlerat e
komuniteteve dhe organizatave e té ndérlidhet me té tjerét né ményre té respektueshme,
njerézore dhe profesionale.

Mésimnxéniet e pérgjithshme né menaxhment dhe lidership nuk jané specifike pér agjenciné por

ndérlidhen me shkathtésité e pérgjithshme té cilat mundésojné:

- Marrjen e pérgjegjésisé pér kété dhe veprimi né até ményré e cila i pasgyron vlerat e
komuniteteve dhe organizatave, té ndérlidhet me té tjerét né ményre té respektueshme,
njerézore dhe profesionale,

- Menaxhimin né ményré efektive dhe raportet me té tjerét brenda organizatave.

Né fushén e raporteve njerézore dhe sjelljes shogérore studentét duhet té jené né gjendje té:

- Shpjegojné elementet themelore dhe operimin e sistemit socio-kulturor,

- Shpjegojné bashkéveprimin ndérmjet individéve dhe mjediseve té tyre socio-kulturore dhe
natyrore,

- Zbatojné perspektivén e shkencés shogérore pér njé céshtje té vecanté dhe té identifikojné

faktorét té cilét ndikojné né ndryshim (né té kaluarén ose tani).
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Paragitja tabelore e 1éndéve té pérgjithshme té bazuara né zhvillimin e katér fushave t& mésimnxénies

Léndét dhe modulet ECTS | Semestri
G2. Gjuha angleze | 4 1
G3. Gjuha angleze Il 4 2
G6. Shkrimi akademik 5 1
Zgjedhore

G7.Teknologjia e informimit dhe komunikimit 4 2
G8. Anglishtja pér géllime specifike (ESP) 4 3
Ligji dhe etika

L3. E Drejta kushtetuese 4 3
L4. Mbrojtja ndérkombétare e té drejtave té njeriut 4 1
L6. E Drejta penale 6 2
L7 E drejta administrative me procedure administrative 5 3
Zgjedhore

L1. Fillet e sé drejtés 4 1
Menaxhmenti dhe siguria publike

ML1. Siguria kombétare 5 1
MD5. Statistike 4 3
Zgjedhore

M2. Menaxhmenti dhe zhvillimi organizativ 4 1
M4. Menaxhmenti financiar 4 2
Raportet njerézore dhe sjellja shogérore

H1. Psikologjia e Pérgjithshme 4 2
H2. Shogéria, mirégenia sociale 4 3
H4. Metodologjia Hulumtuese Shkencore 5 2
Zgjedhore

H3. Lidershipi dhe menaxhimi i burimeve njerézore 3 3
R2. Psikologjia e stresit 3 3
Periudha e punés praktike

I11. Hyrje né organizatat e sigurisé publike 15 Viti i 1-é
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M1. Siguria Kombétare

VEéllimi: 5 ECTS
Orét né Klasé: 45

Orét individuale: 80
Periudha: Semestri 1
Lloji i 1éndes Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né 1éndén mésimore

Lénda pérfshiné trajtimin e teorive té pérgjithshme mbi studimin bashkékohor té Sigurisé Kombétare, duke filluar
nga konceptet mbi siguriné né botén bashkékohore, legjislacionin vendor dhe ndérkombétar si dhe dokumentet tjera
té cilat rregullojné fushén e sigurisé kombétare. Né Iéndé trajtohen edhe institucionet e sigurisé kombétare dhe
politika e sigurisé. Lénda trajton edhe aspektet e legjislacionit dhe institucionet e Sigurisé Kombétare né Republiké
e Kosovés. Né kété Iéndé do té shqyrtohet shpérndarja e fugive té sigurisé kombétare midis té tri degéve té pushtetit.

Gjithashtu, studentét t& njihen nga afér me proceset,reformat dhe sfidat me té cilat pérballen sistemet e sigurisé
bashkékohore. Koncepti mbi kércénimet ka ndryshuar né até masé sa gé studimet e sigurisé pérfshijné brenda tyre
rrezige gé varirojné nga pandemité, degradimi mjedisor, deri dhe shgetésimet sigurie té lidhura me dhunén e
dretépérdrejté, si terrorizmi dhe konflikti ndérshtetéror. Qéllimi i késaj 1énde éshté studimi i kétyre faktoréve, si dhe
njohja me organizimin struktural té sektorit nacional té sigurisé pér tu pérballur me kéto ¢éshtje

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
e Njoh konceptet dhe teorité e o Hyrje né pérkufizimin e Iéndés Siguri
marrédhénieve ndérkombétare né Kombétare
fushén e sigurisé kombétare « Pérkufizimi i konceptit té sigurisé,
e Té identifikojé, ndaj dhe pércaktojé e Studimet e pages, origjina, studimet e
faktorét e sigurisé, pages sot, reagimi ndaj sfidave té reja té
e Analizojé dhe vlerésojé situatat e sigurisé.
sigurisé dhe kércénimet e mundshme, o Krimet kibernetike
o Aplikojé parimet e sigurisé, e Llojet e Kkércénimeve dhe krimeve
e Zhvillojé njé plan gé ka pér géllim Kibernetike
rritjen e sigurisé. e Terrorizmi ndérkombétar,
o Pandemité.
e Sistemi i sigurisé kombétare i Republikés
sé Kosoveés
e Politika e Sigurisé
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjératat e Punimi seminarik
e Puna me grup e Testi,
e Aktiviteti né klasé
e Provimi
Literatura

- Peter Hough, Understanding Global Security, London, 2018

- Collins, Alan, Studime Bashkékohore té Sigurisé, Oxford UniversityPress, pérkthyer né shqip nga
Universiteti Evropian i Tiranés, 2012;

- NATIONAL SECURITY LAW & POLICY, 3RD Ed. (John Norton Moore, Guy B. Roberts, and Robert F.
Turner eds., 2015.
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6. Shkrimi akademik

VEllimi: 5 ECTS
Orét né klasé: 60

Orét individuale: 65
Periudha: Semestri 1
Lloji i 1éndes Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi 1 késaj lénde €shté qé studentét t™i pérvetsojné konceptet themelore t€ t& shkruarit akademik dhe
té mésojné té shkruajné shkrime akademike gjaté studimeve dhe punés sé tyre né fushén profesionale. Kjo
1€nd€ synon t“u ndihmojé studentéve pér té shkruar sipas normave standarde gjuhésore, pér t€ ndértuar
fjali dhe paragrafe, pér té shkruar njé ese, pér té punuar njé seminar, punim shkencor, punim diplome etj.
Té gjitha kéto do té trajtohen né aspektin pérmbajtésor, teknik, metodologjik edhe né até drejtshkrimor.
Q¢&llimi kryesor i1 1€ndés shkrim akademik Eshté gé ti njoftoj studentét me kulturén e gjuhés né pérgjithési
e sidomos me kulturén e té shkruarit né veganti.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Né fund té kétij kursi, pritet gé studenti té jeté né gjendje:

o té zhvillojé mendimin kritik dhe té realizojé lexime o Pérkufizimi i shkrimit akademik dhe i artit té

kritike té literaturés; té shkruarit.

o té pérvetésojé (nx€) njohuri dhe aftési té e Proceset dhe ményrat e realizimit té
mjaftueshme pér té shkruar né ményré akademike; shkrimit akademik.

o té dijé ta vendosé tezén brenda njé teksti e Sibéhet hyrja né njé temé té caktuar, zhvillimi
argumentative dhe té analizojé dhe té vlerésojé dhe nyjétimi i shkrimit, mbyllja e shkrimit,
fuginé e argumentit té shkruar; gjithnjé, duke pasur parasysh njé platformé

o té kuptojé konceptet themelore té hulumtimit; studimore shkencore dhe duke béré referime e

o té shkruajé né ményré efektive pér audiencé té citime té nevojshme.
posacme; e Pérfshirja e njé procesi mé thelbésor kognitiv

o t& mbéshtesé njé géndrim né meényré logjike, té duke pérfshiré té menduarit, kuptuarit dhe té
rregullt dhe koherente; mésuarit.

o t& dijé si t"i sistemojé ideté dhe fragmentet e e Kuptimi, roli dhe réndésia e drejtshkrimit,
huazuara té tekstit sipas sistemeve ndérkombétare e Té kuptuarit e té shprehurit dhe zbatimi i tij.
té té cituarit;

o té pérdoré me sukses gjuhén standard né té shkruar.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ushtrime,demonstrime,interpretime, praktika, e Ese

e Diskutime debatuese e Puné praktike

e Punimet seminarike o Pjesémarrje aktive né procesin mésimor
e Puna individuale & Puna né grup e Testi me shkrim

Literatura

- Kane, T. (2010). Si té shkruajmé shqip. Tirané: Qendra pér Arsim Demokratik (CDE).

- Barnet, S., Ballanca, P., Stubbs, M. (2000). Shkrim Akademik. Tirané: Dita.

- Publication Manual of the American Psychological Association (APA); 7th edtion (2019)
- Memushaj, R. (2005). Shqipja standarde; Si ta flasim dhe ta shkruajmé. Tirané: Toena.
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L4. Mbrojtja Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 1
Lloji i 1éndes Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimet e Iéndés kané té béjné me shqyrtimin e dispozitave, rasteve, standardeve dhe shkeljeve té té drejtave
té njeriut, si dhe masave né dispozicion kundér kétyre shkeljeve né sistemin ekzistues té zbatimit té ligjit. Do
té shqyrtohet korniza kushtetuese dhe institucionale pér té drejtat e njeriut né Kosové, pérfshiré zbatimin né
praktiké té té drejtave té mbrojtura né rendin juridik té Kosovés. Kjo do té béhet pérmes analizés sé njé séré
rastesh té zgjedhura gjygésore nga jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese dhe Gjykatave té rregullta né vendin
toné. Trajtimi i I&éndés cdo here do té béhet ne frymén e akteve dhe jurisprudences ndérkombétare dhe nacionale.

Mésimnxénia

Studentét jané né gjendje té:

e Kuptojé sistemin aktual botéror té té drejtave té
njeriut, si burimet ashtu dhe institucionet dhe
instrumentet kryesore ligjore né fuqi;

e Shpjegojé sistemet rajonale pér té drejtat e njeriut,
vecanérisht sistemin evropian t€ mbrojtjes dhe
promovimit té té drejtave té njeriut;

o Veprojné si zbatues té ligjit né pérputhje me rregullat
pér garantimin e drejtave té njeriut

o Njohin aspekte specifike té té drejtave té njeriut, si
pér shembull té drejtén né jeté dhe té drejtén né
gjykim té drejté, ndalimin e diskriminimit, mbrojtjen
e refugjatéve, si dhe sfidat né realizimin e kétyre té
drejtave;

o Respektojé dinjitetin njerézor dhe té drejtat e tjera té
garantuara gjaté zbatimit té ligjit

Metodat mésimore
Ligjeratat,
Ushtrimet,
demonstrimet;
Diskutime debatuese dhe Puna né grup;
Punimet seminarike
Literatura

Pérmbajtja
Koncepti i té drejtave té njeriut dhe Sistemi i OKB-
és pér té drejtat e njeriut (Instrumentet dhe
Institucionet), dhe Sistemet rajonale ndérkombétare
té drejtave dhe lirive té njeriut,
Jurisprudenca e GJEDNJ, Gjykatés Kushtetuese dhe
Gjykatave té rregullta té Kosovés pér té drejtat dhe
lirité e njeriut; Té drejtat e njeriut sipas legjislacion té
zbatueshém né Kosové,
Aplikimi i parimeve té pérgjithshme té Drejtat e
Njeriut nga zbatuesit e ligjit; Sjellja etike dhe ligjore;
Mosdiskriminimi né zbatimin e ligjit,
Hetimet e policisé; Arrestimi, Paraburgimi;
Pérdorimi i forcés dhe arméve té zjarrit; Mbrojtja e té
Miturve, Refugjatét, Té drejtat e viktimave, Shkeljet
e té Drejtave té Njeriut nga policia
E drejta pér jeté; E drejta pér njé proces té drejté dhe
té paanshém; E drejta e pronés dhe e drejta pér liriné
dhe siguriné e personit; Gjenocidi

Metodat e vlerésimit
Teste me shkrim;
Vlerésime seminarike,
Detyré shtépie;

Vlerésim klase;
Provimi pérfundimtar

- Gruda, Z. (2010). Mbrojtja Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut. Botues: UBT.
- Kushtetuta e Kosovés; Legjislacioni dhe praktika pér té drejtat e njeriut né Kosové
- Human Rights Standards and Practice for the Police Expanded Pocket Book on Human Rights for the

Police United Nations New York and Geneva, 2004

- Zejnullah Gruda, Mbrojtja Ndérkombétare e té Drejtave té Njeriut (Prishtiné 2007)
- Mark W. Janis, Richard S. Kay, AnthonyW. Bradley, E drejta evropiane e té drejtave té njeriut, 2002

- Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut;

- Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té€ Njeriut dhe Protokollet e saj;
- Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet e saj;
- Konventa Kornizé e Késhillit t&é Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare;
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G2. Gjuha angleze |

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 45

Orét individuale: 55
Periudha: Semestri 1
Lloji i 1éndes Obligative

Lloji i vlerésimit
Diferencuar

Hyrje né I[éndén mésimore

Q&llimi 1 kétij kursi éshté g€ studentéve t“u ofroj njohuri t& pérgjithshme té gjuhés angleze duke u
mundésuar atyre gé té arrijné pérvetésimin e katér shkathtésive kryesore té t& nxénit té gjuhés, té cilat do
t“u shérbejné atyre né jetén personale dhe profesionale né té njéjtén kohé.

Synimi i késaj Iénde éshté gé té krijoj njé bazé té miré gjuhésore, gjithnjé duke iu referuar normave dhe
rregullave standarde, né ményré g€ t“u mundésoj studentéve t*i zhvillojné dhe ndértojné shkathtésité e
tyre gjuhésore duke e ngritur nivelin e pérgjithshém té pérvetsimit té gjuhés. Pérmbajtja e 1éndés ka pér
bazé nivelin para- mesatar, né mes té A2 dhe B1 (sipas kornizés sé pérbashkét evropiane té referimit =
CEFR), duke pérfshiré tema té ndryshme relevante te cilat mundésojné zhvillimin e katér shkathtésive
kryesore gjuhésore si¢ jané: leximi, shkrimi, dégjimi dhe té folurit.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

e marr njohuri pérgjithshme dhe koncepte e Mésimi i gjuhés duke pérdorur material
bazike té gjuhés angleze autentike
e t“i kuptoj dhe pérvetésoj rregullat bazé té e pérdorimi i gjuhés sé synuar (angleze) duke
funksionimit té gjuhés angleze kryer detyra té caktuara me fokus té caktuar
e té kuptoj gramatikén si pjesé gendrore té gramatikor dhe pérmbajtsor.
gjuhés e Gramatika e gjuhés angleze (funksionet
o té arrij té krijoj njé bazé té miré gjuhésore dhe gramatikore),
ta kuptoj funksionimin dhe perdorimin e e Kuptimi i pérgjithshme i emrave, mbiemrave,
gjuhés angleze né bazé té normave foljeve, ndajfoljeve, dhe i pjeséve tjera té
gramatikore. _ . ligjérates.
 TE arri) 1% pérvetésoj katér shkathtésité e Ushtrime dhe detyra té strukturuara miré pér té
kryesore t& gjuheés, sic jané: leximi, shkrimi, arritur pérvetésimin e gjuhés dhe pér té ngritur
dégjimi dhe té folurit edhe vetébesimin tek studentét.
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ligjérata e Detyra
e Diskutime e Testi me shkrim

o llustrime me shembuj

Literatura

- Cunningham, Sarah & Peter Moor, (2014) Cutting Edge - Pre-intermediate, Third Edition Student's
book, Pearson Longman

- Cunningham, Sarah & Peter Moor, (2014) Cutting Edge - Pre-intermediate, Third Edition Workbook,
Pearson Longman

- Class CDs
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L1. Fillet e sé drejtés

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 1
Lloji i Iéndes Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢Ellimi i 1éndés Eshté qé studentéve t€ vitit t& paré t“u ofrohen njohurité themelore lidhur me nocionet,
fenomenet dhe ligjshmérité shtetérore juridike. Kjo 1éndé éshté hyrje né drejtési dhe etiké duke pérfshiré
edhe teoriné e sé drejtés dhe sjelljen e gabuar, teoriné e vlerave (t& mirat dhe té kéqijat) prapa drejtésisé.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Kuptojé njohurité themelore pér shtetin dhe té drejtén; e Objekti, kuptimidhe metodat e studimit né
e Sqgarojé kuptimet themelore pér shtetin dhe té drejtén  hyrje té sé drejtés,
dhe lidhshmériné e tyre me jetén praktike; Shteti, e drejta dhe shogéria,
o Identifikojé format e shtetit dhe té sé drejtés; Nocioni i shtetit,
o Kuptojé dhe identifikojé aktet juridike; Format e sundimit politik,
e Lexojé, shpjegojé, analizojé dhe vlerésojé problemet e Demokracia, nocioni dhe llojet,
etike té zgjidhura nga drejtésia; Format e rregullimit shtetéror,
e Mendojé né ményré kritike dhe analitike lidhur me e Format e pushtetit shtetéror,
céshtjet etike dhe juridike Rendi juridik dhe normat juridike,
Akti juridik, kuptimi dhe pérmbajtja e aktit
juridik,
o Aktet juridike si burim i sé drejtés,
o Marrédhéniet juridike,
o Nocioni i zbatimit té sé drejtés,
e Interpretimi i sé drejtés, ményrat dhe llojet,
o Sistemi i sé drejtés, nocionet dhe elementet.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjératat e Provim me shkrim
¢ Rastet studimore

e Puna né grup

¢ Punime seminarike

Literatura
- Ismaili, O. (2013). Fillet e sé drejtés. Universiteti i Prishtinés.
- Berisha, F. (2015). Hyrje né té drejtén. Universiteti “Haxhi Zeka”.
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M2. Menaxhimi dhe zhvillimi organizativ

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 1
Lloji i Iéndes Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj I&nde &shté planifikimi i matur, pérpjekje e gjeré organizative pér ta shtuar efektivitetin
ose efikasitetin e organizatés. Menaxhimi i njerézve, strategjive, projekteve dhe programeve éshté
njékohésisht nxités dhe sfidues. Ai kérkon njé varg té theksuar té njohurive dhe shkathtésive.
Menaxherét efektiv duhet ta diné punén, té jené kompetent né raportet ndér-personale, té sillen me
etiké, té japin diagnozén, té merren me burimet njerézore dhe me mjedisin organizativ.

Zbatimi i planifikimit strategjik éshté né thelbin e asaj se si té béhet ndryshimi i krejt asaj qé ndodh né
organizaté. Pér planifikimin strategjik té njé organizate éshté e nevojshme gé punonjésit ta kuptojné
dhe ndajné bashkérisht vizonin, misionin dhe objektivat strategjike té saj. Té gjitha kéto aspekte té
zhvillimit organizativ dhe menaxhimit té ndryshimit jané té lidhura me shkathtésité ekzistuese té
menaxhimit. Né kuadér t& menaxhimit dhe zhvillimit organizativ studentét do té jené té pérgendruar né
zhvillimin organizativ (ZHO) té aftésisé dhe shkathtésisé personale né fushat vendimtare té lidershipit
dhe menaxhimit.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

o Identifikojé mjedisin e jashtém dhe té brendshém té e Strukturaorganizative
organizatés.  Mijedisi i organizatés

o Pércaktojé parametrat pér matjen e sektorit té rendit Planifikimi strategjik

dhe sigurise _ o o Matjet e baraspeshuara té suksesit
e Béj matjen e rezultateve dhe suksesit organizativ né organizativ,

sektorin publik . Menaxhimi i komunikimeve organizative né
e Zbatojé mjetet strategjike dhe formulojé strategjité ZHO
e Pércaktojé dhe zbatojé masat e ZHO-sé me géllimté | Vendim-marrja né organizaté
arritjes sé géllimeve organizative.
e Pérshkruajé se c¢faré duhet té bé&jné menaxherét né
proceset e ZHO.
e Rendité sfidat dhe mundésité ge menaxheret te
pérdorin konceptet e ZHO.
e Pajisé studentet me njohurité baze te nevojshme pér te
shpjeguar ne ményré racionale sjelljen e punonjésve
ne ndryshimin e organizatave.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ligjératat e Provim me shkrim
¢ Rastet studimore

e Puna né grup

Literatura

- Donald Andersen. (2016). Organization development: The practice of leading organizational
change (4th ed.).

- Warner Burke (2016). Organization change: Theory and Practice .
(Foundation for Organizational Siciences.
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L6. E Drejta Penale

VEéllimi: 6 ECTS
Orét né Klasé: 45

Orét individuale: 105
Periudha: Semestri 2
Lloji i 1éndes Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i 1éndés mésimore éshté gé studentét té fitojné njohuri themelore né fushén e té drejtés penale.
Pas mbarimit me sukses té 1&ndés, pritet gé studentét té kené fituar njohuri solide pér té drejtén penale
dhe ligjin penal, veprén penale dhe pérgjegjésiné e kryerésit, sanksionin penal dhe pasojat e sanksionit

penal.

Pas mbarimit t€ 1énd€s nga studentét pritet g€ t€ jené n€ gjendje t*i diskutojné n€ ményré té argumentuar
konceptet e mésuara, t€ jené té afté t“i hulumtojné thellésisht, si dhe ta vlerésojné drejtshmériné e

vendimeve gjyqésore relevante.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Té kuptojé dhe demonstroj njohuri té
mjaftueshme lidhur me té drejtén
penale,

o Té pérkufizojé veprat penale ,

o Té identifikojé pérgjegjésiné penale,

e Té pércaktojé shkaget té cilat e
pérjashtojné pérgjegjésiné penale,

o Té kuptojé sistemin e sanksioneve
penale,

o Té pércaktojé dhe identifikoj veprat
penale,

o Té aplikojné pérvojat e fituara nga e
drejta kushtetuese.

Metodat mésimore

e Ligjérata; Ushtrimet, demonstrimet,
interpretimet,  praktika;  Diskutime
debatuese; Punimet seminarike; Veté
hulumtim; Puna né grup

Literatura

Pérmbajtja

¢ Nocioni, l1énda dhe funksioni i sé drejtés penale,

o Kodi penal, interpretimi i ligjeve penale dhe
veprimi i legjislacionit penal,

¢ Nocioni, elementet, objekti, subjekti dhe ndarja e
veprave penale,

o Veprimi, kundérligjshméria, shkaget té cilat e
pérjashtojné kundérligjshméring,

o Pérgjegjésia penale, pérgjegjshméria, faji,

o Pérgjegjésia pér format e kualifikuara té veprave
penale, lajthimi, veprimet pérgatitore dhe tentativa e
veprés penale,

e Bashkimi i veprave penale, bashképunimi,

¢ Nocioni, funksioni dhe sistemi i sanksioneve penale,

¢ Shuarja e dénimit,

o Pjesa e posagme e sé drejtés penale, veprat penale né
Kodin Penal té Kosovés

Metodat e vlerésimit
e Provimi me shkrim
e Vet-hulumtim

- Salihu, 1. (2014). E Drejta Penale — Pjesa e Pérgjithshme. Prishtiné.
- Salihu, 1. (2014). E Drejta Penale — Pjesa e Posagme. Prishtiné.
- Salihu, 1., Zhitija, H., & Hasani, F. (2014). Komentar i Kodit Penal té Kosovés. GIZ.

- Kodi Penal i Republikés sé Kosovés.
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H4. Metodologjia Hulumtuese Shkencore

VEllimi: 5ECTS
Orét né klasé: 50

Orét individuale: 50
Periudha: Semestri 2
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj Iénde éshté njoftimi dhe familjarizimi me teknikat dhe metodat themelore té kerkimit
shkencor, e gé jané té njé réndésie parésore né fushén e studimeve shkencore. Gjithashtu, né kété 1éndé do
té synohet shqyrtimi sa mé i gjeré i metodave hulumtuese dhe koncepteve relevante pér studime kérkimore.
Kjo 1éndé ka pér géllim gé té hedh drité mbi ndikimet e faktoréve té shumte né proceset kérkimore ne
shkenca shogérore.

Qéllimi i hulumtimit shkencor né shkencat shogérore éshté té zbulohen ligjet dhe postulatet e teorive té
cilat mund t“i shpjegojné fenomenet shoqérore ose me fjalé té tjera, ndértimin e njohurisé€ shkencore. Me
réndési éshté té kuptohet gé kjo njohuri mund té jeté jo e pérkryer ose madje edhe shumé larg nga e vérteta.
Qéllimi i 1&ndés mésimore &shté njoftimi i studentit me mendimin shkencor dhe procesin e hulumtimit.
Studenti po ashtu do té njoftohet me bazat e mbledhjes sé té dhénave dhe analizén e té dhénave.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
Mbledhé té dnéna shkencore,
Planifikojé formén e hulumtimit pér njé
problem té hulumtimit, Format e hulumtimit,
Analizojé rezultatet e bazuara né Mbledhja e té dhénave: anketa, eksperimenti,
pérshkrimin té statistikave, rasti studimor,
Shfrytézojé dhe zbatoj (kombinimin) e Analiza e té dhénave cilésore,
bazave té ndryshme me té dhénat Analiza e té dhénave sasiore ,
statistikore , Besueshméria dhe vlefshméria,
Kryejé njé studim. Etika e hulumtimit.

Shkenca dhe mendimi shkencor,
Procesi hulumtues,

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

« Ligjératat o testi

* Praktika * Prezantimi i punimit té shkurtér hulumtues
Literatura

Creswell, John W. J. David Creswell. Research Design: Qualitative, Quantitative, and Mixed Methods
Approaches. Publisher: SAGE Publications, Inc; 5th edition, 2018.

Burkholder, Gary J. Kimberley A. Cox, Linda M. Crawford. Research Design and Methods: An Applied
Guide for the Scholar-Practitioner. Publisher: SAGE Publications, Inc; 1st edition, 2019.

Yin, Robert K. Case Study Research and Applications: Design and Methods. Publisher: SAGE
Publications, Inc; 6th edition, 2017.
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G3. Gjuhe Angleze 11

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 45

Orét individuale: 55
Periudha: Semestri 1
Lloji i 1éndes Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi i kétij kursi éshté g€ studentéve t“u ofroj njohuri té pergjithshme té gjuhés angleze t€ kombinuar
me njohuri t€ fushave pérkatése té tyre té cilat do t“u shérbejné atyre né jetén personale dhe profesionale
né té njéjtén kohé. Synimi i késaj lénde éshté qé t™i pavarésoj studentét né pérdorimin e gjuhés dhe
rrjedhimisht t“i zgjeroj njohurité€ gjuhésore né fushat pérkatése t€ sigurisé publike.

Krijimi i njé baze themelore gjuhésore nga kursi paraprak do t“u mund€soj studentéve t&€ kalojné né fusha
dhe términologji mé specifike dhe té interest pér ta.

Pérmbajtja e 1éndés ka pér bazé nivelin mesatar, B1-B1+ (sipas kornizés sé pérbashkét evropiane té
referimit = CEFR), duke pérfshiré tema t& ndryshme qé kané karakter té pérgjithshém por edhe profesional.
Zhvillimi i katér shkathtésive kryesore gjuhésore si¢ jané: leximi, shkrimi, dégjimi dhe té folurit jané pjesé
e pandaré e kétij kursi.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
 marr njohuri pérgjithshme dhe koncepte bazike t¢  « Mésimi i gjuhés duke pérdorur material autentike

gjuhés angleze té fushave té ndryshme profesionale, kryesisht té
* t"i kuptoj dhe pérvetésoj rregullat bazé t& sigurisé publike.
funksionimit té gjuhés angleze * pérdorimi i gjuhés sé synuar (angleze) duke kryer
« té kuptoj gramatikén si pjesé gendrore té gjuhés detyra té caktuara me fokus té caktuar gramatikor
« tw njoftohet me terminologji tw fushave pwrkatwse  dhe pérmbajtsor.
profesionale » Gramatika e gjuhés angleze (funksionet
« té arrij té krijoj njé bazé té miré gjuhésore dhe ta gramatikore),
kuptoj funksionimin dhe perdorimin e gjuhés  Familjarizimi me terminologji gé ka té béjé me
angleze né bazé té normave gramatikore. zbatimin e ligjit.
 T¢ arrij t“i pérvetésoj katér shkathtésité kryesore t& <« Ushtrime dhe detyra té strukturuara miré pér té
gjuhés, si¢ jané: leximi, shkrimi, dégjimi dhe té arritur pérvetésimin e gjuhés dhe pér té ngritur
folurit edhe vetébesimin tek

« studentét.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
* Ligjérata * Detyra
 Diskutime » Testi me shkrim

* llustrime me shembuj

Literatura
- Cunningham, Sarah & Peter Moor, (2013) Cutting Edge - Intermediate, Student's book, Pearson Longman
- Cunningham, Sarah & Peter Moor, Cutting Edge - Intermediate, Workbook, Pearson Longman
- Class CDs
- Gillian D. Brown, Sally Rice (2007)Professional English in Use - Law - Cambridge University Press;
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http://www.amazon.com/Gillian-D.-Brown/e/B001JSA3XG/ref%3Ddp_byline_cont_book_1

H1. Psikologjia e pérgjithshme

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 48

Orét individuale: 52
Periudha: Semestri 2
Lloji i 1éndés; Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Ky modul ka pér géllim ofrimin e njohurive pér studentét rreth aspekteve té ndryshme té shoqérisé njerézore
dhe té zgjerojé né ményré cilésore dhe té ploté, hapésirén e kéndvéshtrimeve social-psikologjike mbi
problemet e ndryshme né shogéri. Duke gené njé disipliné me zbatim té gjeré né shumé fusha té studimit,
shpesh té menduarit nén perspektivén psikologjike rezulton e domosdoshme. Pérvetésimi i koncepteve té
réndésishéme né psikologji, ndihmon né té kuptuarit dhe té vlerésuarit e drejté té problematikave té ndryshme
té cilat zhvillohen né shogéri dhe gasjen ndaj té tjeréve.

Ndérlidhja e informatave té ndryshme qé trajtohen do te jeté tema kryesore e njohurive té pérfituara e té
arritura nga studentét, sepse njé subjekt i kétillé i studimit kaq térésor né njé periudhé kohore kaq té shkurter
nuk mund té jeté mé shumé se hyrje dhe ide e pérgjithshme kundrejt késaj shkence.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té: Réndésia e psikologjisé pér zyrtarét e

*  Kuptojé nocionet, konceptet, ¢éshtjet kyce gé agjencive té sigurisé publike
meésohen né lenden e Psikologjise . » Personaliteti dhe teorité e tij
« TE jeté i afté qé té pérshkruaj, diskutoj dhe )

debatoj pér nocionet themelore té psikologjisé *  Grupi dhe ndikimi i tij
«  Té& zhvilloj mendimin kritik rreth géshtjeve té +  Stresi dhe pérshtatja

diskutuara e Menaxhimi i kohes dhe konsumimi
« Te& aftésohet gé ti pérdoré njohurité e marra nga professional

Iénda né kurse mé té avancuara gjaté studimeve - Grupi dhe identiteti social

» Format e ndikimit social
» Sjellja prosociale

« Paragjykimet

* Psikologjia ligjore

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
Ligjérata interaktive _ Vlerésimi do té béhet népérmijet testeve gjysmé
Seminaret dhe prezantime praktike, semestrale dhe finale. Studentét e pakénaqur

Ushtrimet e komunikimit dhe ushtrimet me role,
Puna grupore dhe diskutimet,
Mendimet pasqyruese dhe reflektimi i rasteve.

me notén mund t’i nénshtrohen provimit
pérfundimtar me test.

» Pjesémarrja dhe angazhimi né ligjérata

»  Testet gjysmé-semestral

»  Testi semestral

» Seminar/Prezantim/Detyra tjera

Literatura

» Dragoti, Edmond. (2017). Psikologjia sociale. Tirané: Media print.

« Stangor, Ch (2011). Introduction to Psychology. E disponueshme:
http://ocw.mit.edu/ans7870/9/9.00SC/MIT9_00SCF11_text.pdf

* Morris, Ch. A & Maisto, A.A. (2008). Hyrje ne Psikologji. Tirane

» Pettijohn, T. Psikologjia, Njé Hyrje Koncize, 1996 Juniku. N. Nocionet Themelore té Psikologjiseé.

« Stangor, Ch (2011). Introduction to Psychology. E disponueshme:
http://ocw.mit.edu/ans7870/9/9.00SC/MIT9_00SCF11_text.pdf
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G7. Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit

Numri: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 66

Periudha: Viti i dyté
Lloji i Iéndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit | diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit ngérthen né vete shpjegimin e koncepteve bazike té
pérdorimit té kompjuteréve, duke pérfshiré pjesét harduerike dhe softuerike té tij.

Qéllimi i késaj 1énde éshté qé t“i pérgatisé dhe trajnoj studentet gé marrin pjesé né ligjérata dhe ushtrime,
né pérdorimin e resurseve té TI-sé si¢ jané: hardueri (kompjuteri, printeri, skaneri dhe pajisjet e tjera
periferike) dhe softueri (sistemi operativ, programet aplikative MS Word, MS Excel dhe MS Powerpoint).

Mésim nxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:

» Studentet duhet té arrijné té kuptojné si té aplikohet » Konceptet bazike té sistemeve
hardueri dhe softueri pér nevoja té trajnimeve, kompjuterike;
studimeve, punéve zyrtare, né punén me te gjitha llojet Sistemet operative;
e dokumenteve, dosjeve, arkivimin dhe printimin tyre. MS Word;

» Té& menaxhojné me lloje té ndryshme té softueréve MS Excel,
varésisht nga géllimi i pérdorimit té tyre, krijimin dhe MS PowerPoint;
menaxhimin me dosje né Microsoft Word, Excel, Shfletuesit e uebit.
PowerPoint, E- mail, Internet, etj.

*  T*i demonstrojné shkathtésité e fituara né praktiké.

» T paragesin shkatht&sité e fituara né aplikimin ¢
Sistemit Operativ, pakos sé Microsoft Office, e-mailit,

Internetit etj., me ushtrimet laboratorike duke
demonstruar né kété ményré aplikimin e TI-sé né
vendin e tyre té punés.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
» Ligjérata * Pjesémarrja dhe aktiviteti
e Ushtrime laboratorike o Testiil-ré
» Pune ekipore o Testiill-té

Provimi pérfundimtar

Literatura
Libri ECDL 2010, Word, Excel dhe, PowerPoint.
ECDL ( European Computer Driving Licence), 2013, Arben Cokaj, Tirané
Agni Dika,2005 Bazat e Informatikés dhe té Kompjuterikés.
Introduction to Computers, Peter Norton, 6th International Edition (McGraw-Hill)
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M4. Menaxhmenti Financiar

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 2
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Menaxhmenti financiar ndikon né krijimin e vlerés, pérmirésimin e shérbimeve si dhe zvogélimin
shpenzimeve apo kostove. Secili Institucion, organizaté, ka nevojé pér menaxhim té miré té financave me
géllim shfrytézimit té mjeteve té tyre financiare né ményré sa mé efikase dhe efektive. Gjaté ligjératave
do té shtjellohen tema té ndryshme né konceptin e pérgjithshém té Menaxhmentit Financiar.

Studentét do té njoftohen edhe mbi rolin dhe réndésiné e vendimmarrjes sé menaxheréve financiar té cilét
para se té vendosin se cilat aktivitete duhet té financohen, né cfaré forme, né ¢faré mase, si t€ mos
ekspozohet Institucioni rrezigeve financiare, duhet ti marré parasysh njé mori faktorésh si: normat
financiare, nivelin e riskut ekonomik dhe politik, rregullativat mbi lévizjen e kapitalit, dhe faktoré e tjeré.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té: .
Kuptojé dhe vlerésojé funksionet e menaxhmentit *
financiar, karakterin shkencor té saj pér gjaté
fazave té zhvillimit té saj.
Kuptojé dhe analizojé rolin dhe réndésiné e .
menaxhmentit financiar né kuadér té organizimit
institucional dhe ndikimet e tyre;
Shtjellojé dhe zbatojé financat né strukturén .
(organizative) institucionale;
Zhvillojé plane financiare.

Metodat mésimore
Ligjératat .
Punimet seminarike
Puna né grup
Aktivitetet tjera t€ menaxhmentit financiar si
Iéndé mésimore

Literatura

Pérmbajtja

Pérkufizimi i menaxhmentit financiar
Parashikimi i ndikimeve financiare né kuadér té
investimeve, financimeve, apo rrezigeve
financiare;

Zbatimi i financave, sigurimi i mjeteve
financiare dhe koncepti i vendimmarrjes né
kuadér t& menaxhmentit financiar.

Leximi, analizimi dhe zhvillimi i planifikimeve
financiare

Metodat e vlerésimit
Studime rasti
Testi me shkrim

Mustafa, 1. (2007). Menaxhmenti financiar. Prishtiné : Riinvest.
Pascal Grandin (2006): “Performanca e portofolit”, New York.
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G8. Anglishtja pér Qéllime Specifike

VEllimi: 4 ECTS

Orét praktike té punés: 45

Periudha: Semestri i I11-té
Lloji I 1&ndés: Zgjedhore
Llojiivlerésimit: I Diferncuar

Hyrje né periudhén e punés praktike

Anglishtja pér géllime specifike éshté krijuar pér té pérmbushur dhe ngritur kompetencén gjuhésore né
anglishte té zyrtaréve té zbatimit té ligjit. Ky kurs éshté i pérshtatshém pér zyrtarét e zbatimit té ligjit nga
agjencionet e sigurisé publike sikurse Policia e Kosoves, Inspektorati Policor i Kosovés, Doganat e
Kosoves, Sherbimi Korrektues dhe Sprovues i Kosoves, Agjencia e Menagjimit te Emergjencave etj.

Temat né kuadér té kétij kursi jané pérzgjedhur me kujdes duke u pérshtatur me kontekstet specifike té
fushés sé zbatimit té ligjit. Jané pérfshiré njé gamé e gjeré e situatave té ndryshme té zbatimit té ligjit si pér
shembull: identifikimi i automjeteve, ndalimi dhe kérkimi, kontrolli i turmés, marrja e deklaratave, kontrolli
doganor, etj. Kursi éshté i pasur me fjalor terminologjik specifik dhe synon té ndihmojé personelin e
zbatimit té ligjit té veprojé me lehtési né anglisht né punét e tyre té pérditshme. Ai u siguron atyre aftési
pér t'u marré me situatat né anglisht dhe pér té shpjeguar pasojat (ligjore ose té tjera) té ¢do veprimi.

Ky kurs ofrohet si 1éndé zgjedhore pér shkak se éshté i njé niveli mé té avancuar dhe kérkon kompetencé
mé ta larté gjuhésore. Kjo l1éndé iu mundéson studentéve ngritjen e kompetencés gjuhésore profesionale.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

 marr njohuri specifike té gjuhés angleze né fusha + Mésimi i gjuhés duke pérdorur material autentike
té ndryshme té zbatimit té ligjit * pérdorimi i gjuhés sé synuar (angleze) duke kryer

* té pérvetésoj terminologji specifike né situata dhe  detyra té caktuara me fokus té caktuar gramatikor
kontekste reale té punés né agjencionet e zbatimit  dhe pérmbajtsor.

té ligjit « Trajtimi i temave té interesit pér zyrtarét e zbatimit
* té kuptoj dhe pérdor gjuhén angleze duke té ligjit
respektuar rregullat gramatikore » Tema té caktuara specifike me terminologji né
* té arrij té krijoj njé bazé té miré gjuhésore dhe ta fushén e zbatimit té ligjit.
kuptoj funksionimin dhe perdorimin e gjuhés » Ushtrime dhe detyra té strukturuara miré pér té
angleze né bazé té nevojave profesionale té arritur pérvetésimin e gjuhés dhe pér té ngritur
punés. edhe vetébesimin tek studentét.

* T& arrij t“i pérvetésoj katér shkathtésité kryesore
té gjuhés, si¢ jané: leximi, shkrimi, dégjimi dhe
té foluritKuptojé dhe identifikojé aktet juridike

Metodat Metodat e vlerésimit:
« Ligjérata ¢ Detyra
» Diskutime » Testi me shkrim

* llustrime me shembuj
Literatura

- Charles Boyle, lleana Chersan (2009) - English for Law Enforcement- Macmillan Education
- Gillian D. Brown, Sally Rice (2007) - Professional English in Use - Law - Cambridge University Press.
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I1. Hyrje né Organizatat e Sigurisé Publike

VEllimi: 15 ECTS
Orét praktike té punés: 375
Periudha: Viti 1 1-8
Lloji I 1éndés: Obligative
Llojiivlerésimit: I Diferncuar

Hyrje né periudhén e punés praktike

Periudha e pare e punés praktike bazohet né vizitén studimore monitoruese dhe njoftuese né njé agjencion
tjeter prej nga vjen studenti. Vizita monitoruese do té raportohet sipas doracakut té Intershipit.

Studentét béhen té afért me mjediset kryesore operative né organizatat e sigurisé publike té cilat jané PK,
IPK, SHKK, SHSK, Doganat dhe AME.

Objektiva e vendeve t€ punés €shté qé t“iu mundésohet studentéve t€ mésojné dhe kuptojné parimet kryesore
dhe metodat e punés né agjencion. Studentét do té hartojné njé raport lidhur me sistemin e menaxhimit,
kornizén legjislative, funksionet kryesore dhe klientelén e organizatés nikogire.

Ata do ta njohin zhvillimin e tyre profesional dhe mund ta vlerésojné punén e tyre si dhe metodat té cilat
zbatohen.

Ata mésojné si ta pérvetésojné njé gasje hetimore dhe té identifikojné ¢éshtjet etike lidhur me mjedisin
operativ.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

« Pércaktojé dhe klasifikojé shérbimet publike;

« Pércaktojé funksionet kryesore té organizatave té Legjislacioni
sigurisé publike; Strukturat organizative

« Pércaktojé aktin administrativ dhe identifikimin e « Mjedisi né organizaté
llojeve té tij; Funksionet e organizatés

+ Analizojé llojet dhe format e kontrollit » Vendimmarrja né organizaté
administrativ Kultura organizative

» Pércaktojé bazén juridike dhe rregullative pér Procedimet administrative
organizatat nikogire

» Hartojé raportin krahasues ndérmjet nikogirit dhe
organizatés vetanake

» Kuptojé dhe identifikojé aktet juridike

Vlerat organizative

Metodat Metodat e vlerésimit:

» Detyrat mésimore pér puné praktike « Portofoli i punés praktike
« Portofoli * Raporti i punés praktike
 Udhézimi nga mentori * Raporti i Vetvlersimit

* Prezantimi i raportit t& punés praktike né seminar
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L7. E Drejta Administrativ me Proceduré Administrative

VEllimi: 5ECTS
Orét né klasé: 45

Orét individuale: 80
Periudha: Semestri 3
Lloji i 1éndes Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢€llimi i 1€nd&s “E drejta administrative me procedure administrative” éshté qé studentéve té vitit té paré
té fakultetit té& siguris€é publike t“iu ofroj njohurité¢ themelore lidhur me marrédhéniet juridike
administrative.

Né theks té vecanté kjo 1éndé studentéve do t ,,iu mundésojé njohuri rreth organeve té administratés,
shérbimeve publike, kontrollit admirativ, administratés publike né Kosové, si dhe njohuri zhvillimit té
procedurés administrative, konfliktit administrativ dhe procedurés kundérvajtése.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

« Jap kuptimin e marrédhénieve shogérore né » Céshtje té pérgjithshme té sé drejtés
pérgjithési dne marrédhénieve juridike administrative;
administrative né veganti; + Organet e administratés;

+ Dijé nocionin, parimet e punés dhe llojet e + Kuptimi. Llojet dhe format e kontrollit
organeve té administratés; » Gjendja e administratés publike, me theks té

* Té pérkufizoj dhe klasifikoj shérbimet publike; vecanté té Kosoveés

» Té& kuptoj nocionin dhe llojin kompetencave + Parimet themelore té procedurés administrative,
administrative;  Njohuri té pérgjithshme rreth nocionit té

* Té njoh zgjidhjen e konflikti té kompetencave; kompetencés administrative, delegimit,

* Té kuptoj si fillon, si zhvillohet dhe si pérfundon zévendésimit dhe zgjidhjes sé konflikteve té
njé procedim administrativ. kompetencés.

* Fillimi, zhvillimi dhe pérfundimi i procedimit
administrative
» Kuptimi i kundérvajtjeve dhe procedura

kundérvajtése.
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
* Ligjérata » Teste me shkrim
» Ushtrimet, demonstrimet, interpretimet, » Vlerésime seminarike, detyré shtépie
praktikat, » Vlerésim klase

» Diskutime debutuese Provimi pérfundimtar
* Punimet seminarike

* Puna né grup

Literatura

« Esat Stavileci, Agur Sokoli, Mirlinda Batalli, 2010: Administration, Control of the work of
administration and its political responsibility, Computerization of administration, Prishtingé

« Ermir Dobjani, 2004: Administrative Law, Botues: SH.B.L.U, Tirang,

« Prof. Esat Stavileci, Prishtiné 2005: Notions and principles of the public administration

« Prof. Agur Sokoli, Prishtiné 2009: Control of the work of administration and its political responsibility,

* Bajram Pollozhani, Esat Stavileci, Ermir Dobjani, 2001: Administrative Law in comparative aspects -
Botues: Asdreni, Shkup
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L3. E Drejta Kushtetuese

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 3
Lloji i 1éndes Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i 1éndés mésimore éshté gé studentét pas pérfundimit té kétij kursi té fitojné njohuri themelore né
fushén e sé drejtés kushtetuese dhe sistemit kushtetues té zbatueshém né Kosové. Pas mbarimit me sukses
té 18ndés, pritet gé studentét té& kené fituar njohurité mbi nocionet, dukurité dhe rolin dhe funksionet e
institucioneve kushtetuese t€ Kosovés. Lénda do t“u mundésojé studentéve té fitojn€ kompetencé dhe
shkathtési né sektorin e sigurisé dhe né pérputhje me Kapitullin Il té Kushtetutés sé Kosovés, té veprojné
duke garantuar té drejtat dhe lirité themelore kushtetuese.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studentét jané né gjendje té:
Té kuptojé dhe njohin institucionet »  Kuptimi, réndésia, objekti, metoda,
themelore juridike dhe politike té sistemit pérmbajtja dhe burimet e sé drejtés
kushtetues, kushtetuese;
Té aplikojné pérvojat e fituara nga e drejta » Kushtetuta si akt juridiko - politik i shtetit,
kushtetuese, klasifikimi i kushtetutave,
Té zbatojné njohurité e tyre lidhur me té » Miratimi dhe ndryshimi i kushtetutave,
drejtat kushtetuese dhe gytetare, dhe » Kushtetutshméria dhe ligjshméria,
respektimin e tyre né jetén e pérditshme, kontrolli dhe mbrojta e kushtetutshmérisé,
Té kuptojé rolin e Kushtetutés ne » Shteti dhe organet e pushtetit shtetéror,
garantimin e lirive dhe té drejtave » Tédrejtat dhe lirité themelore kushtetuese
themelore » Preambula dhe  dispozitat
Té krahasojé lirité dhe té drejtat gytetare themelore kushtetuese

Kuvendi, Presidenti dhe Qeveria
Sistemi i Drejtésise,

Gjykata Kushtetuese e Kosovés,
Sektori i sigurisé

Avokati i Popullit

me sistemin juridik té Kosovés, me
sistemin ndérkombétar té mbrojtjes sé
kétyre té drejtave

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit:
Ligjérata, Teste me shkrim
Ushtrimet, Vlerésime seminarike
Demonstrimet, Detyré shtépie; Vlerésim klase
Interpretimet, praktikat, Provimi pérfundimtar
Diskutime debatuese,
Punimet seminarike,
Veté hulumtim dhe hartime krijuese

Literatura

Bajrami, A. (2011). Sistemi Kushtetues i Republikés sé Kosovés. Universiteti i Prishtinés.
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés

Ligji pér Gjykatat dhe Ligji pér Gjykatén Kushtetuese té Kosovés

Ligji pér Presidentin

Ligji pér Késhillin Gjyqgésor té Kosovés dhe Ligji pér Késhillin Prokurorial té Kosovés
Ligji pér Prokurorité
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H2. Shogéria dhe Mirégenia Sociale

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 50

Orét individuale: 50
Periudha: Semestri 3
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Né kuadér t€ késaj lénde studenti do té€ mésojé konceptet bazé si¢ jané: ¢’eshté shoqéria; ¢’jan€ grupet
shoqérore; cili éshté roli i individit n€ shoqéri; ¢’€shté stratifikimi shoqéror, sjelljet konformiste dhe
shmangése, zanafilla e krimit sipas teorisé biologjike, psikologjike she sociologjike. Kjo 1éndé do ju ofrojé
informacion té gjeré studentéve lidhur me fuqin dhe autoritetin, tipet e autoritetit, burokracing, modelet e
organizimit té institucioneve institucioneve té sigurisé dhe ruajtjes sé rendit Né kuadér té késaj Iénde studentét
do té& marrin informacion edhe pér teorité e ndryshme shkencore mbi shogéring, si teoria funksionaliste, teoria
e konfliktit, strukturalizimi dhe fenomenologjia, te cilat bejne interpretime te ndryshme sa i perkete rolit té
indvidit né shogéri, organizimi i shogérisé, funksionimi i institucioneve kryesore né shogéri.organizimi
shogerore. Studentét do té njihen edhe me format bashkékohore té organizimit té policimit né komunitet,
luftimin e radikalizmit dhe ekstremizimit.

Ne kudaer te kesaj lende studentet do te njihen edhe me trajtimin shkencore te problemeve sociale si varferia,
papunesia, pabarazia etj. Do té familjarizohen me konceptet baze te miregenies sociale, me modelet e saj, me
tipologjine e shtetit social, me programet e ndryshme sociale, si skemat e asistences sociale e te tjera, te cilat
lidhen ndrejtperdrjte me solidaritetin dhe sigurine sociale ne shogeri.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
 Té zotéroje njohuri baze per shogerine, llojet e saj,  * Perkufizimi i koncepteve baze si: c“eshte

dhe raportin e saj me individin; shogeria, c“jane grupet shogerore;

* Te zhvilloje njohuri rreth grupeve shogerore, « Stratifikimi shogerore, roli | individit ne shogeri;
stratifikimit shogerore, burokracise. « Fugia, autoriteti dhe tipet e autoritetit ne shogeri.

 Te analizoje shperndarjen e fugise brenda shogerise, + Perkufizimi i koncepteve baze te miregenies
autoritetin si dhe tipet e autoritetit. sociale dhe lojeve te saj,

« Te njihet me problemet e ndryshme sociale si varferia, + Problemet sociale, varferisa, papunesia dhe
papunesia, pabarazia. pabarazia.

* Te zhvilloje njohuri rreth miregenies sociale, « Solidariteti social dhe stabiliteti politik brenda nje

modeleve te saj ne regjion dhe bote, rendesise se saj shogerie.
ne ruajtjen e stabilitetit social, politik dhe ekonomik « Policimi né komunitet
brenda nje shogerie.
« Te njihet me teorite sociologjike dhe politike mbi
interpretimin e rolit te individit dhe organizimit te

shogerise.
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
« Ligjératat ¢ Punim seminarik
» Puna grupore » Test
* Interaktivitet « Aktiviteti né klasé
* Provim
Literatura

- Berg-Weger, Marla. Social Work and Social Welfare: An Invitation. Publisher: Routledge; 5th edition, 2019.

- Robson, William Alexander. Welfare State and Welfare Society: Illusion and Reality. Publisher: Routledge; 1st
edition, July 20, 2018.

- Novak, Kenneth. Gary Cordner, Bradley Smith, Roy Roberg. Police & Society. Publisher: Oxford University
Press; 8th edition, 2019..
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Mb5. Statistiké

Vellimi: 4 ECTS

Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70

Periudha: Viti 2 / Semestri 3
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda e statistikés pérmban informata dhe njohuri té réndésishme praktike dhe teorike dhe prezanton njé pamje
gjithépérfshirése té teknikave dhe metodave té ndryshme statistikore té réndésishme pér mbledhjen, grupimin dhe

analizimin e té dhénave té ndryshme.

Obijektivi i kursit té statistikés éshté gé t& ju mundésoi studentéve qé gjaté ligjératave dhe ushtrimeve té fitojné
njohuri té mjaftueshme mbi rolin dhe réndésiné e statistikés sé pérgjithshme lidhur me principet themelore, metodat
dhe modelet statistikore dhe ményrén e aplikimit té tyre né analizat e pérgjithshme té problemeve shogérore.

Mésimnxénia
Studenti éshté né gjendje té:

Shpjegojné kuptimin e statistikés, elementet e
analizés statistikore, variablat kualitative dhe
kuntitative si dhe ményrat e vrojtimit statistikore,
Kuptojé llojet e grupimit statistikor, formojné e
serité e distribucionit té frekuencave, prezantojné
grafikisht serité e distribucionit té frekuencave, si
dhe forma té tjera té paragitjeve grafike.

Llogarisé treguesit e ndryshém té statistikes
deskriptive dhe té béjné interpretimin e tyre
Llogarisé dhe interpretojné tregues té ndyrshém té
analizés dinamike, si indekset parametrat e trendit
linear, eksponencial, etj

Kuptojé konceptet bazeé té teorisé sé probabilitetit,
gasjet, rregullat dhe metodat e llogaritjes sé
probabiliteteve té dy apo mé shumé ngjarjeve.
Analizojé ndérvarésiné midis dy variablave, té
studiojné lidhjen gé ekziston midis tyre duke u
bazuar né modelime té thjeshta, té analizojé lidhjet
korrelative midis variablave

Metodat mésimore
Ligjérata, Ushtrimet, demonstrimet
Prezantime individuale dhe grupore
Demonstrime te rezultateve te hulumtimit
ne SPSS

Literatura

Pérmbajtja

Kuptimi dhe réndésia e statistikés;

Pérmbledhja dhe grupimi i té dhénave statistikore -
shpérndarja e frekuencave dhe paragitjet grafike;
Pérmbledhja dhe grupimi i té dhénave statistikore -
shpérndarja e frekuencave dhe paraqitjet grafike;
Matésit e tendencés gendrore - madhésité mesatare;
Treguesit e variacionit dhe tregues té tjeré té
pérshkrimit té té dhénave;

Njé véshtrim mbi konceptet bazé té probabilitetit;
Numrat indeksoré;

Analiza e regresionit dhe korrelacionit té thjeshté
linear;

Analiza e regresionit dhe korrelacionit té thjeshté
linear; analiza e serive kohore dhe parashikimi;

Metodat e vlerésimit
Prezantime individuale dhe grupore
Punim seminari
Test mes*““semestral
Provimi pérfundimtar

Rahmije Mustafa - Topxhiu: Hyrje né statistiké, Prishting, 2016
Prem S. Man, Introductory Statistics, Seventh Edition, John Wiley & Sons, 2010, USA,
Milan Papiq, Statistika e aplikuar né MS Excel, pérkthim nga kroatishtja, Kolegji Universitar “Victory”.

Prishting, 2007
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H3. Lidershipi dhe menaxhimi i Burimeve Njerézore

Veéllimi: 3 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 3
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Njohja e réndésisé sé zhvillimit té shkathtésive ndér-njerézore t& menaxheréve éshté e lidhur ngushté me
nevojén e organizatés pér t“i marré dhe mbajtur zyrtarét mé té miré. Menaxherét i kryejné punét pérmes té

tjeréve.

Ata duhet té jen€ né gjendje t™i alokojn€ burimet dhe t*i drejtojné aktivitete e té tjeréve pér t™i arritur
géllimet organizative. Menaxherét i kryejné punét népér organizata. Megjithaté, kultura organizative i
rregullon raportet ndér-njerézore dhe shtrirjen e kompetencave. Né bazé té 1éndés mésimore studenti éshté
né gjendje t“i shprehé shkathté&sité e pérgjithshme té lidershipit né kuptimin e organizatave té rendit dhe

siguriseé.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:
Shfrytézojé dhe zbatojé teorité e lidershipit
né kuptimin e tyre organizativ,
Analizojé dhe pasqgyrojé sjelljen e vete té
njé lidershipi,
Té ruajé dhe menaxhojé raportet
profesionale me té punésuarit dhe motivojé
népunésit ,
Té menaxhojé dhe zgjidh konfliktet,
T*i béjé vendimet konstruktive né
organizata,
Té hulumtojé lidhur me lidershipin dhe
satisfakcionin né puné.

Pérmbajtja

Organizatat dhe kultura organizative:

konceptet dhe struktura themelore,

Teorité e lidershipit,

Grupet  dinamike, bashkéveprimi
dhe vendimmarrja ,

Formulimi i punés dhe ekipeve,

Teorité bashkékohore té motivacionit: nga

konceptet drejt zbatimeve praktike,

Matja e satisfakcionin né puné,

Strategjité dhe praktikat e MBNJ-ve,

Ligji i punés ,

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
» Ligjératat *  Vet-vlerésim
» Raste studimore e Punim i shkurtér hulumtues

Puna grupore

Literatura

Northouse, P. (2010): Leadership. Theory and Practise (5th edition). Sage Publishing
Perry, J. (ed.) (2010): Public and Non-profit Leadership. Jossey-Bass.

Robbins, S. & Judge T. (2012): Organizational Behavior (15th Edition). Prentice Hall.
Schein, E. (2010): Organizational Culture and Leadership (4th edition). Jossey-Bas
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R2. Psikologjia e Stresit

VEllimi: 3 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 3
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda do té ofroj njé shpjegim té marrédhénieve midis faktoréve psikologjik dhe shéndetit apo
sémundjeve té trupit. Pér kété arsye, theksi do té vendoset né tematikat qé kané té b&jné me stresin
dhe aftésité e pérpunimit dhe pérballimit té tij, mirégenia psikologjike dhe cilésia e jetés, sjellja né
sémundje dhe varésia nga recetat, modifikimet e stileve jo té shéndetshme té jetesés, marrédhénia
psikolog-klient, reagimet fiziologjike dhe psikologjike.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:
Té pérkufizojé konceptet e stresit dhe té Stresi; ¢’éshté dhe ¢faré e shkakton:
pérshtatjes; Reagimet fiziologjike

Té pérshkruaj diferencat individuale lidhur me
reagimet ndaj stresit.

Té pércaktojé faktorét psikologjik gé ndikojné né
sémundjet fizike.

Té pérshkruajé procesin e pérballimit té stresit té
orientuar né zgjidhjen e detyrés.

Reagimet psikologjike

Stresorét

Pércaktimi i stresit

Pérballimi i stresit

Teknikat relaksuese

Ndryshimi i ményrave stresante té té menduarit
Ndryshimi i sjelljeve stresante

Administrimi i kohés

Rezistimi mé i mire i stresit

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
Ligjérata interaktive Testi gjysmésemestral
Diskutime individuale dhe grupore Testi semestral
Prezantime, studim rasti Prezantimi

Pjesémarrija dhe aktiviteti

Literatura
Cavalcanti L, Azevedo S. (2013). Psychology of Stress: New Research, Nova Science
Simo, P. (2008). Psikologjia e shendetit. Tirane, Albania: Dita.
Simo, P. (2009). Trajtimilsémundjevepsikologjike. Tirang, Albania: Dita.
Morris, Ch&Maisto, A.(2008).Psikologjia.Tirang, QendrapérArsimDemokratik.
Karaj, Th.(1998). Psikologjia e stresit. Tirané
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Il. Drejtimi Policor - Studimet e specializuara

Misioni, objektivat dhe administrimi

Misioni — Drejtimi / Specializimi “Policor” €shté njé nga 4 drejtimet / specializimet qé ofrohen né
kuadér té programi studimor “Siguri Publike”. Ky drejtim / specializim €sht€ unik, 1 hartuar me kujdes
té vecanté pér studentét e punésuar né agjenciné e Policisé sé& Kosovés. Misioni i drejtimit /
specializimit “Policor” &shté i harmonizuar dhe konsiston n€ misionin qé ka programi studimor
bachelor “Siguri Publike”, pérkatésisht ka pér synim avancimin e shkathtésive dhe kompetencave
profesionale té zyrtaréve policor, né funksion té rritjes sé efikasitetit né sektorin e sundimit té ligjit.
Studimet né kété drejtim / specializim i japin studentéve njohuri, shkathtési dhe kompetenca té
specializuara dhe té avancuara, né nivelin e paré té zbatimit té ligjit, duke pérfshiré gjithashtu edhe
menaxhimin efektiv né pozitat e zyrtaréve policoré té vijés sé paré dhe t& mesme té menaxhmentit.
Kurrikula e kétij drejtimi / specializimi €shté dizajnuar t’i pérmbush nevojat e organizatés sé policisé
pér ngritjen e kapaciteteve té tyre profesionale pér gradat policore té pércaktuara me Ligjin nr. 04/L-
076 pér Policing, pérkatésisht pér gradat policore: ‘polic’, polic 1 larté’, ‘rreshter’, ‘toger’, si dhe
‘kapiten’. N& pérputhje me misionin e drejtimit / specializimit, kurrikula e ofruar éshté mundési e
jashtézakonshme pér zyrtarét policor me gradén policore ‘polic’ dhe polic i larté’, qé t’1 zhvillojné
dhe avancojné shkathtésité dhe kompetencat e tyre profesionale pér kryerjen e detyrave dhe
pérgjegjésive té punés, si dhe shérben si bazé e réndésishme pér t’i arritur gradat mé té larta policore.
Kjo kurrikulé shérben né ményré té jashtézakonshme edhe pér zyrtarét policoré gé shérbejné si
rreshteré, e gé menaxhojné p.sh. operacionet e pérditshme rutinore, si dhe pér toger dhe kapiten qé
punojné né stacionet policore ose né administraté si planifikues ose né pozitat e tjera té ekspertit.
Léndét e specializuara jané té krahasueshme me akademité policore bashkékohore gé arsimojné
zbatuesit e ligjit. Kéto 1éndé kané synim pérgatitjen dhe aftésimin e zbatuesve té ligjit qé pérgjaté
ushtrimit té detyrave dhe pérgjegjésive té tyre té bazuara né kushtetuté dhe ligj, t& kené nivelin e
pérgatitjes mé té larté profesionale dhe aftésiné pér té administruar me situatat ku kérkohen shkathtési
té vecanta veprimi.

Ky program i specializuar éshté i gérshetuar ndérmijet aspekteve operative dhe atyre menaxhuese, me
cka krijohet ndérlidhje e vecanté ndérmjet nivelit veprues dhe atij menaxhues.

Objektivat - Synimi strategjik i AKSP/FSP, pér drejtimin / specializimin “Policor” &shté té ofrojé
arsim té larté pér nevojat e Policisé sé Kosovés, bazuar né kérkime shkencore dhe njohuri kulturore
pér studentét gé synojné té arrijné pozita té avancuara té punés né nivel ekspertésh, menaxherésh apo
udhéheqésish, si dhe té mbéshtesé rritjen profesionale té secilit student dhe té promovojé té mésuarit
gjaté gjithé jetés.

Drejtimi / specializimi “Policor” ka synime strategjike pér pérmbushjen e nevojave qé ka organizata

e policisé népérmjet zhvillimit dhe avancimit té shkathtésive dhe kompetencave né tri fusha kryesore
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té veprimit dhe menaxhimit policor, pérkatésisht né: a) siguri publike, b) hetimi i krimeve, dhe c)
menaxhimi i kufijve.
Pérmbajtja e programit pérfshin njohurité praktike t& menaxhimit té koncepteve dhe parimeve té cilat
jané thelbésore dhe té domosdoshme né operacionet, hetimet dhe ¢éshtjet kufitare té policisé.
Studentét do té marrin njohuri pér rolin e menaxherit ose té ekspertit né organizatén e policisé.
Qéllimi i programit éshté avancimi i shkathtésive dhe kompetencave profesionale pér zyrtarét e
policisé né pozitat e specializuara, pérkatésisht pozitat menaxhuese, ashtu gé ata té jené né gjendje té
zbatojné ligjin, pérkatésisht t’i kontrollojné dhe komandojné operacionet e policis€, t’i udhéheqin
ekipet hetimore dhe ta menaxhojné kufirin.
Efektiviteti né arritjen e objektivave té organizatés policore varet nga procesi menaxhues, qé pérbéhet
prej tri faktoréve kryesoré: té sjelljes, teknik dhe funksional. Faktorét e sjelljes pérfshijné té gjitha
llojet e komunikimit, té cilat merren me bashkéveprimin njerézor né vendin e punés. Faktorét teknik
pérfshijné shkathtésité té cilat jané té njéjta pér té gjitha agjencité policore. Ato pérfshijné aftésiné
pér té hetuar krimet dhe aksidentet, si dhe té kryejné procedurat policore rutinore, si p.sh. patrullimin
parandalues. Kéto shkathtési si té tilla nuk jané synim i vecanté vetém pér nivelin specialistik, por
jané edhe géllim i mbikéqgyrjes nga menaxheri. Faktorét funksional jané ata faktoré té cilét jané té
pérfshiré né arritjen e rezultateve té déshirueshme. Ata jané menduar ta ndihnmojné menaxherin e
policisé gjaté kontrollimit té operacioneve dhe aktiviteteve policore. Kéta faktoré pérfshijné
planifikimin, organizmin, vendim-marrjen, zgjedhjen e problemit dhe menaxhimin sipas objektivave.
Nga objektivat e pérgjithshme té programit studimor “Siguri Publike” rrjedhin dhe objektivat
specifiké pér drejtimin / specializimin “Policor”. Objektivat specifiké pér kété drejtim / specializim
jané:
- Avancimi i shkathtésive dhe kompetencave gjithépérfshirése, teorike dhe praktike, pér kryerjen

e detyrave dhe funksioneve té specializuara bazuar né nevojat e organizatés policore;

- Avancimi i shkathtésive dhe kompetencave gjithépérfshirése, teorike dhe praktike, pér kryerjen
e detyrave dhe funksioneve udhéhegése dhe menaxheriale bazuar né nevojat e organizatés
policore;

- Zhvillimi dhe avancimi i shkathtésive pér té ndjekur trendét praktike nga té cilat sfidohet
siguria publike, pérkatésisht aftésia e reagimit adekuat dhe proporcional karshi kétyre
zhvillimeve bazuar né nevojat e organizatés policore;

- Zhvillimi dhe avancimi i shkathtésive pér t’iu pérgjigjur detyrimeve ndérkombétare né lidhje
me siguriné publike bazuar né nevojat e organizatés policore.

Administrimi - Studenti i cili &shté regjistruar né programin studimor népérmjet organizatés sé
policisé, né semestrin e 4 orientohet né drejtimin policor. Gjaté ndjekjes sé studimeve né drejtimin
policor, studenti duhet té mbledh 140 ECTS kredi sikurse éshté paraparé me programin studimor.

Struktura e léndéve né drejtimin policor éshté e njéjté pérgjaté 4 semestrave, pérkatésisht studenti
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duhet t’i pé€rfundojé me sukses 1éndét obligative dhe njé€ nga dy 1éndét zgjedhore té ofruara pér
semestér. Né |éndét e specializuara studenti duhet t’i ndjek tri intershipet e parapara me program,
bazuar né doracakun e intershipit. Né semestrin e fundit, studenti duhet té zgjedh temén e diplomés
dhe mentorin pér udhéhegje.

Pér ta administruar me drejtimin/specializimin “Policor”, Késhilli i FSP-sé zgjedh njé udhéheqgés i
cili i pérgjigjet hierarkisé akademike té FSP-sé dhe é&shté pérgjegjés pér céshtjet e kurrikulave
mésimore, pérkatésisht pér implementimin e standardeve dhe procedurave gé kérkohen pér zbatimin

dhe administrimin e programit né kété drejtim studimor.

Rezultatet e té nxénit né drejtimin / specializimin policor

Pas pérfundimit té studimeve né drejtimin / specializimin policor, i diplomuari:

» Kupton parimet e organizmit dhe planifikimit né organizatén e policisé dhe éshté i udhézuar
né aktivitetet dne mbi vlerat themelore té organizatés policore dhe mbi standardet etike té njé
zyrtari policor;

« Udhéhiget nga rregullat ligjore té zbatueshme té Republikés sé Kosovés dhe nga té drejtat
themelore dhe i zbaton ato né pérputhje me detyrat e organizatés policore;

» Zbaton veprimtarité kryesore té policisé né kryerjen e detyrave profesionale;

» Njeh fushén e ¢éshtjeve penale, té operacioneve, té sigurisé publike dhe kufijve, si dhe fushén
e pérgjegjésive té agjencive tjera dhe institucioneve té sektorit/sigurisé publike né punén
policore dhe gjen zgjidhjet e nevojshme pér problemet e shfaqura;

« Punon né ményré té pavarur, pérkatésisht merr pérgjegjési pér vendim-marrje né situatat e
paparashikuara té punés dhe nése éshté e nevojshme bashképunon dhe éshté né gjendje té
punojé né njé mjedis multi-kulturor;

« Pérballon dhe menaxhon stresin, emocionet e tij dhe té njerézve té tjeré dhe kujdeset pér
shéndetin e tij;

« Aftésia pér té analizuar dhe parashikuar zgjidhje operative né ¢éshtjet e sigurisé dhe pér té
bashképunuar né ofrimin e sigurisé;

« Aftésia pér té menaxhuar dhe kontrolluar metodat standarde, procedurat dhe proceset né

aktivitetet e sigurisé dhe policiseé.
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Struktura e kurrikulés pér drejtimin / specializimin policor

Léndét dhe modulet

ECTS

Semestri

Orientimi né fushén e policisé

P1 Lidershipi dhe menaxhimi né organizatén e policisé

P5 Policimi dhe autorizimet policore

P4 Parandalimi i krimit

P3 E drejta e procedurés penale

I ESIE IR

I ESIE RS

Léndét zgjedhore:

P2 E drejta penale ndérkombétare

I

I

Siguria publike

P29 Kundérvajtjet dhe menaxhimi i trafikut

P8 Menaxhimi i krizave

P9 Menaxhimi dhe mbrojtja e informacionit

P10 Stresi dhe incidentet kritike né zbatimin e ligjit

WD

(G2l NS IR NIRN]

Léndét zgjedhore:

P13 Mbrojtja e t& dhénave personale

w

(ep]

P7 Menaxhimi i sigurisé publike

w

~

Hetimi i krimit

P15 Hetimi i krimit: parimet dhe praktika

P16 Krimi i organizuar

P18 Kriminalistika

P19 Anti-terrorizmi

P20 Analiza e inteligjencés

P21 Kriminologjia

Al OOA~

DO O|O| O

Léndét zgjedhore:

P17 Krimet financiare

R18 Viktimologjia

P23 Mijekésia ligjore

P28 Teknika kriminalistike

WAl w

|01 01|

Menaxhimi i kufijve

P26 Menaxhimi dhe kontrolli i kufirit

~

P27 E drejta penale — pjesa e posagme

(G2}

5

Léndét zgjedhore:

P25 Migrimi ilegal, té huajt dhe azili

4

Periudhat e punés praktike (Intershipi)

18. Metodat dhe operacionet e punés né PK apo IPK

20

Viti i 2-té

19. Organizimi né PK apo IPK

20

Viti i 3-té

110. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né PK apo IPK

25

Viti i 4-té

Tema e diplomés

15

Pas vitit 4-té
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P1. Lidershipi dhe menaxhimi né organizatén e policisé

Véllimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar
Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo Iéndé ka synim gé ta trajtojé udhéhegjen dhe menaxhimin si aftési t€ ndara q& duhet t’i keté lideri apo
menaxheri i suksesshém né organizatén e policisé, duke ilustruar pér studentét se si bashkohen té dy aftésité
pér té pérmirésuar efikasitetin individual dhe organizativ né polici. Studenti do té mund té dijé pse kané
réndési vendimet organizative dhe ndikimi gé kané ato né njésité organizative dhe funksionale té
organizatés. Qé&llimi i I&ndés éshté ofrimi i njohurive, shkathtésive dhe kompetencave né punén
menaxheriale né organizatén policore. Pérvecg késaj, 1énda synon té fokusohet né rolin dhe pérgjegjésité e
menaxherit né organizatén e policisé dhe kompetencat specifike té detyrave mbikéqyrése né organizaté.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pérshkruajé funksionet esenciale té
organizatés sé policisé ;

e Shpjegojé rolin e udhéhegésit dhe
menaxherit;

o Planifikojé shkathtésité dhe talentet e
vartésve;

o llustrojé faktorét té cilét ndikojné né
mirégenien e vendit té punés;

o Planifikojé, menaxhojé dhe té merr
vendime dhe  zgjidhé  problemet
efektivisht né zbatimin e ligjit;

e Shpjegojé mundésité pér bashképunimin
policor né nivel ndérkombétar;

Metodat mésimore

o Ligjérata, Ushtrime, demonstrime, interpretimet;

o Diskutime debatuese dhe puna né grup;
e Punimet seminarike dhe Veté hulumtim.

Literatura:

Pérmbajtja

e Hyrje né organizatat policore

o Struktura organizative e policisé

e Teoria organizative dhe organizatat e
policisé

o Rekrutimi, trajnimi dhe mbajtja

Motivimi dhe planifikimi i punés

Lidershipi policor

Lidershipi: fugia dhe pajtueshméria

Stresi dhe djegia profesionale (burnout)

o Planifikimi strategjik dhe menaxhimi i
projekteve

e Planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit

o Implikimet organizative té inovacionit
policor

¢ Matja e performancés individuale

o Aksidentet organizative dhe shpérndarja

o Céshtjet bashkékohore né organizatat
policore

¢ Bashképunimi policor ndérkombétar

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari
o Test semestral dhe provim pérfundimtar

- Christine Hess Orthmann & Shaun E. LaDue. (2015): Management and Supervision in Laé

Enforcement. Publisher : Cengage Learning.

- Haberfeld, M. R. (2012): Police Leadership Organizational and managerial decision making process.

Second Edition. Pearson

- Ronald G. Lynch & Scott R. Lynch (2017). The Police Manager. Publisher : Routledge; 8th edition.
Thibault, E., Lynch, R. & McBride, B. (2007): Proactive Police Management. Pearson Prentice Hall
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P5. Policimi dhe autorizimet policore

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klaseé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né 1éndén mésimore

Autorizimet policore rregullojné veprimet policore g€ mund t’i ndérmarrin zyrtarét policor pér t’i kryer
detyrat e pércaktuara me ligj, pérkatésisht té administrojné me rendin publik brenda mandatit té tyre pér
pérmirésimin e shéndetit, sigurisé, sjelljes dhe mirégenies sé pérgjithshme té qytetaréve. Autorizimet
policore pércaktohet sipas kornizé€s kushtetuese dhe ligjore. Qéllimi i késaj 1€nde éshté qé t’i njoftojé
studentét pér konceptin e policimit, autorizimet policore, teorité dhe praktikat mé té mira té policimit
modern dhe mekanizmat e kontrollit dhe monitorimit té policisé. Do té elaborohen konceptet themelore té
té kuptuarit té policimimit dhe té autorizimeve policore, metodologjiné dhe metodat e saj, si dhe
funksionimin dhe ményrat e zbatimit té autorizimeve policore.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

e Shpjegojé rolin dhe konceptin e policisé né ¢ Nocioni, historiku dhe strategjité e policimit
shogéri duke i marré parasysh té drejtat e Policimi ne komunitet dhe i bazuar ne inteligjencé
Kushtetuese e Problemet e rendit publik dhe profesionalizimi i

e Pérshkruajé konceptet themelore, nocionin Policisé
dhe etikén té pérfshira né autorizimet policore. Etika Policore

e Zbatojé autorizimet policore né ményré Kontrolli dhe mbikégyrja e Policisé
profesionale né té gjitha aktivitetet e policisé Roli i policisé ne ruajtjen e rendit publik

e Zgjidh problemet né rastet konkrete té Zhvillimet dhe themelet e policimit modern
zbatimit té ligjit né cilésiné e policit Kompetencat e Policisé, ndalimi dhe kontrolli

e Zbatoje  procedurat pérkatése kur né Kompetencat e Policisé né ndalim dhe arrestim
ballafagim jané personat qé gézojné imunitet Kompetencat e Policisé gjaté hyrjes dhe bastisjes sé
diplomatik, si dhe bagazhi i tyre lokaleve dhe administrimi i provave

Mekanizmat e kontrollit dhe monitorimit té policisé

e Privilegjet dhe Imunitetet Diplomatike — Imuniteti
Personal, Imunitetet e pérfagésuesve diplomatike;
Privilegjet e pérfagésuesve diplomatike;

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ligjérata, demonstrimet, e Prezantime individuale dhe grupore
¢ Punimet seminarike e Punim seminari

e Veté hulumtim dhe hartime krijuese e Test semestral

e Puna né grup e Provimi pérfundimtar

Literatura

- Jason-Lloyd, Leonard (2013). Introduction to Policing and Police Poéers. Publisher: Taylor and Francis.

- Michael Dean Reisig; Robert J Kane (2014). The Oxford handbook of police and policing. Publisher: Oxford
University Press.

- Thomas, D. (2011): Professionalism in Policing, an Introduction. Delmar. Cengage Learning

- Villiers, P (2009): Police and Policing. Eaterside Press

- Kodi i Procedurés Penale

- Ligji pér Policiné dhe Ligji pér Inspektoratin Policor té Kosovés

- Ligji pér kontrollin dhe mbikéqyrjen e kufirit shtetéror

- Ligji pér siguriné né komunikacionin rrugor dhe Ligji pér rregullat e trafikut rrugor
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P3. E drejta e procedurés penale

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Obligativ
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né [éndén mésimore

Ky program mésimor mundéson pérvetésimin e njohurive nga e drejta e procedurés penale, e cila si pjesé e
shkencés juridiko penale, né kuptimin e gjeré i kontribuon luftés kundér kriminalitetit. | gjithé programi studimor
nga lénda e procedurés penale, do té shtjellohet né aspektin teorik dhe até praktiké (népérmjet ligjératave,
pérpilimin e shkresave procedural — penale, seminareve, debateve dhe diskutimeve). Qéllimi i kétij programi éshté
pérgatitja dhe aftésimi i studenteve, gé si shérbim policor me lehtési té pérballeni me sfidat e zgjidhjes sé ¢éshtjeve
me natyré proceduralo-penale, té pérpiloj me lehtési shkresat procedurale, té adresojné drejté kalimin e ¢éshtjeve
penale nga njéra faze e procedurés né tjetrén dhe késhtu t’i kontribuojné luftés parandaluese t€é kriminalitetit.

Mésimnxénia Pérmbajtja:
Studenti éshté né gjendje té: Njohurité themelore pér t& drejtén e

procedurés penale
o T&é zbatojé me saktési parimet bazé te se Drejtés sé

Procedurés Penale té Kosovés. e Lénda (objekti) e procedurés penale

o Té identifikojé detyrat dhe autorizimet e subjekteve o Palét proceduralo-penale
themelore (gjykatés, prokurorit te shtetit dhe policisé) e Masat pér sigurimin e t& pandehurve né
ne procedure penale. procedurén penale

o T& identifikojé fazat zhvillimit t& procedurés penale e Procesi i té provuarit né procedurén
sipas Kodit té Procedurés Penale té Kosovés. penale

o Té kuptojé instrumentet juridike dhe llojet e tyre sipas e Procedura parapenale dhe procedura
té Drejtés sé Procedurés Penale té Kosovés. paraprake

e Procedurat alternative
¢ Procedura penale kryesore dhe akuzimi
e Procedura me mjete juridike

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

Ushtrimet, demonstrimet, interpretimet, praktikat, Teste me shkrim
Diskutime debatuese Vlerésime seminarike,detyré shtépie
Punimet seminarike Vlerésim klase

Veté hulumtim dhe hartime krijuese Provimi pérfundimtar
Puna né grup

Literatura

- Sahiti E. dhe Murati R. (2016): E drejta e procedurés penale. Artini

- Kodi i Procedurés Penale i Republiké sé Kosové.

- Ligji pér Gjykatat i Republiké sé Kosové.

- Kodi i Drejtésisé pér té mitur i Republiké sé Kosové.

- Ligji pér Gjykatén Kushtetuese i Republiké sé Kosové.

- Ligji pér Késhillin Gjygésor t&é Kosovés i Republiké sé Kosoveé.

- Ligji pér Prokurorin e Shtetit i Republiké sé Kosové.

- Ligji pér Késhillin Prokurorial té Kosovés.

- Ligji pér Avokatiné i Republiké sé Kosové.
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P4. Parandalimi i krimit

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né [éndén mésimore

Parandalimi i krimit né piképamje té aplikimit kuptohet si térési masash, politikash dhe strategjish qé zbatohen
ndaj kriminalitetit me géllim t& mbrojtjes nga dukurité e kundérligjshme, me géllim té arritjes sé ményrés mé
efikase né luftimin dhe parandalimin e kriminalitetit. Politika e parandalimit té kriminalitetit mund té kuptohet
si sistem masash pér parandalimin dhe luftimin me géllim té mbrojtjes sé shogérisé nga kriminaliteti. Q&llimi i
késaj lénde éshté té njoftohen studentét me teknikat dhe metodat e parandalimit t€ krimit, detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre gjaté ekzekutimit té aktiviteteve policore.

Mésimnxénia Pérmbajtja:

Studenti éshté né gjendje té: o Kuptimi dhe historiku i parandalimit t& krimit

o Té fitojé njohuri parandalimin e krimit dhe pér e Parimet dhe teorité mbi parandalimin e
vlerésimin e kriminalitetit né pérgjithési dhe pér kriminalitetit
rolin e sistemit institucional né parandalimin dhe ¢ Tipologjia e parandalimit t& kriminalitetit
luftimin e kriminalitetit e Bartésit kryesor t& parandalimit t& krimit

o Té jete né gjendje ti identifikojé dobésité dhe e Familja, shkolla dhe parandalimi i krimit
pérparé§it§esist§m_it in_stitycional né parandalimin e Masmediat dhe parandalimi i krimit
dhe luftimin e kriminalitetit - e Policia dhe parandalimi i krimit

* Analizoj shkaget dhe faktorét e paraqitjes se e Sistemi i drejtésisé dhe parandalimi i krimit

kriminalitetit me qéllim té parandalimit dhe

Sanksionet penale dhe parandalimi i krimit
luftimit efikas té tij * P P

e Format e parandalimit dhe luftimit té

e Hartojé strategji dhe té zbatojé programe kriminalitetit
bashkékohore pér parandalim dhe luftim té e Parandalimi dhe luftimi i korrupsionit dhe
kriminalitetit terrorizmit

e Zbatojé njohurité e fituara né parandalimin dhe

L L Parandalimi terciar i krimit
luftimin e kriminalitetit *

o Strategjia kombétare e parandalimit té krimit

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ligjérata ¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Puné grupore e Punim seminari

o Mésimi interaktiv/punishte e Test mes’semestral

o Studime rasti e Provimi pérfundimtar

Literatura

- Latifi, V., Elezi, I. & Hysi, V. (2012) Politika e luftimit té kriminalitetit. Juridika.

- Lab, S. (2016). Crime Prevention: Approaches, Practices, and Evaluations. Publisher: Routledge.
- Schneider, S. (2009). Crime Prevention: Theory and Practice. Paperback.

- Strategjia shtetérore pér parandalimin e krimit e Kosovés.
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P2. E drejta penale ndérkombétare

Véllimi: 4 ECTS
Orét né Kklasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi 1 késaj 1énde &shté g€ t’iu ofrohet studentéve njohuri lidhur me parimet themelore, funksionin
mbrojtés, analizén e trendit dhe dinamikat e té drejtés penale ndérkombétare, pérkatésisht krimet e
gjenocidit, krimet kundér njerézimit, krimet e luftés, krimet kundér pages, terrorizmi, trafikimi me genie
njerézore, kontrabanda me armé, me narkotiké, pastrimi i parasé, korrupsioni, delikuenca e té miturve,
shkelja flagrante e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, vrasjet nga motive te ndryshme, fenomen
kéto g€ po e pércjell shoqériné njerézore n€ vazhdimési, mund t’i kundérvihemi me sukses, jo vetém me
mekanizmin e preventivés dhe represionit, por edhe me théllimin e studimeve rreth njohjes sé shkageve
dhe rrethanave @& kushtézojné kété fenomen negativ né relacione kombétare-shtetérore dhe
ndérkombétare.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

e Demonstrojé njohuri té mjaftueshme lidhur me e Burimet, parimet themelore, nocioni, subjekti
pérkufizimin dhe entitetet e té€ drejtés penale dhe funksioni i té drejtés penale
ndérkombétare ndérkombétare

o Identifikojé karakteristikat e t& drejtés penale o Aktualiteti dnhe funksioni mbrojtés i té drejtés
ndérkombeétare penale ndérkombétare

e Analizojé perspektivat e té drejtés penale o Kontributi i té drejtés penale ndérkombétare
ndérkombeétare né mbrojtjen e té drejtave té njeriut né fushén

e Té njoh juridiksionin e sé& drejtés penale e té drejtés penale ndérkombétare.
ndérkombétare né raport me té drejtén nacionale e Gjykatat penale ndérkombétare — Gjykata

e Té njoh format e bashképunimit policor dhe penale pér ish — Jugosllavin, Ruandé dhe
organizata ma té réndésishme ndérkombétare té Gjykata e Pérhershme Penale
policisé e Nocioni, Kkarakteristikat dhe format e

e Té Kkuptojé procedurat (ekstradimit, tarnsferit, ndihmesés ndérkombétare penalo-juridike
njohjes dhe ekzekutimit té aktgjykimeve té huaj) e Burimet juridike té ndihmesés ndérkombétare
rreth formave té ndihmés penale ndérkombétare penalo-juridike né kuptimin e gjeré

e Procedurat dhe pengesat pér ekstradimin e
personave te akuzuar ose té dénuar
Bashképunimi policor ndérkufitar
Veprat penale, pérgjegjésia penale dhe
sanksionet penale né té& drejtén penale
ndérkombétare
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

Ushtrimet, demonstrimet, interpretimet, Teste me shkrim

Diskutime debatuese Vlerésime seminarike, detyré shtépie
Punimet seminarike Vlerésim klase

Veté hulumtim dhe hartime krijuese Provimi pérfundimtar

Puna né grup

Literatura

- Salihu, 1. (2016). E Drejta Penale Ndérkombétare. UBT.

- Gasser, H. (2000). E drejta ndérkombétare humanitare. Gjeneveé.

- Statuti i Gjykatés penale ndérkombétare pér ish Jugosllavi, 1993.

- Statuti i Gjykatés penale ndérkombétare pér Ruandén, 1994.

- Statuti i Romés pér Gjykatén e pérhershme penale ndérkombétare, 1998.
- Konventat e Gjeneveés (1949)

- Konventat e Hagés.
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P25. Migrimi ilegal, té huajt dhe azili

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj Iénde mésimore éshté gé studentét t& marrin njohuri dhe té fitojné shkathtési dhe kompetencé pér
céshtjet gqé kané té béjné me migrimin e parregullt, procedurat ligjore né lidhje me azilkérkuesit dhe shtetasit e
huaj pér géndrim né Republikén e Kosovés dhe ¢éshtjet e trafikut me njeréz dhe rreziget gé dalin nga aktivitetet
ilegale.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té: e Kuadri ligjor pér migracionin, azilin dhe té

o |dentifikojé karakteristikat e migrimit té huajt o o
parregullt e Bashképunimi ndérkombétar me agjencité

pérkatése kundér migrimit ilegal dhe
trafigeve

e Strategjité kundér migracionit té paligjshém
dhe mekanizmat e kontrollit operacional,

o Respektimi i lirisé sé l1évizjes dhe rreziget

o Kalimi ilegal i kufirit dhe deportimi

e E drejta e azilit, procedura, deportimi,
strehimi, té drejtat dhe detyrimet e azilantit

e Parimi i mos-dénimit

e Regjimi i migrimit i BE-sé

¢ Te huajt dhe procedurat ligjore ndaj tyre ne

e Zbhatojé procedurat pér azilkérkuesit, t& huajt,
personat pa shtetési dhe té tjerét

o Zbatojé kérkesat ligjore dhe llojet e géndrimit té
shtetasve té huaj né vend

¢ Procedojé rastet prané organeve kompetente

o Pérdor mjetet teknike dhe udhéheq procedurat
sipas udhézimeve ligjore dhe rregullave
standarde né raport me personat gé ballafagohet
gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare

o Té analizojé rreziget e trafikimit me qenie

njerézore me rastin e kalimi legal té kufirit shtetin transit ose te destinimit
o Refugjatét, azili dhe rreziget e trafikut me
njeréz

e Masat preventive dhe represive Kkundér
migrimit ilegal dhe trafikut me njeréz

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ligjératat; Ushtrimet, demonstrimet; Diskutime debatuese; e Prezantime individuale dhe grupore;
Punimet seminarike; Veté hulumtim dhe hartime krijuese; Punim seminari; Test semestral; Provimi
Puna né grup pérfundimtar

Literatura

- Handbook on European laé relating to asylum, borders and immigration (2013). European Union Agency for
Fundamental Rights. Council of Europe.

- Gruda, Zejnullah (2010).Mbrojtja ndérkombétare e té drejtave té njeriut. Botues: UBT.

- Baseline study on cross-border mobility in the OSCE region, 2014 OSCE.

- Ligji pér azil i Republikés sé Kosovés.

- Ligji pér té huajt i Republikés sé Kosovés.
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P27. E Drejta e Penale — Pjesa e Posagcme

VEéllimi:

Orét né Klasé:
Orét individuale:
Periudha:

Lloji i 1éndés
Lloji i vlerésimit

Hyrje né Iéndén mésimore
Qéllimi i késaj 1énde éshté fitimi i njohurive themelore né lidhje me té drejtén penale té posagme e cila i studion
veprat penale me elementet e tyre si dhe pércakton dimensionin mbrojtés penalo-juridik té vlerave dhe té mirave
themeloret té njeriut. Ky program mésimor mundéson pérvetésimin dhe thellimin e njohurive nga e drejta
penale, e cila si pjesé e shkencés juridiko penale, né kuptimin e gjeré I kontribuon luftés kundér kriminalitetit.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

Té kuptoj sistemim e veprave penale sipas Kodit
Penal t& Kosovés

Té kuptojé objektin grupor , té pérbashkét té
secilit kapitull t& veprave penale;

T& njohé objektin mbrojtés

Té identifikoj elementet konstituive té€ natyrés
objektive veprés penale

Té analizoj elementet subjektive té veprés penale
Té pércaktoj rrethin e kryerésve

Té analizoj format e ndryshme t

Metodat mésimore

Ushtrimet, demonstrimet, praktikat;
Diskutime debutuese;

Punimet seminarike;

Veté hulumtim dhe puna né grup.

Literatura
Salihu, 1. (2014). E Drejta Penale — Pjesa e Posagme. Prishtiné.
Salihu, 1., Zhitija, H., & Hasani, F. (2014). Komentar i Kodit Penal té€ Kosovés. GIZ.

Kodi Penal i Republikés sé Kosovés.
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5 ECTS

45

80

Semestri 5
Obligativ
Diferencuar

Pérmbajtja:

Nocioni dhe 1énda e pjesés sé posagme té
sé drejtés penale;

Metodat dhe sistemi i pjesés sé posagcme;
Veprat penale kundér Kosovés dhe
banoréve té saj
Veprat penale kundér t& drejtés
ndérkombétare
Veprat penale kundér jetés dhe trupit
Veprat penale kundér lirive dhe té drejtave
té njeriut
Veprat penale kundér integritetit seksual
Veprat penale kundér martese dhe familjes
Veprat penale kundér té drejté

Metodat e vlerésimit

Teste me shkrim

Vlerésime seminarike, detyré shtépie
Vlerésim Klase

Provimi pérfundimtar



P9. Menaxhimi i sigurisé sé informacionit

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Menaxhimi i sigurisé sé informacionit paraget grup praktikash dhe masash gé synojné té mbajné té sigurta
té dhéna fizike apo elektronike nga ndérhyrjet ose ndryshimet e paautorizuara gé synohet té béhen tek té
dhénat gé ruhen apo gé transmetohen. Qéllimi kryesor i késaj I1énde éshté gé studentéve tu ofrojé njohuri
dhe kompetencé té menaxhimit té sigurisé sé informacionit, pérkatésisht me dobésité dhe kércénimet e
sistemeve ekzistuese t€ siguris€ s€ informacionit dhe pér t’u aftésuar té hartojné dhe t&€ zhvillojné sistemet e
sigurta té sigurisé sé informacionit. Gjithashtu do té njoftohen pér konceptet themelore, kércénimet, modelet,

céshtjet ligjore, apo konceptet e gasjes themelore té kontrollit nga siguria e informacionit.

Mésimnxénia
Studenti éshté né gjendje té:

Pérshkruaj karakteristikat kryesore té sigurisé
sé informacionit;

Shpjegojé  kategorité ~ dominuese  té
kércénimeve ndaj sigurisé sé informacionit;
Diskutojé  karakteristikat ~ kryesore  té
udhéhegjes dhe menaxhimit;

Pérshkruajé réndésiné e rolit té menaxherit né
sigurimin e burimeve té informacionit té njé

Pérmbajtja

e Hyrje né menaxhimin e sigurisé sé
informacionit

e Pajtueshméria: ligji dhe etika

e  Administrimi dhe planifikimi
strategjik pér siguriné

e Politika e sigurisé sé informacionit

e Zhvillimi i programit té sigurisé

e Menaxhimi i rrezikut: vlerésimi i

organizate; rrezikut
e Dalloj¢  menaxhimin e sigurisé sé e Menaxhimi i rrezikut: trajtimi i
informacionit nga menaxhimi i pérgjithshém rrezikut

i organizatés;

Modelet e menaxhimit té sigurisé

Praktikat e menaxhimit té sigurisé
Planifikimi pér paparashikueshmérité
Mirémbajtja e sigurisé

Mekanizmat e mbrojtjes

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
o Punim seminari

o Test semestral

o Provimi pérfundimtar

Metodat mésimore

e Ligjérata, ushtrime dhe demonstrime
e Diskutime dhe puné né grup

e Punim seminari

o Veté hulumtim.

Literatura

- Michael E. Whitman, Herbert J. Mattord (2018). Management of Information Security. Sixth Edition.
Publisher: Cengage Learning.

- Michael E. Whitman, Herbert J. Mattord (2011). Principles of Information Security. The fourth edition.
Publisher: Course Technology.

- Ligji pér klasifikimin e informacioneve dhe verifikimin e sigurisé i Republikés sé Kosoveés.
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P15. Hetimi i krimit: parimet dhe praktika

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit:

Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé éshté gérshetim i trajtimit té ligjit, procedurave dhe standardeve ligjore né njérén ané dhe praktikés
sé operimit né situatat konkrete, né anén tjetér. Kjo I1€ndé trajton autorizimet ligjore té hetuesit, prokurorit dhe
gjygtarit né menaxhimin e hetimit té krimit dhe veprimet praktike gé duhet t’i ndérmarrin ata pérgjaté
veprimeve hetimore. Lénda u ofron zbatuesve té ligjit njé spektér té gjeré dhe té pérshtatshém té njohurive
dhe shkathtésive profesionale, duke u krijuar mundési pér té arritur kompetencé té nevojshme pér ta njohur
teorikisht ligjin dhe pér ta zbatuar até praktikisht né ményré efektive. Qéllimi i késaj 1éndé éshté qé studentét
té mésojné pér ndérlidhjen e ligjit dhe zbatimin e tij korrekt né praktiké, pér té pérmbushur objektivat e

pérmbajtjes sé késaj 1éndé, pérkatésisht rezultatet e mésim-nxénies.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

o Menaxhojé hetimet penale si njé udhéhegés
hetimor né krimet e ndryshme;

o Zbatojé procedurat e pérgjithshme té hetimit duke
pérfshiré hapat gé nevojiten t& ndérmerren pér
hetimin e rasteve penale;

o Pérdoré metodat e intervistimit né pérputhje me
rrethanat;

e Zbatojé procedurat dhe praktikat e marrjes né
pyetje, masave té fshehta dhe teknike té vézhgimit
dhe hetimit, identifikimit, kontrollit dhe
konfiskimit;

o Udhéheq né ményré té pavarur né hetime, duke
hetuar raste té veprave penale té ndryshme;

Metodat mésimore

o Ligjérata, ushtrime dhe demonstrime
o Diskutime dhe puné né grup
e Punim seminari dhe Veté-hulumtim.

Literatura

Delmar. Cengage Learning.

Pérmbajtja

e Autorizimet ligjore té gjyqtarit, prokurorit
dhe policisé né procedurén parapenale dhe
penale;

o Etika dhe integriteti né hetime;

e Menaxhimi i fillimit t& hetimeve;

o Procedura dhe praktika e zbatimit té masave
té fshehta dhe teknike té vézhgimit dhe
hetimit

e Procedura dhe praktika e zbatimit té
kontrollit dhe konfiskimit;

¢ Procedura dhe praktika e marrjes sé provave
para ngritjes sé aktakuzés;

¢ Procedura dhe praktika e marrjes né pyetje e
té pandehurit dhe déshmitarit;

e Menaxhimi dhe praktika e mbrojtjes sé té
démtuarve dhe déshmitaréve;

e Procedura dhe praktika e identifikimit dhe
arrestimi i té dyshuarve;

¢ Menaxhimi dhe zbatimi i masave té sigurisé;

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari
o Test semestral dhe provim pérfundimtar.

Sahiti E. dhe Murati R. (2016). E drejta e procedurés penale. Artini.

Fisher B. and Fisher D. (2012): Techniques of Crime Scene Investigation. Taylor & Francis

Peter Stelfox (2009). Criminal Investigation: An introduction to principles and practice. Routledge.

Hess, K., Hess, M & Orthmann, C. (2011). Criminal Investigation in Police Operations: Theory and Practice.

Kodi i Procedurés Penale dhe Ligji pér Policiné i Republikés sé Kosovés.



P10. Stresi dhe incidentet kritike né zbatimin e ligjit

VEllimi: 3 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 5
Lloj i I&ndés; Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Zyrtarét e zbatimit té ligjit kané shumé té pérbashkéta. Shumica jané té pérkushtuar ndaj idealeve
“Shérbim dhe Mbrojtje” dhe rrezikojné jetén e tyre n€ shérbim té komunitetit t& tyre. L&nda: “Stresi dhe
incidentet kritike né zbatimin e ligjit” &shté projektuar pér té siguruar informacion konciz dhe praktik
pér zyrtarét gé kané pérjetuar incidente kritike. Lénda, gjithashtu pérfshin informacion té dobishém pér
agjencionin policor pér té planifikuar dhe zhvilluar protokollet e incidentit kritik.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti &shté né gjendje té:

o TEéKkuptojé nocionet, konceptet kyce gé lidhen e Stresi, reagimet fiziologjike  dhe
me stresin dhe incidentet kritike; psikologjike

o Té pérshkruaj, diskutoj dhe debatoj pér * IF?cid_tIa(ntetIg:itike cihetraumg;il;gl h
- L e Rreziku, Stresoret e rrezikshém, dhe
rr:?é:rr]jse;méiti.resuese pa paragjykim dhe konfr_ontimi |
o . ) o Stresi post-traumatike, PTSD

o Té identifikojné dhe formulojné problemet qé o Ceshtjet e incidenteve kritike, strategjite,
ndikojné né zgjidhjen e problemit té dhe konceptet
menaxhimit té situatés traumatike; e Informacionet per reflektim  ndaj

o Té vlerésoj réndésiné e shérbimeve incidentit
psikologjike né ndryshimin e gjendjes o Stregi _traumatik: shoku, ndikimi dhe
psikologjike pas situatave kritike; sherimi

o Faktorét ndikues pér veté-vrasje né mesin
e zyrtaréve policor

e Trauma: Historia kronologjike dhe
historia psikologjike

o Crregullimet ne lidhje me stresin — DSM

o Te kuptuarit e kufinjeve professional dhe
psikohigjena

o Té jeté né gjendje té zbatoj teknikat e
psikohigjienés si  preventiv nga djegia
profesionale;

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ligjérata interaktive o Testi gjysmésemestral

e Diskutime e Testi semesstral

e Puné grupore edhe individuale e Prezantimi

¢ Role — play (luajtja e rolit) dhe raste studimore. o Pjesémarrja dhe aktiviteti
Literatura

- Jack A. Digliani, PhD, EdD (2012), Laé Enfrocement Critical Incident Handbook
- Huber, M. (2013). Trauma the pasojat. Diakonie: Prishtine
- Huber, M. (2016).Trauma dhe trajtimi i Traumés. Diakonie: Prishtiné
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R18. Viktimologjia

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Viktimologjia éshté fushé shkencore ge studion demet, fizike, emocionale dhe financiare te njerézve si
shkak i aktiviteteve ilegale. Viktimologjia mé sé shumti studion vuajtjet dhe dhimbjen e viktimave.
Q¢&llimi kryesore i késaj 1énde €shté€ t’i njoftoj dhe t’i familjarizoj studentét me njohurit rreth viktimave
té krimit, shkallen e viktimizimit, shkallén e pérgjegjésisé sé viktimave ne viktimizim. Té sgaroj viktimat
primare dhe sekondare, té trajtoj vuajtjet dhe dhimbjen e viktimave né ményré objektive dhe subjektive.
Kjo lende trajton viktimat dhe llojet e tyre, si dhe lidhshméria e viktimave me kriminelét.

Mésimnxénia
Studenti &shté né gjendje té:
e Evaluon termet kryesore dhe céshtjet
kryesore te viktimologjisé;
e Analizoj teorité e viktimizimit;
e Evaluon format e viktimizimit dhe pasojat
e viktimizimit;
e Ofroj zgjidhje pér problemet gé kané té
béjné me viktimizimin dhe sistemin e
drejtésiseé.

Metodat mésimore
e Ligjérata dhe diskutime
e Punime grupore dhe individuale
e Vizita studimore
e Seminare, teste dhe kuize

Literatura

Pérmbajtja

Hyrje ne viktimologji

Hetimi dhe zbulimi i viktimave
Burimet dhe informatat rreth
viktimave

Krimet e dhunshme, vrasjet dhe
rrémbimet

Kontributi i viktimave ne krim
Viktimat dhe sistemi i dritésisé
Fémijét si viktima

Viktimat e dhunés nga té dashurit
dhe anétarét e familjes

Viktimat e dhunimeve dhe akteve
tjera seksuale

Grupet e viktimave me probleme
té vecanta

Vjedhja e  identitetit  dhe
mashtrimet kibernetike

Viktimat e vendit te punés
Viktimat ne shekullin 21
Viktimat e sulmeve ne trafik
Viktimat dhe piképamijet e tyre

Metodat e vlerésimit

Test me shkrim

Punime

Test semestral dhe provimi
pérfundimtar

Diskutime intensive

- Andrew Karmen( 2021), Crime Victims: An introduction to Victimology (9th ed,)
- Ferid Azemi (2014) Criminal Justice and Laé Enforcement Practices. (1st ed).
- Ferid Azemi (2013) Mental disorders, violence, pedophilia and child molesting (Manual).



P23. Mjekésia ligjore

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Mijekésia Ligjore éshté shkencé e vecanté, e cila organeve té hetuesisé u ndihmon né zgjedhjen dhe njohjen
me Kkarakter biologjiké dhe mjekésoré, né zbulimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut, pércaktimin e
vdekjes, mekanizmin té saj, shkakun e vdekjes, parandalimin e shumé sémundjeve, pérgjegjshmériné dhe
papérgjegjshméring penale té té akuzuarve etj. Qéllimi i 1éndés éshté gé studentét té& kené njohuri rreth
metodave né ndihmé té organeve té hetimit dhe té gjykimit né luftén ndaj kriminalitetit. Lénda méson teknikat
dhe metodat e zbulimit té gjurméve, népérmjet autopsisé pér té pércaktuar shkakun e vdekjes, mjeteve dhe
mekanizmave me té cilat &shté realizuar krimi, dhe me fakte shkencore té argumentohet autori i veprés penale.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

o Kuptojé se cila éshté pérmbajtja dne metodat ¢ Obijekti i studimit dhe detyrat e shkencés sé
mjekésisé ligjore, mjekésisé ligjore;

o Pérshkruajé teknikat dhe metodat e zbulimit té ¢ Vdekja dhe ndryshimet pas vdekjes;
gjurméve, etj. Zbulojé, fotografojé, fiksojé o Ekspertimet mjekoligjore té kufomés;
provat pérmes trupit te viktimés nga ana e e Traumatologjia mjeko-ligjore;
eksperteve té mjekésisé ligjore dhe e Léndimet mekanike:

o Arkivojé dokumentet e mjekésisé ligjore « Toksikologjia mjeko-ligjore;

o Dije lidhur me vdekjen, shkakun e vdekjes dhe e Psikologjia mjekésore;
mekanizmin e vdekjes. » Psikopatologjia mjekoligjore (special dhe

o Kualifikoje 1éndimet trupore dhe e pérshkrimin klinike);

e certifikatave mjekésore. o Identifikimi i provave materiale dhe
¢ Dij njohurité e nevojshme lidhur me obligimet individéve (metodat);

ligjore te njerézve ne pune, si dhe pérgjegjésité o Veprat penale kundér shéndetit dhe

penale te mjekeve ne raste te shkeljeve pérgjegjésité ligjore té personelit mjekésore;

mjekésore o Deliktet seksuale;

o Komentet mjeko-ligjore né ligjin penal

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjerata; e Teste me shkrim;
e Ushtrimet, demonstrimet, interpretimet, e Seminare;
praktikat; o Detyré shtépie;
e Diskutime debatuese; e Vlerésim klase;
e Punimet seminarike e Provimi pérfundimtar
Literatura

- Blakaj, Flamur (2019). Mjekésia ligjore. Prishtiné.

- Bardhyl Cipi, Naim Haliti, Admir Sinamati (2017). Mjekeésia ligjore. Universiteti i Prishtinés.

- Wyatt, J., Squires, T., Norfolk, G. & Payne-James, J. (2011): Oxford Handbook of Forensic Medicine,
Oxford University Press,
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P18. Kriminalistika

VEéllimi: 5 ECTS
Orét né klasé: 45

Orét individuale: 80
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi kryesor i késaj Iénde éshté gé studentét t& marrin njohuri dhe shkathtési kriminalistike nga taktika
dhe metodika, né funksion pér zbulimin, sgarimin dhe té provuarit e veprave penale. Ky modul trajton edhe
mjetet teknike, taktike dhe rekomandimet metodike kriminalistike né pérputhje me legjislacionin penal
materiale, até procedural, si dhe akte té tjera ligjore né zbatim té ligjit.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Kuptojé nocionin, funksionet dhe parimet e
kriminalistikeés;

e Zbatojé metodat e organizimit te punés sé organit
procedues né hetimin e llojeve té ndryshme te
veprave penale;

o Dokumentojé motivet e kryerjes sé veprave penale
dhe ményrat e kryerjes sé tyre;

e Bashképunojé né nivel ndérkombétar pér
shkémbimin e informacioneve né funksion té
luftés efikase kundér krimit;

e Zbulojé veprén penale duke pérdorur njohurité
dhe shkathtésité kriminalistike.

Metodat mésimore

o Ligjérata, ushtrime, demonstrimet;
e Diskutime debutuese;

e Punimet seminarike;

o Veté hulumtim dhe hartime krijuese.

Literatura

Pérmbajtja

o Kuptimi dhe parimet e kriminalistikés;

o Pyetjet e arta té kriminalistikés;

e Sistemi i ndarjes sé kriminalistikés

o Bashképunimi ndérkombétar né fushén e
kriminalistikés kundér kriminalitetit;

o Kuptimi, bazat shkencore dhe sistemi i
taktikés kriminalistike;

o Taktika e marrjes sé masave operative;

¢ Veprimtaria informative;

e Indiciet, versionet kriminalistike;

o Taktika e zbulimit té motivit;

o Patrullimi, vézhgimi, prita, bastisja dhe
veprimtaria e gjurmimit;

o Taktika e ballafagimit me njohje té té
dyshuarve, déshmitaréve dhe sendeve;

o Metodika e zbulimit dhe e sgarimit té
veprave penale té vecanta.

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore;
e Punim seminari;

e Test mes’semestral;

o Provimi pérfundimtar.

- Latifi, V. & Demolli, H. (2019). Kriminalistika. Prishtiné: Universiteti i Prishtinés.

- Saferstein, Richard (2014). Kriminalistika: Njé hyrje né shkencat ligjore. Shkup: Tabernakul.

- Orthmann, Christine M. H.;Hess, Kédren M (2010). Criminal investigation. Publisher: Delmar, Cengage
Learning.

- Korajli¢, N. & Muharremi, D. (2009). Kriminalistika. Prishtiné: Riinvest.
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P21. Krimonologjia

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi kryesore 1 késaj 1énde €shté t’i familjarizoj studentét me shkaqet e krimit dhe teorité e krimit, duke
u pérgendruar né parandalimin e krimit. Studentét do té zhvillojné aftésité e té menduarit kritik, gé do té
aplikohet pér t€ diskutuar perspektivat teorike t&€ krimit. Kjo 1énd€ do t’i pajis studentét me aftési pér ta
trajtuar krimin né ményré kritike. Kriminologjia si shkencé multidisiplinare do té keté né fokus dimensionet
shkencore té té menduarit rreth krimeve. Lénda trajton té gjitha format dhe shkaget e krimit nga konteksti
klasik, biologjik, psikologjik dhe social. Lénda sgaron trajtimin e krimit nga konteksti historik, e deri tek
gasja né kohen bashkékohore. Metodat shkencore te sgarimit te krimit me raste studimi do te pérfshihen ne

kété lende.

Mésimnxénia
Studenti &shté né gjendje té:
e Evaluon ¢éshtjet sociale dhe kriminologjike si dhe
adresimin e kétyre ¢éshtjeve;
e Analizon sjelljet kriminale, shkaget dhe masat
parandaluese;
e Implementon  strategjiné  parandaluese  dhe
strategjiné e luftimit té krimit né pérgjithési;
o Pérpilojé programe dhe projekte hulumtuese né
fushén e kriminologjisé;
¢ Analizon krimet jake-bardha dhe teorité e krimeve
jake-bardha.

Metodat mésimore

e Ligjérata dhe ushtrime

e Raste studimi, Vizita studimore

e Video dokumentaro-shkencore

e  Puné hulumtuese-grupore
Literatura

Pérmbajtja

Hyrje ne Kriminologji
Tipologjité e krimit.

Rrénjét biologjike te krimit
Elementet psikologjike dhe
psikiatrike té sjelljeve devijante
Abuzimi i fémijéve

Teorité sociale te krimit

Teoria e frenimit

Vrasjet serike

Krimet Jaké bardha

Krimet ndaj pronés

Krimet pa viktima dhe viktimat pa
krime

Teknologjia dhe krimet

Krimet e drogave

Terrorizmi: Justifikimi moral

E ardhmja e krimeve

Metodat e vlerésimit

Test me shkrim
Punime individuale
Provimi pérfundimtar
Diskutime intensive

- Frank Schmalleger (2021) Criminology Today: An integrative introduction (9th ed.)
- Stephen E. Brown/Fin-Ann Esbensen and Gilbert Gei (2009) Criminology: Explaining Crime and

its Context

- Ferid Azemi (2021). Kriminologjia (Cikél ligjératash té pérgatitura nga mésimdhénési).
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P19. Anti-terrorizmi

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Anti-terrorizmi pérfshin praktikén, taktikat, teknikat dhe strategjiné, qé geveria, organet e zbatimit té ligjit
pérdorin pér té luftuar apo parandaluar terrorizmin. Strategjia kundér terrorizmit pérdorur instrumentet e
fuqis€ kombétare pér t€ neutralizuar terroristét, organizatat e tyre dhe rrjetet e tyre né ményré qé t’i béjé
ata té paafté pér té pérdorur dhuné, pér té futur friké, apo pér té detyruar geveriné ose qytetarét e saj té
reagojné né pérputhje me qéllimet e terroristéve. Qéllimi i késaj Iénde €shté € studentéve t’u ofrohen
njohuri mbi terrorizmin bashkékohor, ményrén dhe format e shfagjes sé tij, géllimet gé terroristét
déshirojné t’i arrijné, financimin, mbéshtetja politike, ndikimi i religjionit, ideologjis€ dhe nacionalizmit,
format bashké&kohore té shfagjes sé terrorizmit, lufta dhe reagimi shogéror ndaj tij.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pérkufizojé nocionin e terrorizmit dhe ligjet e
aplikueshme kundér terrorizmit;

o Identifikojé format e manifestimit dhe
faktorét gé ndikojné né paragitien e
terrorizmit;

o Njohé konceptin e té drejtave té njeriut né
luftén kundér terrorizmit;

o Zbatojé procedurat profesionale dhe format
pér parandalimin dhe luftimin e terrorizmit;

o |dentifikojé rolin gé kané agjencité e zbatimit
té ligjit né luftén ndaj terrorizmit.

Metodat mésimore

e Ligjérata, ushtrime dhe demonstrime
e Diskutime dhe puné né grup

e Punim seminari

o Veté hulumtim.

Literatura

Pérmbajtja

e Hyrje né anti-terrorizém;

o Kushtet e favorshme pér pérhapjen e
terrorizmit;

e Pérmbledhje e kornizés ligjore nacionale
dhe ndérkombétare anti-terrorizém;

o Pérgjigjet e drejtésisé penale ndaj
terrorizmit;

¢ Qasjet rajonale anti-terrorizém;

e Qasjet e konflikteve ushtarake / té

armatosura né luftén anti-terrorizém;

e Kundér-terrorizmi dhe situatat e
emergjencés publike

o Té& drejtat e njeriut dhe anti-terrorizmi;

e Privatésia, teknikat hetuese dhe mbledhja e
inteligjencés dhe anti-terrorizmi;

e Mosdiskriminimi dhe lirité themelore dhe
anti-terrorizmi dhe viktimat e terrorizmit;

o Céshtje bashkékohore té anti-terrorizmit;

o Lidhjet midis krimit té organizuar dhe
terrorizmit.

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari

o Test semestral

o Provimi pérfundimtar

- Abrams, N. (2018). Anti-Terrorism and Criminal Enforcement. West Academic Publishing
- Ana Maria Salinas De Frias, Katja Samuel, Nigel Ehite (2012). Counter-Terrorism: International Laé
and Practice. Publisher: Oxford University Press.

- Demolli, H. (2005). Terrorizmi. Prishtiné.
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P20. Analiza e inteligjencés

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Analiza e inteligjencés €shté procesi me té cilin informacioni i mbledhur pérdoret pér t’iu pérgjigjur
pyetjeve taktike né lidhje me operacionet aktuale ose pér té parashikuar sjelljen né té ardhmen. Qéllimi
kryesor i késaj 1énde €shté qé t’i njoftojé studentét me njohuri t€ pérgjithshme pér procesin e analizEs s€
inteligjencé, me dobésité dhe kércénimet e sistemeve ekzistuese té shérbimeve té inteligjencés dhe pér
t’u afté€suar gé ata t€ hartojné dhe té zhvillojné sistemet e sigurta té analizés s€ inteligjencés.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pérkufizojé nocionin e inteligjencés dhe
procesit te inteligjencés.

o Identifikojé dobésité dhe kércénimet né
sistemet e shérbimeve té inteligjencés

o Menaxhimi i informatave te inteligjencés.

o Vlerésojé ligjet e aplikueshme té
inteligjencés.
e Demonstrojé  format e bashképunimi

ndérkombétar né aspektin e inteligjencés
dhe analizés.

Metodat mésimore

o Ligjérata, ushtrime dhe demonstrime;
o Diskutime dhe puné né grup;
e Punim seminari dhe Veté-hulumtim.

Literatura

Pérmbajtja

e Inteligjenca dhe ciklet e inteligjencés

o Mbledhja dhe burimet e informatave

o Shfrytézimi i burimeve té hapura (publike)
brenda analizés sé krimit,

e Vierésimi i informatave dhe i
inteligjencés,

e Pérpilimi i raportit té inteligjencés,

e Plotésimi i formularéve C1,

e Menaxhimi i informacioneve,

¢ Produktet e Inteligjencés

o Vierésimi i Kkércénimit serioz dhe
vlerésimi  nga krimi i organizuar
(SOCTA),

o Céshtjet ligjore né aspektin e Inteligjencés
dhe Analizés.

¢ Bashképunimi ndérkombétar né aspektin e
Inteligjencés dhe Analizés

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore;

e Punim seminari;

o Test semestral dhe Provimi pérfundimtar.

- Garner, G. & McGlyn, P. (2018). Intelligence Analysis Fundamentals. Publisher: CRC Press.
- Clark, Robert M (2019). Intelligence Analysis: A Target-Centric Approach. Publisher: SAGE.
- Patrick F. Walsh (2011). Intelligence and Intelligence Analysis. Publisher: Willan.

- Richards, J. (2010): The Art and Science of Intelligence Analysis.

- Heuer Jr, R. (2010): Structured Analytic Techniques for Intelligence Analysis.
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P13. Mbrojtja e té dhénave personale

Vellimi: 3 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Zgjedhore

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i 1éndés éshté qé studentét té fitojné njohuri themelore sa i pérket té drejtés pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Do té mésojné parimet themelore té pérpunimit té€ dhénave personale, mbrojtjen e té
dhénave, ményrat e sigurimit té dhénave, té drejtat e subjektit té cilit i takojné té dhénat.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pérshkruajé té drejtén pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

o Zbatojé njohuri né fushén e pérpunimit té
dhénave personale.

o Njohé réndésiné dhe theksin e sigurimit té
dhénave personale

o Zbatojé parimet bazé té mbrojtjes sé té
dhénave personale

Metodat mésimore

e Ushtrimet, demonstrimet, praktikat,
e Diskutime debutuese dhe seminare
o Veté hulumtim dhe hartime krijuese
e Puna individuale dhe né grup

Literatura

Pérmbajtja

o Kuptimi i té dhénave personale

e Pérpunimi i ligjshém i té dhénave personale

e Pérpunimi i té dhénave personale té
ndjeshme

¢ Mbrojtja e té dhénave personale né BE

e Mbrojtja e té dhénave personale

o Pérpunimi pér géllime shkencore, historike
dhe statistikore

e Zbulimi i té dhénave personale

¢ Sigurimi i té dhénave personale

e Sistemi i dosjeve

o Té& drejtat e subjektit té té dhénave

e Mbrojtja institucionale e té dhénave
personale
e Qarkullimi  ndérkufitar i t& dhénave
personale

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim

e Vlerésime seminarike
o Detyré shtépie

e Vlerésim klase

o Provimi pérfundimtar

- Dowling, Donald Jr (2009): International Data Protection and Privacy Law.
- Ligji per mbrojtjen e te dhenave personale i Republikes se Kosoves.
- Robinson, N, Botterman, M., Graux, H.. & M., Valeri, L. (2009): Revieé of the European Data

Protection Directive. Information Commissioner’s Office
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P28. Teknika kriminalistike

VEéllimi: 3 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Zgjedhore

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Teknika kriminalistike merret me gjetjen, studimin, pérshtatjen dhe avancimin e metodave dhe té
mjeteve mé té pérshtatshme shkencore — teknike pér luftimin e kriminalitetit nga fusha e shkencave
natyrore dhe teknike, me géllim té zbulimit, té sigurimit, t& fiksimit dhe té interpretimit té gjurméve pér
géllime prove né proceduré penale. Qéllimi i késaj 1énde éshté qé studentet té mésojné rreth metodave
dhe té mjeteve shkencore dhe teknike se si zbulohen dhe sqarohen gjurmét dhe sendet dhe rrethanat e
kryerjes sé veprés penale gé jané té réndésishme pér zbulimin dhe sgarimin e veprés penale, identifikimin

e kryesit, té objektit t& sulmuar dhe té objekteve té tjera.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Kilasifikojé llojet e gjurméve dhe funksionin e
tyre né dokumentimin e veprave penale;

e Té zbatojé ekspertimet e nevojshme
kriminalistike dhe teknologjité e reja né
teknikén kriminalistike;

o Njohé ményrén e marrjes sé& gjurméve,
paketimin e tyre, dokumentin dhe pércaktimin
e peshés sé tyre;

o Zbatojé shkathtésité e fituara né funksion té
zbulimit té veprave penale ku ka gjurmé té
veprave penale;

o Udhéhegé me menaxhimin e hetimit dhe ti
pércaktojé réndésiné e gjurméve pér
ndértimin e rastit pér té dokumentuar kryesin
e veprés penale dhe ményrés sé kryerjes sé
veprés penale.

Metodat mésimore

e Ligjérata, ushtrime dhe demonstrime
e Diskutime dhe puné né grup

e Punim seminari

o Veté hulumtim.

Literatura

Pérmbajtja

e Teknika kriminalistike —
themelore;

o Kilasifikimi i gjurméve

o Kéqyrja dhe rikonstruksioni;

e Mjetet, metodat dhe
kriminalistikén teknike;

o Ekspertizat biologjike dhe fiziko-kimike;

o Ekspertizat daktiloskopike;

o Ekspertizat e dokumenteve dhe té
doréshkrimeve;

o Sendet si gjurmé;

o Ekspertimet né teknikén kriminalistike;

e Teknologji té reja né teknikén
kriminalistike;

o Relativizimi i rezultateve té ekspertizave
kriminalistike — teknike; Gjurmét dhe
ekspertizat e aksidenteve té
komunikacionit

kuptimet

teknikat né

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari

e Test semestral

o Provimi pérfundimtar

- Latifi, V., & Demolli, H. (2019). Kriminalistika. Universiteti i Prishtinés.

- Saferstein, Richard (2014). Kriminalistika: Njé hyrje né shkencat ligjore. Tabernakul.
- Saferstein, R. (2017). Criminalistics: An Introduction to Forensic Science. Pearson.

- Korajlic, N., & Muharremi, D. (2009). Kriminalistika. Riinvest.
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P16. Krimi i Organizuar

VEéllimi: 5 ECTS
Orét né klasé: 45

Orét individuale: 80
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Krimi i organizuar éshté njéri ndér format e kriminalitetit mé té rrezikshém né shogériné bashkékohore.
Ajo paraget njé nga organizimet mé té miréfillta kriminale gé k ané si géllim pasurimin material, duke
mos kursyer asnjé nga normat sociale. Ajo vepron kur sé paku tre persona kané njé marréveshje pér té
kryer krimin e caktuar, duke u organizuar né nivele té organizimit me géllim té realizimit té planit kriminal.
Krimi i organizuar ka kaluar kufijté nacional dhe paraget kércénim global. Qéllimi i késaj Iénde éshté
pérgatitja dhe afté€simi i zyrtaréve policor qé t’1 pérdorin me sukses njohurité, shkathtésité e fituara né
fushén e krimit té organizuar me géllim té luftimit dhe parandalimit té suksesshém té tij.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

¢ Shpjegojé nocionin e krimit té organizuar dhe
ligjet e aplikueshme gé i kushtohen luftimit té
krimit té organizuar.

o |dentifikojé format e paraqitjes, faktorét gé
ndikojné né paragitjen e krimit té organizuar

e Demonstrojé metodat pér parandalimin dhe
luftimin e krimit té organizuar

e Hartojé strategji pér parandalimin dhe
luftimin e krimit té organizuar

e Demonstrojé shkathtési pér t’u pérballur me
sukseset me format mé té rrezikshme té keétij
lloji té kriminalitetit

Metodat mésimore

e Ligjérata, ushtrime dhe demonstrime
o Diskutime dhe puné né grup

e Punim seminari

o Veté hulumtim.

Literatura

Pérmbajtja

o Pérkufizimet dhe tregjet e krimit té
organizuar

e Tregjet e krimit t& organizuar dhe infiltrimi
i krimit t& organizuar né biznes dhe geveri

e Konceptimi dhe matja e krimit té
organizuar
o Shkaget dhe faktorét lehtésues té krimit té
organizuar
e Modelet e grupeve té organizuara
kriminale

e Mijetet dhe bashképunimi pér zbatimin e
ligjit

o Strategjité e prokurorisé

e Sekuestrimi dhe konfiskimi né krimin e
organizuar

o Bashképunimi ndérkombétar pér té luftuar
krimin e organizuar ndérkombétar

e Parandalimi i krimit té organizuar

e Konventa e kombeve té bashkuara kundér
krimit té organizuar transnacional dhe
instrumente tjera

o Krimi i organizuar kibernetiké

e Lidhjet midis krimit té organizuar dhe
terrorizmit

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari

e Test semestral

o Provimi pérfundimtar

- Abadinsky, H. (2010). Organized Crime. Wadsworth Publishing
- Gottschalk, P. (2009): Policing Organized Crime: Intelligence Strategy Implementation. CRC Press.
- Gpunev, P. & Ruggiero, V. (2012). Corruption and Organized Crime in Europe: lllegal partnerships

(Organizational Crime)

- Ma}_teriale nga OSBE, BE, Europol, Interpol, UNODC
WEeb: http://organized-crime.de/ & https://www.unodc.org/edj/en/tertiary/organized-crime.html
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P8. Menaxhimi i Krizave

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi kryesor éshté t’i njoftojé studentét me menaxhimin e krizés si proces, menaxhimin e ngjarjeve té
médha gé kércénojné apo démtojé organizimin e sistemit, apo publikun e gjeré.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pércaktojé kuptimin dhe Iéndén e menaxhimit
té krizave.

e Zhatojé njohuriné e fituar né menaxhimin e
krizés duke pérfshiré kércénimet dhe
shmangien e kércénimeve

¢ Menaxhojé situatat e krizés sipas rolit

o Identifikojé rolet e institucioneve té sigurisé té
pérfshira né menaxhimin e krizés

eNjohé modelet dhe teorité lidhur me
menaxhimin e krizave né Kosové

Pérmbajtja

o Kuptimi i krizave dhe vegorité e krizave

o Llojet e krizave-burimet shkaget dhe
pasojat

e Tipologjia e krizave-llojet dhe ndikimet e
mundshme

e Modelet dhe teorité lidhur me menaxhimin
e krizés

e Parashikimi i krizave dhe planifikimi i
menaxhimit té krizave

e Planifikimi i emergjencave

e Korniza institucionale e menaxhimit té
krizave-struktura kombétare e manaxhimit

e Roli dhe pérgjegjésit e institucioneve né
menaxhimin e krizave

e Izolimi i krizave dhe komunikimi gjaté
krizave

e Shkollat e menaxhimit té krizave

e Roli i lidershipit né menaxhimin e krizave

Metodat e vlerésimit

o Teste me shkrim

o Vlerésime seminarike

o Detyré shtépie

o Vlerésim klase dhe Provimi pérfundimtar

Metodat mésimore

o Ushtrimet, demonstrimet, interpretimet, praktikat,
e Diskutime debatuese

e Punimet seminarike

o VVeté hulumtim dhe Puna né grup

Literatura:

Gashi,B., Jusufi, Xh. (2012): Menaxhimi i Krizave, Dukagjini, Pejé

- Faggiano, V. (2011): Critical Incident Management: A Complete response Guide. 2 Edition. CRC

- United Nations Foundation, OCHA, Harvard Humanitarian Initiative and VVodafone foundation. 2011.
Disaster relief 2.0, the future of information sharing in humanitarian emergencies.

- http://ééé.unfoundation.org/neés-and-media/publications-and-speeches/disaster-relief-2report.html

- Fink, S. (2002): Crisis Management, planning for Inevitable, SHBA

- Mitroff, 1., Anagnos, G. (2001): Managing Crises Before They Happen Neé York

- Hillyard, M. (2000): Public Crisis Management, SHBA

- Boin, A., Hart, P.l, Stern, E., Sundelius, B. (2005): The Politics of Crisis Management, Britani e
Madhe,

- Sistemi i Integruar i Menaxhimit te Emergjencave dhe Plani i Reagimit Kombétar - | miratuar nga
Qeveria e Republikes se Kosoves, Prishtiné 2011.
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P26. Menaxhimi dhe kontrolli i kufirit

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit:

Diferencuar

Hyrje né 1éndén mésimore
Qéllimi i 1éndés éshté qé studentéve t’u ofrojé njohuri né aspektin e menaxhimit té kufijve dhe kontrollin
e tyre. Né kuadér té kétij moduli do té kené mundési té njihen edhe pér mundésiné e vézhgimit, patrullimit
té kufirit, dokumentet identifikuese dhe metodat tjera pér menaxhimin sa mé té miré té kufirit. Ne kuadér
te 1éndés do té elaborohen edhe kércénimet tradicionale dhe asimetrike, por do té pérgendrohet kryesisht
mbi kércénimet asimetrike té tilla si krimi i organizuar, terrorizmi, armét e shkatérrimit né masé, dhe
pandemia.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

Pérshkruajé legjislacionin relevant kombétar dhe
ndérkombétar pér aktivitetet e policisé kufitare
dhe Pérshkruajé trendét kombétare dhe globale gé
ndikojné né siguriné kufitare

Kontrollojé autencitetin e dokumenteve dhe té
zbulojé dhe identifikojé dokumentet relevante;
Identifikojé informatat relevante pér rreziget dhe
kércénimet relevante dhe zbatojé menaxhimin e
rrezikut dhe teknikat lidhur me kontrollin kufitar
Zbatojé aktivitetet operacionale dhe teknikat e
mbikéqyrjes pér vézhgimin e kufijve dhe
mbledhjen e informatave

Menaxhojé procedurat e piké kalimeve kufitare
Vlerésojé shkeljet, procedurat ligjore dhe hetimore
né bashképunim me autoritetet relevante dhe
planifikojé, mbikégyré dhe vendos burimet pér
kontrollin e kufitar dhe té aktiviteteve ekipore
Shpjegojé rolet e aktoréve pér siguriné
bashkékohore kombétare dhe ndérkombétare dhe
ilustroj¢ si  t'i  kundérvihet kércénimeve
transnacionale

Metodat mésimore

Ligjérata, Ushtrimet

Diskutime debatuese

Punimet seminarike

Veté hulumtim dhe puna né grup

Literatura
- Zaiotti, R. (2011): Cultures of Border Control: Schengen and the Evolution of Europe's Frontiers. Publisher: The
University of Chicago Press
- Pecoud, A.& de Guchteneire, P. (2006): International Migration, Border Controls and Human Rights: Assessing

the Relevance of a Right to Mobility.

Pérmbajtja

Konteksti i sigurisé sé kufirit kombétar

Kontrolli kufitar lidhur me legjislacionin

Menaxhimi i integruar i kufirit t¢ Kosovés

Ekzaminimi i dokumenteve

Kontrolli kufitar né aeroporte

Mangésité dhe mbrojtja e kufirit ajror

Kufiri lidhur me rendin dhe siguriné

Kontrolli kufitar né kufijté tokésoré

Menaxhimi i kontrolleve dhe vézhgimit kufitar

Bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar

Zhvillimi i kontrollit kufitar né Evropé,

rregulloret e Shengenit

Sistemi informativ i kontrollit kufitar

e Teknologjia e kontrollit kufitar, Kartografia,
detyrat dhe metodologjia e saj

¢ Rreziget dhe kércénimet transnacionale

e Procedurat e kércénimit dhe analiza e rrezikut né
menaxhimin e kontrollit kufitar

¢ Instrumentet, teknikat e menaxhimit té rrezikut

o Lufta kundér krimeve transkufitare

Metodat e vlerésimit

Prezantime individuale dhe grupore
Punim seminari

Test mes’semestral

Provimi pérfundimtar

- Ligji pér Menaxhimin e Integruar dhe kontrolli i Kufirit Shtetéroré
- Pickering,S.& McCulloch, J. (2012): Borders and Crime: Pre-Crime, Mobility and Serious Harm in the Age of
Globalization (Transnational Crime, Crime Control and Security). Palgrave Macmillan
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P29. Kundérvajtjet dhe menaxhimi i trafikut

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi kryesor i késaj I&nde éshté gé studentét té fitojné njohuri, shkathtési dhe kompetencé nga l1émi i
kundérvajtjeve, pérkatésisht nga vepra kundérvajtése, pérgjegjésia kundérvajtése dhe sanksionet
kundérvajtése dhe né pjesén tjetér té Iéndés té fitojné kompetencé pér menaxhimin e trafikut, pérkatésisht
hetimin e aksidenteve, drejtimin e trafikut, kontrollet né trafik dhe aspekte té tjera té trafikut né pérputhje
me legjislacionin penal, si dhe akte té tjera ligjore né zbatim té ligjit

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té: Pérmbajtja

o Zbatojé dispozitat kundérvajtése o Veprat, pérgjegjésia dhe sanksionet;

e Zbhatojé ligjin  pér siguriné né e Zbatimi i procedurés kundérvajtése dhe
komunikacionin rrugor asaj gjygésore pér kundérvajtje;

e T’i kuptojé veprat kundérvajté€se dhe t’i ¢ Siguria né komunikacionin rrugor;
béjé dallimet me veprat penale ¢ Menaxhimi dhe kontrolli i trafikut rrugor

o Té dijé rrezikshmériné shogérore té veprave o Hetimi i aksidenteve: menaxhimi i vendit té
penale kundérvajtése ngjarjes dhe raportimi, mbledhja e

o Aranzhojé detyrat policore né trafik déshmive, fotot,etj, rikonstruimi i vendit té

o Kryejé hetimin e aksidenteve. ngjarjes, matjet dhe skicimet;

e Demonstrojé dobiné e pérdorimit té e Ligjshméria e matjes sé shpejtésisé né
pajisjeve té sigurisé komunikacion;

e Kryejé rikonstruimin e vendit t& ngjarjes e Fizika dhe dinamika e automjeteve;
dhe shpjegojé réndésiné e saj né hetim o Materialet e rrezikshme né rrugg;

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ligjerata, Ushtrimet o Teste me shkrim

e Diskutime debatuese; Punime seminarike e Vlerésime seminarike

o Veté hulumtim dhe hartime krijuese o Detyré shtépie dhe klase

e Puna né grup o Provimi pérfundimtar

Literatura

- Elvik, R., Vaa, T., Hoye, A. & Sorensen, M (Eds. 2009): The Handbook of Road Safety Measures.
Emerald Group Publishing Limited

- Hess, K. & Orthmann, C. (2011): Traffic: Policing in a country on the move in Police Operations. Delmar.
Cengage Learning

- R.E. Rivers (2011): Traffic Crash Investigators' Manual. Charles C Thomas

- Ligji pér siguriné né komunikacionin rrugor dhe Ligji pér rregullat e trafikut rrugor.

- Kodi i Procedurés Penale.

- Ligji pér Policiné e Kosovés dhe Ligji i zbatueshém pér kundérvajtje.
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P7. Menaxhimi i sigurisé publike

Vellimi: 3 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi kryesor i késaj 1€nde éshté g€ t’i njoftojé studentét me konceptet dhe praktikat ¢ mé té mira té
menaxhimit té sigurisé publike. Té ndajé dhe té vlerésojé punén e secilit prej aktoréve té sigurisé né Kosové
si: Késhilli i Sigurisé, policisé, emergjencés civile si dhe sektorit té drejtésisé. Pérmes késaj Iénde do té
sgarohen konceptet themelore gé nevojiten pér studentét e sektorit té siguriseé.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

e Pérshkruajé siguriné publike sipas rregullimit e Nocioni dhe pérkufizimi i sigurisé
ligjor né Kosové publike

e Njohé dhe interpretojé arkitekturén pérgjithshme . ';:)Sstgcé(“ i sektorit t€ sigurisé né

té sigurisé né Kosové
e Pérshkruajé politikat e sigurisé né konceptin
global, kércénimet dhe legjislacioni i sigurisé

¢ Rendi dhe getésia Publike
o E drejta e lirisé dhe sigurisé
e Institucionet e sigurisé publike

publike kategorité e menaxhimit té sigurisé
o Veprojé sipas rolit té zyrtarit policor né sektorin publike
e sigurisé publike e Tubimet Publike
e Hartojé strategji pér menaxhimin e sigurisé  Armét, eksplozivét dhe kontrolli i tyre
publike e Roliiinteligjencés pér siguriné publike

o Institucionet e drejtésisé dhe roli i tyre
né siguriné publike

e Sistemi i integruar i menaxhimit té
cilésisé né Kosové

Metodat mésimore Metodat e

vlerésimit
o Ligjerata, Ushtrime, demonstrime e Teste me shkrim
e Diskutime debatuese e Vlerésime seminarike
e Punimet seminarike o Detyré shtépie; Vlerésim klase
o Veté hulumtim dhe hartime krijuese o Provimi pérfundimtar
Literatura

Adams, T. & Foust, J. (2013) Police Field operations. Prentice Hall

Ekblom, P. (2011): Crime Prevention, Security and Community Safety Using the 51s Framegork, London
Haberfeld, M. (2012): Police Leardership: Organizational and Managerial Decision Making Process.
Prentice Hall

Miller, L., Hess, K., Orthman, C. (2012): Partnership for Problem Solving

Kappeler, V.(2012): Community Policing: A contemporary Perspective. Anderson

Ligji pér rendin dhe getésiné publike i Republikés sé Kosovés.
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P17. Krimet financiare

Vellimi: 3 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi kryesor i késaj 1€nde éshté€ g€ t’i njoftojé studentét me njohuri lidhur me hetimet financiare,
analizat operative, hetimin e korrupsionit dhe metodave te tjera té mashtrimit né prokurim dhe né sisteme

bankare

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Zbatojé dhe shfrytézojé si duhet njohuriné
profesionale pér parandalimin e krimit financiar

o Pérkufizojé nocionin e krimit financiar dhe
ligjet e aplikueshme gé i kushtohen luftimit té
krimit financiar.

o |dentifikojé format e paraqitjes, faktorét gé
ndikojné né paragitjen e krimit financiar.

o Hetojé dhe dokumentojé déshmité e krimeve
financiare

Metodat mésimore

o Ligjératat, ushtrimet, demonstrimet,
interpretimet, praktikat,

e Diskutime debatuese

e Puna né grup

Literatura

Pérmbajtja

o Nocioni, pérkufizimi i krimit financiar

e Hetimet e krimit financiar

¢ Analiza operative dhe financiare

o Hetimi i korrupsionit, kontrabandés dhe
shkeljeve té hyrave doganore

e Hetimi i falsifikimit

o Kontabiliteti themelor

e Mashtrimet ne Prokurim dhe
korrupsioni

e Metodat e déshmisé

¢ Depozitat bankare

¢ Njésia e Inteligjencés Financiare

e Hetimi i mashtrimit me TVSH

e Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve

e Parandalimi dhe Iluftimi i krimit
financiar

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari

e Test mes’semestral

o Provimi pérfundimtar

Bond, M. (2013): Anti-Bribery and Financial Crime Handbook. John Eiley & Sons
Edelbacher, M., Kratkosci, P.& Theil, M. (2012): A Threat to Global Security (Advances in Police

Theory and Practice). CRC Press

Gottschalk, P. (2012): Investigation and Prevention of Financial Crime. Goger
Payne, B. (2012): Ehite-Collar Crime: The Essentials. Sage Publications
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18. Metodat dhe operacionet e punés né polici

VEllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 2-té

Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Q¢&llimi i késaj periudhe praktike éshté qé t’i ofrohet mundésia studentéve pér t€ zbatuar njohuriné dhe

shkathtésité e fituara né shérbimin e policisé.

Mésimnxénia
Studenti &shté né gjendje té:
e Zbatojé parimet e menaxhmentit dhe

lidershipit né Policin e Kosovés / IPK;

o Vlerésojé réndésiné e informacionit pér
shfrytézimin e burimeve me efektivitet

o Pérshkruajé shfrytézimin e treguesve né
planifikimin strategjik

e Zbhatojé legjislacionin e shérbimit té policisé
né punén e pérditshme

e Zbatojé parimet e mirégenies sé punés né
aktivitet né vendin e punés

Metodat

o Detyrat mésimore pér puné praktike
o Portofoli

o Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

¢ Roli i policisé né shogéri

e Parimet e ligjshmérisé né té gjitha
aktivitete e policisé

e Procedurat e planifikimit né polici.

e Qeverisja demokratike né praktiké

e Ushtrimet praktike lidhur me ligjshmériné
e policisé

e Menaxhimi i personelit

e Menaxhimi sipas objektivave

e Angazhimi i treguesve né
strategjike

¢ Mirégenia né vendin e punés

punén

Metodat e vlerésimit

e Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vetévlerésimit

e Prezantimi i raportit té punés praktike né
seminar



19. Organizimi i policisé

Veéllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 3-té
Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Q¢&llimi 1 késaj periudhe praktike éshté g€ t’i ofrohet mundésia studentéve pér t€ punuar né nivelin
menaxhues né operacionet, hetimet e policisé dhe menaxhimin e policisé kufitare nén mbikéqyrje.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Zbatojé procedurat operative té policisé né
praktiké

e Zbatojé procedurat e hetimit té krimit né
praktiké

e Zbatoj¢ parimet dhe proceset e
menaxhimit t& kufijve né praktiké

e Demonstrojé profesionalizimin né detyrat
e shérbimit té klientéve

e Pérshkruaj metodat né menaxhimin i
incidenteve kritik

Metodat

o Detyrat mésimore pér puné praktike
e Portofoli

e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

e Menaxhimi i operacioneve té sigurisé
publike (duke pérfshiré trafikun rrugor) né
praktiké

e Menaxhimi i incidenteve kritike

e Procedura e hetimit t& krimit dhe raste
vetanake té hetimit.

e Vendimet e menaxhimit té kufijve

e Metodat dhe operacionet e punés me klienté

Metodat e vlerésimit

e Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vetévlerésimit

e Prezantimi i raportit té punés praktike né
seminar



110. Praktika e menaxhimit dhe lidershipit té avancuar né polici

Veéllimi: 25 ECTS
Orét e punés praktike: 750
Periudha: Viti i 4-té
Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Qéllimi i késaj periudhe praktike éshté qé t’i ofrohet mundésia studentéve té praktikojné njohuriné
dhe shkathtésité e fituara né nivelin e avancuar t¢ menaxhmentit.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e ZDbatojé parimet e menaxhimit dhe
lidershipit né shérbimet policore

o Vlerésojé shkathtésité e veta té lidershipit

e Pérshkruajé shfrytézimin e treguesve né
planifikimin strategjik

e Zbatojé rregullat dhe legjislacionin policor
né punén e pérditshme

e ZDbatojé parimet e mirégenies né puné né
kuadér té aktiviteteve né vendin e punés

e Merr pérgjegjési né pozitén menaxhuese
ku ai/ajo nuk ka punuar mé paré

Metodat

o Detyrat mésimore pér puné praktike
e Portofoli

e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

e Procedurat e planifikimit né njésité e

policisé.

Qeverisja demokratike né praktiké

Menaxhimi i personelit

Menaxhimi sipas objektivave

Shfrytézimi i treguesve né punén

strategjike

Mirégenia né vendin e punés

o Parimet né buxhetimin dhe planifikimin e
burimeve njerézore

Metodat e vlerésimit

e Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vetévlerésimit

e Prezantimi i raportit té punés praktike né
seminar



I11.Drejtimi Korrektues dhe Sprovues — Studimet e specializuara

Léndét e specializuara pér Shérbimin Korrektues dhe Sprovues

Vizioni i Fakultetit té Sigurisé Publike éshté gé programin korrektues dhe sprovues ta béjé njé nga

programet studimore shkencore dhe profesionale si té vetmen né vend, gé kontribuon né ndértimin

e shérbimeve korrigjuese me integritet té larté dhe pérkushtim ndaj pérsosérisé né shérbim.

Qéllimi i programit korrektues dhe sprovues éshté té kontribuojé né krijimin e resurseve njerézore

profesionale né shérbimin korrektues dhe sprovues me mision ruajtjen dhe mbrojtjen e njé shogérie

té drejté, pagésore dhe té sigurté, duke ofruar njohuri shkencore dhe profesionale rreth praktikave
té zbatimit té dénimeve té shqiptuara nga gjykatat, ruajtjen e dinjitetit njerézor té té burgosurve
duke zhvilluar tek ata ndjenjén e pérgjegjésisé sociale.

Misioni i programit korrektues dhe sprovues éshté vendosja e rehabilitimit té burgosurve né

gendér té programit studimor né partneritet me agjenciné e Shérbimit Korrektues dhe Sprovues,

pérmes:

- Zbatimit dhe drejtimit té integruar té procesit mésimor me pérgendrim né korrigjimin e sjelljes
ofenduese, promovimin e pérgjegjésisé sociale dhe zhvillimin e pérgjithshém té personit nén
sprovim;

- Sigurimi me kosto efektive i lehtésirave korrektuese qé do té promovojné siguri efikase,
korrigjim, kujdes dhe shérbime zhvillimi brenda njé mjedisi té mundshém té té drejtave té
njeriut;

- Praktika progresive dhe etike té menaxhimit té stafit korrektues dhe sprovues brenda té cilave
cdo zyrtar kryen njé rol efektiv korrigjues dhe mbéshtetés.

Objektivat e programit korrektues dhe sprovues jané si né vijim:

Administrimi:

- Sigurimi i funksioneve administrative, menaxheriale, financiare, sigurimit té informacionit,
zhvillimit té komunikimit dhe geverisjes sé miré né té gjitha fushat e shérbimeve korrektuese
dhe sprovese;

- Sigurimi i shérbimit efektiv té brendshém mbéshtetur né bazén ligjore dhe zhvillimi i masave
gé synojné c¢rrénjosjen e korrupsionit;

- Pérmirésimi i kapacitetin dhe praktikave menaxhuese me burime njerézore pér t'i dhéné
mundési shérbimit korrektues dhe sprovues té pérmbushé mandatin e saj;

- Sigurimi i njé menaxhimi efikas té njohurive né shérbimin korrektues dhe sprovues pérmes
sistemeve té pérmirésuara t€ menaxhimit té informacionit dhe shérbimeve té teknologjisé

informative né ményré gé té sigurojé vendimmarrje té drejtuar nga informacioni;
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Siguria:

Sigurimi i njé mjedisi té shéndetshém dhe té pérshtatshém pér ruajtjen e dinjitetit njerézor pér
té gjithé personat e burgosur dhe duke béré késhtu zhvillimin e kapaciteteve té sigurisé sé té
burgosurve, personelit korrektues dhe sprovues.

Parandalimi i pjesémarrjes sé té burgosurve né aktivitete kriminale dhe zhvillimi i njé mjedisi
qé ofron siguri pér té gjithé personat nén kujdesin e shérbimit korrektues dhe sprovues si dhe
siguriné e zyrtaréve korrektues dhe sprovues.

Sigurimi i shogéris duke parandaluar arratisjet dhe duke mbikéqyrur né ményré efektive
shkelésit e ligjit qé jané nén mbikéqyrjen e komunitetit.

Té zhvilloj siguri pér zyrtarét korrektues dhe sprovues, shkelésit e ligjit, té paraburgosurit né
pritje té gjykimit, komunitetin dhe ofruesit e shérbimeve sociale, psikologjike dhe mjekésore

né gendrat korrektuese.

Korigjimi (korrektimi):

Zhvillimi i planeve té dénimit korrektues bazuar né nevoja, duke vlerésuar rreziget e sigurisé
dhe profilin kriminal té individéve, si dhe duke u pérgéndruar né veprén pér té cilén njé person
éshté dénuar me burgim.

Adresimi i nevojave specifike rehabilituese pér té gjithé personat gé jané dénuar me vuajtje
dénimi né njé gendér korrektuese dhe jané liruar me kusht pérmes vlerésimit té rregullt
Sprovues.

Zhvillimi i programeve korrektuese té bazuara né nevoja gé kontribuojné né ulje té shkallés sé
recidivizmit.

Pérmirésimi i praktikave menaxhuese né té gjitha Qendrat Korrektuese dhe Qendrat e

Paraburgimit.

Kujdesi:

Zhvillimi i programeve té kujdesit bazuar né nevoja gé synojné mirémbajtjen e mirégenies sé
personave té burgosur gé i jané besuar kujdesit té shérbimit korrektues dhe sprovues.
Sigurimi i mirégenies personale té personave té burgosur duke ofruar shérbime té ndryshme
bazuara né nevoja né pérputhje me konventat ndérkombétare.

Zhvillimi i shkathtésive té punés dhe sjelljes produktive duke siguruar programe arsimore té
bazuara né nevoja, aftési dhe programe té tjera té lidhura me zhvillimin, né ményré qé té
lehtésojé ri-integrimin e shkelésve té ligjit né shogéri.

Ofrimi i shérbimeve té pérgendruara né pérgatitjen e shkelésve té ligjit pér lirimin,
mbikéqyrjen efektive pas lirimit dhe lehtésimin e riintegrimit té tyre shogéror.

Lehtésimi i pranimit shogéror dhe ri-integrimi efektiv i shkelésve té ligjit dhe ndihma ndaj tyre

né pérmbushjen e té gjitha kushteve té& mbikéqyrjes korrektuese dhe sprovuese.
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Fushat e mésimnxénies

LARGIMI NGA

LEGJISLACIONI
A SIGURIA KRl Ml
&
Dhe
RECIDIVIZMI

RESOCIALIZIMI

Legjislacioni dhe Etika

Studenti éshté né gjendje té:

njihet me origjinén e ligjeve vendore dhe ndérkombétare dhe aspektet e sjelljes etike
vecganérisht té fokusuar né sanksionet penale.
dijé pse ligji éshté i nevojshém dhe zbatimi i tij, arsyet pér ndryshimin apo léshimin e njé ligji

ose té akteve nénligjore. Studenti éshté né gjendje té zbatojé té gjitha té sipérpérmendurat.

Siguria dhe Kontrolli

Studenti éshté né gjendje té:

keté kompetencé té pérgjithshme né fushén e sigurisé, vecanérisht né Institucionet pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (IESP).
vlerésoj, menaxhoj, késhilloj¢ dhe té mbroj sistemin e sigurisé né IESP dhe té arrijé

kompetencén né teori dhe praktiké né siguri dhe sigurimin e IESP.

Risocializimi

Studenti éshté né gjendje té:

kuptoj natyrén e njeriut dhe sjelljen sipas teorive kryesore bashkékohore,

kuptoj aspektet sociale, gjendjen socio-psikologjike , dhunén dhe llojet e saj té manifestimit,
njohé grupin dhe funksionimin e tij, nevojat dhe kontekstin social dhe rrjetin e komunitetit,
menaxhojé faktorét e stresit, teknikat dhe menaxhimin e tij dhe organizimin e ekuilibrit té tij/saj
né mes punés dhe té jetés sé pérditshme,

organizoj programet e pérshtatshme rehabilituese, vecanérisht planet e sakta té dénimit,
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Léndét dhe modulet

ECTS

Semestri

Legjislacioni dhe etika

P21 Kriminologjia

R1. Penologjia

R2. Krimi dhe ndéshkimi

R3. Drejtésia pér té mitur

R4. Kriminalistika

IR AR

~N|ojoo b~

Léndét zgjedhore:
VEéllimi obligativ i ECTS pér studentin: 4 ECTS

R20 Etika dhe drejtésia sociale

w

I

P3 E drejta e procedures penale

I

»

Siguria dhe kontrolli

R5. Parandalimi i krimit

R6. Siguria dhe menaxhmenti

R8. Vlerésimi i rrezikut

R23 Menaxhimi i burgut dhe shérbimit sprovues

P8. Menaxhimi i krizé

R R

NN~

Léndét zgjedhore:

R25.Ekzekutimi i dénimeve kryesore

R9 Menaxhimi i situatave emergjente

R26.Krimi dhe abuzimi me substanca narkotike

P13 E drejta per mbrojtjen e te dhenave personale

AW

~N| N[O O

Rehabilitimi dhe efikasiteti

R12. Puna sociale

R18. Viktimologjia

R21 Socializimi dhe riintegrimi

R22 Trajtimi dhe programet e rehabilitimit

R14. Puna né komunitet

R16. Teknikat e késhillimit psikologjik

IR IR IR IR

OO O | D>

Léndét zgjedhore:

R19 Masat dhe dénimet alternative

w

I

R24 Politika Sociale

Periudhat e punés praktike

111. Metodat dhe operacionet e punés né Shérbimin Korrektues dhe
Sprovues

20

Viti i 2-té

112. Organizimi i Shérbimit Korrektues dhe Sprovues

20

Viti i 3-té

113. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né Shérbimin Korrektues dhe
Sprovues

25

Viti 1 4-té

Tema e diplomés

15

Pas vitit té 4-té
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P21. Kriminologjia

VEéllimi:

Orét né klasé:
Orét individuale:
Periudha:

Lloji i 1éndés:
Lloji i vlerésimit:

Hyrje né Iéndén mésimore

5ECTS

45

80

Semestri 4
Obligative
Diferencuar

Q¢&llimi kryesore i késaj 1€nde éshté t*i njoftoj dhe t*i familjarizoj me shkaqget e krimit dhe elementet
ne shogeri duke u pérgendruar né prarandalimin e krimit. Sé pari, studentét do té zhvillojné aftésit e
té menduarit kritik, qé do té aplikohet pér té diskutuar pérspektivat teorike té krimit. Sé dyti, kjo
1éndé do t*i furnizoj studentét me aftési pér ta trajtuar krimin né ményré kritike. Sé treti, kjo 1éndé do
té keté né fokus dimensionet shkencore e té menduarit rreth krimeve. Né pérfundim, temat gé do té
mbulohen né kéte 1éndé do té ken theks té vegant né lidhshmérin e t& menduarit kritik ne kontekstin

social.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Evaluon geshtjet sociale dhe kriminologjike si dhe
adresimin e ketyre geshtjeve.

e Analizon sjelljet kriminale, shkaget dhe masat
parandaluese.

o Implementon strategjiné parandaluese dhe
strategjiné e luftimit té krimit né pérgjithési.,

o Pérpilojé programe dhe projekte hulumtuese né
fushén e kriminologjisé.

e Analizon krimet jake-bardha dhe teroit e
krimeve jake-bardha

Metodat mésimore

e Diskutime interaktive
e Punime grupore

e Punime individuale

e Seminra

e Teste dhe kuize
Literatura

Pérmbajtja

¢ Hyrje né Kriminologji

o Teorit e krimit

e Tipet e krimit

o Rrénjét biologjike té krimit

e Baza psikologjike dhe psikiatrike e
sjelleve kriminale

e Teorit sociale te krimit

Proceste sociale

Konfliktet sociale

Krimet né botén moderne

Krimet ekonomike

Krimet kunder prones

Krimet pa viktima dhe viktimat pa

krime

e Teknologjia dhe krimi

¢ Drogat dhe krimi

e E ardhmja e krimeve
Metodat e vlerésimit

e Test me shkrim

e Punime shkencore

e Test mes“semestral

o Provimi pérfundimtar
e Diskutime intensive

- Frank Schmalleger dhe John Ortiz Smykla (2007).Corrections in the 21st Centurty
- Frank Schmalleger (2007) Criminology Today: An integrative introduction.
- Robert Bohem and Keith Haley (2007). Introduction to Criminal Justice

Literatura shtes

- Azemi, F. ( 2014). Criminal justice and law enforcement practices
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R12. Puna Sociale

Véllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 40

Orét individuale: 60
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda ofron njohuri bazike mbi Punén Sociale. Kjo I&ndé u ofron studenteve informata, dhe njohuri
mbi zanafillén e punés sociale. Njoftim me bazat e Punes Sociale, me drejtimet e saj shkencore dhe
me raportin ne mes té teorisé dhe praktikes. Nga studentét kérkohet aftési reaguese, ndérhyrje dhe
zgjidhje urgjente, né njé situaté sociale krejtésisht té paralizuar, té& pajeté, ku ¢cdo individ ka
pérgjegjésité e tij. Studentét do té mésojné pér natyren e shérbimeve sociale qé ofrohen né Shérbimin
Korrektues dhe Shérbimin Sprovues. Studentét do té njihen me rolin e punétorit social né gendrat
korrektuese, duke filluar me pérgatitjen e anamnezés sociale, planifikimin e dénimit, intervistat e
rregullta, raportet rreth sjelljes dhe pérmirésimit té té burgosurve dhe té paraburgosurve, késhilli
multidisiplinar. Profesioni i punés sociale udhéhiget nga parimet e drejtésisé sociale, té drejtat e
njeriut, pérgjegjésisé kolektive, si dhe respektimin e diversitetit. Puné sociale angazhon njerézit dhe
strukturat pér té adresuar sfidat e jetés dhe nevojen té rrisin mirégenien e tyre. Né kuadér té késaj
Iénde do té paragiten studime rasti te njé punétori social duke filluar me riedukimin e personave me
sjellje devijante, aftésité pér jeté, aftésité sociale, zhvillimi i komunitetit, puna sprovuese, ,
socializimi, legjislacioni, marrédhéniet organizative, pérfshirjes sociale, té drejtat e njeriut,
menaxhimin e refuzimit social, rehabilitimi, terapi sjellje dhe aftési té kufizuara.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Té kuptojé nocionin e punés sociale e Hyrje né punén sociale
o Té& identifikojé problemet sociale né o Qasjet teorike te Punes Sociale
komunitet e Teorite mbi nevojat, problemet psikosociale,
o Té& njohé teorité shkencore sjelljet devijante
nga fusha e punés sociale e Roli i punétorit social né gendrat korrektues
o Té analizojé programet pér puné e Metodat e Punes Sociale
sociale e Puna sociale né shérbimin sprovues.
o Té aplikojé njohurité baziké e Standardet etike te Punes Sociale
nga fusha e punés sociale né e Puna Sociale si sherbimdhe intrvenim ne rast krize
praktik
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjerata, diskutime,debate,puna né o Testi
grupe dhe e Puna seminarike
puné praktike, seminare. e Provimi
Literatura

- Ritter, Jessica. Social Work Policy Practice: Changing Our Community, Nation, and the World.
Publisher: Cognella Academic Publishing; 2nd edition, 2018.

- Latessa, Edward J. What Works (and Doesn't) in Reducing Recidivism. Publisher: Routledge; 2nd
edition, 2020.

- Martin, Michelle. Introduction to Social Work: Through the Eyes of Practice Settings. Publisher:
Pearson; 1st edition, 2015.
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R6. Siguria dhe menaxhimi

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Institucionet pér Ekzekutimin e Sanksioneve e kané mandatin pér krijimin e njé mjedis sa mé té
sigurte, ta ruajné rendin dhe té kujdesen pér personalin, t& burgosurit dhe shogériné. Gjaté e studimit
te lendes mésimore studentet do te njoftohen pér sistemet e sigurisé dhe menaxhimit me objektiv
primar i cili éshté parandalimi i arratisjeve nga burgjet dhe te mbaj sistem sa me te sigurt. Studentet
do te kené mundési te mésojné tri elementet me kryesore te sigurisé te cilat jané Sigurimi Fizik,
Procedural dhe ai Dinamik, ata do te kené mundési te mésojné se sa jané te réndésishme dhe te
ndérlidhura kéto tri elemente pér te arritur njé nivel te lart te sigurisé.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

o Identifikoj, dhe te pércaktoj rrezikun te reagoj
me kohé te merr informatén me kohé dhe te

o Pérkufizimet, se cka kuptojmé me
sigurimin Fizik, Dinamik dhe até

pércjell até informaté ne vendin e duhur.

¢ Analizoj, miré situatén se ¢faré mund te ndodh
duke i pasur parasysh mjetet ge posedojmé si
dhe te merr sa me shumé informata lidhur me
incidentin.

e Zbatoj, te gjitha procedurat e sigurisé te merr
masat e duhura lidhur me incidentin dhe
kontrollet e vazhdueshme lidhur me sistemin e
siguriseé.

¢ Zhvilloj, planin e veprimit,

Procedural.

Planet eventuale ne rast rrezikut pér
incidentet e mundshme ge mund te
ndodhin.

Masat e marruar ne rast te kércénimit
nga jashté

o Aktivitete e  ndryshme  pér

menaxhimin e situatave te ndryshme
né institucionet pér ekzekutimin e
sanksioneve penale.

e te parandaloj zgjerimin e incidentit dhe
marrjen e te gjitha masave pér te parandaluar
incidentin

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ligjératat o Testet me shkrim

e Raste studimore, e Praktika

¢ Puna ne grupe

o Aktivitete ne rast tentim ikje

Literatura

- Byrne, James M. 2007 The culture of prison violence / James M. Byrne, Don Hummer, Faye S.
Taxman Boston: Pearson, Parker, Michael. 2007 Dynamic security: the democratic therapeutic
community in prison / edited by Michael Parker; foreword by John Gunn.

- Jessica Kingsley 2013, Electronically monitored punishment: international and critical perspectives
/ edited by Mike Nellis, Kristel Beyens and Dan Kaminski. London: Routledge, Howard League for
Penal Reform 2008/ High security prisons: prisoner perspectives London, Fergus McNeill, Peter
Raynor, Chris Trotter (eds.) Cullompton, Devon: Willan, 2010 Offender supervision: new
directions
in theory, research and practice
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R5. Parandalimi i krimit

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Politika e parandalimit té kriminalitetit éshté me réndési pér ¢do shoqgéri demokratike. Kjo politiké né
piképamje té aplikimit t€ saj kuptohet si térési masash té cilat né shogériné e caktuar zbatohen né lufté
kundér kriminalitetit me géllim t& mbrojtjes nga dukurité e rrezikshme, ndérsa né aspektin shkencor
definohet si shkencé e cila merret me studimin e kétyre masave me géllim té arritjes sé ményrave dhe
metodave shogérore mé efikase né luftimin dhe parandalimin e kriminalitetit. Politika e parandalimit té
kriminalitetit mund té kuptohet si sistem masash pér parandalimin dhe luftimin me géllim té mbrojtjes sé
shogérisé nga kriminaliteti. Qéllimi i késaj Iénde éshté té njoftohen studentét me teknikat dhe metodat e
parandalimit t& krimit, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre gjaté ekzekutimit té aktiviteteve policore.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Fitojé njohuri pér politikén e parandalimit
dhe luftimit té kriminalitetit dhe vlerésimin
e kriminalitetit né pérgjithési dhe pér rolin e
sistemit institucional né parandalimin dhe
luftimin e kriminalitetit

o Identifikojé dobésité dhe pérparésité e
sistemit institucional né parandalimin dhe
luftimin e kriminalitetit

¢ Analizoj shkaget dhe faktorét e paragitjes sé
kriminalitetit me géllim té parandalimit dhe
luftimit efikas té tij

o Hartojé strategji dhe té zbatojé programe
bashkékohore pér parandalim dhe luftim té
kriminalitetit

e Zbatojé njohurité e fituara né parandalimin
dhe luftimin e kriminalitetit

Metodat mésimore

e Ligjérata

e Puné grupore

e Mésimi interaktiv/punishte
o Studime rasti

Literatura

Pérmbajtja:
¢ Nocioni, emértimi, historiku i parandalimit te
krimit
e Parimet dhe teorité mbi parandalimin e
kriminalitetit
o Llojet e parandalimit (tipologjia) té
kriminalitetit

o Bartésit kryesor té parandalimit té
kriminalitetit

¢ Roli parandalues i familjes, shkollés, i
orientimit profesional, i institucioneve té
specializuara, i ndihmés postpenale, i trajtimit
individual dhe grupor,

¢ Roli parandalues i organizatave
ndérkombétare, i opinionit publik, mjetet e
informimit

¢ Roli i policisé né parandalimin e kriminalitetit

¢ Roli i institucioneve prokuroriale dhe
gjygésore né parandalimin e kriminalitetit

¢ Roli i politikés ndéshkimore né parandalimin e
kriminalitetit

e Format e parandalimit dhe luftimit té
kriminalitetit

o Parandalimi dhe luftimi i korrupsionit dhe
terrorizmit
Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari

e Test mes*““semestral

o Provimi pérfundimtar

- Latifi, Vesel etj. Politika e luftimit té kriminalitetit. Prishté, 2012

- David Mackey, Kristine Levan. Crime Prevention. Paperback, 2011

- Stephen Schneider. Crime Prevention: Theory and Practice. Paperback, 2009

- Steven P Lab. Crime Prevention: Approaches, Practices, and Evaluations. Paperback, 2013
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R19. Masat dhe dénimet alternative

VEllimi: 3 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ka pér géllim gé té ofrojé njohuri té avancuara pér studenté lidhur me gasjet e ndryshme
teorike dhe praktike é kané té béjné me problemet themelore té ekzekutimit té dénimeve alternative
né shoqériné bashkékohore. Po ashtu, ata do té kené mundési qé t“i thellojn€ njohurité e tyre lidhur
me rregullimin ligjor té késaj fushe dhe standardet ndérkombétare qé duhet zbatuar lidhur
ekzekutimin e kétyre dénimeve. Né kuadér té késaj l1énde do té trajtohen njési té shumta mésimore,
ku duhet vecuar temat si vijon: karakteristikat dhe llojet e dénimeve alternative; Organizimi i
ekzekutimit té dénimeve dhe masave alternative; Ekzekutimi i dénimit me kusht; Ekzekutimi i
dénimit me kusht me urdhér pér trajtim té detyrueshém rehabilitues; Ekzekutimi i dénimit me kusht
me urdhér pér mbikéqyrje nga shérbimi sprovues; Ekzekutimi i dénimit me kusht me urdhér pér puné
né dobi té pérgjithshme; Ekzekutimi i dénimit né gjysméliri; si dhe do té elaborohet edhe roli i
Shérbimit sprovues né ekzekutimin e kétyre dénimeve.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studentét jané né gjendje té:

o Té kené njohuri té mjaftueshme lidhu gasjet e o Kuptimi, Iénda dhe metodat e studimit té
ndryshme teorike dhe praktik ekzekutimin e Ekzekutimit té dénimeve alternative;
dénimeve alternative. e Llojet e dénimeve dhe masave alternative

o Ti zbatojné dénimet alternative. dhe ekzekutimi i tyre;

o Té aftésohen gé té kené qasje kritike e Organizimi i ekzekutimit té dénimeve dhe
piképamjeve té autorve té ndryshém lidh masave alternative;
kuptimin, karateristikat dhe problem o Ekzekutimi i dénimit me kusht;
ekzekutimit té dénimeve alternativ e Ekzekutimi i dénimit me kusht me urdhér
shoqgériné bashkékohore si dhe me trajti pér trajtim té detyrueshém rehabilitues;
pozités sé personave té dénuar. e Ekzekutimi i dénimit me kusht me urdhér

pér mbikéqgyrje nga Shérbimi sprovues;

o Ekzekutimi i dénimit me urdhér pér puné
né dobi té pérgjithshme;

o Ekzekutimi i dénimit né gjysmeéliri;

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ligjératat, Ushtrimet, demonstrimet; e Teste me shkrim;

e Diskutime debatuese e Vlerésime seminarike,

e Puna né grup; o Detyré shtépie dhe vlerésim klase;
e Punimet seminarike o Provimi pérfundimtar

Literatura

Rexhep Gashi, Ekzekutimi i dénimeve alternative, Prishting, 2013;

Craig Russel, Alternatives to Prison: Rehabilitation and Other Program, Mason Crest Publishers,
2006;

Dean J.Champion, Probation, Parole and Community Corrections (6 edition), Prentice Hall, 2007;
Ligji pér ekzekutimin e sanksioneve penale, Prishting, 2013; Kodi i drejtésisé pér té mitur, 2010
Kodi Penal i Republikés sé Kosovés, Prishting, 2013.
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R20. Etika dhe Drejtesia Sociale

VEéllimi: 3 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Etika dhe Drejtesia Sociale jan dy fusha te gershetuara ne kete lende, ge sgartojne rolin e etikes dhe
lidhshmerin e etikes me moralin, si dhe vene ne pah geshtjet e drejtesis social si pergjegjesia e
administratorve ndaj grupeve te ndryshme ne shogeri, barazija gjinore, racore e relegjioze.
Lidhshmeria e etikes me vendimarrje jane pika kyqe e kesaj lende. Kjo lende do t“i ndihmoj studentet
te arrin kompetencen etike dhe teknike. Gjithashtu, kjo lennde theks te vegant ka edhe vendomarrjet
etike nga udheheqgesit e organizatave publike, pastaj geshtjet e te drejtave te njeriut, pergjegjesis etike
dhe profesionale, dhe konfikitin e interesit. Nje aspekt te vegant ge kjo lende prek eshte edhe
paknagesija e sherbysve civil ndaj vendimarrjeve jo-etike nga udhehegesit e organizatave, ge kjo
shendrrohen ne nje sistem te kundershtimit. Kjo lende trajton edhe problemet e ndryshme ge kan te
bejne me etiken ne organizatat e zbatimit te ligjit.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studentét jané né gjendje té:

e Té& kené njohuri té mjaftueshme lidhur o Kuptimi i etikes dhe vendimarrja etike
me gasjet e ndryshme teorike dhe o Administrata publike ne shogerine moderne
praktike mbi etiken dhe pergjegjesin dhe postmoderen: Konteksti i etikes
etike te sherbysve civil. administrative

¢ Evaluojne vendimarrjet e e Pergjegjesit administrative; Qelsi i etikes
administratorve apo sherbysve civil ne administrative
poziten e lidershipit. o Konflikti i pergjegjesi: Dilema etike

o Té analizojne dilemat etike per geshtje e Etika ne organizate: Integrimi i etikes ne
komplekse si dhe konfliktet e normat dhe strukturat organizative.
pergjegjesi profesionale o Konfliktet eksternale dhe internale

e Té zhvillojne dizjane etike per e Rujtia e autonomis etike ne
sherbyesit civil, dhe organizata publike. organizata: perballja me udheheges jo-etik

o Orientimi seksual, racor dhe relegjioz ne
organizatat e zbatimit te ligjit.

o Dizajnimi i filozofive etike ne administrate
publike dhe korrektuese.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ligjératat, Ushtrimet, demonstrimet; e Teste me shkrim;

e Diskutime debatuese e Vlerésime seminarike,

e Puna né grup; o Detyré shtépie dhe vlerésim klase;
e Punimet seminarike e Provimi pérfundimtar

Literatura

- Cooper, L. Terry (2012). The responsible administrator: An Approach to ethics for administrative
Role. (6th ed. ). SAGE PUBLICATIONS.

- O“Leary, R. ( 2014). The ethics of dissent: Managing guerrilla government. ( 2nd ed.).CQ
Press, Sage Publications. Thousand Oaks, CA.
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R2. Krimi dhe Ndéshkimi

VEéllimi:

Orét né klasé:
Orét individuale:
Periudha:

Lloji i 1éndés:
Lloji i vlerésimit:

Hyrje né Iéndén mésimore

5ECTS

45

80

Semestri 5
Obligative
Diferencuar

Krimi dhe Ndéshkimi eshte nje fush e gjer ge pérfshihen te gjitha juridiksionet e organeve té rendit,
dhe vendimet e tyere morale. Kétu sqarohen dilemat etike té profesionistéve te drejtésis. Réndésija e
vlerave etike éshté theks i vegant ne kete fushé. Qéllimi kryesore i késaj 1énde éshté t*i njoftoj dhe
t“i familjarizoj sudenét me njohurit rreth krimit dhe ndéshkimit, aplikimi i vendimeve dhe gjykimi
moral i ndeshkimit. Justifikimi i ndeshkimit dhe géshtjet dhe llojet e ndéshkimit.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Analizoj termev kryesore dhe géshtjeve
kryesore te ndéshkimit

o Evaluon teorit dhe filozofin e ndéshkimit

o Njoh vlerat etike dhe mishérimi i tyre nga
profesionist té forcave té rendit.

e Ofroj zgjidhje pér problemet gé kan té
béjné me ndéshkimet dhe alternativat ne
parandalimin e krimit

Metodat mésimore

e Diskutime interactive
e Punime grupore

e Punime individuale
e Seminra

e Teste dhe kuize

Literatura

Pérmbajtja

o Etika né drejtési

o Etika dhe forcat e rendit

e Diskriminimi racial ne sistemin e dretesis

o Advokatét dhe etika

e Qéllimi i denimit Kriminal

e Etika dhe krijimi i rregulloreve e
politikave publike

o Konsiderimi i pasojave te ndéshkimit

o Etika dhe lufta kundér terrorizmit

Metodat e vlerésimit
e Diskutime interaktive
e Punime grupore

e Punime individuale

e Seminra

e Teste dhe kuize

- Banks Cindy ( 2009). Criminal Justice ethics: Theory and Practice.(2nded).
- Azemi Ferid (2014)Criminal Justice and Law Enforcement Practices. (1st ed).
- Roth, Michel (2011). Crime and Punishment; A history of Criminal Justice System
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R3. Drejtésia pér té mitur

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kriminaliteti i t€ miturve éshté pjesé integrale e kriminalitetit t€ pérgjithshém, mirépo pér shkak té
moshés si dhe shumé karakteristikave té tjera sociologjike, psikologjike, kriminalo-politike, juridike etj.,
né té drejtén penale kryerésit e mitur té veprave penale kané njé trajtim tjetér, trajtim me té buté, mé té
favorshém né krahasim me kryerésit madhoré té veprave penale. Né té drejtén penale pér té mitur jané
pércaktuar dispozita té sé drejtés penale materiale, té procedurés penale dhe té penologjisé pérkatésisht
té ekzekutimit té masave té diversitetit, masave edukative dhe té dénimeve té cilat mund té ju shgiptohen

kryeréseve té mitur té veprave penale.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o TE&fitojé njohuri rreth legjislacionit gé aplikohet
ndaj té miturve

o Té fitojé njohuri rreth karakteristikave psiko-
fizike té miturve

e Té zhvilloje njohuri mbi arrestimin e
pérkohshém, ndalimin policor dhe
paraburgimin ndaj té miturve

o Té zhvillojé njohuri mbi ekzekutimin e masave
té diversitetit, masave edukative-korrektuese
dhe masave té trajtimit t& detyrueshém

e Té zhvillojeé njohuri mbi ekzekutimin e
dénimeve plotésuese dhe dénimit me burg pér té
mitur

o Té fitojé njohuri rreth gasjes dhe ményrés sé
trajtimit ndaj té miturve gjaté géndrimit né
Institucion

o Té fitojé njohuri rreth risocializimit dhe ri-
integrimit pas pérfundimit té& masés apo dénimit
me burg.

Metodat mésimore

e Ligjérata

e Ushtrime

e Puné hulumtuese-grupore
o Studime rasti

Literatura

Pérmbajtja

o Parimet udhézuese dhe dispozitat hyrése

o Masat e diversitetit

o Masat edukative

e Gjoba dhe urdhri pér puné né dobi té
pérgjithshme

o Burgimi pér té mitur

o Masat e trajtimit té detyrueshém dhe
dénimet plotésuese

o Arrestimi i pérkohshém, ndalimi policor
dhe paraburgimi

e Ekzekutimi i masave té diversitetit

e Ekzekutimi i masave edukative-korrektuese

o Ekzekutimi i dénimeve

o Ndihma pas ekzekutimit té masave pér
edukimin institucional ose burgimit e té
miturit

o Ekzekutimi i masave pér trajtimin e
detyrueshém rehabilitues ose trajtimin e
detyrueshém psikiatrik

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim

e Vlerésime seminarike
o Detyré shtépie

e Analiza e rasteve

- Prof.Dr. Ismet Salihu 2005 “E drejta penale pér t€ mitur” Prishtin€, Shtypshkronja ““ Leoprint” ndérsa.
Katalogimi Biblioteka Kombétare Universitare e Kosovés.

- Prof. Dr. Azem Hajdari 2010 “ Sistemi I drejtésis pér t&€ mitur” Komentari.

- Prof.Dr. Ismet Salihu. Prof. Dr. Azem Hajdari 2005 “ E drejta e procedurés penale pér
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R1. Penologjia

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Penologjia merret me studimin, teoriné dhe praktikén e sanksioneve penale. Penologjia éshté shkencé
mbi ndéshkimin e cila éshté e pérbéré prej hulumtimit, pasojave gjyqésore té sjelljes devijuese té
delinkuentéve. Penologjia paraget sanksionimin e veprave kriminale dhe masave alternative pér té
akuzuarit. Qellimi i Penologjis éshté gé té anlizojé dhe verifikojé njohuriné lidhur me zhvillimin e
ndéshkimit, sistemet kryesore té ekzekutimit té sanksioneve, analizimin e kritereve té klasifikimit té
personave té dénuar sipas ligjit mbi ekzekutimin e sanksioneve penale né burg dhe risocializimin si
dhe arsyet pér ndéshkim.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Analizon problemet e genrave korrektues, ¢ Hyrje né Penologji
dhe te burgosurve o Ndéshkimet dhe efektet e tyre
o Identifikon dukurit kriminale dhe te aplikoj e Diversiteti dhe sprovusja
njohuri pér pérmirsimin e shérbimeve né o Ndéshkimet intermediate
gendrat korrektues. e Burgjet
o Pregatit pasqyre te funksionimit te genrave e Lirimet me kusht
korrektues ne te kaluaren, tani dhe ne te « Bota e té burgosurve dhe jeta né burgje
ardhmen e Popullata dhe grupet e veganta neper
e Zhvillon programe procese te kohes burgje
moderne te gendrave korrektues e Siguria neper gendrat korrektuese dhe
¢ Aplikoj metodat me te avancuara te problemet
rehabilitimit ne gendrat korrektues dhe o Korrektusja per te mitur
burgje.
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Diskutime interaktive
e Punime grupore e Test me shkrim
¢ Punime individuale ¢ Punime shkencore
e Seminre o Test mes“semestral
e Teste dhe kuize o Provimi pérfundimtar
¢ Diskutime intensive
Literatura

- Frank Schmalleger dhe John Ortiz Smykla (2007).Corrections in the 21st Centurty
- Frank Schmalleger (2007) Criminology Today: An integrative introduction.
- Robert Bohem and Keith Haley (2007). Introduction to Criminal Justice
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R21. Socializimi dhe ri-integrimi

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda Socializimi dhe re-integratimi do té japé njé pasqyré té punés shkencore né fushén e socializimit
dhe ri-integrimit. Kjo 1éndé synon té paragesé konceptet kyce dhe gasjet metodologjike pér té kuptuar
se si proceset dhe institucionet e formésojne socializimin dhe integrimin. Qéllimi i 1€ndés Eshté t’i
mundésoj studentéve té paragesin, té kuptojné, dhe zbatojné konceptet kyce dhe gasjet metodologjike
pér té kuptuar se si proceset dhe Institucionet Korrektuese e formésojné dhe zbatojné socializimin, ri-
integrimin dhe ri-edukimin e té dénuarve. Pastaj té zhvillojé njé vlerésim té céshtjeve sociale né
shoqériné bashkékohoré. Si dhe t’i mundésojné studenteve té zbatojné fushat e 1éndés né pérvojén e tyre
té jetés.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

¢ Njoh pozicione té ndryshme né debatin o Njé véshtrim: trajektorét e socializimit;
akademik té socializimit dhe re- e Procesi i socializimit dhe ri-integrimit;
integrimit; e Individi dhe shogéria;

e Demonstrojé njé vetédije kritike té e Planifikimi i dénimit né Institucionet
natyrés sé shpjegimit dhe teorité mbi Korrektuese
socializimin dhe integrimin; e Tretmanét né Institucionet Korrektuese;

e Do té njoh mé miré Institucionet « Llojet e benificioneve né IK;

Korrektuese dhe punén sistematike gé e
béjné kéto lidhur me socializimin, ri-
integrimin dhe riedukimin;

o Céshtjet teorike té ofruara né kété l1énde,
studentét do té kené mundési ti aplikojné
gjaté punés sé tyre praktike;

o Té marrin vendime dhe zgjidhin probleme
me efektivitet dhe né zbatimin e ligjit

e Procesi i trajtimit dhe rehabilitimit;
e Institucionet sociale

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ligjératat; e Teste me shkrim;

e Mésim interaktiv; e Prezantimi i punimit

e Puné individuale; seminarik;

e Punime seminarike; e Vlerésime seminarike;

e Puna né grupe; o Detyré shtépie;

o Aktivitete né hartimin e e Provimi pérfundimtar.
programeve;

o Rastet studimore.

Literatura
Ragip Halili, Penologjia, E drejta e Ekzekutimit té Sanksioneve Penale, 2014.
Enrico Ferri. Criminal Sociology. Published by: Nisyros Publishers, 2014.
Ligji mbi Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, Prishtiné 2017;
Udhézimi Administrativ: Rendi shtépiak né Institucionet Korrektuese, Prishtiné 2015;
Rregull e brendshme, Tretmanét pér té dénuar, Prishtiné 2019;

110



R25. Ekzekutimi i dénimeve kryesore

Veéllimi: 3 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Zgjedhore

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo I1éndé ka pér géllim gé té ofrojé njohuri té avancuara pér studenté lidhur me gasjet e ndryshme teorike
dhe praktike gé kané té b&jné me problemet themelore té ekzekutimit té dénimeve kryesore né shogériné
bashkékohore. Po ashtu, ata do té€ kené mundési q€ t“i thellojné njohurité e tyre lidhur me rregullimin
ligjor té késaj fushe dhe standardet ndérkombétare gé duhet zbatuar lidhur ekzekutimin e kétyre
dénimeve. Né kuadér té késaj Iénde do té trajtohen njési té shumta mésimore, ku duhet vecuar temat si
vijon: karakteristikat dhe llojet e dénimeve kryesore; Organizimi i ekzekutimit té dénimeve kryesore dhe

llojeve te tij dhe tema te tjera te rendesishme.

Mésimnxénia

Studentét jané né gjendje té:

o Kuptoje denimet kryesore dhe ndarjen e
tyre sipas legjislacionit ne fuqi

o Zbatoje dispozitat ligjore per ekzekutimin
e denimeve kryesore dhe obligimeve tjera
ligjore gjate zbatimit

¢ Hartoje plan te detajizuar per personat ge
prishin rendin shtepiak ge te pergjigjen ne
organet disiplinore

¢ Vleresoje sjelljet e personave ge jane ne
vuajtje te denimit dhe te pershkruaje me
raporte sjelljen e tyre nga fillimi dhe gjate
vuatjes se denimit

Metodat mésimore

o Ligjératat, Ushtrimet, demonstrimet;
e Diskutime debatuese

e Puna né grup;

e Punimet seminarike

Literatura

Ragip Halili (2013). Penologjia. Prishtine
Kodi Penal i Kosoves
Ligji per ekzekutimin e sanksioneve penale ne Kosove
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Pérmbajtja

o Kuptimi, 1énda dhe metodat e studimit té
ekzekutimit té dénimeve kryesore;

e Llojet e dénimeve kryesore;

¢ Organizimi dénimeve Kkryesore;

o Ekzekutimi i dénimit me burgim,

o Ekzekutim i dénimit me burgim afatgjaté

o Ekzekutimi i dénimit me gjobé

e Shtyerja, revokimi dhe nderprerja e
ekzekutimit té dénimeve kryesore

o Kujdesi, vendosja, te drejtat e personave te
denuar

¢ Rendi shtepiak i burgut, shkeljet disiplinore,
masat dhe ekzekutimi i tyre

e Lirimi me kusht, efektet dhe afatet kohore

o Kompetenca dhe procedura pér ekzekutimin
e dénimit me gjobé

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim;

e Vlerésime seminarike,

o Detyré shtépie dhe vlerésim klase;
o Provimi pérfundimtar

Ismet Salihu (2015). E drejta penale — Pjesa e pergjithshme. Prishtine



R24. Politikat Sociale

VEllimi 3 ECTS
Orét né klasé: 36

Orét individuale: 39
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda ofron njohuri themelore rreth marrédhénies né mes té politikave sociale né njérén ané, dhe
ndryshimeve (transformimeve) shogérore dhe kulturore gé po ndodhin né shogéri. Politikat sociale mbulojné
té gjitha dispozitat dhe masat gé synojné té parandalojné, t€ ménjanojné ose té lehtésojné situatat e
problemeve sociale, né nivel individual dhe kolektiv. Né kuadér té késaj 1énde studentét do té njihen me
politikat bashkékohore té vendeve peréndimore né pérkrahjen e grupeve mé té brishta té shogérisé. Studentét
do té njoftohen se politika sociale konsiston né pérdorimin e pushtetit politik pér té zévéndésuar, plotésuar
ose ndryshuar mekanizmat e sistemit ekonomik-social me synim pér té arritur rezultate gé sistemi vet nuk
mund t’1 arrinte. Njé politiké sociale efikase ndihmon individét t€ jetojné pa ankthe dhe té pérshtaten me
mundésité e reja té rritjes ekonomike. Né té kundértén, njé politiké e keqe sociale éshté sinonim i mbetjes né
varféri ose i pérjashtimit social.

Né kuptimin e ngushtg, politika sociale pércakton masat qé shérbejné drejtpérdrejt né luftén kundér varférisé
ose parandalimit té saj, né rradhé té paré sigurimet shogérore dhe ndihma shogérore, si dhe pagesa té tjera né
mvartési té burimeve t& mundéshme. Né kuptimin e gjéré, fusha té tjera pérfshihen gjithashtu né politikén
sociale, té tilla si politika e tregut té punés dhe e punésimit, politika e arsimimit, e shéndetit, e strehimit, ose
edhe e politika fiskale..

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:

o Té kuptojé nocionin e punés sociale o Hyrje né politikat sociale
e Té identifikojé problemet sociale né komunitet * Historia e krijimit te Politikave Sociale
e Té njohé teorité shkencore nga fusha e punés e Teorite e Politikave Sociale
sociale e Modelet e politikave sociale né vend dhe
o Té analizojé programet pér puné sociale regjion
J€ prog Perp e Politikat sociale né vendet peréndimore
o Té aplikojé njohurité baziké nga fusha e * \l\jg!:f_ntgr_|2|rrl1_lt_(lj<he kujde.S: shogeror
punés sociale né praktiktik y tkimi 1 po '_' ave soclale
e Problemet sociale
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

Testi semestral
e Punime seminarike
e Provimi

o Ligjerata, diskutime,debate,puna né grupe dhe
puné praktike, seminare.

Literatura
- Reisch, Michael. Social Policy and Social Justice (Meeting the Challenges of a Diverse Society) 3rd
Edition. Publisher: Cognella Academic Publishing; 3rd edition, 2018.
- Kourachanis, Nikos. Citizenship and Social Policy, From Post-War Development to Permanent Crisis.
Publisher: Palgrave Macmillan, 2020.

- Stohr, Mary K. Anthony Walsh. Corrections: From Research, to Policy, to Practice 1st Edition.
Publisher: SAGE Publications, Inc; 1st edition, 2017..
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R22. Trajtimi dhe programet e rehabilitimit

VEllimi: 5 ECTS
Orét né klasé: 50

Orét individuale: 75
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Né kuadér té késaj Iénde studenti do té njihet me procesin e trajtimit dhe rehabilitimit t€ té burgosurve dhe
paraburgosurve. Do té mésoj pér format e trajtimit, duke filluar nga ato tradicionale, psikoanalitike, bihevioriste,
bihevioriste-kognitive, trajtimi sipas Milieut, Roxhersit dhe format e edukimit shogéroré. Kjo 1éndé ofron té kuptuarit
e sfidave te veganta me té cilat ballafagqohen zyrtarét korrektues, parimet dhe teknikat e veprimit, rezistenca ndaj
trajtimit, dilemat etike, kufinjet e kompetences dhe ruajtja e ekspertizes. Studentét do t& njihen me programet
bashkékohore rehabilituese gé aplikohen né vendet peréndimore duke filluar me programin pér menaxhimin e
zemérimit, programi pér rehabilitim nga substancat psikoaktive, programet e dhunés né familje, programet pér
parandalimin e dukurisé sé vetévrasjes tek té burgosurit. Réndési e veganté u kushtohet té mésuarit t€ modeleve dhe
roleve shogérore sipas Bandurés.

Né kuadér té késaj lénde studentét do té fitojné njohuri dhe shkathtési pér teknikat e hartimit té programeve
rehabilituese, si dhe metodat pér implementimin e kétyre programeve, me theks té vecanté do tu shérbej né punén

e pérditshme pér té trajtuar mé miré té burgosurit duke siguruar programe adekuate me géllim trajtimin dhe
rehabilitimin e tyre mé té lehté.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

o |dentifikojé nevojat personale té burgosurit o Pérkufizimi i trajtimit dhe programeve te

¢ Analizojé dhe kontrollojé gjendjen sociale dhe rehabilitimit si koncept i gjere/Hyrje
psikologjike e Metodat dhe teknikat e trajtimit dhe

e Hartojé dhe zbatojé programin mé té miré, programet e rehabilitimit
konform nevojave té burgosurve o Llojet e trajtimeve dhe programeve

o Zhvillojé njé program pune pér rehabilitim dhe rehabilituese.
trajtim. o Sfidat né aplikimin e teknikave dhe

e Té kuptojé praktikat dhe metodat mé té mira programeve té ndryshme rehabilituese.
pér rehabilitimin e té burgosurve. e Pérvojat mé té mira té rehabilitimit nga

vendet e zhvilluara peréndimore
¢ Programet rehabilituese né parandalimin e
dukurive negative.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ligjératat e Test me shkrim

e Punishte /Interaktivitet o Vlerésime seminarike
e Puna né grupe o Detyré shtépie

o Aktivitete né hartimin e programeve o Provimi pérfundimtar

e Rastet studimore

Literatura
- Kratcoski, Peter C. Correctional Counseling and Treatment. Publisher: Springer; 6th ed. 2017.

- Walsh, Anthony. Jessica Wells, Shaun M. Gann. Correctional Assessment, Casework, and
Counseling 6th ed. 2020 Edition. Publisher: Springer; 6th ed. 2020.

- Van Voorhis, Patricia. Emily J. Salisbury. Correctional Counseling and Rehabilitation. Publisher:
Routledge; 9th edition, 2016.
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R16. Teknikat e keshillimit psikologjik

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 64

Orét individuale: 36
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés; Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Késhillimi éshté proces thelbésor pér menaxhimin dhe zhvillimin e njerézve. Késhillimi
psikologjik éshté késhillim i projektuar pér ndértimin dhe forcimin e motivimit té brendshém
té njerézve, pér ndryshim pozitiv té sjelljes.

Lénda ka pér géllim té pajisé studentét me aftésité pér té pércaktuar parimet dhe udhézimet e
késhillimit psikologjik, shpjeguar funksionet e parimeve té profesionit té késhillimit si dhe pér
te zotéruar njohurité rreth teorive dhe teknikave té ndryshme duke i ndihmuar individét té

zhvillojné njé stil personal té késhillimit.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

¢ kuptoje dhe demostroje konceptet bazike te
késhillimit psikologjik;

o kuptoje  dhe  demostroje  strategjite
esenciale;

o praktikoj dhe integron aftesite themelore te
keshillimit;

¢ shpjegoje bazat teorike késhillimit;

o vleresoje ne menyre kritike literaturen ne
studimet e késhillimit;

¢ hartoje nje plan personal per praktikimin
dhe perfshirjen e aftesive paresore dhe
strategjite e késhillimit, ne praktike;

Metodat mésimore

o Ligjérata interaktive ,

e Seminaret dhe prezantime praktike,

e Ushtrimet e komunikimit dhe ushtrimet me
role,

e Puna grupore dhe diskutimet,

e Mendimet pasqyruese dhe reflektimi i
rasteve.

Literatura

Ed. New York, NY: Guilford Press.

Press.

Pérmbajtja

o Kuptimi dhe intervistimi i keshillimit
¢ Roli dhe karakteristikat e keshilluesit
¢ Shkathtesite e komunikimit

e Intervistimi motivues

¢ Qendrimet dhe sjellja

o Grupi dhe identiteti social

o Sjellja agresive dhe reduktimi i saj

¢ Roli i terapise psikologjike neper burgje
o Sjellja anormale dhe trajtimi i saj

¢ Psikoterapia bihejvioriste

e Terapia e realitetit

Metodat e vlerésimit
Vlerésimi do té béhet népérmjet testeve

gjysmé-semestrale dhe finale. Studentét e
pakénaqur me notén mund t’i nénshtrohen
provimit pérfundimtar me test.

Pjesémarrja dhe angazhimi né ligjérata

o Testet gjysmésemestral
e Testi semestral
e Seminar/Prezantim/Detyra tjera

Miller, W. R., &Rollnick, S. (2013). Motivational Interviewing: Preparing people for change. 3rd

Perry,W. (2008). Basic Counseling Techniques: A Beginning Therapist's Tool Kit
Hohman, M. (2011). Motivational interviewing in social work practice. New York, NY: Guilford

Christopher M.: Maiuro Murphy, Roland D. (ed.). 2009,New York: Springer Publishing Company,

/ Motivational interviewing and stages of change in intimate partner violence.
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R8.

Vlerésimi i rrezikut

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Strategjité pér vlerésimin e rrezikut dhe kryerja e sajné ményré pérkatése pérfshiné bartjen e rrezikut
tek palét e tjera, duke i ballafaquar ato me vlerésimin e rrezikut, zvogélimin e efekteve negative ose
té rrezikut ose marrjen pérsipér té disa ose té gjitha pasojave té mundshme té vlerésimit té rrezikut.
Gjaté késaj Iénde, studentét do té marrin njohuri lidhur me faktorét e rrezikut, metodat e vlerésimit
té rrezikut,etj. Ata do té njoftohen me metodat, pérkufizimet dhe géllimet e menaxhimitté vierésimit
té rrezikut né kuptimine sigurisé publike.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti &shté né gjendje té:

o Identifikojé, karakterizojé dhe pércaktojé e Hyrje né vlerésimin e rrezikut
vlerésimin e rrezikut né kuptimin e sigurisé o Pérkufizimi i vlerésimit té rrezikut
publike. e Mundésia pér vlerésimin e rrezikut

¢ Analizojé dhe kontrollojé kuptimin e faktorit e Parimet e vlerésimit té rrezikut dhe
njeri lidhur me ekspansionin e situatave trajtimi i vlerésimit té rrezikut
emergjente dhe veprimit sipas pasojave té tyre o Aktivitetet gjaté vlerésimit té rrezikut

e Zbatimi i vlerésimit té rrezikut ashtu si¢ éshté aplikuar pér kryerjen e

o Zhvillojé planet pér vierésimin e rrezikut vlerésimit té rrezikut

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ligjératat o Testet me shkrim

o Puna praktike, o Prezenatimet seminarike

e Puna ne grupe
o Aktivitete menaxhuese gjaté vlerésimit té rrezikut

Literatura

Seddon, Toby. 2006 Punishment and madness: governing prisoners with mental health problems
Abingdon; New York : Routledge-Cavendish,

Ferro, Jeffrey. 2005 Prisons. New York: Facts on File,

Gibson, Bryan. 2003Criminal justice act, the Statute: a guide to the new procedures and
sentencing / Bryan Gibson, Michael Watkins. Winchester: Waterside Press, 2005

Yvonne Jewkes. 2007 Handbook on prisons Cullompton, Devon : Willan,
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R14. Puna né komunitet

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Komuniteti éshté njé terme qé i referohet njé grupi té njerézve gé ndajné hapésirat e pérbashkéta me
ndérveprime té ndryshme. Né kuadér té késaj Iénde do te mésohet pér funksionimin e grupit, raportet né
mes individit me komunitetin, organizimit né komunitet.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

o Identifikoj: cili éshté konteksti social i o Komuniteti si koncept shogéror/Hyrje
komunitetit. ¢ Organizimet shogérore dhe lidhja mese

e Analizoj dhe kontrolloj: nevojat e klientit individit, grupit etj
karshi komunitetit ne ményre ge te behet njé e Pér  praktikat e  funksionimit  té
risocializim me i mire i klientit. komuniteteve

e Zbatoj: detyrat ge i jané caktuar klientit duke e Roli i individit ne komunitet dhe
ruajtur parimet dhe rregullat e komunitetit ndérveprimi i tij.

e Zhvilloj: instaloj njé varg késhillash dhe
rregullash gé duhet béré parime té mirésjelljes

sé klientit.
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ligjératat o Testet me shkrim
e Punishte/Interaktivitet e Vlerésim seminarik
e Puna né grupe o Detyre shtépie
e Rastet studimore e Prezantime te rasteve
Literatura

- Hanser, Robert D. 2009 Community corrections. Thousand Oaks; London; New: Sage Publications,
- James, Erwin. 2005 The home stretch: from prison to parole. London: Atlantic Books,
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R9. Menaxhimi i situatave emergjente

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Strategjité pér menaxhimin e situatave emergjente né ményrén e duhur pérfshijné bartjen e rrezikut
tek palét tjera, shmangien e situatave emergjente, zvogélimin e efekteve negative ose mundésin e
rrezikut ose pranimin e disa ose té téré pasojave té mundshme té situatave emergjente. Gjaté studimit
studentét do té& marrin njohuri pér faktorét e rrezikut. Ata do té njoftohen me metodat

pérkufizimet dhe géllimet e menaxhimit té situatave emergjente né kontekstin e sigurisé publike

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Identifikoj, karakterizoj dhe pércaktoj situatat
emergjente né kontekstin e sigurisé publike.

¢ Analizoj dhe kontrollojé kuptimin e faktoréve
njerézor lidhur me shfagjen e situatave
emergjente dhe té gjykoj pasojat e tyre .

e Zbatoj menaxhimin e situatave emergjente

e Zhvilloj planet e menaxhimit té situatave
emergjente

Metodat mésimore

o Ligjératat

¢ Rastet studimore

e Puna né grupe

o Aktivitet e menaxhimit té situatave emergjente

Literatura
- Ligji nr. 03/L-191- Ligji mbi Sanksionet Penale
- Kodi nr. 04/L-123- Kodi mbi Procedurén Penale

- Kodi nr. 04/L-082 —Kodi Penal i Republikés sé Kosovés

Pérmbajtja

e Hyrje né temén e menaxhimit té
situatave emergjente

o Pérkufizimi i situatave emergjente

e Mundésia e paragitjes sé situatave

emergjente
e Parimet e menaxhimit té situatave
emergjente dhe trajtimi i situatave
emergjente.

e Aktivitete e menaxhimit té situatave
emergjente, sic jané zbatuar pér
menaxhimin e situatave emergjente.

Metodat e vlerésimit
e Testet me shkrim
o Detyre shtépie

- McCullough, John M. 2006Managing correctional crises Sudbury: Jones and Bartlett Publisher,
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R3. E drejta e procedurés penale

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i kétij kursi éshté pérgatitja dhe aftésimi i studenteve, gé si shérbim policor me lehtési té pérballen
me sfidat e zgjidhjes sé ¢éshtjeve me natyré proceduralo-penale, té pérpiloj me lehtési shkresat procedurale,
té adresojné drejté kalimin e ¢éshtjeve penale nga njéra faze e procedurés né tjetrén, té pérgatisé drejté dhe
me lehté€si mjetet juridike me t€ cilat atakohen vendimet e gjykatave dhe késhtu t“i kontribuojné luftés

parandaluese té kriminalitetit.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

o Té zbatojé me saktési parimet bazé te se
Drejtés sé Procedurés Penale té Kosovés.

o Té identifikojé detyrat dhe autorizimet e
subjekteve themelore (gjykatés, prokurorit te
shtetit dhe policisé) ne procedure penale.

o Té identifikojé fazat zhvillimit té procedurés
penale sipas Kodit t& Procedurés Penale té
Kosovés.

o Té kuptojé instrumentet juridike dhe llojet e
tyre sipas té Drejtés sé Procedurés Penale té
Kosoveés.

Metodat mésimore

o Ligjerata, Ushtrime, demonstrime

o Diskutime debatuese

e Punimet seminarike

o Veté hulumtim dhe hartime krijuese
e Puna né grup

Literatura

Pérmbajtja:

o Lénda (objekti) e procedurés penale

o Palét proceduralo penale

e Masat pér sigurimin e té pandehurve né
procedurén penale

o Procesi i té provuarit né procedurén penale

e Procedura parapenale dhe Procedura
paraprake

e Procedurat Alternative

¢ Procedura penale kryesore dhe akuzimi

¢ Procedura me mjete juridike

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari

e Test mes“semestral

o Provimi pérfundimtar

- Ejup Sahit, Rexhep Murati. “E Drejta e Procedurés Penale” Prishtin€, 2016.

- Kodi Penal dhe Kodi i Procedures Penale te Kosoves.

- Ligji pér Gjykatat i Kosoves.

- Kodi i Drejtésisé pér té mitur — Kosove.

- Ligji pér Gjykatén Kushtetuese te Kosoves.
- Ligji pér Késhillin Gjyqgésor té Kosovés.

- Ligji pér Prokurorin e Shtetit — Kosove.

- Ligji pér Késhillin Prokurorial té Kosovés.
- Ligji pér Avokatiné — Kosove.
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R23. Menaxhimi i burgut dhe shérbimit sprovues

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi kryesore i késaj 1énde éshté t*i njoftoj dhe t*i familjarizoj me lidershipin dhe menaxhimin e burgjeve
dhe insitutcioneve sprovuese. Kjo lende do te egzaminoj ne detaje faktoret ge percaktojne suksesin ose
deshtimin, dhe rolin legal te udheheqgejes se proceseve ne insitucionet korrektuese dhe sprovuese. Per me teper,
kjo lende evauon metodat dhe sfidat nga punesimi, deri te faktoret kryesor per nje ambient pa droga dhe aklohol
ne ambientet e sprovueses dhe korrektueses. Nje fokus te vegant Kjo lende ka ne aplikimin e metodave per te
krijuar programe rehabilituese, educative, dhe trajnim te vegant per stafin e ketyre insitucuioneve.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

e Evaluon rendesin e edukimit dhe programeve o Hyrje ne korrektuese dhe sprovuese
rehabilituse. ¢ Ngritja e kapaciteteve ne korrektuese

e Analizon sjelljet kriminale, si dhe shkaget e e Industria korrektuese dhe menaxhimi
recidivismit e Stilet e lidershipit ne gendrat korrektuese

¢ Eshte ne gjendje te dalloj teorin dhe praktiken ne dhe sprovuese.
korrektuese, si dhe te interpretoj te gjeturat rreth e Politikat dhe frika e krimit
recidivizmit. o Statistikat e krimit dhe recidivismit

* Pérpilojé programe dhe projekte hulumtuese né « Menaxhimi I burgjeve te siguris se lart
fushén e korrektuese dhe sprovuese. dhe te mesme

e Evaluon punen e shume agjensioneve ge jan te « Programet e tretmanit per te burgosurit
involvuar ne korrektimin komunitar. e Lirimet dhe rcidivizmi dhe ri-burgorja

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Diskutime interactive e Test me shkrim

e Punime grupore ¢ Punime shkencore

e Punime individuale o Test mes“semestral

e Seminra o Provimi pérfundimtar

o Teste dhe kuize ¢ Diskutime intensive

Literatura

- It"s About Time: America“s Imprisonment Binge 4th Edition, by Austin, James, Irwin, John.
- Frank Schmalleger dhe John Ortiz Smykla (2007).Corrections in the 21st Centurty
- Robert Bohem and Keith Haley (2007). Introduction to Criminal Justice
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P8. Menaxhimi i krizave

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klaseé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né [éndén mésimore

Q¢Ellimi kryesor &shté€ t“i njoftojé studentét me menaxhimin e kriz€s si proces, menaxhimin e ngjarjeve té
médha gé kércénojné apo démtojé organizimin e sistemit, apo publikun e gjeré.

Meésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pércaktojé kuptimin dhe 1éndén e menaxhimit té
krizave.

¢ Zbatojé njohuriné e fituar né menaxhimin e krizés
duke pérfshiré kércénimet dhe shmangien e
kércénimeve

o Menaxhojé situatat e krizés sipas rolit

o Identifikojé rolet e institucioneve té sigurisé té
pérfshira né menaxhimin e krizés

¢ Njohé modelet dhe teorité lidhur me menaxhimin e
krizave né Kosové

Metodat mésimore

o Ushtrimet, demonstrimet, interpretimet, praktikat,
o Diskutime debatuese

e Punimet seminarike

o Veté hulumtim dhe hartime krijuese

e Puna né grup

Literatura bazé

Pérmbajtja

o Kuptimi i krizave dhe vecorité e krizave

o Llojet e krizave-burimet shkaget dhe pasojat

e Tipologjia e krizave-llojet dhe ndikimet e
mundshme

¢ Organizatat pérgjegjése pér menaxhimin e
krizave

¢ Organizatat pérgjegjése pér menaxhimin e
krizave- Rolet dhe pérgjegjésité né menaxhimin
e krizave dhe emergjencat civile

e Politikat e Menaxhimit té Krizave

e Komunikimi gjaté krizave// Pérgatitja e planit té
komunikimit né gjendje krize

¢ Vendim marrja né njé krizé

¢ Roli dhe réndésia e subjekteve ndérkombétare né
menaxhimin e  krizave

e |zolimi i krizave

e Komunikimi gjaté krizave

e Shkollat e menaxhimit té krizave

e Roli i lidershipit né menaxhimin e krizave

Metodat e vlerésimit
e Teste me shkrim

¢ Vlerésime seminarike

e Detyré shtépie

e Vlerésim klase

e Provimi pérfundimtar

- Gashi,B., Jusufi, Xh. (2012): Menaxhimi i Krizave, Dukagjini, Pejé

- Faggiano, V. (2011): Critical Incident Management: A Complete response Guide. 2 Edition. CRC

- United Nations Foundation, OCHA, Harvard Humanitarian Initiative and VVodafone foundation.
2011..http://www.unfoundation.org/news-and-media/publications-and-speeches/disaster-relief-2report.html

- Fink, S. (2002): Crisis Management, planning for Inevitable, SHBA

- Mitroff, 1., Anagnos, G. (2001): Managing Crises Before They Happen New York

- Hillyard, M. (2000): Public Crisis Management, SHBA

- Boin, A., Hart, P.1, Stern, E., Sundelius, B. (2005): The Politics of Crisis Management, Britani ¢ Madhe,
- Sistemi i Integruar i Menaxhimit te Emergjencave dhe Plani i Reagimit Kombétar- | miratuar nga Qeveria e

Republikes se Kosoves, Prishtiné 2011
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R4. Kriminalistika

Véllimi:

Orét né klasé:
Orét individuale:
Periudha:

Lloji i 1éndés
Lloji i vlerésimit

Hyrje né Iéndén mésimore

4 ECTS

30

70

Semestri 7
Obligative
Diferencuar

Kriminalistika éshté shkencé e cila gjen, perfeksionon dhe aplikon metoda dhe mjete té caktuara shkencore ose té
mbéshtetura né pérvojén praktike, té cilat jané mé adekuate gé njé vepér penale té zbulohet dhe té sgarohet, té zbulohet
kryerési, té sigurohen déshmi si dhe té& pengohet kryerja e veprave penale té planifikuara. Shkenca e kriminalistikés
duke pérvetésuar metodat mé bashkékohore pér parandalimin dhe luftimin e kriminalitetit, duke zbuluar dhe provuar
krimin, pérgatit dhe aftéson zyrtarét shtetéror gé& merren me zbatimin e ligjit, e sidomos té atyre gé punojné né organet
shtetérore gé si objektiv parésore e kané parandalimin dhe luftimin e kriminalitetit, qofté institucioni i policisé,
prokurorisé, gjykatave, institucioneve korrektuese dhe atyre sprovuese.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje:

o Té& fitojé njohuri pér ményrat e kryerjes sé
veprés penale;

o Té fitojé njohuri pér veprimet taktiko — operative
pér pengimin dhe luftimin e kriminalitetit

o Té mund té fitojé njohuri té mjaftueshme pér
hetimin dhe té provuarit e veprave penale

o Ti njohé metodat themelore dhe kryesore té cilat
pérdoren pér zbulimin dhe té provuarit e veprés
penale pérmes studimit té gjurméve, regjistrimit
dhe identifikimit kriminalistik

o TE jeté né gjendje té hartojé njé plan té punés pér
hetimin dhe té provuarit e veprés dhe kryerésit té
veprés penale

o TE jeté né gjendje té zbatojé njohurité e fituara
né hetimin, té provuarit e krimit me géllim té
pengimit, ndricimit dhe parandalimit té kryerjes
Sé veprés penale

Metodat mésimore

o Ligjérata, ushtrime, demonstrimet;
e Diskutime debutuese;

e Punimet seminarike;

o Veté hulumtim dhe hartime krijuese.

Literatura

Pérmbajtja

Hyrje né shkencén e kriminalistikés

Parimet themelore té shkencés sé kriminalistikés
Taktika kriminalistike, e zbulimit té motivit té
veprés penale; Patrullimi, vézhgimi, prita dhe
racia.

Ményrat e té kuptuarit té kryerjes sé veprés penale
Masat e pérgjithshme taktike-operative pér
pengimin dhe luftimin e kriminalitetit

Ményrat e sigurimit té provave dhe déshmive tjera
relevante

Metodika kriminalistike e zbulimit dhe té provuarit
té veprave penale kundér jetés dhe trupit, té
veprave penale kundér integritetit seksual, té
veprave penale té narkotikéve, té veprave penale
kundér pasurisé, té veprave penale té kontrabandés,
té veprave penale té terrorizmit

Bazat e teknikés kriminalistike.
Regjistrimi dhe identifikimi kriminalistik

Gjurmét,

Metodat e vlerésimit
Prezantime individuale dhe grupore;
Punim seminari;
Test mes’semestral;
Provimi pérfundimtar.

Latifi, V. & Demolli, H. (2019). Kriminalistika. Prishtiné: Universiteti i Prishtinés.
Saferstein, Richard (2014). Kriminalistika: Njé hyrje né shkencat ligjore. Shkup: Tabernakul.
Orthmann, Christine M. H.;Hess, Karen M (2010). Criminal investigation. Publisher: Delmar, Cengage

Learning.

Korajli¢, N. & Muharremi, D. (2009). Kriminalistika. Prishtin€: Riinvest.
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R18. Viktimologjia

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés Obligative

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Viktimologjia éshté fushé shkencore ge studion demet, fizike, emocionale dhe financiare te njerzve si shkak i
aktiviteteve ilegale. Viktimologjia mé sé shumti studion vujtjet dhe dhimbjen e viktimave.

Q¢&llimi kryesore i késaj I1énde éshté ti njoftoj dhe t“i familjarizoj sudenét me njohurit rreth viktimave t& krimit,
shkallen e viktimizimit, shkallén e pérgjegjésis sé viktimave ne viktimizim. Té sqgaroj viktimat primare dhe
sekondare, té trajtoj vuajtjet dhe dhimbjen e viktimave né ményré objektive dhe subjective.

Trajtimi i viktimave dhe llojet e tyre. Lidhéshmérija e viktimave me kriminelét.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Evaluon termet kryesore dhe qéshtjet
kryesore te viktimologjis.

¢ Analizoj teorit e viktimizimit
Evaluon format e  viktimizimit dhe pasojat
e viktimizimit.

o Ofroj zgjidhje pér problemet gé kan té béjné
me viktimizimin dhe sistemin e drejtésis

Metodat mésimore

e Diskutime interaktive
e Punime grupore

e Punime individuale

e Seminra

e Teste dhe kuize

Literatura

122

Pérmbajtja

¢ Hyrje ne Viktimologji

o Hetimi dhe zbulimi i viktimave

e Burimet dhe informatat rreth viktimave

e Krimet e dhunshme, vrasjet dhe
rrembimet

o Kontributi i viktimave ne krim

e Viktimat dhe sistemi i dretésis

o Fémijet si viktima

¢ Viktimat e dhunes nga té dashurit dhe antarét e
familjes

o Viktimat e dhunimeve dhe akteve tjera
seksuale

o Grupet e viktimave me probleme té veganta

e Viktimat ne shekullin 21

o Drejtésia e ndérmjetesimit ( pérmbaruse)

¢ Viktimat dhe pikpamijet e tyre

Metodat e vlerésimit

e Test me shkrim

e Punime shkencore

e Test mes “semestral

o Provimi pérfundimtar
e Diskutime intensive

Andrew Karmen( 2009), Crime Victims: An introduction to Victimology.

Ferid Azemi (2014) Criminal Justice and Law Enforcement Practices. (1st ed).

Ferid Azemi (2013) Mental disorders, violence, pedophilia and child molesting ( Manual).
Frank Schmalleger ( 2007). Criminology today: An integrative introduction.



R26. Krimi dhe abuzimi me substanca narkotike

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ka pér géllim gé té ofrojé njohuri té avancuara pér studenté lidhur me krimet, abuzimet me
substanca narkotike, alkoolit dhe dukurive te tjera ge ndodhin ne institucionet e ekzekutimit te sanksioneve
penale dhe gendrat e paraburgimit. Abuzimi me substanca narkotike dhe pije alkoolike eshte nje dukuri
shqetesuese me te cilen ballafagohen ne perditshmerine e tyre oficeret korrektues. Perdoruesit te cilet kane
krijuar varesi nga perdorimi i substancave te tilla, konsiderohen si kategori e personave me kerkesave dhe
nevoja te vecanta te trajtimit. Frika me e madhe nga perdoruesit e njejte eshte bartja e semundjeve ngjitese
nga nje person ne tjetrin.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studentét jané né gjendje té:

o Perkufizoje te burgosurit me nevoja te e Te burgosurit me nevoja te vecanta
vecanta e Te burgosurit me HIV pozitiv

¢ Analizoje ndikimin e substancave narkotike e Perballja dhe trajtimit i te burgosurve me HIV
dhe alkoolit ne gendrat korrektuese pozitiv

e Menaxhon te burgosurit te varur nga e Te burgosurit me semundije ngjitese dhe
substancat narkotike dhe ata ge bartin HIV semundje te tjera
pozitiv e Te burgosurit me varesi nga alkooli dhe

o Vlereson programet e trajtimit te drogave substancat tjera dehese
ne burgje dhe gendra te paraburgimit e Programet per trajtimin e drogave dhe

e Analizon trajtimin e personave me substancave tjera dehese dhe varese
semundje ngjitese dhe te varur nga droga e Transmetimi i semundjeve ngjitese seksuale ne
dhe  substancat dehese dhe jep burgje dhe gendra te paraburgimit
rekomandime per ceshtjet e tilla me rendesi e Menaxhimi i te burgosurve te varur nga

substancat narkotike
o Edukimi dhe parandalimi i dukurive negative

ne burgje
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ligjératat, Ushtrimet, demonstrimet; e Teste me shkrim;
e Diskutime debatuese e Vlerésime seminarike,
e Puna né grup; o Detyré shtépie dhe vlerésim klase;
e Punimet seminarike o Provimi pérfundimtar

Literatura

Frank Schmallager and John Ortiz Smykla. Correction in the 21st Century, 2007

Craig Russel, Alternatives to Prison: Rehabilitation and Other Program, Mason Crest Publishers, 2006;
Ligji pér ekzekutimin e sanksioneve penale, Prishting, 2013; Kodi i drejtésisé pér té mitur, 2010

Kodi Penal i Republikés sé Kosovés, Prishting, 2013.
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P13. Mbrotja e té dhénave personale

Veéllimi: 3 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 45
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Zgjedhore

Lloji i vlerésimit

Hyrje né Iéndén mésimore

Diferencuar

Qéllimi i 1éndés éshté gé studentét té fitojné njohuri themelore sa i pérket té drejtés pér mbrojtjen e té dhénave
personale. Do té mésojné parimet themelore té pérpunimit té dhénave personale, mbrojtjen e té dhénave,
ményrat e sigurimit té dhénave, té drejtat e subjektit té cilit i takojné té& dhénat.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pérshkruajé té drejtén pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

o Zbatojé njohuri né fushén e pérpunimit té
dhénave personale.

o Njohé réndésiné dhe theksin e sigurimit té
dhénave personale

o Zbatojé parimet bazé t& mbrojtjes sé té
dhénave personale

Metodat mésimore

e Ushtrimet,
praktikat,

o Diskutime debatuese

e Punimet seminarike

o Veté hulumtim dhe hartime krijuese
e Puna individuale dhe né grup

Literatura

demonstrimet, interpretimet,

Pérmbajtja

o Kuptimi i té dhénave personale

e Pérpunimi i ligjshém i té dhénave personale

e Pérpunimi i té dhénave  personale té
ndjeshme

o Mbrojtja e té dhénave personale

e Pérpunimi pér géllime shkencore, historike
dhe statistikore

o Zbulimi i té dhénave personale

o Sigurimi i té dhénave personale

o Sistemi i dosjeve

o Té& drejtat e subjektit t& dhénave

e Mbrojtja institucionale e té
personale

o Transferimi i té dhénave personale

dhénave

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim

e Vlerésime seminarike
o Detyré shtépie

e Vlerésim klase

o Provimi pérfundimtar

- McGeveran, W. (2016). Privacy and Data Protection Law. Publisher : Foundation Press.
- Ligji per mbrojtjen e te dhenave personale i Republikes se Kosoves.
- Robinson, N, Botterman, M., Graux, H.. & M., Valeri, L. (2009): Revieé of the European Data

Protection Directive. Information Commissioner’s Office
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110. Metodat dhe operacionet e punés né shérbimin korrektues dhe sprovues

VEllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 2-té
Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Kjo periudhé e punés praktike e orienton studentin drejt profesionit.

Studentet do te njoftohen me etiken e sanksioneve penale, alokimin e personave té dénuar,puna
sociale,metodologjia moderne e punés sociale,problemet sociale,puna sociale me individét dhe grupet né
komunitet. Studentét do té marrin njohuri pér punén sociale,shkathtésité pér té identifikuar nevojat dhe
pérgatitjen e programeve valide té zbatimit pér puné sociale né komunitet

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti é&shté né gjendje té:

o Klasifikojé personat e dénuar sipas té drejtés e Pérmbajtja dhe kuptimi i ndéshkimit
penale lidhur me ekzekutimin e sanksioneve e Llojet e institucioneve penale né
penale Kosové

e Zbatojé rregulloret lidhur me siguriné dhe o Metodologjia e punés sociale
rehabilitimin e Programet e ri-socializimit

o Kupton natyren e punes se zyrtarit social dhe format
e trajtimit te te burgosureve

e Kuptoje dukurit kriminale,shkaget e tyre dhe
ményrén parandalimit te krimit,

e Zbatoj ne praktik strategjiné parandaluese dhe
strategjiné e luftimit te krimit ne pérgjithési.

o Kupton klasifikimin e personave te denuar sipas
ligjit mbi ekzekutimin e sanksioneve penale né burg
dhe risocializimin, programet e rehabilitimit te te
denuareve

e Ben identifikimin e tipeve te institucioneve
korrektuese

e Demostron njohuri té lidhur me parandalimin e
krimit mjaftueshme

o [dentifikon faktoret e rendesishem per intervenimin
e zyrtareve korrektues ne parandalimin e krimit

o [dentifikoj: nevojat personale te klientit dhe pregatit
progroame konform nevojave te tyre

Metodat Metodat e vlerésimit
o Detyrat mésimore pér puné praktike o Portofoli i punés praktike
o Portofoli ¢ Raporti i punés praktike
e Udhézimi nga mentori ¢ Raporti i vet-vlersimit
e Prezantimi i raportit té punés praktike
né seminar
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111. Organizimi i shérbimit korrektues dhe sprovues

VEllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 3-té

Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Qéllimi i ekzekutimit té sanksioneve penale éshté gé gjaté ligjératave studentét t€ marrin njohuri nga kjo
fushé me géllim gé té jené né gjendje pér ta zbatuar até né praktiké varésisht nga vendi i punés. Po ashtu, ata
do t& marrin njohuri duke filluar nga juridiksioni i 1éndés dhe juridiksionit territorial pasi qé vendimet té jené
marré nga organet kompetente. Gjaté késaj periudhe té punés praktike studenti i praktikon detyrat né nivel

té ekspertit

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

o Kryejé njé analizé té rrezikut dhe nevojave pér
personat e dénuar

o Zhvillon plane per vlersimin e rrezikut

o Ekzekutojé ndéshkime plotésuese dhe burim
pér té miturit

o Identifikojé, karakterizojé dhe pércaktojé
vlerésimin e rrezikut né kuptimin e sigurisé
publike.

¢ Analizoj dhe kontrolloj: nevojat e klientit
karshi komunitetit ne ményre ge te behet njé
risocializim me i mire i klientit.

e Zbatoj: detyrat ge i jané caktuar klientit duke
ruajtur parimet dhe rregullat e institucionit

¢ Analizoj dhe kontrolloj: gjendjen sociale,
ekonomike dhe psikologjike

Metodat

e Detyrat mésimore pér puné praktike
o Portofoli

e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

e Njohuri pune pér té gjitha konceptet dhe
parimet e sanksioneve penale té cilat jané
té pércaktuara né legjislacionin e
zbatueshém pér siguri dhe rehabilitim

o Njoftimi me pérkufizimin e sanksioneve
penale dhe kushtet té cilat nevojiten pér
ekzekutimin e tyre

o Parimet e ekzekutimin e sanksioneve penale

o Té drejtat e personave dhe pérfitimet e té
burgosurve

e Ekzekutimi i ndéshkimit alternativ

o Ekzekutimi i masave edukativo-korrektuese

Metodat e vlerésimit

o Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vet-vlersimit

e Prezantimi i raportit té punés praktike
né seminar



112. Menaxhimi dhe lidershipi i avancuar né shérbimin korrektues dhe sprovues

VEllimi: 25 ECTS
Orét e punés praktike: 750
Periudha: Viti i 4-té

Lloji i vlerésimit:

Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Q¢&llimi 1 késaj periudhe praktike éshté g€ t™i ofrohet mundésia studentéve njohurit dhe shkathtésité e
fituara ti praktikoj né nivel eksperti, e gjith kjo periudhe e punes do té fokusohet né metodat e menaxhimit
té cilat aplikohen Brenda agjencionit, Studenti né fund té periudhes praktike obligohet té pregatis njé

punim hulumtues specific me té cilin do ta permbylIé intershipin

Mésimnxénia
Studenti &shté né gjendje té:

Zbatojé parimet e menaxhimit dhe
lidershipit né shérbimin korrektues dhe
sprovues

Vlerésojé shkathtésité e veta té lidershipit
Pérshkruajé shfrytézimin e treguesve né
planifikimin strategjik

Zbatojé rregullat dhe legjislacionin e
SHKK dhe SHSK né punén e pérditshme
Zbatojé parimet e mirégenies né puné né
kuadér té aktiviteteve né vendin e punés
Merr pérgjegjési né pozitén menaxhuese
ku ai/ajo nuk ka punuar mé paré

Analizoj, vend ndodhjen e kétyre pajisjeve
dhe ndonjé rrezik te mundshém.

Zbatoj, te gjitha procedurat ge jané ne fuqi
mbi administrimin e armeve dhe pajisjeve
te sigurisé ge Institucioni i posedon
Pérshkruajé elementet dhe aktivitetet e
sigurisé publike né nivel te institucionit

Kupton format e kércénimet dhe
shmangien e tyre
Kupton réndésiné e sigurisé sé

informacionit dhe c¢éshtjet ligjore né
aspektin e sigurisé sé informacionit.

Metodat

e Detyrat mésimore pér puné praktike
o Portofoli

e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

e Procedurat e planifikimit né njésité e

shérbimit korrektues dhe sprovues.

Qeverisja demokratike né praktiké

Menaxhimi i personelit

Menaxhimi sipas objektivave

Shfrytézimi i treguesve né punén

strategjike

Mirégenia né vendin e punés

e Parimet né  buxhetimin  dhe
planifikimin e burimeve njerézore

Metodat e vlerésimit:

e Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vet-vlersimit

¢ Prezantimi i raportit té punés praktike
né seminar



IV.Drejtimi Doganor — Studimet e Specializuara

Misioni dhe objektivat pér profilin doganor

Vizioni i Fakultetit té Sigurisé Publike éshté gé profilin doganor ta béjé njé nga programet
studimore shkencore dhe profesionale si té vetmen né vend, gé kontribuon né ndértimin e
shérbimeve doganore me integritet té larté dhe pérkushtim ndaj pérsosérisé né shérbim.

Qéllimi i 1éndéve té specializuara pér doganat éshté krijimi i njé pasqyré té pérgjithshme té rolit
t€ shuméfisht€ qé kané autoritetet doganore, ashtu q€ studentét t“i njohin autorizimet e zyrtarit
doganor né jetésimin dhe zbatimin e legjislacionit doganor.

Objektiva éshté mbéshtetja e studentéve né procesin e tyre mésimor-shkencor, si né kuptimin e
njohurisé dhe té shkathtésive praktike, ashtu gé ata té mund té punojné si eksperté té fushés né
detyrat doganore né kuadér té mjedisit té shumanshém dhe té ndryshueshém té operacioneve
doganore

Léndét e specializuara né dogana iu japin studentéve kompetencat né zbatimin e legjislacionit
doganor né té gjitha aktivitetet doganore. Po ashtu, iu japin njé kuptim té gjeré té pérgjegjésive té
autoriteteve doganore dhe réndésiné e doganave si njé prej akteréve kryesoré si né tregtiné e
jashtme globale dhe brenda vet autoriteteve té sektorit té sigurisé né Kosovés.

Fushat e mésimnxénies pér studimet e specializuara

Té gjitha fushat e studimit jané té unifikuara né proceset praktike té doganave dhe synojné né
pérmbushjen efikase té punés sé doganave. Tri rolet kryesore té autoriteteve doganore jané:

- Doganat jané njé shérbim dhe organizaté pér zbatimin e ligjit,
- Doganat sigurojné tregti ndérkombétare té lehté dhe ligjore té mallrave,
- Doganat si njé autoritet i sigurisé sé brendshme

Orientimi né fushén e doganave
Studentét do té jené né gjendje té:

e njoftohen me aspektet e ndryshme gjaté funksionimit né fushén e doganave.

e mésojné t*i kryejné detyrat e tyre né pajtim me legjislacionin i cili i rregullon operacionet
doganore.

e Mmésojné ta kuptojné rolin e zyrtarit geveritar duke pérfshiré marrjen parasysh té detyrimeve té
konfidencialitetit né veprimet e tyre, sjelljen pérkatése gjaté shérbimit;

e kené respekt pér misionin dhe vlerat e Doganave té Kosovés;

e béhen té afért me rolin e menaxherit né shtrirjen e géllimeve strategjike té doganave duke

pérfshiré aspektet kryesore té lidershipit motivues.
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Klasifikimi i mallrave

Studentét do té jené né gjendje té:
e Mé&sojné té kuptojné se ¢ka nénkupton klasifikimi,
e pérvetésojné parimet themelore té pércaktimit té kodit t& mallrave si dhe bazat e njohjes sé
mallrave.
e Dbéhen té afért me hulumtimin e informatave té nevojshme nga burimet e ndryshme dhe mund
t“i klasifikojn€ mallrat duke zbatuar rregullat dhe duke i arsyetuar vendimet e tyre.
Eksporti i mallrave prej territorit doganor
Studentét do té jené né gjendje té:
e Dbéhen té afért me té gjitha trajtimet e miratuara doganore
e zbatojné praktikat lidhur me daljen e mallrave nga territori doganor si dhe bazat e procedurés
sé eksportit, procedurén e transitit dhe té ri-eksportimit té mallrave.
Importi i mallrave né territorin doganor
Studentét do té jené né gjendje té:
e zbatojné zinxhirin e zhdoganimit né import prej hyrjes sé mallrave né territorin doganor e deri
te njé varg i trajtimeve;
e praktikave té miratuara doganore si dhe procedurave doganore.
Zbatimi i politikés fiskale né dogana
Studentét do té jené né gjendje té:
e Kkuptojné masat fiskale né téré zinxhirin e zhdoganimit lidhur me trafikun e mallrave rrugore.
e diné se si ta kryejné tatimimin doganor né nivelin bazik né bazé té mallrave dhe dokumenteve
té paragitura.
e béhen té afért me té gjitha burimet e informatave bazike.
Kontrolli doganor
Studentét do té jené né gjendje té:
e pérvetésojné bazén e masave fiskale dhe doganore né trafikun e pasagjeréve me bazén ligjore
té kontrollit.
e mésojné se sit“i pérvetésojné kufizimet mé kryesore t€ eksportit dhe importit dhe dispozitat si
dhe udhézimet lidhur me pasagjerét.
e diné si ta kryejné kontrollin e pasagjeréve dhe automjetet e pasagjeréve né praktiké.
Fushat e tjera té kontrollit dhe zbatimi i ligjit né dogana
Studentét do té jené né gjendje té:
e marrin njohuri pér fushat e tjera té kontrollit dhe jané né gjendje t“i zbatojn€ informatat
relevante né praktike.
¢ kuptojné réndésiné e bashképunimit me grupet e ndryshme té interesit dhe jané né gjendje té

kontribuojné me kontributin e tyre personal.
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e jené té vetédijshém pér rolin e réndésishém pér parandalimin e krimit doganor né mbrojtjen e
shogeériseé.
Secili student i ka té detyrueshme I&ndét doganore né kohézgjatje prej 52 ECTS. Pérveg léndéve
me specifiké doganore, ekzistojné shumé Iéndé opsionale, qofté prej fushés doganore ose prej
sektoréve té tjeré, té cilat mund té zgjedhén nga programi studimor sipas fushés sé interesit dhe
specializimit té studentit.

Léndét dhe modulet ECTS | Semestri
Orientimi né fushén e doganave

D1. Institucionet globale dhe tregtia ndérkombétare 4 6

D2. Doganat e Kosovés 4 4

D25 Njohja e mallrave dhe teknikat e klasifikimit 4 4
Klasifikimi i mallrave

D24 E-Dogana 4 4

Léndét zgjedhore:

D27 Klasifikimi i mallrave me normé té ndryshme doganore 4 4
Eksporti i mallrave prej territorit doganor

D30 Importi dhe eksporti i mallrave 4 5

D20. Magazinimi doganor 4 6
Léndét zgjedhore:

D19. Pérpunimi i brendshém doganor dhe pérpunimi 4 6

nén kontrollin doganor

Zbatimi i politikés fiskale né dogana

D12. Zbatimi i politikés fiskale né dogana 4 5

D14. Vlera doganore e mallrave 4 6

D29. Shpeditimi dhe shpedicioni 4 5

D17. Kontrolli i trafikut rrugor 4 7
Kontrolli doganor
Léndét zgjedhore:

D18. Kontrolli i trafikut ajror dhe i pasagjeréve 4 6

D32 Lehtésira doganore 4 5

P3. E drejta e procedurés penale 4 5
Fushat e tjera té kontrollit dhe zbatimi i ligjit né dogana

D21. Inteligjenca dhe hetimi 4 7

D22. Analiza e rrezikut dhe kontrolli post-doganor 4 7

D23. Kontrabanda dhe informaliteti 4 6

D26 Sistemi i harmonizuar dhe klasifikimi i mallrave 4 4

P24. Rreziget dhe kércénimet transnacionale 4 7

D31 Origjina e mallrave 4 5

P8 Menaxhimi i krizave 4 7
Léndét zgjedhore:

D13. Menaxhmenti dhe lidershipi né dogana 4 4

D33. E drejta biznesore 4 7

P26 Menaxhimi dhe kontrolli i kufinjéve 4 7

Periudhat e punés praktike

I15.Metodat dhe operacionet e punés né Dogana 20 Viti i 2-té

16. Organizimi i doganave 20 Viti i 3-té

I7. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né dogana 25 Viti i 4-té

Tema e diplomés 15 Pas vitit 4-té
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D2. Doganat e Kosovés

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligativ
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi 1 késaj 1éndé &shté qé t™i ofrohet studentit njé pamje e pérgjithshme e zhvillimit historik dhe
strukturés organizative, politikat dhe sistemi i burimeve njerézore dhe roli, detyrat dhe autorizimet e
Doganave té Kosovés. Po ashtu, Iénda e vé theksin né krijimin dhe zhvillimin e sistemit doganor dhe
politikés doganore né Kosové.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti &shté né gjendje té:

e T& njoh Sistemin e Doganave né Kosové e Vizioni, misioni dhe strategjité

o T& kuptojé rolin dhe géllimin e doganave e Krijimi, historiku dhe té arriturat e
né shoqéri dhe né proceset e tregtisé Doganave té Kosovés

e Té Kkuptoj politikat dhe objektivat e e Struktura organizative dhe ményra e
Doganave té Kosovés funksionimit

e TE& fitojé njohuri lidhur me zhvillimin dhe o E drejta doganore e BE
menaxhimin e burimeve njerézore té » Baza ligjore e funksionimit té doganés
Doganave té Kosovés e Autorizimet dhe pérgjegjésité né jetésimin

dhe zbatimin e legjislacionit doganor dhe
akteve relevante
o Roli i doganés pér buxhetin e Kosovés

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjérata e Testimi

¢ Diskutime e Puné seminarike
Literatura:

- Kodi Doganor dhe i Akcizave (KDA) né Kosové 03/L-109 dhe UA 2009/11 pér zbatimin e KDA Dhe:

- Planifikimi strategjik i doganave

- Ligji i Punés (Nr. 03/L-212)

- UA lidhur me rekrutimin, zhvillimin, personelin, rregullat dhe procedurat

- Ligji mbi Shérbyesit Civil né Kosové Nr. 03/L-149.

- Enauete Sur Le Regime Douanier: Examen Des Tarifs de Douane , by France Conseil Superieur Du
Commerce Publisher : Nabu Press (8 January 2014)

- Timothy) Lyons, EU Customs Law, Publisher : Oxford University Press; 3rd edition (August
28. 2018

- Massimo Fabio, Customs Law of the European Union , Kluwer Law International,2020

- Ralph Folsom International Trade Law Including the WTO, Technology Transfers, and
Import/Export/Customs Law (Concise Hornbook Series) 2017

- Tom Walsh ,European Union Customs Code ,2015
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D24. E — Dogana

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligativ

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i l1&ndés éshté ge studenteve tu ofrohet njohuri te pérgjithshme lidhur me sistemet elektronike te
aplikueshme ne Doganén e Kosoves dhe me gjere, duke filluar nga sistemi baze ASYCUDAWord, versioni
2010 i aplikuar ne Doganén e Kosoves me 2 Shtator 2012, aplikacionet e ndryshém te ndérlidhura me AW si
COGNOS, SEED, LES-ECM, SIMS etj. Gjithashtu studentet te informohen pér risité dhe ndryshimet e
realizuara ne ASYCUDAWord dhe sistemet-aplikacioneve pérkrahése ne funksion te aplikimit sa me te
miréfillté si dhe te njoftohen me bazén ligjore pér implementim. E-Dogana/sistemet elektronike te Doganave
krijojné infrastrukture te favorshme pér procedimin e Deklaratave Unike Doganore ne ményrén me te mire te
mundshme dhe transparente, duke krijuar késhtu kushte te favorshme pér subjektet afariste me gellim te
pérshpejtimit te garkullimit te mallrave (maunave) dhe njékohésisht duke krijuar njé databazé te mire pér
Dogane. ASYCUDAWord éshté sistem elektronik i avancuar i cili pérmban te gjithé mekanizmat e njé
databaze te njé kontabilitetit gjithépérfshirés pér Dogane.

Ndérse aplikacionet si¢ jané: - IBM COGNOS, - SEED, - LES-ECM, - SIMS etj, Krijojné parakushte ge te
gjitha te dhénat nga ASYVUDAWord, apo ato te cilat jané te nevojshme, te transferohen ne raporte te
ndryshme sipas kérkesés apo nevojave te Doganés dhe me gjer dhe njékohésisht shérbejné pér analiza te
ndryshme, respektivisht barazimet me lévizjet e mallrave ne rajon.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

Pas pérfundimit te késaj lende mésimore
studentet duhet te jené ne gjendje:

Te kuptojné njohurit themelore pér sistemet
elektronike ne pérgjithési e ne vecanti
ASYCUDAWord,

Te fitojné njohurit e duhura pér llojet e
sistemeve elektronike te aplikueshme ne
Doganén e Kosovés dhe me gjere,

Te jané te njoftuar si aplikohet drejte sistemi
ASYCUDAWord dhe sistemet pércjellése te
inkorporuar qofte brenda pér brenda
ASUCUDWord apo edhe pértej,

Té jené€ né gjendje q€ njohurité e fituara t’i
aplikojné né punén praktike.

Té kené njé pasqyre té garté lidhur me
ndikimin e sistemit ASYCUDAWord,
aplikacioneve IBM COGNOS, LES-ECM etj,
ne funksione te Doganés

Te kené te garte bazén ligjore pér implementim
te ASYCUDAWord dhe aplikacionet gjegjése.

Metodat mésimore

Pérmbajtja

e Krijimi, historiku dhe niveli i tanishém i
pérpunimit — procedimit elektronik té té
deklaratave né Doganave té Kosovés

e Struktura dhe ményra e funksionimit t¢ AW

e Ményra e dhe funksionimi i sistemit
elektronik té pérpunimit té té dhénave —
“Cognos” dhe roli i tij né kémbimin
ndérkombétar té té dhénave

e Sistemet tjera té pérpunimin elektronik
té t€ dhénave: “Nuxeo, “SEED” dhe data
bazat tjera.

o Sistemi modern elektronik té procedimit
té deklaratave né Doganén e Kosovés —
ASYCUDA World (AW)

e Baza ligjore pér implementim te
ASYCUDAWord dhe aplikacionet gjegjése

o Baza ligjore e shfrytézimit dhe mbrojtja e té
dhénave personale

o Autorizimet dhe pérgjegjésité né jetésimin
dhe zbatimin e tyre

Metodat e vlerésimit

o Ligjérata e Testi me shkrim
o Demonstrime teorike dhe praktike  Raste studimi dhe punime seminarike
¢ Diskutime o Demonstrim praktik i njohurive té fituara

Literatura:



Kodi Doganor dhe i Akcizave né Kosové 03/L-109 dhe UA 2009/11 pér zbatimin e KDA Dhe:
Udhézimet né fuqgi lidhur me zbatimin e sistemit-ve elektronike té pérpunimit té té dhénave né dogana
Planifikimi strategjik i doganave

Ligji Nr. 9887, daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012¢ “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale”

Kodit Doganor dhe Akcizave (Nr.03/L-109), - Udhézimi Administrativ 11/2009,

Udhézimi Administrativ 06/2013, implementim i AW, (miratim nga Kuvendi i Republikés se
Kosovés),

Plani i strategjike 2019-2023 dhe Plani i veprimit strategjike 2019,

Ligji per mbrojtjen e te dhenave personale,2019.

EU Customs Code (Kodi Doganor i BE-sé), - Kuadri i standardeve te ODB-sé pér sigurimin dhe
lehtésimin e tregtisé globale,

UNCTAD (United Nations Conference On Trade And development) -Single Window Platform -
Manuali i ASYCUDA WORD,

Manuali i COGNOS, - Manuali i SEED,

Manuali i LES-ECM (Paper Less) i avancuar ne vitin 2020

Manuali i SIMS - Shenimimi i Brendshem i grupit punues i dates 25 Prill 2012 per implementim
te AW.

Modulet e Republikés se Shqipérisé, sistemet e avancuara te Procedurave Me Ndikim Ekonomik.
-etj.
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D25. Njohja e mallrave dhe Teknikat e klasifikimit

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj Iénde &éshté q€ studentéve t“iu jepen informata lidhur me kuptimin e pérgjithshém té njohjes
sé mallrave dhe teknikat e klasifikimit duke pérfshiré rregullat e pérgjithshme té klasifikimit mallrave. Po
ashtu studentéve t“iu jepen informata lidhur me historiné e tarifave doganore né vendet e ndryshme si dhe
né vet vendin toné. Kjo informaté shpjegon arsyet se pse tarifa dhe Klasifikimi i mallrave ka filluar té
zbatohet. Pérmes késaj 1énde studenti do ta kuptojé rolin dhe réndésiné e zbatimit té klasifikimit té mallrave
dhe po ashtu do té jeté né gjendje ta kuptojé rolin e territorit doganor dhe ¢éshtjet e tjera té pérfshira né

klasifikimin e mallrave.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

o Kuptojé historikun e zhvillimit té tarifave.

e Dallojé rolin e klasifikimit né mbrojtjen e
ekonomisé gjaté historisé

o Kuptojé réndésiné e njohjes sé mallrave.

o T€ kuptoj réndésiné e kritereve té kualitetit té
cilat i kérkon transporti i mallrave

o Parashikojé nevojén pér analiza laboratorike

e Dijé kuptimin e klasifikimit té mallrave pérmes
teknikave té klasifikimit

o Kuptojé réndésiné e njohjes sé mallrave

o Te identifikojné teknikat e klasifikimit t& mallrave

o Pércaktojé kodin e sakté té mallit.
o Kuptojé efektet e pércaktimit té kodit té mallrave.

o Parashikojé nevojén pér analiza laboratorike.

o Kuptojé rolin mbrojtés pérmes njohjes sé
mallrave dhe klasifikimit té rregullt.
o Kuptojé rolin fiskal té klasifikimit té sakté

Metodat mésimore
e Ligjérata

¢ Studime-rasti

e Puné ekipore

Literatura:

Pérmbajtja

o Kuptimi dhe historiku i klasifikimit
té mallrave

o Klasifikimi i mallrave gjaté historisé

o Njohurité e mallit, teknika dhe
teknologjia

o Kualiteti i mallit dhe pércaktimi i tij
kushtézuar nga kérkesat e transportit

« Standardizim, standardet dhe kushte
tjera té réndésishme

Metodat e vlerésimit

e Test me shkrim

o Raste studimi dhe punime seminarike
e Shembuj praktik

- Hallstrom, K.T. Organizing International Standardization: ISO and IASC in Quest of Authority.

Edward Elgar, 2004. Dhe:
- Kodi doganor dhe i akcizave i Kosovés né fugi
- EU Customs Code (Kodi Doganor i BE-sé)

- Ligjet e tjera té zbatueshme lidhur me TARIK dhe tarifa e integruar e Kosovés
- T. Lazibat, T. Bakovic: Njohja e Mallrave dhe Menaxhimi i Cilésisé, Zagreb, 2012.
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D26. Sistemi i harmonizuar dhe klasifikimi i mallrave

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Obligativ
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Klasifikimi i mallrave éshté baza pér té gjitha procedurat doganore. Lénda pérfshin té gjitha parimet geverisése
té klasifikimit té mallrave sipas nomenklaturés. Kjo I&ndé i jep studentéve kuptimin e pérgjithshém té tarifés
doganore dhe si té interpretohen té dhénat e siguruara,p.sh informatat lidhur me masat ( taksat doganore dhe
rregulloret e tjera té eksportit dhe importit). Tarifa doganore pérmban detyrimet, kufizimet e eksportit dhe
importit gé jané marré nga ligjet dhe rregulloret e doganave té Kosovés. Pérmes késaj l1énde studentét do té
kuptojné rolin dhe réndésiné e klasifikimit t&¢ mallrave dhe po ashtu do té jené né gjendje ta bé&jné dallimin e

mallrave gé jané klasifikuar né kapitujt e ndryshém pér shkak té pérgatitjeve shtesé

Mésim nxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Kuptoj Tarifén e Integruar té Kosovés -
TARIK

« Klasifikojé mallrat sipas tarifés né Kosové.

o Dallojé kapitujt e ndryshém ku kemi raste gé
mallrat jané Klasifikuar né dy emértime té njéjta

e Zbatojé teknikat e klasifikimit pér vendim-
marrje né fushat e ndryshme

e Dijé kuptimin e klasifikimit té mallrave

Pérmbajtja

e Shpjegim i gjithmbarshém i
Nomenklaturés sé kombinuar

« Shpjegime té hollésishme té rregullave té
pérgjithshme pér klasifikimin e mallrave
me shembuj praktik

e Shpjegime té rolit t¢ TARIK né
mbledhjen adekuate té taksave té
parapara doganore

o Pércaktoj dhe kuptoj efektet e pércaktimit té
sakté té kodit t& mallrave.

o Kuptojé rolin fiskal té klasifikimit té sakté

o Kuptojé historikun e zhvillimit té tarifave

o Kuptojé rolin e unionit doganor.

« Dallojé rolin e klasifikimit né mbrojtjen e ekonomisé
gjaté historisé

o Kuptojé rolin dhe réndésiné e zbatimit té Klasifikimit
té mallrave dhe po ashtu do té jeté né gjendije ta
kuptojé rolin e territorit doganor dhe ¢éshtjet e tjera té
pérfshira né klasifikimin e mallrave;

o Mésojé lidhur me sistemin e harmonizuar té tarifés.

o Mésojé lidhur me nomenklaturén e kombinuar dhe
ndryshimin e nomenklaturés

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ligjérata e Testi me shkrim

o Studime-rasti » Raste studimi

e Puné ekipore e Punime seminarike
e Shembuj praktik

Literatura

- Kodi doganor dhe i akcizave i Kosovés né fuqi

- Kodi Doganor né fugi i BE-sé

- Ligjet e tjera té zbatueshme lidhur me TARIK dhe tarifa e integruar e Kosovés
- TARIK i vitit aktual

- Shénimet shpjeguese pér Nomenklaturén e Harmonizuar
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D27 Klasifikimi i mallrave me normé té ndryshme doganore

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda jep njé pasqyré té pérgjithshme té réndésisé sé klasifikimit tarifor té mallrave me akcizé dhe autorizimet
si dhe pérgjegjésité e doganave né jetésimin dhe zbatimin e legjislacionit doganor dhe ligjeve té tjera té
aplikueshme né Kosoveé gé kané té béjné me mallrat me akcizé. Studenti do té kuptojé se ¢cka nénkupton tatimi
i brendshém dhe ai né kufi. Lénda i promovon aktivitetet lidhur me kompetencén profesionale né pajtim me
klasifikimin e mallrave, zbatimin e ligjeve té zbatueshme dhe réndésiné e mbrojtjes sé shéndetit pérmes
mjeteve té kontrollit doganor.

Lénda jep njé pasqyré té ploté té réndésisé sé klasifikimit tarifor t¢ mallrave me shkallé zero. Zyrtarét doganor
duhet t“i diné autorizimet e tyre né jet€simin dhe zbatimin e legjislacionit doganor dhe ligjet e tjera té
zbatueshme né Kosové lidhur me mallrat né kété kategori. Pérmes trajnimit, studenti do té kuptojé rolin e
angazhimit fiskal né tarifé, zhvillimin industrial, shportén e klientit, etj dhe po ashtu réndésiné dhe kuptimin e
kétyre pér importuesin

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
 Kuptojé se ¢ka né nénkupton klasifikimi i e Shembujt e akcizave ( benziné dhe derivate té
mallrave me akcizé; tjera, taksa né duhan dhe alkool, taksat pér
o Pércaktojé kodin e mallit né bazé té ligjeve té veturat mé té vjetra se 13 vite)
zbatueshme pér mallrat me akcizé. e Shpjegim i hollésishém i mallrave té klasifikuar
o Kuptojé efektet e pércaktimit té kodit té sipas kapitullit 24
mallit pér mallrat me akcizé « Shpjegimi i hollésishém i mallrave té
* Kuptojé se cka nénkupton klasifikimi i klasifikuar sipas kapitullit 27
mallrave me shkallé zero. _ _ « Shpjegimi i hollésishém i mallrave me akcizé
» Kuptojé efektet e pércaktimit té kodit té mallit té klasifikuar sipas kapitujve 8703 dhe 8704
pér mallrat me shkallé zero. e Shembujt e detyrimeve me shkallé zero pérmes
» Kuptojé rolin mbéshtetés té gjate rasteve praktike me géllim té arritjes sé
pércaktimit té kodit t€ sakté tarifor kuptimit té rolit té doganave né pércaktimin e

numrit té sakté tarifor

¢ Shpjegim i shembujve konkret t& mallrave me
shkallé zero té detyrimeve

e Shpjegim i rolit t&¢ MSA né shkallén e

detyrimeve
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjérata e Testi me shkrim
o Studime-rasti e Raste studimi
e Shembuj Punime seminarike

e Ushtrime

Literatura bazé:

- Kodi doganor dhe i akcizave né fugi dhe Ligjit mbi TVSh né fugi Dhe:
- Ligjet e tjera té zbatueshme lidhur me TARIK

- Ligjet dhe rregulloret e tjera lidhur me akcizén

- Rregullorja pér pérjashtim nga taksat doganore

- Marréveshja e Stabilizim Asociimit (MSA)
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D13. Menaxhmenti dhe lidershipi né dogana

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 48

Orét individuale: 52
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Administratat e doganave po ballafagohen me sfida té reja né raport me globalizmin, shtimin e kérkesés pér
lehtésimin e tregtisé efikase dhe kércénimet ndérkombétare té sigurisé. Doganat kané njé rol unik dhe té
shumanshé&m né mesin e autoriteteve publike. Administrata e doganave nevojitet té keté menaxheré profesional
té cilét jané té shkathté, kané njohuri dhe jané né pozité té marrin pérgjegjési pér krijimin e efikasitetit,

motivimit dhe integritetit né organizaté.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Kuptojé konceptet e menaxhmentit dhe lidershipit.

e Shpjegojé rolin, pérgjegjésité dhe  strukturén
organizative té doganave.

e Kuptojé rolin e menaxheréve brenda organizatés
doganore.

e Kuptojé rolin kryesor t¢ menaxherit né shtrirjen e
etikés, barabarésisé, geverisjes sé€ miré dhe shérbimit
té miré.

o Pérvetésojé parimet e buxhetimit dhe planifikimit e
burimeve njerézore.

o Zhvillojé, identifikojé dhe monitorojé treguesit
kryesore té performancés.

o Komunikojé né ményré efikase dhe motivuese.

o Kuptojé rolin e menaxherit né menaxhimin e rrezikut.

Metodat mésimore
e Ligjérata

o Studime-rasti

e Puné ekipore

o Ushtrime

Literatura

Pérmbajtja

e Doganat e Kosovés né kuptimin global,
rajonal dhe kombétar

e Vizioni, misioni, vlerat dhe strategjité
né Doganat e Kosovés

« Struktura organizative dhe menaxhuese
né Doganat e Kosovés

« Roli dhe pérgjegjésité e menaxheréve
né Doganat e Kosovés

e Integriteti dhe barabarésia né dogana

e Vetédijesimi i menaxherit

Metodat e vlerésimit
e Diskutime seminarike
e Ese

e Studim rasti

- Deutschman, Alan (2010): Walk the Walk: The # 1 Rule for Real Leaders.
- Goleman, Daniel (2006): Emotional Intelligence: 10th Anniversary Edition;

- Kosovo Customs- internal rules and regulations.
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D29. Shpeditimi dhe shpedicionet

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligativ

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj Iénde éshté gé ti ofrohet studentit njé pamje e pérgjithshme e shpedicioneve dhe ményrés sé
operimit té tyre me fokus tek shpedicionet ndérkombétare si pjesé e pandashme e kémbimit ndérkombétar té
mallrave. Kjo 1éndé i ofron studenteve njohurité té€ mjaftueshme té kuptimit teorik dhe praktik té funksionimit
té shpedicionit ndérkombétar né procesin e garkullimit ndérkombétar t€ mallrave. Sudenti po ashtu merr

njohuri

Mésim nxénia
Studenti &shté né gjendje té:

o Kuptoj rolin dhe réndésiné e shpedicioneve

ndérkombétare né kémbimin ndérkombétar
mallrave

o Té mésoj dhe kuptoj ményrén e pérgatitjes
dokumentacionit pércjellés té mallit

e Té kuptoj dhe mésoj ményrén e Kryerjes
pagesave té transaksioneve ndérkombétare

o Kuptoj kufizimet dhe licencimet e kérkuara
garkullimin ndérkombétar té mallrave

Metodat mésimore

e Ligjérata

o Demonstrime teorike dhe praktike
e Diskutime

Literatura:

té

Sé

sé

né

Pérmbajtja

Historiku i
ndérkombétare
Baza ligjore e operimit té agjentéve doganor
dhe shpedicioneve

Kosova dhe shpeditimi i mallrave

Ményra e operimit té agjentéve
doganoré né BE dhe Kosové

Dallimet mes Shpedicioneve dhe
Deklaruesve té mallit

Dokumentacioni pércjellés i mallrave
Rregullat Incoterms

FIATA-Federata e ndérkombétare e shogatave
té shpedicionit

TIR Konventa

shpedicioneve

Metodat e vlerésimit

e Testi me shkrim

« Raste studimi dhe punime seminarike

e Demonstrim praktik i njohurive té fituara

- Kodi Doganor dhe i Akcizave né Kosové 03/L-109 dhe i amandementuar
- Savy M. dhe N.Burnham, “Freight Transport and the Modern Economy” Routledge, London, 2013

- Kodi Doganor né fugi i BE

- Udhézimet né fugi lidhur me operimin e agjentéve doganor né Kosové
- WTO (GATT: GATS dhe TRIPS) marréveshjet

- Incoterms 2010
Incoterms 2020
- Ligji pwr marwdhwniet e detyrimevev

138

Convention on the international transport of goods under cover of tir carnets (TIR Convention, 1975)



D30. Importi dhe eksporti i mallrave

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 39

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Importi i mallrave zakonisht kérkon pérfshirjen e autoriteteve doganore si né vendin importues dhe né até eksportues
dhe shpeshheré i nénshtrohet kuotave té importit, tarifave dhe marréveshjeve té tregtisé. Kur "importet" caktohen pér
mallrat dhe shérbimet e importuara, po ashtu ato "importet" nénkuptojné vlerén ekonomike e té gjitha mallrave dhe
shérbimeve té importuara. Importi éshté cilado e miré( p.sh njé mall) ose shérbim i bartur nga njé vend né vendin

tjetér né ményreé legjitime, kryesisht pér tu tregtuar.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pérshkruajé té gjitha trajtimet dhe pérdorimet e miratuara doganore dhe
procedurat doganore té cilat jané zbatuar kur mallrat jané deklaruar pér
import/eksport té paragitura tek autoritete doganore (T1).

e Dijé se si té zbatojé té gjitha trajtimet dhe pérdorimet e miratuara
doganore dhe procedurat doganore té importit/eksportit né punén
praktike.

e Njohé kérkesat dhe masat lidhur me importin/eksportin e mallrave
sipas Kodit doganor dhe t& Akcizés.

e Pércaktojé borxhin doganor, dijé té vlerésojé tatimet dhe taksat e
mbledhura nga doganat, udhézojé klientét né pyetjet lidhur me krijimin
e borxhit doganor, palét pérgjegjése pér pagesé dhe format e pagesés.

e Marré parasysh sanksionet administrative lidhur me tatimimin né
import/eksport.

e Jeté i vémendshém pér procedurat e posagme té importit/eksportit, si¢
jané pezullimi tarifor dhe kontingjentet tariforé, shkallét preferenciale,
origjina e mallrave dhe certifikimet, marréveshja CITES, informatat e
detyrueshme mbi origjinén

e Zbatojé marréveshjet ndérkombétare gé e kufizojné tregtiné dhe
transferin e llojeve té caktuara té mallrave dhe informatave, p.sh mallrat
té ndérlidhura me armé té shkatérrimit né masé, pajisjet e avancuara té
telekomunikacionit dhe po ashtu disa artefakte artistike dhe
arkeologjike.

o Kuptojé barrierat tregtare (ligjet, rregulloret, politikat e qeverisé)

Metodat mésimore
e Ligjérata

o Studime-rasti

e Puné ekipore
Literatura bazike:

- Kodi doganor dhe i akcizave né fugi Dhe:
- Udhé&zimi administrativ nr. 09/2011

Pérmbajtja

e Format e transportit

o Arritjet (T1) /shkuarjet (EX1)

e Trajtimet ose pérdorimet doganore té
miratuara: vendosja e mallrave né
proceduré doganore

e Paragitja e deklaratés doganore

o Kufizimet e importit

o Kufizimet e eksportit

o Kontrolli i mallrave dhe mbrojtja e
Klientit

o Trajtimet ose pérdorimet doganore té
miratuara doganore

e Lirimi nga mbikéqyrja doganore

Metodat e vlerésimit

e Testi me shkrim

e Ushtrime praktike

e Prezantime té projekteve té vogla

- Marréveshjet ndérkombétare si p.sh. Nuclear Suppliers Group, Australia Group,
- Wassenaar Agreement, Missile Technology Control Regime, CITES Agreement

- Kodi doganor dhe i akcizave 03/L-109

- UA pér zbatimin e Kodit Doganor dhe té Akcizave - UA 09/2011
- Ligji Nr. 05/L -037 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar

- Material i pérgatitur nga ligjérimet

- Bazat e Sistemit Doganor, Ylber Rraci Prishting, 2010

- EU Customs Code (Kodi Doganor i BE)

- Unioni Doganor né BE — Broshuré

- Konventa e Vjenés mbi shitjen ndérkombétare té mallit

Konventa doganore mbi transportin e mallit né bazé té TIR dhe ATA Karnetit

Tarifa kosovare / TARIK 2020, MSA

Doracaket e doganés sé Kosovés pér aplikimin e procedurave té ndryshme doganore.
Burimet e hapura ne internet si ato t&: komisionit evropian, kodit doganor shqiptar etj.
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D12. Zbatimi i politikés fiskale né dogana

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligativ
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Politika fiskale éshté njé prej mjeteve kryesore pérmes sé cilés geveria e njé vendi synon té arrijé objektivat e
saja si: mbledhja e fondeve pér buxhetin e konsoliduar, planifikimi i aktiviteteve né investime, zhvillmi
ekonomik si dhe stimulimi i prodhimeve té ndryshme me theks té vecanté né prodhimet bujgésore. Varésisht
nga niveli i zhvillimit ekonomik dhe asaj gé geveria déshiron té arrijé, kjo e fundit i krijon ose i zhvillon
elementet e politikés fiskale té zbatuara né forma dhe metoda té ndryshme. Késhtu réndésia e politikés ndaj
politikés fiskale dhe zbatimit té autorizimeve doganore né pajtim me ligjin e doganave éshté vendimtare pér
institucionet e vendit duke marré parasysh gé té hyrat doganore pérbéjné deri né 70% té buxhetit té vendit.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Kuptojé réndésiné e politikés pérkatése fiskale e Politika fiskale dhe elementet e saja.
dhe elementet e saja. e Borxhi doganor i pjesshém né import,
e Kuptojé lindjen e borxhit doganor dhe eksport, etj.
pagesén e saj. e Shlyerja e borxhit doganor
e Zbatojé né praktiké akcizén, TVSH-né dhe o Kuptimi i taksés doganore, akcizés TVSH
tatimet e tjera, shkallét tatimore dhe tatimin dhe zbatimi i tyre praktik,

Niveli taksave

Pérjashtimi nga taksat e importit

Barrierat tarifore

Barrierat jo tarifore: lejet e importit,
autorizimet, ndalesat etj.

Masat mbrojtése né import: anti-dumping,
taksa kompensuese dhe masat e vecanta

me shkallé zero.

o Pérvetésojé njohuriné e tarifave té
ndryshme dhe barrierave jo-tarifore dhe po
ashtu masave té ndryshme mbrojtése

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjérata e Test me shkrim

o Studime-rasti o Ese referues

e Puné ekipore o Raport referues
Literatura:

- Kodi doganor dhe i akcizave dhe Ligji pér TVSH né fugi Dhe:
- Udhézimi administrativ nr. 09/2011

- Ligji pér masat e veganta

- Ligji nr. 03/L-097 pér anti-dumping

- Kodi doganor dhe i akcizave 03/L-109

- UA pér zbatimin e Kodit Doganor dhe té Akcizave - UA 09/2011
- Ligji Nr. 05/L -037 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar

- Material i pérgatitur nga ligjérimet

- Bazat e Sistemit Doganor, Ylber Rraci Prishting, 2010

- EU Customs Code (Kodi Doganor i BE)

- Unioni Doganor né BE — Broshuré

- Tarifa kosovare / TARIK 2020.

- MSA
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D31. Origjina e mallrave

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né 1éndén mésimore

Origjina e mallit ka réndési mjaft t& madhe me rastin e importit dhe eksportit t¢ mallit. Nuk éshté njéjté nése
importohet — eksportohet mall nga (né) njé vend me té cilin kemi marréveshje té tregtisé sé liré apo me njé
vend me té cilin nuk kemi marréveshje, pasi nga kjo varen edhe taksat té cilat iu nénshtrohet produkti konkret.
Qéllimi i késaj lénde éshté ta shpjegoj rolin dhe réndésiné e trajtimit preferencial t& mallrave né kémbimin
ndérkombétar té tyre.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Té fitojné njohuri se ¢ ,,éshté origjina (origj « Baza ligjore pér pércaktimin e origjinés
i na preferenciale dhe jo-Preferenciale), sé mallrave
eTe dijné réndésiné e kumulimi bilateral, o Kuptimi i origjinés
diagonal, kumulimi pan-euromediteran; o Pérfitimi i origjinés
o T& kuptojné rolin e origjinés dhe MSA e Llojet e origjinés se mallit
e Te fitojné njohuri se a munden té gjitha e Marréveshjet e ndryshme shtetérore dhe
produktet té kené tretman favorizues né pajtim protokollet: MSA
me origjinén preferenciale e Origjina preferenciale dhe jo
o T& fitojné njohuri cilat dokumente déshmojné preferenciale
origjinén e mallit, a ka pérjashtime nga e Rregullat e kumulimit

vértetimi i origjinés.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjérata e Testi me shkrim

o Studime-rasti ¢ Raste studimi

e Puné ekipore e Punime seminarike
Literatura:

- Pérmbledhja TAXUD 2008 pér origjinén e mallrave
- Kodit Doganor dhe té akcizave né Kosové ( Ligji Nr.03/L-109 té datés 11 Néntor 2008)

Té tjera

- Udhézimi Administrativ 11/2009 pér implementimin e Kodit Doganor dhe te Akcizave te Kosovés
- Kodi Doganor i BE

- Udhézuesi pér pércaktimin e origjinés sé mallrave

- Marréveshja ,,GATT ,,, pjesa ¢ origjinés s¢ mallrave

- Marréveshjet ndérkombétare/Memorandumet
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P3. E drejta e procedurés penale

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Oret individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Zgjedhore

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i kétij kursi éshté pérgatitja dhe aftésimi i studenteve, gé si shérbim policor me lehtési té pérballen
me sfidat e zgjidhjes sé ¢éshtjeve me natyré proceduralo-penale, té pérpiloj me lehtési shkresat procedurale,
té adresojné drejté kalimin e ¢éshtjeve penale nga njéra faze e procedurés né tjetrén, té pérgatisé drejté dhe
me lehtési mjetet juridike me té cilat atakohen vendimet e gjykatave dhe késhtu t“i kontribuojné luftés

parandaluese té kriminalitetit.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

o Té zbatojé me saktési parimet bazé te se Drejtés
sé Procedurés Penale té Kosovés.

o Té identifikojé detyrat dhe autorizimet e
subjekteve themelore (gjykatés, prokurorit te
shtetit dhe policisé) ne procedure penale.

e Té identifikojé fazat zhvillimit té procedurés
penale sipas Kodit t& Procedurés Penale té
Kosovés.

o Té kuptojé instrumentet juridike dhe llojet e tyre
sipas té Drejtés sé Procedurés Penale té Kosovés.

Metodat mésimore

o Ligjérata, Ushtrime, demonstrime
Diskutime debatuese

Punimet seminarike

Veté hulumtim dhe hartime krijuese
Puna né grup

Literatura

Pérmbajtja

o Lénda (objekti) e procedurés penale

o Palét proceduralo penale

e Masat pér sigurimin e té pandehurve
né procedurén penale

e Procesi i té provuarit né procedurén
penale

e Procedura parapenale dhe Procedura
paraprake

e Procedurat Alternative

e Procedura penale kryesore
dhe akuzimi

¢ Procedura me mjete juridike

Metodat e vlerésimit

¢ Prezantime individuale dhe grupore
e Punim seminari

e Test mes‘“‘semestral

o Provimi pérfundimtar

- Ejup Sahit, Rexhep Murati. “E Drejta e Procedurés Penale” Prishtin€, 2016.

- Kaodi Penal dhe Kodi i Procedurés Penale te Kosoves.

- Ligji pér Gjykatat i Kosovés.

- Kodi i Drejtésisé pér té mitur — Kosove.

- Ligji pér Gjykatén Kushtetuese te Kosoves.
- Ligji pér Késhillin Gjygésor té Kosovés.

- Ligji pér Prokurorin e Shtetit — Kosove.

- Ligji pér Késhillin Prokurorial t&é Kosovés.
- Ligji pér Avokatiné — Kosove.
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D32. Lehtésirat doganore

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30
Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés: Zgjedhor
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Pérjashtimi nga detyrimi/taksa jepet vetém pér Iéndé té paré/pjesé té makinerisé/pajisje té pérdorura
drejtpérdrejté né procesin e prodhimit té kompanisé duke u bazuar né kodin doganor dhe té akcizés ose ligjet
e tjera té miratuara nga agjencionet ose ministrité geveritare.

Mallrat e importuara ose té blera nga misionet diplomatike, konsullatat dhe personeli i tyre mund té
pérjashtohen nga akciza dhe taksat doganore, duke iu nénshtruar kushteve té caktuara.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

e Zbatojé trajtimin pérkatés té pérdorimit té o Pérjashtimet prej dispozitave té kodit
miratuara doganor pér dispozitat e dhéna né doganor dhe té akcizés si dhe udhézimet
anekset A, B, C dhe D té kodit doganor té administrative pér zbatimin e ligjet
akcizes. o Pérjashtimet prej dispozitave té ligjeve

e Dijé ligjet, rregulloret dhe udhézimet dhe rregulloreve té tjera (nga administrata
administrative té publikuara nga Kuvendi i tatimore, ministrit¢ e caktuara dhe
Kosovés (Gazeta Zyrtare). agjencionet e tjera (Qeveritare ose

diplomatike)

e Njohuri lidhur me kodet procedurale té
zbatuara né vecanti pér secilin rast té
pérjashtimit

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjérata e Testi me shkrim
o Studime-rasti ¢ Punime seminarike

e Puné ekipore

Literatura bazike:

- Kodi doganor dhe i akcizave Dhe:
- Udhézimi administrativ nr. 09/2011
- Ligjet, rregulloret, politikat e tjera geveritare
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D20. Magazinimi doganor

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligativ

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Nga perspektiva financiare, procedurat doganore me ndikim ekonomik luajné njé rol té réndésishém pér
importin dhe eksportin e prodhimeve. Kur té Iéshohen autorizimet paraprake pér mallrat nén Procedurén
Doganore me Ndikim Ekonomik — magazinimin (deponimin doganor) ju mundeni t“i shmangeni taksave
doganore né térési ose sé paku t“i shtyni deri sa malli né fjalé té hyjé né garkullim tregtar t€ vendit tuaj. Prandaj
edhe géllimi i késaj 1énde éshté té shpjegohet roli i Procedurave Doganore me Ndikim Ekonomik me fokus né

ate tregtar gé ka té béjé me deponimin doganor.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Zbatojé té gjitha trajtimet dhe praktikat e miratuara lidhur
me procedurat me ndikim ekonomik (PMNE).

e Dijé si ta zbatoje¢ PMNE — deponimin doganor né punén
praktike duke nénkuptuar me kété se éshté né gjendije té
pérzgjedh trajtimet ose pérdorimet e sakta té miratuara
doganore.

o Pérvetésojé njohuriné e kérkesave dhe masave lidhur me
importin e mallrave sipas Kodit Doganor dhe té Akcizave.

e Té& njoh autorizimet dhe arsyet e Iéshimit té autorizimeve
pér magazinim doganor

e Té njohet me riskun i cili pércjell monitorimin dhe
mbikéqyrjen e operatoréve ekonomik nén autorizimet e
I&shuara.

o Te kuptojné njohurit themelore pér magazinim doganore

e Te fitojné njohurit e duhura pér llojet e procedurave
doganore me ndikim ekonomik.

o Ti jané te njoftuar kur lejohet transferimi i mallrave nén
procedurén e deponimit doganor - llojet e tranfereve dhe
kushtet

o Te fitojné njohurit e duhura pér pérgjegjésité e drejtuesit té
depos dhe depozitorit, operacionet e trajtimit

e Té jené né gjendje qé njohurité e fituara t’i aplikojné né
punén praktike

Metodat mésimore
e Ligjérata

o Studime-rasti

e Puné ekipore

Literatura bazike:
- Kodi doganor dhe i akcizave dhe:
- Udhézimi administrativ nr. 09/2011

- Doracakét pér PMINE nga Zyra Ligjore e Doganés sé Kosovés

- Doracak mbi shfrytézimin e ASYCUDA World
- Udhézimi administrativ nr. 09/2011

- Doracakét pér PMNE nga Zyra Ligjore e Doganés sé Kosovés

- Doracak mbi shfrytézimin e ASYCUDA World

Pérmbajtja

Caktimi i mallrave pér trajtimet
e mallrave doganore té
miratuara sipas autorizimit
Paraqitja e deklaratés doganore
sipas autorizimit

Taksat doganore té mbuluara
me garanciné bankare dhe risku
i mbikéqyrjes doganore
Sistemi elektronik i
mbikéqyrjes

Kontrolli dhe monitorimi i
mallrave dhe mbrojtja e klientit
Trajtime dhe pérdorime té tjera
té miratuara doganore

Léshimi né qarkullim té liré
(IM4)

Metodat e vlerésimit

Testi me shkrim
Analiza e rasteve
Punime seminarike

- Udhézim numér 07 i dates27.03.2019, protokolli 7776 mbi zbatimin praktik te regjimit te Magazinimit

Doganor
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D23. Kontrabanda dhe informaliteti

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né [éndén mésimore

Shérbimi doganor ka njé mision té gjeré duke filluar prej mbrojtjes sé shtetit, ekonomisé dhe qytetaréve.
Prandaj, misioni i shérbimit doganor mund té ndahet né dy kategori kryesore:

1. Kontributi pér ¢éshtjet ekonomike dhe 2. Luftimi i aktiviteteve ilegale

Luftimi i aktiviteteve ilegale pérfshin: praniné e shtuar té sigurimit né piké kalimet kufitare, luftimi i krimit né kufi,
luftimin e trafikimit me narkotikg, etj. Mbrojtjen e popullsisé dhe mjedisit, parandalimin e kontrabandés me armé
dhe substanca eksplozivé. Luftimi i kontrabandés si pjesé e “luftimit té aktiviteteve ilegale” ka rol shumé té
réndésishém né kontrollin doganor dhe né fushén e sigurisé né puné. Pozita gjeografike e Kosovés e cila ndodhet
né mes té Ballkanit dhe mundésia e kalimit népér te, té mallrave té ndaluara, e shton réndésiné e rolit té procedurave
dhe personelit mjaft té motivuar dhe profesional né luftimin e kontrabandés. Lénda pérbéhet prej dy pjeséve: Aspekti
ligjor i operimit té ekipeve né luftimin e kontrabandés, procedurat e punés dhe autorizimet e kontrolleve; aspektet
praktike-mjetet dhe metodat e operimit té ekipeve né luftimin e kontrabandés

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

o Kuptojé kontrabandén dhe ndikimin e saj n né shogéri.

¢ Elaborojé dhe demonstrojé réndésingé e luftimit té
kontrabandés né shoggéri.

o Fitojé njohuri té fushave té ndryshme té operimit té ekipeve
té luftimit té kontrabandés.

e Kuptojé réndésiné e bashképunimit né luftimin e
kontrabandés me grupet e ndryshme té interesit dhe né
gjendje té kontribuojé pérmes kontributit personal.

e Kuptojé réndésiné e bashképunimit té luftimit té
kontrabandés me grupet ndryshme té interesit dhe né
gjendje té kontribuojé pérmes kontributit personal.

¢ Fitojé njohuriné dhe kompetencat themelore té ¢éshtjeve té
luftimit té kontrabandés dhe pajisjeve dhe metodave té
pérdorura né kontrollin doganor.

o Kuptojé dallimin ndérmijet kontrolleve né kufijté e jashtém
dhe té brendshém.

e Fitojé njohuriné themelore té pérdorimit pérkatés té
pajisjeve té ndryshme té sofistikuara si¢ jané skanerét dhe
pajisjet pér kontroll té thellé.

o Zhvillojé planin e luftimit té kontrabandés.

Metodat mésimore

e Ligjérata

o Studime-rasti

e Puné ekipore

o Ushtrime praktike

Literatura:

- Kodi doganor dhe i akcizave né fugi Dhe:
- Udhézimi administrativ 09/2011

- Ligji kundér shpélarjes sé parasé

- Udhézimet e tjera administrative

- Kodi doganor i BE-sé - Regulation EEC, Nr 2913/92, Pb. KE 1992
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Pérmbajtja

Pérkufizimi i kontrabandés

Konceptet ligjore dhe praktike té
luftimit té kontrabandés

Parimet dhe metodat e luftimit té
kontrabandés

Kontrollet doganore té zbatuara né
luftimin e kontrabandés dhe aktivitetet
e zbatuara pér menaxhimin e projektit

Metodat e vlerésimit
e Testi me shkrim

e Puné seminarike,

¢ Raste studimi



D1. Institucionet globale dhe tregtia ndérkombétare

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj 1énde éshté t*iu ofrohet studentéve njohurité bazike té teorive té tregtisé ndérkombétare dhe
trendéve zhvillimore né tregtiné ndérkombétare né dekadat e fundit. Vémendje e posagme i éshté dhéné
pozicionit té tregtisé ndérkombétare né Evropén Qendrore dhe Lindore. Kjo Iéndé ofron njé gasje pér pasojat
e ndryshimeve té tanishme né tregtiné ( e atéhershme) lindje-peréndim pér mundésité e tregtimit brenda rajonit.
Pjesét e réndésishme té l1éndés paragesin institucionet ndérkombétare dhe efektet e globalizmit né tregtiné

botérore dhe ekonominé botérore.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Kuptojé  trendet bazike né  tregtiné
ndérkombétare

o Kuptojé fazat e proceseve integruese

e Shpjegojé bazat e teorive té tregtisé

ndérkombétare

e Analizojé ndikimet e globalizimit né tregtiné
ndérkombétare dhe ekonominé botérore

e Shpjegojé pérmbajtijet e marréveshjeve té
tregtisé sé liré

Metodat mésimore
e Ligjérata
o Studime-rasti

Pérmbajtja

e Globalizimi i ekonomisé botérore dhe
tregtisé ndérkombétare

o Aspektet makroekonomike
globalizimit

e Organizatat Ekonomike Ndérkombétare
dhe bizneset globale me referim WTO
(GATT, GATS, TRIPS), WCO,
UNCTAD, IMF dhe Bankén Botérore

e Rajonizimi dhe integrimi ekonomik —
EU, EFTA, NAFTA, CEFTA

e Politika tregtare ndérkombétare,
liberalizimi dhe proteksionizmi

té

Metodat e vlerésimit
e Testi me shkrim
¢ Ese analitike

e Puné ekipore
o Mediumet elektronike

Literatura:
- Ralph Folsom International Trade Law Including the WTO, Technology Transfers, and Import/Export/Customs
Law (Concise Hornbook Series) 2017
- Anne O Kruger ,International Trade: What Everyone Needs to Know , Oxford University Press October , 2020
- Marc Melitz,Paul R.Krugman,Maurice Obstfeld, International Trade: Theory and Policy, 2018
- Anne O. Krueger, ed. Chicago: University of Chicago Press, 401-410. Dhe:
- Stephen, B. & Laird, S. (2011): The International Trade Centre: Export Impact for Good (Global
Institutions). Kindle Edition.
- Bhagwati, Jagdish (2004): In defense of globalization. New York: Oxford University Press.
- Krugman, P., Obstfeld, M. & Melitz, M. (2011): International Economics, Theory and Policy, 9 edition,
USA.
- Krueger, Anne O. (1998): An Agenda for the WTO. In The WTO as an International Organization,
- James Raymond Vreeland The International Monetary Fund (IMF): Politics of Conditional Lending
(Global Institutions)1st edition (December 6, 2006)
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D14. Vlera doganore e mallrave

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klaseé: 48

Orét individuale: 52
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Obligativ
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore
Vlerésimi i mallrave pér géllime doganore éshté njé prej faktoréve kryesoré qé ndikojné né té hyrat doganore marré
parasysh qé né shumicén e rasteve taksat doganore pér mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas vlerés “ad valorem”.
Pér té pércaktuar vlerén e mallrave éshté shumé e nevojshme té dihen kushtet e tregtisé ndérkombétare Incoterms 2010,
lidhur me ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive té shitésve dhe blerésve, cilat elemente jané pérshiré né vlerén doganore
dhe elementet gé mund té pérjashtohen. Me géllim té pércaktimit té vlerés doganore, rregullimin e té drejtave dhe
detyrimeve té importuesve dhe eksportuesve dhe autorizimeve doganore, vlera doganore do té pércaktohet sipas
metodologjisé sé pérshkruar né kodin doganor dhe té akcizave té Republikés sé Kosovés , si dhe nenit 7 t& marréveshjes
GATT. Qéllimet tona pér shpejtimin e procedurave doganore, lehtésimin e tregtisé legjitime dhe shfrytézimit efikas té
potencialeve té ndryshme krijon nevojén pér menaxhimin e rrezikut né piképamje té vlerés doganore né bazé té
informatave preliminare gjygésore.
Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

Té vlerésoj se drejté vlerén doganor té mallrave né raport
me inkasimin e taksave té ligjshme dhe mbrojtjen nga
evazionit fiskal.

Té zbatojné metrologjiné e bazuar hap pas hapi lidhur mé
gjashté (6) metodat e vlerésimit doganor t& mallrave, té
pércaktuar nga dispozita e Kodit Doganor dhe nenit 7 i
GATT.

Té zbatojné drejté faktorét ndikues, Incotermet dhe
elementet tjera té réndésishme né pércaktimin e drejté té
vlerés doganore,

Té zbatojné menaxhimin e rrezikut pér vlerén doganore,
né funksion té pérshpejtimit té procedurave doganore,
mbrojtjen e te hyrave, lehtésimin e tregtisé legjitime duke
krijuar raporte té barabarta mes subjekteve té pérfshira né
procedurén e importit dhe eksportit.

Metodat mésimore

Ligjérata
Studime-rasti
Puné ekipore

Literatura bazike

Pérmbajtja

e Baza ligjore pér vlerésimin e mallrave pér
géllime doganore

¢ Vlera e mallrave pér géllime doganore

e Gjashté metodat e vlerésimit té mallrave

¢ Elementet e vlerés doganore, cmimeve,
rabateve, zbritjeve dhe elementeve té tjera

¢ Incoterms 2010, katér grupet kryesore dhe 11
kushtet e tregtisé ndérkombétare

e Menaxhimi i rrezikut né piképamije té vlerés
doganore.

Metodat e vlerésimit
e Testi me shkrim

e Punime seminarike

¢ Raste studimi

Kodi doganor dhe i akcizave né fuqi dhe Marréveshja ,,GATT ,,, neni 7 Dhe:

Udhézimi administrativ pér vlerésimin doganor
Rregullat Incoterms 2010

Marréveshjet ndérkombétare/Memorandumet
Pérmbledhja TAXUD 2008 pér vlerésimin e mallrave
Kodi Doganor dhe i Akcizave , Ligji 03/L-109,

Udhézim nr. 3, daté 23.1.2018 pér vlerésimin e mallrave pér géllime doganore

U.A. gé implementon KDAK-se 11/2009,
Marréveshja pér zbatimin e nenit VII- t&¢ GATT,

Udhézues mbi vlerésimin e mallrave té importuara pér géllime doganore, TVSh-é dhe informata statistikore.

BAZAT E SISTEMIT DOGANOR - — Ylber Rraci - 2010
EU Customs Code (Kodi Doganor i BE-sé),

Marréveshja GATT dhe OBT,

Unioni Doganor né BE — Broshuré,

Dokumenti Blueprint,

Rregullat e Incotermesve,

Marréveshjet dhe memorandumet ndérkombétare
Marréveshjet e Organizatés botérore pér tregti,
Blueprintet (projektet) Doganore
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D19. Pérpunimi i brendshém doganor dhe pérpunimi nén kontrollin doganor

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Zgjedhore
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Dy nga Procedurat doganore me ndikim ekonomik té luajné njé rol té réndésishém dhe kané fokus mé té madh
tek prodhuesi jané Pérpunimi i Brendshém dhe P&rpunimi nén Kontroll Doganore. Qéllimi i kétyre regjimeve
pezulluese éshté favorizimi i prodhimit vendor duke mundésuar importin e Iéndés sé paré dhe materialeve tjera
pércjellése nén regjimin e pezullimit té taksave deri né momentin e Iéshimit né garkullim té liré té produktit

kompensues (produktit té pérfituar pas pérpunimit).

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:
e Dalloj regjimin pezullues té pérpunimit té .
brendshém dhe atij nén kontroll doganore
e Té dijé kur I&shohen autorizimet pér Pérpunim té
brendshém dhe kur pér até nén kontroll doganore .
e Té njoh autorizimet dhe kriteret té cilat duhen
plotésuar pér léshimit e tyre pér kéto dy regjime
pezulluese. .
e Té njohet me riskun i cili pércjell monitorimin dhe
mbikéqyrjen e operatoréve ekonomik nén .
autorizimet e l&shuara pér kéto dy regjime

Metodat mésimore

e Ligjérata .
o Studime-rasti .
e Puné ekipore .

Literatura:

Hyrje né regjimet pezulluese té
pérpunimit té brendshém dhe Pérpunimit
nén kontroll Doganore

Procedura e Pérpunimit te Brendshém
nén RP si dhe funksionimi e késaj
procedure.

Procedura e Pérpunimit nén kontroll
doganore

Paragitja e deklaratés doganore sipas
autorizimit

Taksat  doganore  pér  Produktet
kompensuese

Beneficionet nga Pérpunimi i Brendshém

Metodat e vlerésimit
Testi me shkrim
Analiza e rasteve
Punime seminarike

- Kodit Doganor dhe té akcizave né Kosové ( Ligji Nr.03/L-109 té datés 11 Néntor 2008) Dhe:
- Udhézimi Administrativ 11/2009 pér implementimin e Kodit Doganor dhe te Akcizave te Kosovés

- Doracakét pér PMNE nga Zyra Ligjore e Doganés sé Kosovés
- Doracak mbi shfrytézimin e ASYCUDA World
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D18. Kontrolli i trafikut ajror dhe pasagjeréve

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30
Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés: Zgjedhore

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kontrolli doganor i trafikut ajror si pjesé e kontrollit doganor éshté njé proceduré komplekse e cila kérkon
profesionalizém té larté dhe mjete moderne té kontrollit. Lénda pérfshin siguriné né puné si temé e kontrollit

ajror.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Elaborojé dhe demonstrojé réndésiné e rolit té
sigurisé né puné né kontrollin ajror.

e Fitojé njohuriné e metodave té ndryshme té
kontrollit doganor té aeroplanéve dhe
pasagjeréve.

e Fitojé njohuriné themelore dhe kompetencat
ligjore né kontrollin doganor té aeroplanéve

e Fitojé kontrollin themelor té pérdorimit
pérkatés té pajisjeve dhe metodave té
pérdoruara né kontrollin doganor (aeroplané
dhe aeroporte)

o Zhvillojé planin e veprimit lidhur me mallrat
dhe pasagjerét e profilizuar me rrezik té larté

Metodat mésimore
o Ligjérata

o Studime-rasti

e Puné ekipore

o Ushtrime praktike

Literatura

149

Pérmbajtja

o Kontrolli i aeroplanéve

o Kontrolli i pasagjeréve dhe bagazhit
Pérdorimi pérkatés i skaneréve

e Pérdorimi pérkatés i mjeteve té kontrollit né

aeroporte
e Kontrolli i mallrave té arritura me
aeroplan
e Kontrolli pérkatés i té  gjitha

dokumenteve lidhur me trafikun ajror
Pérdorimi i profileve moderne té rrezikut
Aspektet ligjore — bazat e pérdorimit é
autorizimeve

o  Pérkufizimi i sigurisé né puné né
kontrollin e aeroplanéve

e Parimet dhe metodat e sigurisé né puné dhe
kontrolli doganor i pasagjeréve

e Roliisigurisé né puné né té gjitha procedurat
e kontrollit

o  Aspektet praktike- mjete dhe metodat e
kontrollit té trafikut ajror

e Konceptet ligjore dhe praktike té
aeroplanéve dhe kontrollit té pasagjereve

Metodat e vlerésimit

e Testime
e Analiza e rasteve



D8. Menaxhimi i krizave

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né [éndén mésimore

Qéllimi kryesor éshté t“i njoftojé studentét me menaxhimin e krizés si proces, menaxhimin e ngjarjeve t€ médha gé
kércénojné apo démtojé organizimin e sistemit, apo publikun e gjeré.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Pércaktojé kuptimin dhe léndén e menaxhimit té
krizave.

o Zhatojé njohuring e fituar né menaxhimin e krizés
duke pérfshiré Kkércénimet dhe shmangien e
kércénimeve

o Menaxhojé situatat e krizés sipas rolit

o |dentifikojé rolet e institucioneve té sigurisé té
pérfshira né menaxhimin e krizés

¢ Njohé modelet dhe teorité lidhur me menaxhimin e
krizave né Kosové

Metodat mésimore

o Ushtrimet, demonstrimet, interpretimet, praktikat,
o Diskutime debatuese

o Punimet seminarike

o VVeté hulumtim dhe hartime krijuese

o Puna né grup

Literatura bazé

Pérmbajtja

o Kuptimi i krizave

o VVecorité e krizave

o Llojet e krizave-burimet shkaget dhe pasojat

e Tipologjia e krizave-llojet dhe ndikimet e
mundshme

¢ Modelet dhe teorité lidhur me menaxhimin e
krizés

e Parashikimi i krizave dhe planifikimi i
menaxhimit té krizave

e Planifikimi i emergjencave

e Korniza institucionale e menaxhimit té
krizave-struktura kombétare e menaxhimit

¢ Roli dhe pérgjegjésit e institucioneve né
menaxhimin e krizave

e Izolimi i krizave

o Komunikimi gjaté krizave

¢ Shkollat e menaxhimit té krizave

e Roli i lidershipit né menaxhimin e krizave

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim

e Vlerésime seminarike
o Detyré shtépie

o Vlerésim klase

e Provimi pérfundimtar

e Gashi,B., Jusufi, Xh. (2012): Menaxhimi i Krizave, Dukagjini, Pejé

e Faggiano, V. (2011): Critical Incident Management: A Complete response Guide. 2 Edition. CRC

o United Nations Foundation, OCHA, Harvard Humanitarian Initiative and VVodafone foundation.
2011..http://mww.unfoundation.org/news-and-media/publications-and-speeches/disaster-relief-2report.html

e Fink, S. (2002): Crisis Management, planning for Inevitable, SHBA

o Mitroff, 1., Anagnos, G. (2001): Managing Crises Before They Happen New York

o Hillyard, M. (2000): Public Crisis Management, SHBA

e Boin, A., Hart, P.1, Stern, E., Sundelius, B. (2005): The Politics of Crisis Management, Britani e Madhe,
o Sistemi i Integruar i Menaxhimit te Emergjencave dhe Plani i Reagimit Kombétar- | miratuar nga Qeveria e Republikes

se Kosoves, Prishtiné 2011
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D21. Inteligjenca dhe hetimi

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligativ
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né [Endén mésimore

Pérmbushja e misionit doganor duke filluar nga mbrojtja e shtetit, ekonomisé dhe gytetaré, kérkon pérkushtimin
e ploté e té gjitha burimeve doganore, si té hyrave dhe po ashtu edhe zbatimit té ligjit. Inteligjenca dhe hetimi
jané dy aktivitete vendimtare brenda vet doganave si zbatues i ligjit té cilat i mbéshtesin doganat né mbledhjen e
tatimeve pér ekonoming e Kosovés. Kéto aktivitete jané té nevojshme né pérmbushjen e gé té dyja misioneve té
shérbimit doganor té cilat jané (1) kontributi pér ¢éshtjet ekonomike ( mbledhja e taksave doganore, kontrolli
import/eksport, mbrojtja e ekonomisé, mbrojtja e markés tregtare dhe marrja e pérgjegjésisé pér té dhénat
statistikore té tregtisé) dhe (2) kontributi pér siguriné (luftimi i aktiviteteve ilegale, luftimi i krimit kufitar, luftimi
i trafikimit me narkotiké, mbrojtja e popullsisé dhe mjedisit, parandalimi i kontrabandés me armé dhe eksplozivé).
Lénda pérbéhet prej dy pjeséve: Baza ligjore e inteligjencés dhe hetimit, procedurat e punés dhe autorizimet e
zyrtaréve dhe Aspektet praktiket — mjetet dhe metodat e inteligjencés dhe hetimit

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti &shté né gjendje té:

o Kuptojé inteligjencés doganore rolin dhe kompetencat. e Pérkufizimi i inteligjencés

o Kuptojé rolin hetimor dhe kompetencat e doganave . dhe hetimit

o Keté kuptim té garté lidhur me ndikimin e inteligjencés né o Konceptet ligjore dhe praktike té
rritjen e efikasitetit té aktiviteteve té tjera doganore. inteligjencés

e Kuptojé rolin e hetimit dhe inteligjencés né luftimin e o Konceptet ligjore dhe praktike té
shpélarjes sé parasé, luftimin e ekonomisé joformale dhe hetimit
evazionin tatimor , luftimin e tregtisé ilegale dhe mallrave té o Parimet dhe metodat e inteligjencés
ndaluara dhe hetimit

e Elaborojé dhe demonstrojé réndésiné e inteligjencés dhe
hetimit pér doganat.

e Fitoj njohuri té fushave té ndryshme té operimit nga ekipet e
inteligjencés.

e Kuptojé réndésiné e bashképunimit té inteligjencés pér
luftimin e grupeve té kontrabandés dhe grupeve té tjera té
interesit dhe né gjendje t& kontribuojé pérmes kontributit
personal .

e Fitojé njohuriné dhe kompetencat themelore té pajisjeve dhe
metodave té shfrytézuara.

e Kuptojé bazén ligjore té Kodit Penal té Kosovés dhe
procedurés Penale té Kosovés.

o Zhvillojé planin e veprimit té inteligjencés.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjérata e Test me shkrim
e Studime-rasti e Prezantime seminarike

e Puné ekipore
o Ushtrime praktike

Literatura

o Kodi Penal i Republikés sé Kosovés dhe Kodi i procedurés penale i Republikés sé Kosovés Dhe
o Kodi doganor dhe i akcizave (KDA) né fuqi
e UA 11/2009 mbi zbatimin e KDA
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D22. Analiza e rrezikut dhe kontrolli post-doganor

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligativ
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né [éndén mésimore

Njé prej pjeséve mé té réndésishme té zbatimit té ligjit doganor e cila e ruan baraspeshén ndérmjet lehtésimit

tregtar dhe mbrojtjes sé shogérisé éshté sektori i analizés sé rrezikut. Profilizimi pérkatés dhe profesional i

kompanive importuese dhe subjekteve té tjera do ta mbéshtesnin mjaft shumeé pjesén e atyre zyrtaréve doganor

té cilét punojné né kufi. Megé gabimi mund té ndodh né ¢do kohé ekziston sektori i kontrollit post-

doganor.Detyrat e raportit té analizés sé rrezikut dhe auditimit post-doganor pérbéhet prej dy pjeséve:

« aspekti ligjor i operimit té analizés sé rrezikut dhe post-auditimit, procedurat vijuese dhe autorizimi i
zyrtaréve

« aspektet praktike — mjetet dhe metodat e operimit té analizave té rrezikut dhe post —auditimit.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti &shté né gjendje té:
o Kuptojé analizat e rrezikut, profilet e rrezikut dhe profilizimin, o Pérkufizimi i analizave té rrezikut
rolin dhe kompetencat. dhe post-auditimit
o Kuptojé kontrollin post doganor, rolet dhe kompetencat. o Konceptet ligjore dhe praktike té
o Keté njé pasqyré té garté lidhur me ndikimin e analizave té analizés sé rrezikut
rrezikut né rritjen e efikasitete té sektoréve té tjeré doganor. o Konceptet ligjore dhe praktike té
o Keté njé pasqyré té garté t& kompetencave dhe rolit té sektorit post-auditimit
post-aedit né shtimin e efikasitetit t& hyrave doganore. o Parimet dhe metodat e analizés sé
e Té marrin njohurit lidhur mé kompetencat dhe rolin e rrezikut dhe post-auditimit

Sektorit té Analizés se Riskut dhe Sektorin Post —doganor né
rritjen e efikasitetin té hyrave doganore;

e Té demonstrojné rendésin e bashképunimit té njésiteve te
analizés sé riskut dhe kontrollit post-doganor dhé té
zhvillojné plane té pérbashkéta té veprimit

¢ Elaborojé dhe demonstrojé réndésiné e analizave té rrezikut dhe
post-auditimit pér doganat.

¢ Fitojé njohuri té fushave té ndryshme té operimit té analizave té
rrezikut dhe post-auditimit.

o Kuptojé réndésiné e bashképunimit té ekipeve té analizave té
rrezikut me ato té post-auditimit dhe grupeve té tjera dhe né
gjendje té kontribuojé pérmes kontributit personal.

o Kuptojé bazén ligjore té pjesés sé Kodit doganor t€ Kosovés
lidhur me analizén e rrezikut dhe post- auditimit

e Zhvillimin e planit té veprimit t& kontrollit post- doganor.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ligjérata e Testi me shkrim

o Studime-rasti e Puné seminarike

e Puné ekipore ¢ Raste studimi

o Ushtrime praktike

Literatura:

- Kodi doganor dhe i akcizave né fugi dhe Udhézimi administrativ 09/2011

- Ligji kundér shpélarjes sé parasé, Udhézimet e tjera administrative

- Kodi doganor i BE-sé - Regulation EEC, Nr 2913/92, Pb. KE 1992

- Konventa ndérkombétare lidhur me thjeshtésimin dhe harmonizimin e procedurave doganore (Konventa

e rishikuar e Kjotos 1999)

Revizioni Financiar dhe Kontrolli i proceseve Afariste né Ndérmarrje, Shefket Jakupi, Hidajet Shehu,
Prishting, 2011

Auditimi, Vjollca Karapici, 2010, Tirané;
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D17. Kontrolli i trafikut rrugor

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligativ

Lloji i vlerésimit: Jo-diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kontrolli doganor i trafikut (ajror dhe rrugor; pasagjeréve dhe mjetet e transportit) si pjesé e kontrollit doganor
éshté njé proceduré komplekse e cila kérkon profesionalizém té larté dhe mjete moderne té kontrollit. Lénda
pérfshin aspektet e sigurisé né puné gé duhet té merren parasysh né kontrollin e trafikut.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

« Elaborojé dhe demonstrojé réndésiné e rolit
té sigurisé né puné.

 Keté njohuri te pérgjithshme mbi trafikun,
historikun dhe zhvillimin e trafikut ne
pérgjithési;

e Njohuri mbi legjislacionin doganor ne
fushén e kontrollit rrugor;

o Kompetencat mbi kontrollet doganore ne
pérgjithési;

o Metodat dhe pajsjet per kontroll;

o Aspektet praktike te kontrollit;

e Fitojé njohuriné e metodave té ndryshme té
kontrollit doganor té mjeteve té transportit
dhe pasagjeréve.

o Fitojé njohuriné themelore dhe
kompetencat ligjore né kontrollin doganor.

o Fitojé kontrollin themelor té pérdorimit
pérkatés té pajisjeve dhe metodave té
pérdoruara né kontrollin doganor.

e Zhvillojé planin e veprimit pér kontrollin
doganor

Metodat mésimore
o Ligjérata

o Studime-rasti

e Puné ekipore

o Ushtrime praktike

Literatura

- Kodi doganor dhe i akcizave né fuqi
- Udhézimi administrativ 09/2011 Dhe
- Ligji kundér shpélarjes sé parasé

- Udhézimet e tjera administrative

Pérmbajtja

o Pérkufizimi i sigurisé né puné

o Metodat e té kontrollit doganor té mjeteve té transportit
dhe pasagjeréve.

o Njohuriné themelore dhe kompetencat ligjore né
kontrollin doganor;

 Njohuri mbi te drejtat e kontrollit rrugor bazuar ne

legjislacionin ne fuqi;

Historia e zhvillimit dhe Menaxhimi i trafikut; dhe

Konceptet dhe llojet e kontrolleve té trafikut rrugor

Konceptet ligjore dhe praktike té kontrollit

Parimet dhe metodat e sigurisé né puné né kontrollin

doganor

o Kontrolli i kamionéve, anijeve transportuese,
kontejneréve dhe procesit té paketimit

o Kontrolli i autobuséve

e Kontrolli i mjeteve té transportit pérmes
hekurudhés
e Kontrolli i specializuar i

automjeteve,pasagjeréve dhe bagazhit

 Kontrolli i specializuar i automjeteve té rénda

e Pérdorimi pérkatés i skaneréve duke pérfshiré edhe
skanerét mobil

o Pérdorimi pérkatés i mjeteve té specializuara té
kontrollit

o Testet e profileve té rrezikut

o Aspekti ligjor-bazat e
autorizimeve

e Roli i sigurisé né puné né té gjitha procedurat e
kontrollit

o Aspekti praktik- mjetet dhe metodat e kontrollit né
trafik

pérdorimit  té

Metodat e vlerésimit

e Testi me shkrim

o Pjesémarrja ne ligjérata
e Punime seminarike

- Kodi doganor i BE-sé - Regulation EEC, Nr 2913/92, Ph. KE 1992
- Konventa ndérkombétare lidhur me thjeshtésimin dhe harmonizimin e procedurave doganore

(Konventa e rishikuar e Kjotos 1999)



D33. E drejta biznesore

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70

Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit | diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda e drejta biznesore ligjérohet duke ju ofruar studentéve njohuri dhe kompetence té pérshtatshme rreth
té drejtés e sistemit juridik né pérgjithési bazuar me nevojave qé ka ekonomia dhe rregullimi i saj né planin
juridike. Programi shpjegohet népérmes njésive gé kané té béjné me njohurité themelore pér té drejtén dhe
shtetin, subjektet dhe objektin e té drejtés bzinesore, punét e vlefshme dhe jo té vlefshme juridike,
marrédhéniet kontraktuale, té drejtén e shogérive tregtare shogérive tregtare, bankat dhe sistemin bankar,
pronésiné industriale dhe letrat me vleré. Secila pjese e vegante i ka edhe kapitujt dhe nénkapitujt ge e
specifikojné dhe e pasurojné arsyen e implikimit kaq te madhe té sé drejtés ne ekonomi, rrjedhimisht ne
dogana dhe ne te gjitha aktivitetet e shogérisé ne nivel global.

Mésim nxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
e ldentifikojné dhe té njohin ligjet e biznesit;

Hyrje né té drejtén Biznesore;

e Kuptojné se cilat jané subjektet, e Burimet e té drejtés biznesore;
objektet e té drejtés dhe roli i tyre; e Subjekte e té drejtés biznesore;

e Analizojne  kontratat né  sferén e Objekti i marrédhénieve
biznesore;, biznesore;

e Njohin funksionimin e ndérmarrjeve dhe e E drejta kontraktore;
llojeve té tyre né botén moderne e Shkaktimi i demit:

e Njohin e njé mori kontratash moderne né

e Shogerite tregtare dhe llojet e saj
bazé té te cilave zhvillohet biznesi; q g J J

e Pronesia intelektuale  dhe industriale;
e Letrat me vlere, ceku, kambiali etj.;
e Kontratat ne te drejten biznesore

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ligjérata e Prezantime individuale dhe grupore
e Ushtrime e Punim seminari

e Punime seminarike e Test mes ‘semestral

o Provimi pérfundimtar
Literatura
- Krasnigi, Armand (2016). E drejta biznesore. Prishtine
- Richard A. Mann , Barry S. Roberts, Business Law and the Regulation of Business , 17th edition
,2017

- Richard A. Mann , Barry S. Roberts, Essentials of Business Law and the Legal
Environment 13th Edition, 2019

- Smaka, Riza (2004). E drejta biznesore nderkombetare. Prishtine

- Hetemi, Mehdi (2004). E drejta me njohurité themelore té sé drejtés afariste. Prishtiné
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P26. Menaxhimi dhe kontrolli i kufijve

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligativ

Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i 1éndés éshté ge ti ofroj njohuri studenteve ne aspektin e menaxhimit te kufijve dhe kontrollin e
tyre. Ne kuadér te kétij moduli do te kené mundési te njihen edhe pér mundésin e vézhgimit, patrullimit te
kufirit, dokumentet identifikuese dhe metodat tjera pér menaxhimin sa me te mire te kufirit.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

e Veprojé profesionalisht pér té kontrolluar
autencitetin e dokumenteve dhe zbulojé dhe
identifikojé dokumentet e udhétimit dhe ato té
banimit

o Pérshkruaj legjislacionin relevant kombétar dhe
ndérkombétar pér aktivitetet e policisé kufitare

e Zbatojé aktivitetet operacionale né kontekstin e
operacioneve

o Pérshkruaj trendét kombétare dhe globale qé
ndikojné né siguriné kufitare

e Zbatojé taktikat dhe teknikat e mbikéqyrjes pér
vézhgimin e kufijve dhe mbledhjen e informatave

o Bashképunimi

Pérmbajtja

Konteksti i sigurisé sé kufirit kombétar
Kontrolli kufitar lidhur me legjislacionin
Menaxhimi i integruar i kufirit t& Kosovés
Ekzaminimi i dokumenteve

Kontrolli kufitar né aeroporte

Mangésité dhe mbrojtja e kufirit ajror
Kufiri lidhur me rendin dhe siguriné
Kontrolli kufitar né kufijté tokésoré
Menaxhimi i kontrolleve dhe vézhgimit
kufitar

kombétar dhe
ndérkombétar

o Menaxhojé procedurat e piké kalimeve kufitare

o Vlerésojé shkeljet, procedurat ligjore dhe hetimore
né bashképunim me autoritetet relevante .

e Planifikojé, mbikéqyré dhe vendos burimet pér
kontrollin e kufitar dhe té aktiviteteve ekipore

e Zhvillimi i kontrollit kufitar né Evropé,
rregulloret e shengenit

o Sistemi informativ i kontrollit kufitar dhe
baza e té dhénave

e Teknologjia e kontrollit kufitar

o Kartografia, detyrat dhe metodologjia e saj

Metodat e vlerésimit
e Testime

e Punime seminarike
o Raste studimi

Metodat mésimore

e Ligjérata, Ushtrimet,
interpretimet, praktikat,
¢ Diskutime debatuese

demonstrimet,

e Punimet seminarike
o Veté hulumtim dhe hartime krijuese
e Puna né grup

Literatura
Bazike:

- Zaiotti, R. (2008): Cultures of Border Control: Schengen and the Evolution of Europe's Frontiers

- Kodi Doganor dhe Akcizave né fugi Dhe:

- Ligji per Menaxhimin e integruar dhe kontrolli I Kufirit Shteterore Ligji 03/L-065
- Pecoud, A.& de Guchteneire, P. (2006): International Migration, Border Controls and Human Rights:

Assessing the Relevance of a Right to Mobility

Pickering,S.& McCulloch, J. (2012): Borders and Crime: Pre-Crime, Mobility and Serious Harm in the

Age of Globalization (Transnational Crime, Crime Control and Security). Palgrave Macmillan
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I5. Metodat dhe operacionet e punés né shérbimin doganor

VEllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 2-té
Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Kjo periudha e punés praktike e orienton studentin drejt profesionit. Klasifikimi i mallrave éshté paragitur
né tarifén doganore. Klasifikimi éshté pikénisja e té gjitha procedurave doganore: pércaktimi i taksave
kufizimeve né eksport dhe import té cilat bazohen né ligjet dhe rregulloret e Doganave té Kosovés. Pérmes
kétij trajnimi studentét do ta kuptojné rolin dhe réndésiné e klasifikimit té mallrave.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

¢ Din teknikat e klasifikimit t& mallrave

¢ Din rregullat e pergjithshme mbi klasifikimi
e mallrave

¢ Klasifikojé mallrat sipas tarifave doganore
né Kosoveé bazuar ne analizat laboratorike

o Béj dallimin prej kapitujve té ndryshém ku ka
raste kur mallrat mund té klasifikohen né dy
nomenklatura té ndryshme

¢ Zbatojé teknikat e klasifikimit pér vendim-
marrje né fushat e ndryshme

o Kuptojé réndésiné e njohjes sé mallrave.

o Kuptojé rolin fiskal té klasifikimit té sakté.

Metodat

o Detyrat mésimore pér puné praktike
e Portofoli

e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

o Njohuri pune lidhur me té gjitha ligjet dhe
rregulloret té cilat duhet té zbatohen né
operacionet doganore.

e Struktura e organizatés

¢ Vizioni, misioni dhe strategjité

¢ Baza ligjore

e Mésimi teorik éshté zbatuar pér punén
praktike né proceset e vérteta doganore:
Klasifikimi i mallrave

o Gjaté periudhés sé punés praktike studentét
e thellojné njohuriné dhe kompetencat
profesionale sa mé né ményré
gjithépérfshirése qé éshté e mundur.

¢ VVémendje e posa¢me iu éshté kushtuar asaj
se si procedurat e ndryshme doganore jané
té ndérlidhura njéra me tjetrén.

Metodat e vlerésimit

o Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vetvlersimit

¢ Prezantimi i raportit té punés praktike né
seminar



16. Organizimi i doganave

VEllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 2-té
Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Né tregtiné ndérkombétare eksporti i referohet shitjes sé mallrave dhe shérbimeve té prodhuara né vend pér
tregjet e tjera. Procedura e eksportit paraget kérkesén e jashtme pér mallra (dhe shérbime) té prodhuara nga
vendi qé eksporton. Importi i mallrave zakonisht kérkon pérfshirjen e autoriteteve doganore si né vendin qé
importon dhe né vendin gé eksporton dhe shpeshheré i nénshtrohet kuotave, tarifave dhe marréveshjeve
tregtare né import. Gjaté késaj periudhe té punés praktike studenti i praktikon procedurat e lartpérmendura

né nivelin e detyrave té ekspertit.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

¢ Kryejé dhe menaxhojé procedurat doganore

e Zbhatojé té gjitha trajtimet e miratuara doganore né
punén menaxheriale

o Pércaktojé borxhin doganor, té dij€ si t“i pércaktojé
taksat dhe tatimet e mbledhura nga doganat,
udhézojé Kklientin né fjalé lidhur me shkaktimin e
borxhit doganor, palét pérgjegjése pér pagesé dhe
format e pagesés.

o Merr parasysh sanksionet administrative lidhur me
tatimimin né import

¢ Te jete ne gjendje te organizoj plane operative te
operimit né terren

e Demonstron  vleren doganore bazuar ne
dokumentacionin faktik

o Fitojé njohuri té kontrollit té trafikut té
pasagjeréve.

o Fitojé njohuri té bazave té kontrollit pér
automjetet e rénda.

o Fitojé njohuriné dhe kompetencat bazé té
pajisjeve dhe metodave té zbatuara pér
kontrollin doganor.

e demonstrojé kontrollit doganor

o Kuptojé réndésiné e bashképunimit me grupet e
ndryshme té interesit dhe té jeté né gjendje té
kontribuojé pér te pérmes kontributit personal.

Metodat

e Detyrat mésimore pér puné praktike
e Portofoli

e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

¢ Roli dhe pérgjegjésité e menaxheréve
né doganat e Kosovés

¢ Baza ligjore pér eksportin e mallrave

e Pérkufizimi i konceptit té eksportit té
mallrave

¢ Procedurat e tanishme té eksport-
importit né praktiké

¢ Kufizimet né import

¢ Kontrolli i mallrave dhe mbrojta e
Klientéve

Metodat e vlerésimit

e Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vetvlersimit

e Prezantimi i raportit té punés praktike
né seminar



I7. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né dogana

VEllimi: 25 ECTS
Orét e punés praktike: 750
Periudha: Viti i 4-té
Lloji i vlerésimit: Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Kjo periudhé e punés praktike e orienton studentin drejt formave té menaxhimit té aplikuara ne DK.

Studenti zgjedh njé prej temave gé trajton menaxhimin né cilin do nivel t& Doganes. N¢ kété periudhé té

punés praktike studenti i praktikon detyrat e nivelit té ekspertit ose té menaxhmentit.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

¢ Zhatojé parimet e menaxhimit dhe lidershipit né
njésiné doganore

o Vlerésojé shkathtésité e veta té lidershipit

o Pérshkruajé shfrytézimin e treguesve né
planifikimin strategjik

¢ Zbatojé rregullat dhe legjislacionin doganor né
punén e pérditshme

o Zbatojé parimet e mirégenies né puné né kuadér
té aktiviteteve né vendin e punés

o Merr pérgjegjési né pozitén menaxhuese ku
aifajo nuk ka punuar mé paré

eDemostron né  praktik  mbledhjen e
informatoreve dhe perpunimin e tyre.

e Kupton menyrat e hetimeve te krimeve
ekonomike nga dogana e kosoves

e Demonstrojé réndésiné e analizave té rrezikut
dhe post-auditimit pér doganat.

o Zhvillimin e planit té veprimit té kontrollit post-
doganor.

¢ Zbatojé taktikat dhe teknikat e mbikéqyrjes pér
vézhgimin e kufijve dhe mbledhjen e
informatave

Metodat

o Detyrat mésimore pér puné praktike
e Portofoli

e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

e Procedurat e planifikimit né
njésité e doganave.

¢ Qeverisja demokratike né praktiké

e Menaxhimi i personelit

e Menaxhimi sipas objektivave

o Shfrytézimi i treguesve né punén
strategjike

e Mirégenia né vendin e punés

eParimet né buxhetimin dhe
planifikimin e burimeve njerézore

Metodat e vlerésimit

e Portofoli i punés praktike

¢ Raporti i punés praktike

¢ Raporti i vetvlersimit

¢ Prezantimi i raportit té punés
praktike né seminar



V. Drejtimi Emergjent — Studimet e specializuara

Léndét e specializuara pér Emergjenca

Misioni - Programi i studimeve té profilit t¢ Menaxhimit té Emergjencave aftéson dhe pérgatit
studentét pér menaxhimin e emergjencave pérmes té mésuarit praktik dhe teorik, i cili
pérgendrohet né mendimin kritik, vendimmarrjen dhe udhéhegjen etike.

Objektivat — objektivat e programit té studimit jané ndértimi dhe ngritja e kapaciteteve té menaxhimit
emergjent, komandimit dhe kontrollit té operacioneve té reagimit dhe rimékémbjes afatshkurtér nga
fatkegésité dhe emergjencat e té gjitha llojeve, qofshin ato natyrore apo ato té shkaktuara nga faktori
njeri.

Administrimi - Programi fokusohet né ofrimin e njohurive té mjaftueshme studentéve, si dhe
aftési dhe shkathtési pér menaxhimin efektiv té programit gjithépérfshirés té menaxhimit
emergjent. Ky program ofron njohurité e punés té té gjitha parimeve dhe koncepteve té
menaxhimin emergjent, té cilat jané té pérfshira né ciklin e menaxhimit emergjent - parandalimi,
gatishméria, reagimi dhe rimékémbja. Sé bashku me pérvojén inter-aktive, studentét zhvillojné
dijen né funksionet e planifikimit, koordinimit dhe menaxhimit té komunitetit té gjeré té

menaxhimit emergjent dhe sigurisé publike.

Pérforcimi i aftésive nga lémit shogéror dhe shkenca té pérshtatshme aplikative té Kkeétij
programi, ofrohet me ané té ligjératave profesionale dhe praktikave té aplikueshme

laboratorike.

Aktivitetet laboratorike dhe fushore jané pjesé integrale e kétij programi: Studentét do té marrin
pjesé né Ushtrime té Tavolinés dhe do té kryejné detyra né rrethana gé konsiderohen té
rrezikshme. Pér ¢do grup prej 6 (gjashté) studentésh do té jeté njé instruktor, né asnjé rast nuk
do té jené mé pak se dy instruktoré né vendngjarje. Instruktorét do té caktohen pér ta mbikéqyré

siguriné dhe efektivitetin e trajnimeve.

Studentét e kétij profili do té zhvillojné aftésité analitike dhe do té arrijné nivel té larté té
njohurive praktike dhe teorike mbi organizimin dhe funksionimin e Menaxhimit té
Emergjencave. Me aftésité e fituara studentét mund té shérbejné (por jo té kufizohen me kaq)
né pozitat e: Menaxherit Emergjent, Planifikuesit Emergjent, Koordinatorit té Operacioneve
Emergjente, Menaxherit té Sigurisé, Planifikuesit Mjedisor dhe Specialistit t¢ Menaxhimit
Emergjent. Studentét mund té punésohen né institucionet geverisése té nivelit gendror dhe lokal,
biznese dhe industri, ushtri dhe né shérbimet e kujdesit shéndetésor.

Paragitja grafike e profilit emergjent dhe fushave té mésimnxénies né studimet e specializuara
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Parandalim

Reagim RimékEémbje

Parandalimi

Pas pérfundimit té studimeve studenti do té jeté i afté t& demonstroj njohuri t& programeve

gendrore dhe lokale té parandalimit, si dhe do té jeté né gjendje té:

Identifikojé aspektet dhe ¢éshtjet themelore té parandalimit té rrezigeve.

Analizojé historikun, filozofinég, strategjiné, programet dhe rezultatet e parandalimit.
Demonstrojé njohuri té aktiviteteve qé duhet ndodhur né secilén fazé té fatkegésise.
Demonstrojé njohuri té rrezigeve natyrore.

Demonstrojé njohuri té rrezigeve té faktorit njeri.

Demonstrojé aftési té vlerésimit, monitorimit dhe parashikimit té rrezigeve natyrore.

Fitojé njohuri, shkathtési dhe aftési t&é menaxhimit efektiv té programit té menaxhimit
gjithépérfshirés emergjent.

Pérdoré pérvojén interaktive dhe njohuriné pér té siguruar pérfshirje té gjeré té komunitetit
né funksionet e planifikimit, koordinimit dhe menaxhimit me géllim té pérmirésimit té
kapaciteteve t& menaxhimit emergjent dhe operacioneve té komandimit dhe kontrollit té
fatkeqgésive apo emergjencave té médha.

Mésojé té zhvilloj dhe zbatoj koncepte té parandalimit té rrezigeve né té gjitha fushat e
komunitetit, duke pérdor njé gasje ndaj té gjitha rrezigeve.

Fitojé njohuri, shkathtési dhe aftési té pérdorimit efektiv té analizés sé rrezigeve pér té
zhvilluar politika té bazuara né rishikimin e rrezigeve, resurseve dhe rregulloreve té
komunitetit.

Pérdoré pérvojén interaktive pér analizimin e efektit té politikave né rolet specifike té
menaxhimit emergjent dhe pérdorimin e analizés sé politikave né zhvillimin e politikave té
reja.

Mésojé té pérdor efektin e politikave publike né komunitet, para, gjaté dhe pas fatkeqgésive

té simuluara dhe reale.
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Gatishméria

Pas pérfundimit té studimeve studenti do té jeté i afté té demonstroj njohuri té sistemit té

planifikimit té operacioneve emergjente si dhe do té jeté né gjendje té:

Demonstrojé njohuri té organizimit dhe procedurave té menaxhimit emergjent
Demonstrojé njohuri té sistemit té menaxhimit emergjent gjithépérfshirés

Demonstrojé njohuri té koncepteve té planifikimit emergjent té domosdoshme pér hartimin
e njé plani operativ emergjent té integruar, gjenerues dhe gjithépérfshirés

Njohé dhe identifikojé konceptet e planifikimit emergjent.

Pérshkruajé proceset pér hartimin e njé plani operativ emergjent.

Analizojé dhe aplikojé kriteret pérkatése té domosdoshme pér hartimin e njé plani operativ
emergjent.

Hartojé dhe vlerésoj njé plan operativ emergjent né bazé té dhénave té siguruara né
juridiksionin hipotetik.

Demonstrojé njohuri té aktiviteteve qé duhet té ndodhin né secilén fazé té fatkegésisé.
Zhvillojé aftésité pér pércaktimin e rrezigeve dhe zhvillimin e programeve té vlerésimit té
rrezigeve né komunitetet lokale.

Demonstrojé kuptimin e njohurive, shkathtésive dhe aftésive té domosdoshme pér ta
kuptuar menaxhimin emergjent si fushé té kérkimit dhe pérvojés.

Demonstrojé té kuptuarit e parimeve, koncepteve dhe praktikave organizative té
menaxhimit emergjent efektiv né nivelin lokal, regjional dhe gendror.

Demonstrojé njé té kuptuar té thellé té mbrojtjes civile dhe menaxhimit emergjent gé nga

koha e gjenezés sé tyre.

Reagimi
Pas pérfundimit té studimeve studenti do té jeté i afté t& demonstroj njohuri té operacioneve té

menaxhimit emergjent, si dhe do té jeté né gjendje té:

Pérshkruajé proceset pér hartimin e njé plani operativ emergjent

Demonstrojé njohuri né pérdorimin e programeve modeluese té kompjuterit sipas
ndérlidhjes me menaxhimin emergjent.

Demonstrojé njohuri té pajisjeve pérkatése té paralajmérimit dhe komunikimit.

Njoh problemet e genésishme té ndérlidhura me reagimin shumé-juridiksional.
Demonstrojé njohuri té vlerésimit té anéve té forta dhe té dobéta té organizatave reaguese
té madhésive té ndryshme.

Demonstrojé aftési té menaxhimit té bazave té dhénave emergjente.

Demonstrojé njohuri té teknologjive té reja duke i aplikuar, analizuar dhe pérdorur ato.

Demonstrojé njohuri té fatkegésive natyrore.
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Demonstrojé njohuri té fatkeqgésive té shkaktuara nga faktori njeri.

Demonstrojé aftési té matjes, monitorimit dhe parashikimit té rrezigeve natyrore.
Demonstrojé aftési té matjes, monitorimit dhe parashikimit té rrezigeve té shkaktuara nga
faktori njeri.

Demonstrojé njohuri, shkathtési dhe aftési té menaxhimit efektiv té programit té
menaxhimit emergjent gjithépérfshirés.

Pérdoré pérvojén dhe njohurité interaktive pér té siguruar pjesémarrjen e komunitetit té
gjeré né funksionet e planifikimit, koordinimit dhe menaxhimit.

Ndértojé njé té kuptuar té implementimit té aktiviteteve té pérgjithshme té cilat duhet té
ndodhin né secilén fazé té fatkegésisé.

Ndértojé dhe aplikoj koncepte té rimékémbjes afatshkurtér dhe afatgjate né té gjitha fushat
e komunitetit, duke pérdor njé gasje ndaj té gjitha rrezigeve

Rimékémbja
Pas pérfundimit té studimeve, studenti do té jeté i afté té& demonstroj njohuri té programeve té

rimékémbjes afatshkurtér dhe afatgjate si dhe do té jeté né gjendje té:

Kryejé vilerésim té efektit té fatkegésive dhe emergjencave né biznes.

Hartojé plan kontingjent/plan té rimékémbjes sé biznesit.

Demonstrojé njohuri té strategjive t€ rimékémbjes sé bizneseve dhe t“i njoh pérfitimet.
Demonstrojé aftési té mirémbajtjes sé planit népérmjet testimit, vlerésimit dhe rishikimi té
strategjive té rimékémbjes sé biznesit.

Fitojé njohuri té pérfitimit té pérgjegjésisé sé pérbashkét.

Fitojé njohuri, shkathtési dhe aftési té menaxhimit efektiv té programit gjithépérfshirés té
menaxhimit emergjent.

Pérdoré pérvojén interaktive dhe njohuriné pér té siguruar pjesémarrje té gjeré té
komunitetit né funksionet e planifikimit, koordinimit dhe menaxhimit té destinuara pér
pérmirésimin e kapaciteteve té menaxhimit emergjent dhe komandimit dhe kontrollit té
operacioneve gjaté operacioneve té rimékémbjes né fatkegési dhe emergjenca té médha.
Mésojé té zhvillojé dhe implementojé koncepte té rimékémbjes afatshkurtér dhe afatgjate

né té gjitha fushat e komunitetit, duke pérdor njé gasje pér té gjitha rreziget.
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Léndét dhe modulet ECTS | Semestri
Parandalimi

E8. Dizajnimi i ushtrimeve 4 5

E13. Menaxhimi i materieve té rrezikshme 4 6
Gatishméria

E2. Bazat e menaxhimit emergjent 4 4

E10. Shéndeti publik dhe menaxhimi emergjent 4 6

E15. Vendimarrja né menaxhimin emergjent 4 5

E16. Sistemi i integruar i menaxhimit emergjent 4 5

Léndét zgjedhore

E27. Menaxhimi emergjent dhe terrorizmi 4 5
Reagimi

E1. Aplikimi i teknologjisé informative né menaxhimin emergjent 4 7

E4. Gatishméria emergjente 4 4

E4 Reagimi né fatkeqgési 4 6

E19. Sistemi i komandés sé incidentit dhe gendrat operative 4 6
emergjente

E20. Operacionet humanitare né fatkeqésité ndérkombétare 4 7

E21. Ushtrimet me simulime - lojérat 4 7

E22. Planet operative emergjente-Plani i reagimit kombétar 4 5

P8 Menaxhimi i krizave 4 7
Rimékémbja

E9. Rimékémbja nga fatkegésité 4 6

E25. Identifikimi, Analizimi dhe vlerésimi i rrezigeve 4 4

E26. Parandalimi dhe zvogélimi i rrezigeve nga fatkegésité 4 4

Léndét zgjedhore:

E17. Siguria e brendshme dhe menaxhimi emergjent 4 4

E11. Planifikimi kontingjent 4 4

E6. Teknikat e shuarjes dhe shpétimit nga zjarri 4 5

E5. Sociologjia e Fatkegésive 4 6

E12. Teknikat e shuarjes dhe shpetimit nga zjarri Il 4 7

E18. Instrumentet e sigurisé nga zjarri 4 7
Periudhat e punés praktike

12. Metodat e punés dhe operacionet né shérbimin emergjent 20 Viti i 2-té
13. Organizimi i shérbimit emergjent 20 Viti i 3-té
14. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né shérbimin emergjent 25 Viti i 4-té
Tema e diplomés 15 Pas vitit 4-té
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E2. Bazat e Menaxhimit Emergjent

VEéllimi: 4ETC

Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore
Kjo I&ndé ofron studimin e sistemeve té menaxhimit emergjent duke pérfshiré me sa vijon: mundésité e
profesionit; detyrat dhe pérgjegjésité e menaxherit té programit t¢€ menaxhimit emergjent; funksionin e

menaxhimit emergjent; rolin e menaxherit emergjent né parandalim, gatishméri, reagim dhe rimékémbje
(afatshkurtér dhe afatgjate), studimin e mbrojtjes civile né té kaluarén dhe sistemin aktual té€ menaxhimit

emergjent qysh nga evoluimi i tij nga Lufta Il Botérore.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

» Dallojé komponentét e sistemit t& menaxhimit + Bazat e Menaxhimit Emergjent:
emergjent. » Sistemi i Integruar i Menaxhimit

»  Pérshkruaj procesin e menaxhimit té rrezigeve. Emergjent

Fazat e Menaxhimit emergjent
Analiza e Rrezigeve té Komunitetit
Parandalimi/zbutja
Gatishmeria/Koordinimi
Reagimi/Rimékembja

»  Pérkufizojé terminologjité e ndérlidhura si¢ jané,
fatkeqgésité, komanda e incidentit, zbutja/parandalimi,
gatishméria, etj.

» Identifikoje rolet e nivelit lokal, regjional dhe
shtetéror

» Diskutojé implikimet sociale, politike dhe
ekonomike té fatkegésive.

» Praktikojé katér fazat e menaxhimit emergjent.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
» Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé « Teste me shkrim,
té mira *  Vlerésimi seminarik
Diskutime dhe debate o Detyré shtépie
Punime seminarike *  Vlerésim klase
Hulumtimet individuale dhe *  Provimi pérfundimtar
Pérpilime kreative

Literatura
» Introduction to Emergency Management, Fifth Edition,George Haddoég, Jane Bullock, Damon P.
Coppola Butteréorth-Heinemann, Sep 23, 2013 - Nature - 440 pages
» Emergency Management: Concepts and Strategies for Effective Programs, Lucien G. Canton SBN:
978- 0-471-73487-1 368 pages, January 2007
» Disaster Risk Management: From Theory to Practice This is a mandatory course in the Master of

Disaster Management programme and an elective course on the MSc in Global Health, Course leader

Assistant Professor Emmanuel Raju
Literatura shtesé

* Dr. Kudusi Lama “Hyrje né menaxhimin e emergjencave”, Prishtin€ 2012

*  Dr. Izet Shehu “Menaxhimi i emergjencave né€ kondita t€ ndérlikuara” Prishtin€ 2012

« GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKES SE KOSOVES / Nr. 22 /19 TETOR 2011, PRISHTINE
Ligji Nr. 04/-L-027 PER MBROJTJE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE
TJERA
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http://www.mdma.ku.dk/
http://www.mdma.ku.dk/
http://studies.ku.dk/masters/global-health/

E25. Identifikimi, Analizimi dhe Vlerésimi i Rrezigeve

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo Iéndé pajis studentét me njohuri dhe aftési té nevojshme pér zhvillimin e programeve pér
identifikimin, analizén dhe vlerésimin e rrezigeve, gjasat, pasojat dhe humbjet e shkaktuara nga
fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

» Dallojé aspektet dhe ¢éshtjet themelore té » Identifikimi, analiza dhe vlerésimi i
identifikimit,vlerésimit dhe analizés sé rrezigeve. Rrezigeve:

» Parages historikun, filozofiné, strategjiné, programet « Vlerésimi i vetive té géndrueshmérisé pér
dhe rezultatet e parandalimit. komunitetet né rrezik

» Zbatoje aktivitete lidhur me analizén dhe vlerésimin «  Vlerésimi i shkalles sé rrezikshmérisé
e rrezikut né secilén fazé té fatkeqgésisé. + Hartimi dhe zbatimi i planit pér Vlerésimin

» Llogaris vlerésimin pér parandalimin dhe e rrezigeve té komunitetit
zvogélimin e rrezigeve dhe réndésiné e parandalimit <  Shuméllojshméria e mjeteve vlerésuese né
té rrezigeve né komunitetet me aftési té pa dispozicion té planifikuesve
géndrueshmérisé. » Pengesat né vlerésimin e rrezigeve dhe

» Rendit resurset pér projektet gé i zvogélojné rrezikshmérisé
rreziget. » Metodologjite e vlerésimit té rrezigeve dhe

rrezikshmérisé né praktiké pérmes rasteve
té caktuara studimore (vérshime, rréshqitje
dheu, ortege etj.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
» Ushtrime, demonstrime, interpretime, Teste me shkrim,
praktikat mé té mira Vlerésim seminarik
Diskutime dhe debate Detyré shtépie
Punime seminarike Vlerésim klase
Hulumtimet individuale dhe Provimi pérfundimtar
Pérpilime kreative

Literatura

+ Risk Assessment: Theory, Methods, and Applications By Marvin Rausand Hoboken : Eiley, 2013.

» Risk Analysis: Socio-technical and Industrial Systems Book by Jean-Marie Flaus Originally
published: January 1, 2013

* Quantitative Risk Assessment: The Scientific Platform (Book by T. Aven)Originally published: 2011
Author: T. Aven

» Risk Assessment: Tools, Techniques, and Their Applications John Wiley & Sons, Jun 13, 2012 -
Technology & Engineering - 416 pages
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E26. Parandalimi dhe Avogélimi i Rrezigeve nga Fatkegésité

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo l&ndé pajis studentét me njohuri dhe aftési té specializuara té nevojshme pér hartimin strategjive,
programeve dhe e planeve pér parandalimin dhe zvogélimin e rrezigeve nga fatkegésité, emergjencat dhe
ngjarjet tjera té jashtézakonshme té shkaktuara nga rreziget natyrore dhe nga faktori njeri.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
» Rishikojé historikun, filozofinég, strategjiné, * Planet parandaluese
programet dhe rezultatet e parandalimit. » Programet geveritare dhe jogeveritare té
» Perkufizojé aspektet dhe ¢éshtjet themelore té parandalimit dhe zvogelimit
identifikimit dhe parandalimit té rrezigeve. » Metodat e parandalimit dhe zvogelimit né
 Interpreton njohuri té parandalimit té rrezigeve praktiké pérmes rasteve té caktuara
natyrore. studimore
» Demonstroje njohurité pér parandalimin e »  Strategjite per Zvogelimin e rrezigeve
rrezigeve té shkaktuara nga faktori njeri Pérvetésimi i Mbéshtetjes pér parandalimin
» Aplikojé strategjité, programet dhe planet per dhe zvogelimin e rrezikut
zvogelimin e rrezigeve » Hartimi dhe zbatimi i akteve normative per

parandalimin dhe zvogelimin e rrezigeve
»  Programet e rimékémbjes dhe parandalimit té
rrezigeve pas fatkeqésiseé.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
» Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat <« Teste me shkrim,
mé té mira «  Vlerésim seminarik
Diskutime dhe debate »  Detyré shtépie
Punime seminarike *  Vlerésim klase
Hulumtimet individuale dhe *  Provimi pérfundimtar
Pérpilime kreative

Literatura
Handbook of Hazards and Disaster Risk Reduction (Book) Originally published: 2012
Sustainable Development and Disaster Risk Reduction,Book Publisher Springer Japan, 2015
Community Based Disaster Risk Reduction (Book), Originally published: 2012
Disaster risk reduction handbook, SOURCE(S): DEPARTMENT OF DISASTER PREVENTION
AND MITIGATION (DDPM) UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME -
THAILAND (UNDP THAILAND) PUBLICATION DATE 2013, NUMBER OF PAGES 100
p.ISBN/ISSN 9789744584335
» Geomorphological Hazards and Disaster Prevention (Book) Originally published: March 4, 2010
Editor: Andreé Goudie
» Disaster Risk Reduction Methods, Approaches and Practices Series Ed.: Shaw, Rajib ISSN: Series
Ed.: Shaé, Rajib, ISSN: 2196-4106
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E4. Gatishméria Emergjente

VEéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ofron studim gjithépérfshirés pér té gjitha aspektet e gatishmérisé emergjente té ndérlidhura me
fatkeqgésité natyrore dhe té shkaktuara nga faktori njeri. Do té mbulojé parimet dhe konceptet e planifikimit
si dhe ciklin dhe procesin e planifikimit; do té potencohen veprime tjera esenciale té gatishmérisé, si pér
shembull planet, procedurat, protokollet, trajnimet, kurset dhe ushtrimet.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

» Perkufizojé aspekte té sistemit té menaxhimit »  Gatishmeria ne sistemin e integruar te
emergjent gjithépérfshirés Menaxhimit emergjent

»  Pershkruaje gatishmerine emergjente ne sistemin e » Planet operative emergjente dhe planet
integruar te menaxhimit emergjent tjera

+ ldentifikon konceptet e planifikimit emergjent té + Kaorniza institucionale-struktura
domosdoshme pér hartimin e njé plani operativ vendimmarrése dhe koordinuese né planin
emergjent té integruar, gjenerues dhe gjithépérfshirés Operativ emergjent,

»  Zbatoje dhe perdor njé plan operativ emergjent né +  Sistemet e informimit dhe Sistemet e
bazé té dhénave té siguruara né juridiksionin paralajmérimit té hershém
hipotetik. *  Menaxhimi i Resurseve Sistemi i

» Aplikojé programin e trajnimeve, ushtrimeve dhe komunikimit, alternativat né Planin
vlerésimit té gatishmérisé emergjente Operativ Emergjent (POE);

»  Mekanizmat reagues
»  Ushtrimet dhe llojet e tyre

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
» Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé Teste me shkrim,
té mira Vlerésimi seminarik,detyré shtépie
Diskutime dhe debate Vlerésim klase
Punime seminarike Provimi pérfundimtar
Hulumtimet individuale dhe
Pérpilime kreative

Literatura

» Prepared For Disaster: A Practical Guide to Preparing for Disasters and Emergencies Paperback —
April 25, 2016, by Steve Neill (Author)

» Disaster Preparedness 101 Arch. Charito Salvador - Bongalonta and Ranold Bongalonta, Copyright
date 2016 Disaster Preparedness and Management, Date of placement: 13.09.2012 Athor: Michael
Beach

» The Practical Preppers Complete Guide to Disaster Preparedness Paperback — August 5, 2014 by
Scott Hunt (Author)

» Disaster Management and Preparedness Larry R. Collins, November 22, 2000 by CRC Press
Reference - 264 Pages,

« Sistemi i integruar i menaxhimit té emergjencave né Republikén e Kosovés-2010
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E17. Siguria e Brendshme dhe Menaxhimi Emergjent

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Zgjedhore

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohuri lidhur me fushén e sigurisé sé brendshme dhe
sigurisé publike si dhe aspektet e planifikimit té gatishmérisé emergjente me géllim té planifikimit dhe
ngritjes sé kapaciteteve té subjekteve pérgjegjése pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé nga té gjitha

rreziget.

Mésimnxénia
Studenti éshté né gjendje té:

* Nderlidh gatishmériné emergjente dhe planifikimin

pér siguri té brendshme

+ Identifikojé karakteristikat e planifikimit efektiv né

kuadér té ciklit té gatishmérisé kombétare

* Praktikojé ményra procese dhe mjete té planifikimit

qé rrisin gatishmériné pér siguriné e brendshme
» Ndértojé programe pér ushtrime dhe vlerésim té

gatishmérisé né nivel lokal dhe gendror

Metodat mésimore

e Ushtrime, demonstrime,
mé té mira

Diskutime dhe debate
Punime seminarike
Hulumtimet individuale dhe
Pérpilime kreative

Literatura:

interpretime, praktikat

Pérmbajtja

Hyrje né planifikim té sigurisé sé brendshme
dhe gatishmérisé emergjente

Bazat e planifikimit pér mbrojtje shpétim dhe
ndihmé

Procesi dhe mjetet e planifikimit té sigurisé
sé brendshme dhe gatishmérisé emergjente
Konsideratat e planifikimit té gatishmérisé
sipas fushave té misioneve

Programi i ushtrimeve dhe i vlerésimeve té
gatishmérisé emergjent

Ushtrim praktik i procesit té planifikimit

Metodat e vlerésimit
Teste me shkrim,
Vlerésim seminarik
Detyré shtépie
Vlerésim klase
Provimi pérfundimtar

- Ashok Kumar: Internal Security and Disaster Management: GS Paper 3 Paperback — Jun 2014,

- Ashok Kumar: Challenges to Internal Security & Disaster Management: Gs Paper 111, Paperback By

- Bejtush Gashi, Bekim Avdijaj: “Roli dhe Pérgjegjésité e Policis€ n€ Sistemin e Sigurisé sé&
Brendshme né Kosové”, Dukagjini, Pej€, 2012.

- Alan Collins: Studime bashkékohore té sigurisé, Tirané 2011

- Cybersecurity Strategy of the European Union: An Open, Safe and Secure Cyberspace - Join(2013)

- 7/2/2013
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http://www.amazon.in/Ashok-Kumar/e/B00QWX388U/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
http://www.bookdepository.com/author/Ashok-Kumar

E11. Planifikimi Kontigjent

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 4
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore
Q¢&llimi i 1€ndEs éshté g€ t*1 mundésoj pjesémarrésve té demonstrojné njohuri themelore té procesit t&
planifikimit kontingjent (planifikimi per te papriturat)

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Aplikoje njohuri té vlerésimit té rrezigeve o Hyrje né planifikimin kontingjent
o Pérshkruajé géllimin e planifikimit kontingjent, e Planifikimi kontingjent dhe réndésia e tij né
o Pérmbledh procesin e planifikimit kontingjent vijimésiné e geverisjes
e Pércaktojé rolet dhe pérgjegjésité e partneréve reagues o Vlerésimi i rrezigeve
¢ Rendit organizatat reaguese gé pérdoren pér e Procesi i ndértimit té profilit té rrezigeve
koordinim shumé sektorial ¢ Roli i planifikimit kontingjent pér industriné
o Pércaktojé  veprimet gé e mbéshtesin dhe biznesin
planifikimin kontingjent e Procesi i planifikimit kontingjent

e Forma dhe pérmbajtja e planit kontingjent

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat o Teste me shkrim,
mé té mira o Vlerésim seminarik
o Diskutime dhe debate o Detyré shtépie
e Punime seminarike o Vierésim klase
e Hulumtimet individuale dhe e Provimi pérfundimtar

o Pérpilime kreative

Literatura:
e Contingency Planning and Disaster Recovery: A Small Business Guide
¢ Book by Donna R. Childs, Originally published: October 21, 2002
e Authors: Donna R. Childs, Stefan Dietric
e The Contingency Plan, Book by Steve Eaters, Originally published: 2009
e Author: Steve Waters
¢ International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies Contingency planning guide
o http://www.ifrc.org/en/éhat-Ee-do/disaster-management/preparing-for-disaster/disaster-preparedness-
tools/contingency-planning-and-disaster-response-planning/
e Manager's Guide to Contingency Planning for Disasters: Protecting Vital
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https://www.google.com/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=contingency%2Bplanning%2Band%2Bdisaster%2Brecovery%3A%2Ba%2Bsmall%2Bbusiness%2Bguide%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKMyiKz0rSks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BADJDvC8xAAAA&amp;ved=0ahUKEwiZ0PSIhavPAhVMLMAKHUs9AZUQ6BMIgQEoADAO
https://www.google.com/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=contingency%2Bplanning%2Band%2Bdisaster%2Brecovery%3A%2Ba%2Bsmall%2Bbusiness%2Bguide%2Bauthors&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKMyiKz0rSkslOttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrZKLC3JyC8CAM1jc0AuAAAA&amp;ved=0ahUKEwiZ0PSIhavPAhVMLMAKHUs9AZUQ6BMIhAEoADAP
https://www.google.com/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=Donna%2BR.%2BChilds&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKMyiKz0pSAvMyksvKkrOKTLVkspOt9JPy87P1y4syS0pS8-LL84uyrRJLSzLyiwAf0dsPPAAAAA&amp;ved=0ahUKEwiZ0PSIhavPAhVMLMAKHUs9AZUQmxMIhQEoATAP
https://www.google.com/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=Donna%2BR.%2BChilds&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKMyiKz0pSAvMyksvKkrOKTLVkspOt9JPy87P1y4syS0pS8-LL84uyrRJLSzLyiwAf0dsPPAAAAA&amp;ved=0ahUKEwiZ0PSIhavPAhVMLMAKHUs9AZUQmxMIhQEoATAP
https://www.google.com/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=the%2Bcontingency%2Bplan%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3SE9LL7eo1JLPTrbST8rPz9YvL8osKUnNiy_PL8q2KihNyskszkhNAQBP-x__LwAAAA&amp;ved=0ahUKEwjPpMzehavPAhUMaxQKHQvuAvEQ6BMIiAEoADAO
https://www.google.com/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=the%2Bcontingency%2Bplan%2Bauthor&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3SE9LL7eo1JLJTrbST8rPz9YvL8osKUnNiy_PL8q2SiwtycgvAgDu7EYjLAAAAA&amp;ved=0ahUKEwjPpMzehavPAhUMaxQKHQvuAvEQ6BMIiwEoADAP
https://www.google.com/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=Steve%2BWaters&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3SE9LL7eoVIKys7KycrVkspOt9JPy87P1y4syS0pS8-LL84uyrRJLSzLyiwA-6SLLOAAAAA&amp;ved=0ahUKEwjPpMzehavPAhUMaxQKHQvuAvEQmxMIjAEoATAP
http://www.ifrc.org/en/%C3%ABhat-%C3%ABe-do/disaster-management/preparing-for-disaster/disaster-preparedness-

E16. Sistemi i Integruar i Menaxhimit Emergjent

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né I[éndén mésimore

Kjo Iéndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohuri baze lidhur me sistemin e integruar te menaxhimit
emergjent,pese komponentet e ti dhe menyren se si ato ndihmojne ne menaxhimin nme efektiv dhe me te
organizuar te inidenteve pavaresisht llojit, vendit, permasave dhe shkalles se nderlikimit te tyre

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Demonstroje aftesi te pershkrimit te gellimit té sistemit e Hyrje né sistemin e integruar té

té integruar té ménaxhimit emergjent(SIME) menaxhimit emergjent
e Demonstrojé njohuri lidhur me konceptet dhe parimet e Té kuptuarit e SIME-s
kryesore té SIME-s e Gatishméria sipas SIME-s

e Demonstrojé aftési té pérshkrimit té qgéllimit té
komponenteve té SIME duke pérfshiré: Gatishméring,

e Komunikimin dhe menaxhimin e informimit,
menaxhimin e  resusrseve, komandimin  dhe
menaxhimin.

o Demonstrojé njohuri lidhur me réndésiné dhe vlerén e
ekzistencés sé njé instituti t& menaxhimit emergjent pér
avancimin e kétij fushéveprimi.

e Komunikimidhe menaxhimi i
nformimit sipas SIME-s

o Komandimi dhe menaxhimi sipas SIME-s
o Resurset shtesé pér SIME

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé té e Teste me shkrim,
mira e Vlerésim seminarik

¢ Diskutime dhe debate e Detyré shtépie

o Punime seminarike o Vierésim klase

e Hulumtimet individuale dhe e Provimi pérfundimtar

o Pérpilime kreative

Literatura bazé

- National Incident Management System Incident Command System Emergency Responder Field
Operating Guide. Washington, DC: Department of Homeland Security, draft, 24 May 2007.
www.fema.gov/pdf/emergency/nims/erfog.pdf

- National Incident Management System. Washington, DC: Department of Homeland Security, FEMA
501, December 2008. www.fema.gov/pdf/emergency/nims/NIMS_core.pdf

- National Response Framework. Washington, DC: Department of Homeland Security, January 2008.
www.fema.gov/pdf/emergency/nrfinrf-core.pdf

- Sistemi i integruar i menaxhimit te emergjencave 2010
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E22. Planet Operative Emergjente / Plani i Reagimit Kombétar

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohuri lidhur me planet operative emergjente — planin e
reagimit kombétar.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Pershkruaj Planin Operativ Emergjent ¢ Plani Operativ Emergjent bazik dhe
e Rendit partnerét e mundshém lokal, regjional dhe funksionet mbeshtetese emergjente
gendror né planifikim Emergjent o Pérshkrimi i Planit té Reagimit
e Perkufizojé rolet dhe pérgjegjésité e subjekteve Kombétar
dhe individéve né Planin e Reagimit Kombétar ¢ Rolet dhe pérgjegjésité
o Identifikojé Veprimet reaguese sipas Planit té ¢ Veprimet reaguese
reagimit Kombétar né fazat para, gjaté dhe pas e Organizimi i reagimit
fatkeqgésive té karakterit kombétar e Planifikimi
e Zbatojé organizimin e reagimit emergjent o Partnerét né planifikim
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat o Teste me shkrim,
mé té mira e Vlerésim seminarik
e Diskutime dhe debate o Detyré shtépie
e Punime seminarike e Vlerésim klase

e Hulumtimet individuale dhe

. . e Provimi pérfundimtar
o Pérpilime kreative

Literatura bazé

- Developing and Maintaining Emergency Operations Plans: Comprehensive Preparedness Guide
(CPG) 101, Version 2. 0 (Book) Originally published: January 23, 2013

- Disaster Management & Continuity of Operations Planning (COOP) Handbook Paperback — January
2, 2013 by Kenneth L Briscore (Author)

- Emergency Planning 1st Edition by Ronald E. Perry (Author), Michael K. Lindell (Author)
Publisher: Eiley; 1 edition (September 12, 2006)

- Emergency Response Planning For Corporate and Municipal Managers, Author(s): Paul A.
Erickson Copyright © 1999 Elsevier Inc. All rights reserved

- National Respons Plan-2010
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E8. Dizajnimi i Ushtrimeve

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Q¢&llimi i 1éndés €shté ge t™i njoh studentét me llojet dhe bazat e dizajnimit té ushtrimeve dhe t*i pérgatis
ata pér pérgatitjen e llojeve té ndryshme té ushtrimeve té cilat i ndihmojné subjektet pérgjegjése pér
menaxhimin emergjent gé té jené té gatshme gé té veprojné né situatén e dhéné me kohé dhe me sa mé pak
mbishtresim té pérpjekjeve.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:
o Pérkufizojé ushtrimet dhe vlerén e zhvillimit t& e Hyrje né dizajnimin e ushtrimeve

ushtrimeve e Programi gjithépérfshirés i ushtrimeve
e Grupojé komponentét e programit gjithépérfshirés t& e Procesi i ushtrimit-hapat e dizajnimit té
ushtrimeve ushtrimeve

o Klasifikojé procesin e dizajnimit té ushtrimeve, duke o Ushtrimet e bazuara ne diskutime
pérfshiré detyrat, organizimin e ekipit dizajnues,
dokumentacionin e nevojshém pér ushtrim dhe hapat
pér dizajnimin e njé ushtrimi

o Zbatojé tri llojet kryesore té ushtrimeve — ushtrimet
né tavoling, ushtrimet funksionale dhe ushtrimet e
shkallés sé gjeré

o Aplikojé procesin e vlerésimit té ushtrimeve

e Ushtrimet e bazuara ne veprime
o Ushtrimet e shkallés sé gjeré
o Vlerésimi ushtrimeve

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ushtrime, demonstrime, interpretime, e Teste me shkrim,
praktikat mé té mira e Vlerésim seminarik

¢ Diskutime dhe debate e Detyré shtépie

e Punime seminarike o Vierésim klase

o Hulumtimet individuale dhe e Provimi pérfundimtar

o Pérpilime kreative

Literatura bazé
- Exercise Design for Disaster Managers Jeffrey R. Roth October 15, 2016 Forthcoming by CRC Press
Reference - 176 Pages - 30 B/W lllustrations ISBN 9781498745390 - CAT# K26941
- Instructor's Guide: Emergency Management Exercises: From Response to Recovery: Everything You
Need to Know to Design a Great Exercise Paperback — January 1, 2012
- An Introduction to Emergency Exercise Design and Evaluation by Robert McCreight (Author)
Publisher: Government Institutes (May 16, 2011), by Regina Phelps (Author)

Literatura shtesé:
- 1. Judy D. Jaeger, Keith Deiml, Dr. Richard Flanagan, James P. O*Brien, Ph.D.
Perry, R. and Lindell, M. (2006) Emergency Planning. Wiley.
2. Green, Walter G. (2000) Exercise Alternatives for Training Emergency Management Command
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E15. Vendim-marrja né Menaxhimin Emergjent

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né I[éndén mésimore

Kjo I&ndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té gené né gjendje
pér t& marr vendime dhe pér té zgjidh problemet né 1émin e menaxhimit emergjent, po ashtu studentet do té
njihen dhe pérfitojné shkathtési menaxheriale, planifikuese dhe reaguese, efektive emergjente.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:
o Pérkufizojé nevojén pér aftésité e vendimmarrjes dne e Hyrje né vendimmarrje dhe zgjidhje té

zgjidhjes sé problemeve né menaxhimin emergjent problemeve
o Pércaktojé ményrat se si vendimet e marra para njé e Procesi i vendimmarrjes ne
emergjence e ndihmojné procesin e vendimmarrjes emergjenca
gjaté njé emergjence o Komunikimi dhe koordinimi
e Pershkruajé tiparet personale té njé vendimmarrési e Identifikimi i stileve dhe tipareve té
efektiv vendimmarrjes

o Praktikojé ményrat se si géshtjet etike té situatés e Vendimmarrja dhe zgjidhja etike e
ndikojné né marrjen e vendimeve dhe zgjidhjen e problemeve
problemeve ¢ VVendimmarrja para, gjate dhe pas
e Demonstron modele pér zgjidhjen e problemeve dhe emergjenceés.
marrjen e vendimeve né skenarét e menaxhimit

emergjent
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
e Ushtrime, demonstrime, interpretime, e Teste me shkrim,
praktikat mé té mira o Vlerésim seminarik
o Diskutime dhe debate o Detyré shtépie
e Punime seminarike e Vlerésim klase
o Hulumtimet individuale dhe e Provimi pérfundimtar

o Pérpilime kreative
Literatura

- Disaster Operations and Decision Making 1st Edition by Roger C. Huder (Author) Publisher: Wiley;
1 edition (February 14, 2012)

- Santa Clara University. [1999.] “A Framework for Ethical Decision Making.” The Ethics
Connection. Santa Clara, CA: Markula Center for Applied Ethics,

- Gladwell, M. (2002). The Tipping Point: Hoé Little Things Can Make a Big Difference. Boston,
Back Bay Books.

- Leadership in the Open: A New Paradigm in Emergency Management, Book by Adam Crowe
originally published: January 1, 2013

- Leadership in Disaster, Learning for a Future with Global Climate Change, By Raymond Murphy
April 2009
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E27. Menaxhimi Emergjent dhe Terrorizmi

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Zgjedhore

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né I[éndén mésimore

Ky kurs studimi ju ofron studentéve njohuri mbi fenomenin e terrorizmit, si dhe reagimin gjeopolitik té
aktoréve shtetéror/rolin e reagimit emergjent/ ndaj kétij fenomeni, me fokus pas 11 shtatorit 2011. Gjaté
dekadés sé fundit, hulumtimi shkencor i késaj dukurie po pérgendrohet né lidhjen gjithnjé e mé té forté té
terrorizmit me gjeopolitikén dhe ményrén sesi shtetet po reagojné ndaj tij. Lénda do té pérshkruaj politikat,
planet dhe prcedurat e Agjencisé sé menaxhimit emergjent dhe zbatueseve té ligjit pér té parandaluar,

pérgatitur, reaguar dhe rimékémbur nga aktet e tilla.

Mésimnxénia

Studenti &shté né gjendje té:

« ldentifikojé terrorizmin, llojet e tij, si dhe pasojat
e terrorizmit si né aspektin kombétar po ashtu
edhe até ndérkombétar

« Perkufizojé armét e shkatérrimit né masé dhe
efektin e tyre né njeréz, t& mira materiale dhe
mjedis

 Pérmbledh Politikat shtetérore kundér terrorizmit

» Zbatojé aspekte té planifikimit, gatishmérisé dhe
reagimit né incidentet terroriste me pérfshirjen e
arméve té shkatérrimit né masé

» Demonstrojé pérdorimin e njohurive lidhur me
shérbimet e komunitetit pér incidentet terroriste té
cilat pérfshijné edhe armét e shkatérrimit né masé

Metodat mésimore

Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat
mé té mira

e Diskutime dhe debate

e Punime seminarike

e Hulumtimet individuale dhe

o Pérpilime kreative

Literatura

Pérmbajtja

o Aspekte historike té fenomenit  t&terrorizmit

e Tipologjité eterrorizmit/format dhe karakteristikat
e akteve terroriste

e Shkaget e paraqitjés sé akteve terroriste

e Sulmi kundér SHBA-ve, 11 shtator 2001, shkas i
formimit te rendit té ri botéroré

e Menaxhimi emergjent dhe terrorizmi

e Shérbimet e komunitetit né incidentet e arméve té
shkatérrimit né masé/terrorizmit

e Raste Studimore: vendet e Ballkanit pérballé
fondamentalizmit islamik.

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim,

e Vlerésim seminarik

o Detyré shtépie

e Vlerésim klase

e Provimi pérfundimtar

- Emergency Response to Terrorism: Basic Concepts Paperback — January 11, 2015

- Terrorism and Disaster m Management Management, McGlown, K. Joanne, February 2010 Terrorism &
Disaster Management - Business Book Summaries;2010, Vol. 1 Issue 1

- Bevelacqua, A., & Stilp, Richard. (2002). Terrorism handbook for operational responders. New York: Delmar
Publishers. Dr. sc. Kole KRASNIQI - Terrorizmi Nderkombetar - 2010.pdf

- Prof.Dr. Haki Demolli: Terrorizmi, Prishting, 2002

- Dr. Danny Peterson,Buck, George. (2002). preparing for terrorism: An emergency services guide. New York:

Delmar Publishers.

- Buck, George. (2002). preparing for biological terrorism: An emergency services planning guide.

- Neé York: Delmar Publishers.
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E10. Teknikat e Shuarjes dhe Shpétimit nga Zjarri |

Veéllimi: 4 ECTS

Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70

Periudha: Semestri 5
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Jo-diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Detyrat dhe shkathtésité e njésive té shpétimit dhe zjarrfikésve lidhur me aksidentet dhe zjarrin. Rregulloret e
sigurisé pér trajnimet dhe operacionet e zjarrit dhe shpétimit. Njohuri té pajisjeve té sigurisé dhe aparaturés pér
frymémarrje né zjarr dhe shpétim. Njohuri pér pérdorimin e aparateve pér shuarjen e zjarrit. Kompetencé pér té
zgjedhur pajisjen dhe teknikat e duhura pér punén me zjarrin dhe shpétimin nga zjarri, ashtu gé puna té kryhet
me efektivitet dhe me siguri. Réndésia e mirémbajtjes sé pajisjes.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pérkufizojé réndésiné e rregulloreve té
sigurisé né punén me zjarr dhe shpétim,

o Demonstrojé pajisjet e zjarrit dhe shpétimit,

o Pérdor pajisjet e zjarrit dhe shpétimit,,

o Praktikojé mirémbajtjen e pajisjeve dhe
mjeteve

Metodat mésimore

o Ligjérata
o Trajnim praktik
o Testimi me shkrim

Literatura

Pérmbajtja

e Rregulloret e sigurisé pér shérbimet e
zjarrfikjes dhe shpétimit,

o Pajisjet Personale zjarrfikése dhe Rreziget e
zjarrfikésve ne veprimet operative,

e Teoria Themelore e Zjarrit &Udhéhegja
dhe komandimi i intervenimeve zjarrfikése

o Taktikat e njésive té zjarrfikjes dhe shpétimit,

e Shuarja e zjarreve dhe veprimet taktike té
formacioneve zjarrfikése gjaté fikjes sé
zjarreve né objekte

o Mirémbajtja e pajisjeve  dhe makinave
automjeteve té zjarrfikjes

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim,

e Vlerésim seminarik

o Detyré shtépie

o Vlerésim klase

o Provimi pérfundimtar

- Fire Engineering's Handbook for Firefighter 1 & 2: 2019 Update by Glenn Corbett

- Fire Engineering's Instructor Materials for Firefighter 1&I1 - 2019 Update

- Paveli¢, ., Paveli¢, M.: Procesi gorenja i gaSenja, Karlovac, 2010.

- Glenn Corbett (2009): Fire Engineering's Handbook for Fire-fighter | and 11, PennWell Corporation

- Jack Gottschalk (2002): Fire fighting, DK Pub.

- Foo, G. (2009): Emergency Response & Search & Rescue. Black Badge, Jade Consulting Ltd
- Malgorzata Milczarek (2011): Emergency Services: A Literature Revieé on Occupational Safety and Health

Risks, Publications Office of the European Union
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E4. Reagimi né Fatkeqési

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né I[éndén mésimore

Kjo 1€nd€ do t*i ekzaminoj komponentét e nevojshme e té domosdoshme pér reagim né€ incident dhe rimékémbje
nga ai. Lénda do té pérfshijé vlerésimin e shpejté té situatés, nevojat e popullatave per evakuim dhe
strehim,.posagerisht atyre me nevoja té vecanta (t& moshuarit dhe personat me nevoja té vecanta), zhvendosja
dhe largimi i rrénojave, ményrat e pérfitimit té ndihmés nga jashté dhe vijimésia e operacioneve té geverisjes.
Do té ekzaminohet roli i pushtetit lokal né aktivitetet e rimékémbjes afatshkurtér dhe afatgjate nga fatkegésité.
Do té pérfshihen edhe teknikat pér t“i ndihmuar mbikéqyrésit dhe punétorét pér tu pérball me reagimin ndaj
fatkegésisé dhe menaxhimin e donacioneve dhe vullnetaréve té organizuar dhe spontan

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

o Pércakton reaguesit e paré, detyrat dhe pérgjegjésité e ¢ Rolet dhe pérgjegjésité e reaguesve té paré lokal
tyre dhe menaxher emergjent,

e Demonstrojé njohuri pér resurset njerézore dhe teknike té e Pérfshirja e nivelit lokal, regjioneve dhe nivelit

gndror né reagim dhe rimekémbja

o Marrédhéniet Qendra Operative Emergjent
(QOE) Sistemi i Komandés sé Incidentit (SKI)

nevojshme pér zhvillimin e operacioneve té reagimit dhe
rimekembjes

e Zbatojé aftési té koordinimit dhe bashképunimit ndér e Hartimi i Planit pér veprim né Incident (PVI)
institucional dhe ndér juridiksional gjate operacioneve té e Krijimi i bazamentit pér reagim rimékémbjen
reagimit dhe rimékémbjes,evakuimit dhe strehimit. afatgjate pérmes inicimit té operacioneve té

e Praktikojé ndarje té roleve dhe pérgjegjésive té aktoréve rimékémbjes afatshkurtér
kryesor né planifikimin dhe menaxhimin e operacioneve e Kontributi i organizatave vullnetare né pérpjekjet
té reagimit rimékémbjes, evakuimit, strehimit dhe reaguese per evakuim dhe strehim.
rindértimit. e Qeveria gendrore dhe ndihma pas shpalljes sé

o Pérdor planifikimin pér reagim dhe rimékémbje

gjendjes sé jashtézakonshme

afatgjate.
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé té mira; e Teste me shkrim,
o Diskutime dhe debate; o Vlerésim seminarik, Detyré shtépie,
e Punime seminarike; o Vlerésim klase; Provimi pérfundimtar

o Hulumtimet individuale dhe Pérpilime kreativ

Literatura

Disaster Response and Recovery: Strategies and Tactics for Resilience, Book by David A. McEntire, Originally
published: December 15, 2014. Author: David A. McEntire, Wiley Pathways

Disaster Response and Recovery 1E with Wiley Pathways Hazard Mitigation Set Book by David A. McEntire, Originally
published: January 2008, Author: David A. McEntire,

The Disaster Recovery Handbook: A Step-by-Step Plan to Ensure Business Continuity and Protect Vital Operations,
Facilities, and Assets Hardcover — December 1, 2010 by Michael Wallace (Author), Lawrence Eebber (Author),
Disaster Response and Recovery 1st Edition by David A. McEntire (Author) Publisher: Wiley; 1 edition (August 18,
2006),

Disaster Recovery Planning: Preparing for the Unthinkable (3rd Edition) 3rd Edition by Jon William Toigo (Author),
Publisher: Prentice Hall; 3 edition (September 6, 2002), Emergency Management and Tactical Response Operations:
Bridging the Gap (Book by Thomas D. Managing The Emergency Response, Thomas E Drabek,

Public administration Review Vol. 45, Special Issue: Emergency Management: A Challenge for Public Administration
(Jan., 1985), Published by: Wiley. National Response Plan Prishtina, December 2010
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https://www.google.al/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=disaster%2Bresponse%2Band%2Brecovery%3A%2Bstrategies%2Band%2Btactics%2Bfor%2Bresilience%2Bauthor&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LVT9c3NEwyzTUsrzA31JLJTrbST8rPz9YvL8osKUnNiy_PL8q2SiwtycgvAgCWHaqXLwAAAA&amp;ved=0ahUKEwiS-t3ewKfPAhUHuxQKHT0ZDH8Q6BMIpAEoADAP
https://www.google.al/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=disaster%2Bresponse%2Band%2Brecovery%3A%2Bstrategies%2Band%2Btactics%2Bfor%2Bresilience%2Bauthor&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LVT9c3NEwyzTUsrzA31JLJTrbST8rPz9YvL8osKUnNiy_PL8q2SiwtycgvAgCWHaqXLwAAAA&amp;ved=0ahUKEwiS-t3ewKfPAhUHuxQKHT0ZDH8Q6BMIpAEoADAP
https://www.google.al/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=wiley%2Bpathways%2Bdisaster%2Bresponse%2Band%2Brecovery%2B1e%2Bwith%2Bwiley%2Bpathways%2Bhazard%2Bmitigation%2Bset%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKzbI0TUrTks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BAPg246MxAAAA&amp;ved=0ahUKEwjL7cOKwafPAhXJxxQKHRqfClkQ6BMIpwEoADAM
https://www.google.al/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=wiley%2Bpathways%2Bdisaster%2Bresponse%2Band%2Brecovery%2B1e%2Bwith%2Bwiley%2Bpathways%2Bhazard%2Bmitigation%2Bset%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKzbI0TUrTks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BAPg246MxAAAA&amp;ved=0ahUKEwjL7cOKwafPAhXJxxQKHRqfClkQ6BMIpwEoADAM
https://www.google.al/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=wiley%2Bpathways%2Bdisaster%2Bresponse%2Band%2Brecovery%2B1e%2Bwith%2Bwiley%2Bpathways%2Bhazard%2Bmitigation%2Bset%2Bauthor&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKzbI0TUrTkslOttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrZKLC3JyC8CAKbtZmUuAAAA&amp;ved=0ahUKEwjL7cOKwafPAhXJxxQKHRqfClkQ6BMIqgEoADAN
https://www.google.al/search?sa=X&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;q=wiley%2Bpathways%2Bdisaster%2Bresponse%2Band%2Brecovery%2B1e%2Bwith%2Bwiley%2Bpathways%2Bhazard%2Bmitigation%2Bset%2Bauthor&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKzbI0TUrTkslOttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrZKLC3JyC8CAKbtZmUuAAAA&amp;ved=0ahUKEwjL7cOKwafPAhXJxxQKHRqfClkQ6BMIqgEoADAN
https://www.amazon.com/Michael-Wallace/e/B002BLL53M/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/Lawrence-Webber/e/B002BM4J1G/ref%3Ddp_byline_cont_book_2
https://www.amazon.com/Lawrence-Webber/e/B002BM4J1G/ref%3Ddp_byline_cont_book_2
https://www.amazon.com/David-A.-McEntire/e/B001ITX6LC/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/Jon-William-Toigo/e/B001IQWLVQ/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/Jon-William-Toigo/e/B001IQWLVQ/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
http://www.jstor.org/action/showPublisher?publisherCode=black

E9. Rimékémbja nga Fatkegésité

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Obligative

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohuri lidhur me aktivitetet e rimékémbjes, aktivitetet té
cilat kryhen pas njé fatkegésie apo emergjence té madhe si dhe aktivitetet planifikuese e té domosdoshme pér

rikthimin e juridiksionit té goditur né gjendje normale.

Mésimnxénia
Studenti éshté né gjendje té:

o Demonstrojé nohuri lidhur me aktivitetet e lidhura me
rimékémbjen té cilat nevojiten pas njé fatkegésie apo
emergjence;

o Pércaktojé llojin e mbéshtetjes sé nevojshme menjéheré pas
fatkeqésisé;

o Zbatojé aftési té koordinimit dhe bashképunimit ndér
institucional dhe ndér juridiksional gjate operacioneve té
reagimit dhe rimékémbjes,evakuimit dhe strehimit.

o Praktikojé ndarje té roleve dhe pérgjegjésive té aktoréve
kryesor né planifikimin dhe menaxhimin e operacioneve té
reagimit rimékémbjes, evakuimit, strehimit dhe rindértimit.

o Pérdor planifikimin pér reagim dhe rimékémbje afatgjate..

Metodat mésimore

o Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé té mira;
o Diskutime dhe debate;

e Punime seminarike;

o Hulumtimet individuale dhe Pérpilime kreativ

Literatura

Pérmbajtja

Krijimi i bazamentit pér reagim dhe
rimékémbje afatgjate pérmes inicimit té
operacioneve té rimékémbjes afatshkurtér
Rolet dhe pérgjegjésité e reaguesve té paré
lokal dhe menaxheréve emergjent né
rimékémbje

Pérfshirja e nivelit lokal, regjioneve dhe
nivelit gndror né reagim dhe rimékémbje
Kontributi i organizatave vullnetare né
pérpjekjet reaguese pér evakuim, strehim dhe
rindértim

Qeveria gendrore dhe programet pér
rimékémbje afatgjate

Metodat e vlerésimit

o Teste me shkrim,

o Vlerésim seminarik, Detyré shtépie,

o Vlerésim klase; Provimi pérfundimtar

- Disaster Response and Recovery: Strategies and Tactics for Resilience, Book by David A. McEntire, Originally

published: December 15, 2014. Author: David A. McEntire

Wiley Pathways Disaster Response and Recovery 1E with Wiley Pathéays Hazard Mitigation Set Book by David A.
McEntire, Originally published: January 2008, Author: David A. McEntire

The Disaster Recovery Handbook: A Step-by-Step Plan to Ensure Business Continuity and Protect Vital Operations,
Facilities, and Assets Hardcover — December 1, 2010 by Michael Wallace (Author), Lawrence Webber (Author)
Disaster Response and Recovery 1st Edition by David A. McEntire (Author) Publisher: Wiley; 1 edition (August 18,
2006)

Disaster Recovery Planning: Preparing for the Unthinkable (3rd Edition) 3rd Edition by Jon William Toigo (Author),
Publisher: Prentice Hall; 3 edition (September 6, 2002)

Emergency Management and Tactical Response Operations: Bridging the Gap (Book by Thomas D.
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E19. Sistemi i Komandés sé Incidentit dhe Qendrat Operative Emergjente

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohuri themelore lidhur me aplikimet e sistemit té
komandés sé incidentit, parimet dhe elementet organizative té tij, pozitat dhe pérgjegjésité né kuadér té tij,
hapésirat dhe funksionet e sistemit, procesin e planifikimit dhe marrédhéniet e sistemit me gendrén operative
emergjente, si I1éndé edhe pér ményrén e dizajnimit té kétyre gendrave dhe operacionet té cilat zhvillohen
brenda njé gendre té tillé.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:
o Pérkufizojé sistemin e komandés sé incidentit o Pérshkrimi i sistemit té komandés sé incidentit
e Grupojé parimet dhe elementet organizative té sistemit té dhe gendrés operativeative emergjente

komandés sé incidentit Vegorité dhe parimet e sistemit té komandés sé
Percaktojé pozitat e komandés sé incidentit dhe pérgjegjésive incidentit

té saj Funksionet e stafit té pérgjithshém
Demonstrojé njohuri lidhur me procesin e planifikimit brenda Komanda e bashkuar

sistemit té komandés sé incidentit Qendra operative emergjente dhe

o Aplikojé ményrat e dizajnimit té njé gendre operative koordinimi ndérinstitucional
emergjente dhe ¢ Dizajnimi i gendrés operative emergjente
o té Pérdor njohurité lidhur me ményrén e operimit té njé gendre e Operacionet e gendrés operative emergjente
operative emergjent e Testimi, trajnimi dhe ushtrimi i operacioneve té
e Zbaton perdorimin e njohurive lidhur me marrédhénien midis gendrés operative emergjente

Sistemit t&¢ Komandés sé Incidentit dhe Qendrés Operative
Emergjente né menaxhimin e operacioneve té reagimit

emergjent
Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé té mira, e Teste me shkrim,
o Diskutime dhe debate, o Vlerésim seminarik, Detyré shtépie
e Punime seminarike, o Vlerésim klase, Provimi pérfundimtar

Hulumtimet individuale dhe pérpilime kreative

Literatura

- NIMS Incident Command System Field Guide 2nd Edition by Informed (Author), Jeff Jones (Author), Publisher:
Jones & Bartlett Learning; 2 edition (April 4, 2012)

- All Hazard Field Guide: A Responder's Handbook Using the National Incident Management System's Incident
Command System Paperback— June 25, 2011 by Tim Deal (Author), Chuck Mills (Author), Mike Deal (Author)

- 1S-100.a - Introduction to Incident Command System (ICS 100)Paperback — August 10, 2010 by
Fema (Author),

- Principles of Emergency Management and Emergency Operations Centers (EOC),Book by Michael J. Fagel,
Originally published: January 1, 2010 Author: Michael J. Fagel

- Emergency Operations - Eoc Design, Michael J. Fagel

- Chicago Spectrum Press, Sep 1, 2007 - Crisis management - 388 pages

- Integrated Emergency Management System (2010): Ministry of Internal Affairs/Agency for Emergency Management
of Republic of Kosovo
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https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&amp;text=Informed&amp;search-alias=books&amp;field-author=Informed&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&amp;text=Jeff%2BJones&amp;search-alias=books&amp;field-author=Jeff%2BJones&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/Tim-Deal/e/B005E8J6LW/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&amp;text=Chuck%2BMills&amp;search-alias=books&amp;field-author=Chuck%2BMills&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&amp;text=Mike%2BDeal&amp;search-alias=books&amp;field-author=Mike%2BDeal&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&amp;text=Fema&amp;search-alias=books&amp;field-author=Fema&amp;sort=relevancerank
https://www.google.al/search?biw=1366&amp;bih=638&amp;q=principles%2Bof%2Bemergency%2Bmanagement%2Band%2Bemergency%2Boperations%2Bcenters%2Beoc%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKzUorii_Rks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BALfuYSQxAAAA&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwiws46vxKfPAhXLPRQKHcWMC3IQ6BMIdygAMA4
https://www.google.al/search?biw=1366&amp;bih=638&amp;q=principles%2Bof%2Bemergency%2Bmanagement%2Band%2Bemergency%2Boperations%2Bcenters%2Beoc%2Bauthor&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKzUorii_RkslOttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrZKLC3JyC8CADSe6TAuAAAA&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwiws46vxKfPAhXLPRQKHcWMC3IQ6BMIeigAMA8
https://www.google.al/search?biw=1366&amp;bih=638&amp;q=principles%2Bof%2Bemergency%2Bmanagement%2Band%2Bemergency%2Boperations%2Bcenters%2Beoc%2Bauthor&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKzUorii_RkslOttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrZKLC3JyC8CADSe6TAuAAAA&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwiws46vxKfPAhXLPRQKHcWMC3IQ6BMIeigAMA8
https://www.google.al/search?tbo=p&amp;tbm=bks&amp;q=inauthor%3A%22Michael%2BJ.%2BFagel%22
https://www.google.al/search?tbo=p&amp;tbm=bks&amp;q=subject%3A%22Crisis%2Bmanagement%22&amp;source=gbs_ge_summary_r&amp;cad=0

E13. Menaxhimi i Materieve té Rrezikshme

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Obligative

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo Iéndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohurité bazé lidhur me materiet e rrezikshme, rrezikun gé ato
paragesin pér jetén e njeriut, té mirave materiale dhe pér mjedisin né pérgjithési. Studentét do té pajisen me njohuri
lidhur me aspektet e planifikimit, gatishmérisé dhe reagimit né fatkeqgési té cilat pérfshijné materiet e rrezikshme

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
e Pérshkruajé rrezikun @& e paragesin materiet e o Llojet e materieve te rrezikshme

rrezikshme

Identifikojé vendet ku materiet e rrezikshme ka gjasa té
hasen

Vézhgojé momentet kur mund té ekzistoj rreziku né
procesin e pérballimit t€ incidenteve me materie té

Baza ligjore pér transportin e mallrave té
rrezikshme, ruajtjen e shéndetit dhe
mjedisit

Sistemet pér identifikimin e materieve té
rrezikshme-sistemi i informimit

rrezikshme e Identifikimi i materieve té rrezikshme dhe
e Rendit subjektet apo pérgjegjésit té cilet duhet t& vlerésimi i rrezikut gé e paragesin materiet

kontaktohen pér dhénien dhe marrjen e informacioneve e rrezikshme, vendet ku mund t& ndodhen

specifike pér materiet e rrezikshme

ato
e Demonstrojé aftési né pércaktimin e procedurave pér o Planifikimi pér fatkeqésité me materie té
minimizimin e ekspozimit personal dhe té€ komunitetit rrezikshme
ndaj materieve té rrezikshme « Gatishméria pér  fatkeqésits

o Demonstrojé njohuri lidhur me aspektet e planifikimit,
gatishmérisé dhe reagimit né raste té incidenteve me
materie té rrezikshme

me materie té rrezikshme
e Ushtrime - zbatimi i PSO pér reagim ndaj
fatkegésive me materiet e rrezikshme
e Reagimi ndaj fatkeqésive me materie té
rrezikshme

Metodat e vlerésimit
e Teste me shkrim,

e Vlerésim seminarik,
o Detyré shtépie,

e Vlerésim klase,

e Provimi pérfundimtar

Metodat mésimore

o Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé té mira,
e Diskutime dhe debate

e Punime seminarike,

e Hulumtimet individuale dhe

o Pérpilime kreative

Literatura

- CBRN and Hazmat Incidents at Major Public Events: Planning and Response, By Dan Kaszeta, John Eiley & Sons,
Oct 1, 2014 - Political Science - 444 pages

- Emergency Response Guidebook, Originally published: 2012

- Hazardous Material (HAZMAT)Life Cycle Management: Corporatehttps://www.crcpress.com/Hazardous-
Material-HAZMAT.../book/9781439873878-deq-ess-sara-
hazmatemergencyplanningguide_306015_7.pdfHazardous Materials Emergency Planning GuidE, Updated 2001;
Emergency Response Guidebook, Originally published: 2012

- Hazardous Material (HAZMAT) Life Cycle Management:  Corporate
https://www.crcpress.com/Hazardous-Material-HAZMAT..../book/9781439873878
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https://www.google.al/search?tbo=p&amp;tbm=bks&amp;q=subject%3A%22Political%2BScience%22&amp;source=gbs_ge_summary_r&amp;cad=0
https://mail.rks-gov.net/OWA/redir.aspx?SURL=1pg036OBHrbJ8RsksKyHCksuRJyWvJgkhcc-B2ulV6OS5uNiAKLYCGgAdAB0AHAAcwA6AC8ALwB3AHcAdwAuAGcAbwBvAGcAbABlAC4AYwBvAG0ALwBzAGUAYQByAGMAaAA_..&URL=https%3a%2f%2fwww.google.com%2fsearch%3fbiw%3d1366%26amp%3bbih%3d589%26amp%3bq%3demergency%252Bresponse%252Bguidebook%252Boriginally%252Bpublished%26amp%3bstick%3dH4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MCsqMC7Qks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BADr0ResuAAAA%26amp%3bsa%3dX%26amp%3bved%3d0ahUKEwiWmsy_2aPPAhWEVhQKHcVAAScQ6BMIhQEoADAO
https://www.google.com/search?biw=1366&amp;bih=589&amp;q=emergency%2Bresponse%2Bguidebook%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MCsqMC7Qks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BADr0ResuAAAA&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwiWmsy_2aPPAhWEVhQKHcVAAScQ6BMIhQEoADAO
http://www.crcpress.com/Hazardous-Material-HAZMAT.../book/9781439873878

E5. Sociologjia e Fatkeqgésive

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj I&nde éshté pérgendrimi né sjelljen njerézore dhe fazat e reagimit njerézor gjaté dhe pas fatkegésive
natyrore dhe té shkaktuara nga faktori njeri, si¢c jané pér shembull: shtréngatat, stuhité, térmetet, vérshimet,
rrjedhjet kimike, aksidentet né impiantet nukleare/energjetike, trazirat civile, etj.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té: o Historiku i kérkimeve né Iémin e

o Njihet me llojet e fatkegésive gjaté historisé fatkeqgésive: Cka éshté fatkeqésia?

e Njoh dhe pérshkruaj aspektet e ndryshme té sjellies e Teoria sociale luftarake, mitet, realitetet
organizative. dhe pasqyrimi kulturor i fatkegésive

¢ Analizojé problemet e sjelljes organizative sipas pérkatésisé e Sociologjia dhe studimi i fatkegésive:
sé tyre né operacionet emergjente. Céshtjet metodologjike

o Demonstrojé té kuptuarit e efektit t& dallimeve kulturore né e Ndikimi i fatkegésive né komunitet
menaxhimin emergjent. ¢ Raste studimore, 11 shtatori, Fukushima

o Demonstrojé té kuptuarit e sjelljes sé shogérisé né fatkegési. dhe parada e dashurisé parada e dashurisé

o Menaxhojé programet e edukimit publik. dhe pandemité, COVID19

o Teorité e prekshmérisé sociale
o Fatkeqgésité, lloji dhe niveli social
o Zhvillimi i fatkegésive té reja

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé té mira, ¢ Teste me shkrim,

o Diskutime dhe debate o Vlerésim seminarik,
o Punime seminarike, o Detyré shtépie,

o Hulumtimet individuale dhe ¢ Vlerésim klase,

o Pérpilime kreative e Provimi pérfundimtar
Literatura

- Social Vulnerability to Disasters, Second Edition 2nd Edition by Deborah S.K. Thomas (Editor), Brenda D. Phillips (Editor),
William E. Lovekamp (Editor), Alice Fothergill (Editor) (CRC Press). In 2013

- New Technologies in Emergencies and Conflicts, the Role of Information and Social Networks.
http://www.unfoundation.org/news-and-media/publications-and-speeches/new-technologiesemergencies-conflicts.html

- Handbook of Disaster Research (Handbooks of Sociology and Social Research) 2006th Edition by Havidan Rodriguez
(Editor), Enrico Quarantelli (Editor), Russell Dynes (Editor), E.A: Anderson (Foreword), P.J. Kennedy (Foreéord), E. Ressler
(Foreword)

- Lessons of Disaster: Policy Change after Catastrophic Events (American Government and

- Public Policy) by Thomas A. Birkland (Author) Publisher: Georgetoén University Press (October 27,2006)

- Dealing with Disaster: Public Management in Crisis Situations, Book by Saundra K. Schneider Originally published: 2011,
The Response to September 11: A Disaster Case Study, ScienceDirect
www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214999614002926

- Fukushima: Fallout of fear : Nature News & Comment, www.nature.com/news/fukushima-fallout-of- fear-1.12194
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https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&amp;text=Enrico%2BQuarantelli&amp;search-alias=books&amp;field-author=Enrico%2BQuarantelli&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&amp;text=Russell%2BDynes&amp;search-alias=books&amp;field-author=Russell%2BDynes&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&amp;text=W.A%3A%2BAnderson&amp;search-alias=books&amp;field-author=W.A%3A%2BAnderson&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&amp;text=W.A%3A%2BAnderson&amp;search-alias=books&amp;field-author=W.A%3A%2BAnderson&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_5?ie=UTF8&amp;text=P.J.%2BKennedy&amp;search-alias=books&amp;field-author=P.J.%2BKennedy&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_6?ie=UTF8&amp;text=E.%2BRessler&amp;search-alias=books&amp;field-author=E.%2BRessler&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_6?ie=UTF8&amp;text=E.%2BRessler&amp;search-alias=books&amp;field-author=E.%2BRessler&amp;sort=relevancerank
https://www.amazon.com/Thomas-A.-Birkland/e/B001ILFMIK/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
https://www.google.com/search?biw=1366&amp;bih=589&amp;q=dealing%2Bwith%2Bdisaster%3A%2Bpublic%2Bmanagement%2Bin%2Bcrisis%2Bsituations%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKNUuKNyjTks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BADOFHpcxAAAA&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwjzxJnN4aPPAhUnKcAKHSmxCFUQ6BMIiQEoADAO
https://www.google.com/search?biw=1366&amp;bih=589&amp;q=dealing%2Bwith%2Bdisaster%3A%2Bpublic%2Bmanagement%2Bin%2Bcrisis%2Bsituations%2Boriginally%2Bpublished&amp;stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3NErKNUuKNyjTks9OttJPys_P1i8vyiwpSc2LL88vyrYqKE3KySzOSE0BADOFHpcxAAAA&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwjzxJnN4aPPAhUnKcAKHSmxCFUQ6BMIiQEoADAO
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214999614002926
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214999614002926
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214999614002926
http://www.nature.com/news/fukushima-fallout-of-%20fear-1.12194

E10. Shéndeti Publik né Menaxhimin Emergjent

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 6
Lloji i 1éndés Zgjedhore

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo 1éndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me funksionin dhe pérbérjen e funksionit mbéshtetés emergjent
— shéndeti publik dhe shérbimet mjekésore né funksion té menaxhimit gjithépérfshirés emergjent

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o |dentifikojé géllimin e pérgjithshém dhe shtrirjen e
funksionit té shéndetit publik né operacionet e
menaxhimit emergjent

o Demonstrojé njohuri lidhur me partneritetet e krijuara
midis kétij funksioni dhe subjektet dhe organizatat tjera
té reagimit emergjent

o Demonstrojé njohuri lidhur me ndihmén plotésuese té
cilén e ofron funksioni mbéshtetés emergjent i shéndetit
publik dhe shérbimit mjekésor pér geverisjen lokale
dhe gendrore

o Aplikoje aktivitetete tipike té cilat pérmbushen nga
resurset e kétij funksioni mbéshtetés emergjent

Metodat mésimore

o Ushtrime, demonstrime, interpretime, praktikat mé té
mira,Diskutime dhe debate, Punime seminarike,
Hulumtimet individuale dhe Pérpilime kreative

Literatura bazé

Pérmbajtja

o Pérshkrimi i ¢éshtjeve té shéndetit publik né

menaxhimin emergjent

o Qéllimi dhe shtrirja e funksionit mbéshtetés

emergjent - shéndeti publik dhe shérbimi
mjekésor

e Roli i koordinatorit té shéndetit publik dhe

shérbimit mjekésor

e Subjektet gé e mbéshtesin shéndetin publik

dhe shérbimin mjekésor né operacionet e
reagimit ndaj fatkegésive me Kkarakter
mjekésor

e Koncepti i operacioneve té shéndetit publik

dhe shérbimit mjekésor né menaxhimin e
fatkegésive mjekésore

e Réndésia e shéndetit publik dhe ngritja e

ekipeve té shérbimeve té shéndetit publik

o Réndésia e krijimit té rezervave kombétare

mjekésore né pérballimin e epidemive té
ndryshme

Metodat e vlerésimit

e Teste me shkrim, Vlerésim seminarik,
Detyré shtépie, Vlerésim klase, Provimi
pérfundimtar

- Disasters and Public Health, Second Edition: Planning and ResponseMar 1, 2016 by Bruce E. Clements

MPH and Julie Casani

- Disasters and Public Health: Planning and Response Apr 8, 2009 by Bruce W. Clements MPH

- Public Health (2009): What it is and Hoé it Works, 4th ed. by B. Turnock (Jones and Bartlett Publishers
- Bunosky, Lisa (2004): Public Health Management and Natural Disasters

- Hamburg, Margaret(2005): Challenges Confronting Public Health Agencies

- American Public Health Association (2005): Public Health Management of Disasters: The Practice

Guide, 2nd ed. by L. Landesman
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P8. Menaxhimi i Krizave

Vellimi: 4 ECTS
Orét né klaseé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés: Obligative
Lloji i vlerésimit: Diferencuar

Hyrje né I[éndén mésimore

Q¢Ellimi kryesor éshté€ t“i njoftojé studentét me menaxhimin e kriz€s si proces, menaxhimin e ngjarjeve té
médha gé kércénojné apo démtojé organizimin e sistemit, apo publikun e gjeré.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Pércaktojé kuptimin dhe léndén e menaxhimit té
krizave.

e Zbhatojé njohuriné e fituar né menaxhimin e krizés
duke pérfshiré kércénimet dhe shmangien e
kércénimeve

¢ Menaxhojé situatat e krizés sipas rolit

o |dentifikojé rolet e institucioneve té sigurisé té
pérfshira né menaxhimin e krizés

o Njohé modelet dhe teorité lidhur me menaxhimin e
krizave né Kosové

Metodat mésimore

o Ligjératat (PowerPoint prezantim);
e Seminare dhe prezantime;

e Punime individuale;

e Konsultime dhe Puné mentoriale

Literatura bazé

Pérmbajtja

o Kuptimi i krizave dhe vegorité e krizave

o Llojet e krizave-burimet shkaget dhe pasojat

e Tipologjia e krizave-llojet dhe ndikimet e
mundshme

¢ Organizatat pérgjegjése pér menaxhimin e
krizave

¢ Organizatat pérgjegjése pér menaxhimin e
krizave- Rolet dhe pérgjegjésité né
menaxhimin e krizave dhe emergjencat
civile

e Politikat e Menaxhimit té Krizave

o Komunikimi gjaté krizave// Pérgatitja e planit
té komunikimit né gjendje krize

¢ VVendim marrja né kriza

o Roli dhe réndésia e subjekteve
ndérkombétare né menaxhimin e  krizave

Metodat e vlerésimit

¢ Pjesémarrja dhe aktiviteti
¢ Punim seminari

o Test mes-semestral
eProvimi pérfundimtar

- Gashi,B., Jusufi, Xh. (2012): Menaxhimi i Krizave, Dukagjini, Pejé

- Faggiano, V. (2011): Critical Incident Management: A Complete response Guide. 2 Edition. CRC

- United Nations Foundation, OCHA, Harvard Humanitarian Initiative and VVodafone foundation.
2011. Disaster relief 2.0, the future of information sharing in humanitarian emergencies.

- http://www.unfoundation.org/news-and-media/publications-and-speeches/disaster-relief-2report.html

- Fink, S. (2002): Crisis Management, planning for Inevitable, SHBA

- Muitroff, I., Anagnos, G. (2001): Managing Crises Before They Happen New York

- Hillyard, M. (2000): Public Crisis Management, SHBA

- Boin, A., Hart, P.I, Stern, E., Sundelius, B. (2005): The Politics of Crisis Management, Britani e Madhe,
- Sistemi i Integruar i Menaxhimit te Emergjencave dhe Plani i Reagimit Kombétar- i miratuar nga Qeveria e Republikes se

Kosoves, Prishtiné 2011
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E20. Operacionet Humanitare né Fatkeqésité Ndérkombétare

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés Obligative

Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Kjo léndé ka pér géllim pajisjen e studentéve me njohuri lidhur me nevojén e madhe té kuptimit t& domosdoshmérisé
humanitare dhe ¢éshtjet qé ndérlidhen me operacionet humanitare né fatkegésité ndérkombétare

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o identifikojé céshtjet lidhur me sistemin
humanitar, organizimin e tij dhe institucionet
gé e mbéshtesin até

e Demonstrojé njohuri lidhur me marrjen e
informatave mbi zhvillimin profesional dhe
ményrés sé kalimit nga vullnetari né
profesionist t& operacioneve humanitare

e Demonstrojé njohuri mbi ligjin humanitar
ndérkombétar

o Aplikojé ményrén se si planifikohen dhe
koordinohen reagimet emergjente

o Zbatojé té punuarit brenda ekipit né mjedise
dykuptimshme

Metodat mésimore
o Ligjératat (PowerPoint prezantim);
e Seminare dhe prezantime;
e Punime individuale;
Konsultime dhe Puné mentoriale
Literatura

Pérmbajtja

e E drejta ndérkombétare humanitare né zhvillimin e saj
historic; aktet & pérbéjné té drejten humanitare
ndérkombétare

o Sistemi Ndérkombétar Humanitar

e Operacionet e pages té Kombeve té Bashkuara

o Fatékegésit  nFatékeqgésit  ndérkombétare  dhe
emergjencat

e Prioritetet né njé fatkegési; Psikologjia e emergjencés

e T& pérgatiturit pér misione né vende té huaja

e Pérgjegjésia humanitare — udhézimet dhe standardet

e Puna ekipore né operacione
humanitare

Metodat e vlerésimit

e Pjesémarrja dhe aktiviteti
e Punim seminari

e Test mes‘“‘semestral

o Provimi pérfundimtar

- A Guide to the Morality of Aid in War and Disaster. Front Cover. Hugo Slim. C. Hurst, Publishers, Limited, Apr 1,

2014 - Humanitarian

- OCHA. Leaving No One Behind: Humanitarian Effectiveness in the Age of the Sustainable Development Goals. (2016).
- Introduction to International Disaster Management, https://books.google.al/books?isbn=0123821754, Damon P.

Coppola - 2010

- Kevin Cahill (2003): Basics of International Humanitarian Disasters, Fordham Press
- Robert Perito (2007): Guide for Participants in Peace, Stability and Relief Operations, United States Institute of

Peace
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Kevin M Cahill, MD, editor, History and Hope, Fordham University Press, 2013.


https://books.google.al/books?isbn=0123821754
https://www.google.al/search?hl=en&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;tbm=bks&amp;tbm=bks&amp;q=inauthor%3A%22Damon%2BP.%2BCoppola%22&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwjJ9sLOrabPAhVFPBQKHTQxAJoQ9AgIGzAA
https://www.google.al/search?hl=en&amp;biw=1366&amp;bih=638&amp;tbm=bks&amp;tbm=bks&amp;q=inauthor%3A%22Damon%2BP.%2BCoppola%22&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKEwjJ9sLOrabPAhVFPBQKHTQxAJoQ9AgIGzAA

E1l. Aplikimi i Teknologjisé Informative né Menaxhimin Emergjent

VEllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés Obligative
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Lénda Aplikimi i Teknologjisé Informative né Menaxhimin Emergjencave pérshkruan dhe konkretizon
rolin e teknologjisé informative né mbéshtetje té parandalimit, planifikimit dhe reagimit emergjent, si dhe
elementet kyce nga infrastruktura e teknologjisé informative gqé ndihmojné procesin e menaxhimit
emergjent. Qéllimi i késaj l1énde éshté ofrimi i metodave opsionale t& menaxhimit rreth informimit té
brendshém dhe té jashtém. Kjo 1éndé eksploron grumbullimin e informatave, organizimin/sistemimin e tyre
dhe sistemet e bazave te té dhénave. Temat pérfshijné sistemet e paralajmérimit te hershem dhe komunikimit
si dhe komunikimit né kriza.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Perkufizojé pajisjet pérkatése té paralajmérimit dhe e Treguesit me gasje nga distanca dhe t&
komunikimit.. drejtpérdrejt teknologjik né menaxhimin
e Pershkruaj teknologjiné e re, rolin e saj aplikues dhe emergjent
analizues. e Sistemet e alarmimit dhe paralajmérimit
e Analizojé efektet e politikave publike né komunitet para, * Sistemet e paralajmérimit té hershém
gjaté dhe pas fatkegésive té simuluara apo reale. e Sistemet e  komunikimit  permes
e Demonstrojé njohuri té parimeve té planifikimit né teknologjise informative
fushén e komunikimit dhe menaxhimit té informacionit * Rrjetet sociale dhe menaxhimi emergjent
sipas parimeve dhe koncepteve té Sistemit té Integruar té e Teknologjia  informative dhe aplikimi i
Menaxhimit t& Emergjencave saj ne fushén e Menaxhimit Emergjent

e Smartfonet dhe menaxhimi emergjent
e Softuerét dhe ushtrimet me simulime

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

e Ushtrime, demonstrime, e Teste me shkrim,

o interpretime, praktikat mé té mira, e Vlerésimi seminarik,
e Diskutime dhe debate, o Detyré shtépie,

e Punime seminarike, e Vlerésim klase,

o Hulumtimet individuale dhe o Provimi pérfundimtar

o Pérpilime kreative
Literatura bazé

- Pine, J. C. (2017). Technology and Emergency Management. John Eiley & Sons.

- Van De Ealle, B., Turoff, M., & Hiltz, S. R. (2014). Information systems for emergency management. Routledge.

- Zhi, L., & Kaoru, 0. (2017). Smart Technologies for Emergency Response and Disaster Management. IGI Global.

- Gjgsater, T., Radianti, J., & Chen, E. (2018). Universal Design of ICT for Emergency Management. In M. Antona
& C. Stephanidis (Eds.), Universal Access in Human-Computer Interaction. Methods, Technologies, and Users (pp.
63-74). Springer International Publishing. https://doi.org/10.1007/978-3-319-92049-8 5

- Gjeseeter, T., Radianti, J., & Chen, E. (2018). Universal Design of ICT for Emergency Management. In M.
Antona & C. Stephanidis (Eds.), Universal Access in Human-Computer Interaction. Methods, Technologies,
and Users (pp. 63—74). Springer International Publishing. https://doi.org/10.1007/978-3-319-92049-8 5

184


https://doi.org/10.1007/978-3-319-92049-8_5
https://doi.org/10.1007/978-3-319-92049-8_5

E21. Ushtrimet me Simulim — Lojérat

Veéllimi: 4 ECTS
Orét né klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha:

Lloji i 1éndés

Lloji i vlerésimit

Hyrje né Iéndén mésimore

Semestri 7
Obligative
Diferencuar

Lénda Ushtrimet me Simulime-lojérat pérshkruan dhe konkretizon rolin e ushtrimeve me simulime té
bazuara né sistemet kompjuterike né mbéshtetje té parandalimit, planifikimit dhe reagimit emergjent si
dhe elementet kyce nga infrastruktura e teknologjisé sé informacioneve gé ndihmojné procesin e trajnimit
té vazhdueshém té stafit g& merren me menaxhimin e emergjencave. Kjo 1éndé ka pér géllim pajisjen e
studentéve me njohuri lidhur me ushtrimet simulative gé bazohen né sistemet kompjuterike e té cilat jané
aktivitete pér vlerésimin, fugizimin dhe testimin e gatishmérisé sé strukturave pérgjegjése pér shpétimin
e jetés, mbrojtjen e té mirave materiale dhe ruajtjen e mjedisit né situatat emergjente

Mésimnxénia
Studenti éshté né gjendje té:

o Pershkruaj historikun e aplikimit t& simulimeve

e Demonstrojé njohuri lidhur me vlerén e ushtrimeve té
mbéshtetura me simulime né aspektin e kostos

e Demonstrojé njohuri lidhur me ményrén e organizimit té

ushtrimeve simulative

e Demonstrojé njohuri lidhur me réndésiné e ushtrimeve né
reagim té suksesshém ndaj fatkegésive dhe emergjencave

té médha

Metodat mésimore

e Ushtrime,  demonstrime, interpretime, praktikat mé té

mira,
e Diskutime dhe debate,
e Punime seminarike,
e Hulumtimet individuale dhe
o Pérpilime kreative

Literatura bazé

Pérmbajtja

e Pérshkrimi i ushtrimeve simulative

e Arsyet e zhvillimit t& ushtrimeve
simulative

o Pérfitimet  kryesore té ushtrimeve
simulative

e Modelet softuerike té modelimeve dhe
simulimeve-lojéra

o Llojet kryesore té
ushtrimeve simulative

e Sistemet e Informacionit dhe ushtrimet
me simulimet kompjuterike

o Trendét e zhvillimit dhe aplikimit té
simulimeve né menaxhimin e
emergjencave

Metodat e vlerésimit
e Teste me shkrim,

e Vlerésim seminarik,
o Detyré shtépie,

e Vlerésim klase,

o Provimi pérfundimtar

- Becker, K., & Parker, J. R. (2011). The Guide to Computer Simulations and Games. John Eiley & Sons.
- Akhgar, B., Redhead, A., Davey, S., & Saunders, J. (2019). Introduction: Serious Games for Laé Enforcement

Agencies. In B. Akhgar (Ed.). Springer International Publishing.

- Zhi, L., & Kaoru, O. (2017). Smart Technologies for Emergency Response and Disaster Management. IGI Global.

- Derni, O., Boufera, F., & Khelfi, M. F. (2019). Coloured Petri net for modelling and improving
emergency department based on the simulation model. International Journal of Simulation and Process
Modelling, 14(1), 72-86. https://doi.org/10.1504/1JSPM.2019.097717
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E18. Instrumentet e Sigurisé nga Zjarri

Vellimi: 4 ECTS
Orét né Klasé: 30

Orét individuale: 70
Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Studenti méson gé instrumentet pér siguri nga zjarri jané pjesé e réndésishme e teknikave té sigurimit té
ndértesave dhe po ashtu njé pjesé e réndésishme e parandalimit té incidenteve. Studenti éshté né gjendje té
planifikojé se si instrumentet mé té zakonshme pér siguri nga zjarri pérdoren, shtrirjen e faktoréve
themeloré, kushtet pér pérdorimin e tyre dhe politikat operacionale. Studenti éshté i njoftuar me funksionin
e instrumenteve té sigurimit nga zjarri si dhe si té rritet besueshméria e instrumenteve té sigurimit nga zjarri.

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Kuptojé qé pajisjet teknike té zjarrit jané pjesé o Kriteret pér planifikim te pajisjeve
té réndésishme té pronés teknike
e Zbhatojé dhe pérdoré teknikat e sigurisé si e Teknikat parandaluese si pjesé e
pjesé e parandalimit té incidenteve. sigurisé
e Perdor instrumentet mé té zakonshme té o Faktorét e besueshmérisé
sigurisé ndaj zjarrit pér té dizajnuar faktorét e Programet e mirémbajtjes teknike té
themeloré dhe kushtet pér pérdorimin e tyre sigurisé
e Kuptojé nevojat e mirémbajtjes  sé e Instrumentet e sigurisé nga zajrri

instrumenteve té sigurimit nga zjarri.

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit
o Ligjératat, o Teste me shkrim,
e Studime rasti, o Vlerésim seminarik,
o Detyra mésimore, o Detyré shtépie,
e Testimi e Vlerésim klase,

o Provimi pérfundimtar

Literatura
- Bruce D. Griffin (2011): Effective Fire Safety Education for Residential Students, Greensboro
- Wright, R. (2008): Organizing Rescue Operations, Fire Protection Handbook, 20th edition, NFPA
- FEMA (2004): Home Fire Protection - Residential Fire Sprinkler Systems, Emmetsburg
- NFPA( 2013): Standard for the Installation of Sprinkler Systems, NFPA
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E12. Teknikat e shuarjes dhe shpétimit nga zjarri Il

VEllimi: 4 ECTS

Orét né klasé: 50

Orét individuale: 50

Periudha: Semestri 7
Lloji i 1éndés Zgjedhore
Lloji i vlerésimit I Diferencuar

Hyrje né Iéndén mésimore

Qéllimi i késaj lende éshté té njoftojé studentét me detyrat dhe aftésité e njésive té shpétimit dhe té
zjarrfikjes lidhur me aksidentet dhe zjarret. Studenti i méson llojet e ndryshme té aksidenteve ashtu gé
aifajo mund té zbatojé teknikat mé té mira té shpétimit dhe sigurimit nga zjarri. Studenti éshté ne gjendje
té komandojé njési té shpétimit dhe zjarrfikjes né aksidentet ditore.

Mésimnxénia Pérmbajtja

Studenti éshté né gjendje té:

o Perkufizojé njésite e zjarrfikjes dhe shpétimit o Kércénimet e mundshme lidhur me
né aksidentet ditore operacionet e shpétimit dhe zjarrfikjes

o Klasifikojé dallimin mes aksidenteve dhe e Fenomeni universal i zjarreve dhe
zjarreve te mundshme teknologjia e zjarrfikjes

o Aplikoje taktika te shuarjes se zjarreve malore e Zjarret malore, urbane dhe teknologjike
dhe urbane o Teknikat e shpétimit dhe zjarrfikjes pér lloje

e Zbatoje angazhimin e njésive pérgjegjése né té ndryshme té aksidenteve
ményrén efektive dhe mé té sigurt o Taktikat e shuarjes se zjarreve

Metodat mésimore Metodat e vlerésimit

o Ligjérata o Teste me shkrim,

¢ Raste-studimore o Vlerésim seminarik

e Pune ekipore o Detyré shtépie

o Trajnim praktik o Vierésim klase

o Provimi pérfundimtar
Literatura

- Glenn Corbett (2009): Fire Engineering's Handbook for Firefighter 1 and 11, PennEell
Corporation

Lorenz R (2005): Leadership in Search and Rescue. Advanced Rescue Technology.

Eright, R. (2008): Organizing Rescue Operations, Fire Protection Handbook, 20th edition, NFPA
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12. Metodat dhe operacionet e punés né shérbimin emergjent

VEllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 2-té
Lloji i vlerésimit: I Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Kjo periudhé e punés praktike e orienton studentin drejt profesionit. Studenti zgjedh njé prej temave prej
parandalimit, gatishmérisé, reagimit ose rimékémbjes ashtu gé ai/ajo nuk do ta kryeje kété periudhé té
punés praktiké né vendin ku kryesisht ai/ajo ka punuar si anétar i personelit ( e gé ka gené po ashtu temé
e tij/saj né periudhén e paré té periudhés praktike).

Mésimnxénia Pérmbajtja
Studenti éshté né gjendje té:
o Analizojé rreziget o Konceptet dhe parimet e menaxhimit
o Pércaktojé rolet né nivelin lokal, rajonal dhe emergjent té cilat jané té pérfshira né ciklet
shtetéror e menaxhimit emergjent.
o Pérshkruaj hapat gé mund té ndérmerren nga e Bazat e menaxhimit emergjent
gytetarét pér mbrojtjen e tyre o Menaxhimi emergjent/fatkegésité
o Identifikoj¢ burime té ndryshme né o Katér fazat e menaxhimit
dispozicion pér té reaguar né situatat emergjent
emergjente o Sistemi i integruar i menaxhimit emergjent
e Analizojé dhe zbatojé kriteret pérkatése té o Analizat e rrezikut né komunitet
nevojshme pér hartimin e planit té menaxhimit e Parandalimi/zbutja
emergjent o Rolet e pjesémarrésve — rishikimi i kornizés
 Marré pérgjegjési né pozitén menaxhuese ku sé sistemit té integruar t& menaxhimit
ai/ajo nuk ka punuar ende emergjent
Metodat Metodat e vlerésimit:
o Detyrat mésimore pér puné praktike Portofoli i punés praktike
e Portofoli Raporti i punés praktike

o Udhézimi nga mentori Raporti i Vetvlersimit
Prezantimi i raportit té punés praktike né

seminar
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13. Organizimi né shérbimin emergjent

Veéllimi: 20 ECTS
Orét e punés praktike: 500
Periudha: Viti i 3-té
Lloji i vlerésimit: I Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Qéllimi i késaj periudhe té punés praktike éshté té njoftohen studentét me bazat e dizajnimit té ushtrimeve
dhe pérgatitja e llojeve t€ ndryshme t€ ushtrimeve té cilat do t“i ndihmojné entiteteve pérgjegjése pér
menaxhimin emergjent gé té jené té pérgatitur pér veprim né situatén e caktuar dhe né kohén e duhur pa

pérpjekije té médha.

Kjo periudhé e punés praktike i jep studentit mundési pér té demonstruar njohuriné themelore lidhur me
procesin e planifikimit kontingjent dhe zbatimin e shkathtésive né sistemin e integruar t& menaxhimit

emergjent.

Studentét me njohuri dhe shkathtési té specializuara jané né gjendje té zhvillojné programe pér zbutjen e
humbjeve nga fatkegésité e ardhshme, emergjencat dhe rastet e jashtézakonshme né té ardhmen.

Mésimnxénia

Studenti éshté né gjendje té:

o Analizojé rreziget

e Numérojé komponentét kryesore té secilés fazé
né procesin e planifikimit té rrezigeve lokale

o Pércaktojé masat parandaluese té zbatueshme pér
problemet e rrezigeve né nivelin lokal

o Identifikojé burimet pér projektet gé i zbusin
rreziget

¢ Komandojé sipas sistemit té integruar emergjent

Metodat
o Detyrat mésimore pér puné praktike
e Portofoli
e Udhézimi nga mentori
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Pérmbajtja

Konceptet dhe parimet e menaxhimit
emergjent té cilat jané té pérfshira né ciklet
e menaxhimit emergjent;
Parandalimi i

rrezikut:  Kkarakteristikat e
géndrueshmérisé pér komunitetin
Mbéshtetje pér parandalimin e rrezikut
Vlerésimi i rrezikut
Programet e rimékémbjes dhe parandalimi
i rrezikut pas fatkegésisé
Roli i planifikimit kontingjent pér
industriné dhe biznesin
Procesi i planifikimit emergjent
Sistemi i integruar i menaxhimit emergjent

Metodat e vlerésimit:

Portofoli i punés praktike

Raporti i punés praktike

Raporti i Vetvlersimit

Prezantimi i raportit t& punés praktike né
seminar



14. Menaxhmenti dhe lidershipi i avancuar né shérbimin emergjent

Veéllimi: 25 ECTS
Orét e punés praktike: 750
Periudha: Viti i 4-té

Lloji i vlerésimit: I Diferencues

Hyrje né periudhén e punés praktike

Kjo periudhé e punés praktike e orienton studentin drejt formave té menaxhimit né AME. Studenti zgjedh
njé prej temave té menaxhimit apo lidershipt Brenda shérbimit Emergjent té cilat mund té fokusohen prej
parandalimit, gatishmérisé, reagimit ose rimékémbjes ashtu gé ai/ajo nuk do ta kryeje kété periudhé té
punés praktiké né vendin ku kryesisht né drejtorit gendrore t& AME- sé por pa u kufizuar vetém né gender
varsisht prej temés sé hulumtimit

NEé kété periudhé té punés praktike studenti i praktikon detyrat e nivelit té ekspertit ose té€ menaxhmentit.

Mésimnxénia
Studenti éshté né gjendje té:

Zbatojé parimet e menaxhimit dhe lidershipit né
shérbimet e AME-sé

Pérmbajtja

Procedurat e planifikimit né njésité e
shérbimit emergjent.

o Vlerésojé shkathtésité e veta té lidershipit e Qeverisja demokratike né praktiké

e Pérshkruajé shfrytézimin e treguesve né e Menaxhimi i personelit
planifikimin strategjik ¢ Menaxhimi sipas objektivave

e Zbatojé legjislacionin né punén e e Shfrytézimi i treguesve né punén
pérditshme strategjike

e Zbatojé parimet e mirégenies né puné né kuadér e Mirégenia né vendin e punés
té aktiviteteve né vendin e punés e Parimet né buxhetimin dhe

o Merr pérgjegjési né pozitén menaxhuese ku planifikimin e burimeve njerézore
aifajo nuk ka punuar mé paré

Metodat

o Detyrat mésimore pér puné praktike
e Portofoli
o Udhézimi nga mentori
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Metodat e vlerésimit:

Portofoli i punés praktike

Raporti i punés praktike

Raporti i Vetvlersimit

Prezantimi i raportit t& punés praktike né
seminar



Analiza SWOT pér pérmbajtjen e procesit arsimor:

A. Pikat e forta

e Programi éshté i harmonizuar me nevojat dhe kérkesat qé kané agjencité e sigurisé publike.

e Programi éshté pérkrahur dhe mbéshtetur me ekspertizé ndérkombétare nga dy projektet e

binjakézimit.

e Programi bachelor éshté i krahasueshém me programet e institucioneve té njohura evropiane

(Finlandé dhe Estoni) dhe kjo bén gé té diplomuarit né kété program té jené té pérgatitur té

japin kontributin e tyre né agjencité ligj-zbatuese.

o Gérshetim i shkélqyeshém i teorisé dhe praktikés profesionale té studentéve, né funksion té

avancimit té shkathtésive dhe kompetencave profesionale.

B. Dobésité

Mungesa e hapjes sé programit pér kandidaté edhe nga publiku, krahas studentéve té
punésuar né agjencité e sigurisé publike.
Mungesa e literaturés shkencore né gjuhén shqipe dhe gasja e kufizuar né literaturén

ndérkombétare népérmijet data-bazave shkencore té réndésishme ndérkombétare.

C. Mundésité

Rritja e konkurueshmérisé dhe cilésisé pérmes hapjes s€ mundésisé sé regjistrimit té
studentéve nga publiku.

Zhvillimi 1 programit master pér t’i ndérlidhur studimet themelore bachelor, me qéllim té
ngritjes sé shkathtésive dhe kompetencés profesionale.

Zgjerimi 1 ofertés programore pér t’1 pérfshiré edhe agjencité tjera té sigurisé.

D. Sfidat

Ndérlidhja e programit studimor bachelor me trajnimin themelor profesional.
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2.5. Studentét

Kérkesat e pranimit jané té specifikuara qarté dhe té pérshtatshme pér institucionin dhe programet
e tij; kérkesat e pranimit aplikohen vazhdimisht dhe né ményré té drejté.

Pranimi i studentéve realizohet pérmes konkursit publik, i cili shpallet né ueb fagen e Agjencive
té Sigurisé Publike, né afatin e paré né muajin korrik, ndérsa pér ato drejtime gé ka vende té lira,

konkursi publik hapet edhe né muajin shtator.

Kushtet e pranimit té studentéve jané té pércaktuara me Rregullorén (QRK) nr.05/2019 pér
arsimin e larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike si dhe Rregullorén (AKSP) Nr.01 pér

studimet themelore Bachelor né Fakultetin e Sigurisé Publike.

Né studimet Bachelor, té drejté pranimi né Fakultet kané té gjithé kandidatét kosovaré té punésuar
né Agjencionet e Sigurisé Publike, té cilét e kané pérfunduar me sukses shkollén e mesme né
Kosové apo jashté Kosovés dhe e kané diplomén pér shkollimin e kryer.

Fakulteti regjistron deri 65 student pér vit akademik.

Doracaku i studentit éshté i disponueshém gjerésisht brenda institucionit, duke mbuluar té gjitha
informacionet e kérkuara pér té gjitha fazat e ciklit té jetés sé studentit-pranimi, pérparimi, njohja
dhe certifikimi - pérfshiré té gjitha rregulloret, té drejtat dhe pérgjegjésité e studentéve, veprimet
gé duhen ndérmarré pér shkelje té disiplinés, pérgjegjésité e népunésve dhe komisioneve

pérkatése, si dhe ndéshkimet gé mund té vendosen.

Né vitin 2020 éshté botuar Doracaku pér studentg, i cili &shté né dispozicion té studentéve. Né
kété Doracak jané pérfshiré shumé informata relevante, duke pérfshiré Fakultetin dhe programet
e studimit, kohézgjatjen e studimeve, titujt e fituar, ECTS kredité, kalendarin akademik, kush ka
té drejté té studioj né fakultet, kushtet e pranimit dhe té transferimit té studentéve, té drejtat dhe
pérgjegjésité e studentéve, pérgjegjésité e népunésve dhe komisioneve, masat ndéshkuese, SMU,
etj.

Doracaku éshté shpérndaré tek studentét pérmes pérfagésuesve té tyre dhe jané organizuar seanca
diskutimi rreth informacioneve qé mban ky doracak. Doracaku njihet miré edhe nga zyrtarét e
shérbimit té studentéve né fakultet té cilét gjate punés me studenté, ju ofrojné informacion
sgarues né raste specifike. | njéjti doracak pérdoret edhe gjaté prezantimi té programeve té

Fakultetit né Agjencive té Sigurisé Publike dhe éshté i publikuar edhe né ueb fage té Fakultetit.
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2.5.1. Numri aktual i studentéve

Drejtori i Pérgjithshém pas konsultimeve me KPF -né vendos lidhur me numrin e pérgjithshém
té studentéve pér vitin akademik. Bordi i Akademisé vendosé pér kuotat e studentéve né fakultet
- FSP/AKSP.

Paraqitja tabelore pér vitin akademik 2020/2021

Programi Institucioni Kuota e studentéve Studentét aktual
. PK 27 15

Policor PR 5 29 ; 15

Korrektues SHKK 21 ’3 4 A

sprovues SHSK 2 /

Mena>§h|m| AME 8 8 . :

emergjent

Doganor DK 5 5 / /

GJITHSEJT 65 24

Paraqitja tabelore pér vitin akademik 2019/2020

Programi Institucioni Kuota e studentéve Studentét aktual
. PK 27 21

Policor IPK ] 27 7 21

Korrektues SHKK 21 ’3 14 "

sprovues SHSK 2 /

Mena>§h|m| AME / / } /

emergjent

Doganor DK 5 5 3 3

GJITHSEJT 55 38

Paraqitja tabelore pér vitin akademik 2018/2019

Programi Institucioni Kuota e studentéve Studentét aktual
. PK 27 28

Policor IPK 1 28 ] 28

Korrektues SHKK 21 21 19 19

sprovues SHSK / /

Menaxhimi AME 11 11 4 4

emergjent

Doganor DK 5 5 1 1

GJITHSEJT 65 52

Pércaktimi i kuotave dhe numrit té studenteve né vitet né vijim do té jeté né pérputhje me vizionin
e AKSP-sé dhe rrjedhimisht analizat dhe nevojat e agjencive pér siguri publike.

Numri i studenteve té diplomuar né tri vitet e fundit né institucion dhe program vec e veg, raporti

gjinor. Programi Bachelor né siguriné publike né AKSP i cili zgjat katér vite ka filluar né vitin
akademik 2014/2015 dhe aktualisht né procesin mésimor né FSP jané duke e vijuar katér gjenerata
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Paraqitja tabelore e té diplomuarve

Programi Institucioni Studentét e Diplomuar
- PK 26 97
Policor IPK 1
SHKK 27 97
Korrektues Sprovues SHSK ]
Menaxhimi Emergjent AME 9 9
Doganor DK 4 4
GJITHSEJT 67
Paragitja né formé tabelore e kalueshmérisé sé studentéve
INSTITUCIONI
AKSP KALUESHMERIA E STUDENTEVE
PROGRAMI — Viti Akademik Viti Akademik Viti Akademik
Bachelor- Siguri 2018/2019 2019/2020 2020/2021
Publike
Viti i I-ré Vitii |- ré Viti i | - té
100% 98 % /

Kalueshméria e studenteve né provime pér tri vitet e fundit né institucion dhe program veg e veg

Numri i studentéve gé i braktisin studimet pér tri vitet e fundit né institucion

Prodrami InSitucioni Braktisja e studimeve
| 2018-2019 2019-2020

Policor T / 1 /

Korrektues sprovues SHKK 1 1 / /
¥ SHSK / ;

Menaxhimi AME / / ] ]

emergjent

Doganor DK / / ] ]

GJITHSEJT 1

Né bazé té intervistave té realizuara me studenté njé ndér arsyet kryesore pér braktisjen e

studimeve éshté pérgatitja e pamjaftueshme e studentéve pér shkollim té métutjeshém akademik.

2.5.2. Punésueshméria e té diplomuarve né tri vitet e fundit

Kriter bazé pér regjistrimin e studentéve né FSP éshté qé kandidati té jeté né marrédhénie té punés
me ndonjé nga agjencité e sigurisé publike gé marrin shérbime sipas ligjit né AKSP, pérkatésisht

té keté pérvojé profesionale prej sé paku 3 viteve né agjenciné pérkatése té sigurisé.
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Synimi i programit konsiston qé pas diplomimit studenti t’i kthehet agjencisé€ sé tij punédhénése,
me shkathtési dhe kompetenca té zhvilluara dhe té avancuara, gé do té ofrohen né shérbim té
ngritjes sé profesionalizmit né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive né kuadér té detyrave té

punes.

Né AKSP neve tashmé kemi student té diplomuar dhe ashtu siq éshté e precizuar edhe né veté
misionin, objektivat dhe géllimin e programit studimor pér zyrtarét e sigurisé publike, ata jané té
tashmé té punésuar bazuar né kriteret e konkursit pér té gené student né Fakultetin e Sigurisé
Publike, gé rrjedhmisht nénkupton gé studentét jané té gjithé jané né marrédhénije pune.

2.5.3. Raporti personel akademik i rregullt / student pér njési dhe institucion né
pérgjithési

Né vitin akademik 2020 -2021 AKSP ka 171 studenté né Programin Bachelor si dhe 8 profesoré

té rregullt pér programin Bachelor.Raporti Profesor i rregullt / Studenté éshté 22,12 studenté pér

njé profesor té rregullt. Pér t& ushtruar veprimtariné mésimore, shkencore dhe profesionale né

Fakultet dhe realizimit sa mé cilésor té programit studimor, pérvec personelit akademik me orar

té ploté (té rregullt), AKSP ka angazhuar 35 mésimdhénés me orar jo té ploté.

2.5.4. Ndarja pérkatésisht ndérmjetésimi i bursave nga institucioni arsimor

AKSP nuk ofron bursa studimi pér studentét e FSP-sé por mbéshtet studentét né koordinim me
agjencité respektive duke ua mundésuar marrédhénien e tyre té rregullt t& punés dhe moscénimin
e pagés se tyre té cilét gjaté tre ditéve té punés vijojné studimet né AKSP ndérsa né dy ditét e
mbetura vazhdojné punén né pozitat e tyre né axhencité respektive.

Po ashtu AKSP-ja studentéve té FSP-sé ua ka mundésuar edhe mbulimin e shpenzimeve
buxhetore té ushgimit , akomodimin né konvikte, mbéshtetjen me transportin e rregullt t¢ AKSP-

sé si dhe shérbime tjera pérkatése.

2.5.5. Organizimi i studentéve brenda institucionit/njésisé

Duke u bazuar né nenin 60 dhe 61 té Rregullores (QRK) - Nr. 05/2019 pér Arsimin e Larté né
AKSP (SHM 7.6) shprehin garté gé interesat e studentéve do té pérfagésohen népérmes Késhillit
té Studentéve. Anétarét e Késhillit té studentéve zgjedhen né bazé té rezultateve té zgjedhjeve té
cilat organizohen sipas rregullores mbi zgjedhjet studentore té miratuar nga Késhilli i Fakultetit.

Kryesuesi i Késhillit té Studentéve éshté anétar ex-officio i Késhillit té Fakultetit.
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Aktet normative gé rregullojné organizimin e studentéve Brenda institucionit jané:

— Rregullore (AKSP) - Nr. 01/2016-KF pér Zgjedhjet e Studentéve né FSP (SHM 7.16)

— Rregullore (AKSP) - Nr. 02/2016-KF mbi Punén e Késhillit té Studentéve né FSP (SHM 7.17)

— Rregullore (AKSP) - Nr. 01/2020-KF e punés sé Késhillit té Fakultetit té Sigurisé Publike.
(SHM 7.18)

KPF né mbledhjen e 25-té té dt. 29.04.2016 ka nxjerr vendimin nr.2/25 té datés 29.04.2016 pér
shpalljen e zgjedhjeve té studentéve pér Késhillin e Studentéve té FSP(SHM 7.19) dhe vendimin
nr.3/25 té datés 29.04.2016 pér themelimin e Komisionit zgjedhor pér pérgatitjen, udhéhegjen
dhe organizimin e zgjedhjeve studentore né FSP. (SHM 7.20)

Pas pérfundimit té procesit zgjedhor, me datén 31.05.2016 éshté mbajtur mbledhja konstituive e
KS-sé té FSP -sé ku njékohésisht éshté zgjedhur edhe kryesuesi i kétij Késhilli i cili éshté anétar

ex-officio KPF- sé.

2.5.6. Shérbimi Studentor

DTPA si dhe FSP jané pérgjegjés pér shérbimet ndaj studentéve, pérkatésisht DSHS/Administrata
Studentore ofron shérbimet administrative pér FSP-ng, ashtu si¢ parashihet edhe me Rregulloren
e organizimin dhe sistematimizimin e vendeve té punés QRK 05/2014 té AKSP-sé (SHM 7.21),si;
— Hartimin i statistikave té studentéve,

— Vendosjen e notave,

— Hartimin i raportit té vijueshmérisé pér stafin e angazhuar akademik,

— Aplikimi i Sistemit Informativ té Studentéve - SIS si dhe shérbime tjera.
DSHS/Administrata Studentore ofron shérbimet pérkatése pér procesin e aplikimit, pranimit dhe
regjistrimit té studentéve té ASP- ve né FSP duke i njoftuar studentét dhe njékohésisht publikimin
e afateve pérkatése kohore né ményré elektronike si dhe shérbime tjera pérkatése. Shérbimet
poashtu ofrohen edhe pérmes web-fages s€ AKSP (http://aksp.rks-gov.net;) pérfshiré konsultime
dhe udhézime pérkatése nga DSHS/Administrata Studentore né AKSP c¢do dité pune né zyret e
AKSP-sé prej 08:00-16:00.
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2.5.7. Shérbimi pér udhézim né karrieré dhe kryerjen e praktikés (internship) pér student

Praktika profesionale éshté e integruar né programin studimor. Programi studimor ka paraparé gé
1/3 e programit éshté e rezervuar si pjesé praktike, pérkatésisht 80 ECTS, té cilat jané té
shpérndara né 4 vite té studimit.

Qéllimi i programit té Intershipit éshté gé studentet té arrijné kompetencé té caktuar profesionale,
e cila éshté e ndérlidhur ndérmjet pjesés teorike dhe praktikés profesionale. Krahas ndjekjes sé
aktiviteteve profesionale né agjencité e sigurisé publike, studentét pérgatisin edhe njé punim
hulumtues pér tema té caktuara, varésisht nga viti i studimit.

Synimi i punés praktike éshté familjarizimi i studentit me praktikat kryesore profesionale dhe me
aplikimin e njohurive dhe aftésive té tilla. Nga perspektiva e studimeve profesionale, studentét
mésojné qé té vlerésojné punén e tyre, ta béjné zhvillimin e detyrave né fushén e tij dhe ta vejné
até né raport me punén né komunitet.

Pérve¢ ndérlidhjes sé léndéve teorike dhe intershipit, me ndjekjen e aktiviteteve té praktikés
profesionale arrihet edhe efekti i njohjes sé drejtpérdrejt té agjencive, e sidomos té agjencive ku
student nuk éshté i punésuar dhe né vitin e paré té studimeve ai ka mundési té zgjedh té ndjeké
prkatikén profesionale né ndonjé nga agjencité tjera.

Pér pjesén e shérbimit pér udhézim né karrieré do té diskutojmé tek rubrika pasuese, pérkatésisht

tek pjesa e shérbimit pér studentét e diplomuar e té punésuar (Alumni).

2.5.8. Oferta tjera arsimimi té institucionit (nése ekzistojné)

AKSP si institucion pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit té larté, zbatimin e politikave
dhe strategjive té trajnimit, arsimimit té larté si dhe zhvillimin e kapaciteteve né fushén e sigurisé
publike, ofron kéto shérbime pér té gjitha institucionet e sigurisé publike, sikurse: Policia;
Shérbimi  Korrektues; Shérbimi Sprovues; Dogana, Agjencia e Menaxhimit Emergjent,
Inspektoratin Policor. Né nivelin e trajnimeve, AKSP ofron trajnime bazike, té avancuara dhe té
specializuara. Trajnimet bazike pér té gjitha agjencité e sigurisé jané té validuara / akredituara
nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve.

Pérve¢ programit studimor “Siguria Publike” me specializimet pérkatése, AKSP nuk ka oferté
tjetér studimore gé zhvillohet né arsimin e larté.

Né synimet e saja strategjike té parapara né Strategjiné Zhvillimore 2019-2022, éshté paraparé
krijimi dhe zhvillimi i programit master. Ky synim mbéshtetet né njé puné konkrete dhe relevante,
pasi pér zhvillimin e programit master tanimé ekziston njé studim fizibiliteti. Né vitin 2016, éshté

realizuar “Studimi i Fizibilitetit - Themelimi i studimeve pasuniversitare né siguriné publike dhe

197



né sektorin e sigurisé né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike”, nga eksperti i Misionit té
OSBE-sé né Kosové, Klaus Welter. Mbi kété studim té réndésishém éshté duke u punuar edhe

programi studimor master dhe synohet té fillohet té zbatohet né vitin 2022.

2.5.9. Shérbimi pér studentét e diplomuar e té punésuar (Alumni)

Programi studimor “Siguria Publike” éshté program specifik dhe unik né hapésirén e arsimit té
larté né Kosové. Programi i dedikohet ekskluzivisht nevojave qé kané agjencive té sigurisé me
géllim rritjen e kompetencés dhe shkathtésive profesionale té personelit té tyre pér ushtrimin e
pérgjegjésive té tyre ligjore n€ sigurin€ publike, pérkatésisht aftésimin e tyre pér t’iu pérshtatur
sfidave té ndryshueshme né praktiké.

Kriter bazé pér regjistrimin e studentéve né FSP éshté qé kandidati té jeté né marrédhénie té punés
me ndonjé nga agjencité e sigurisé publike gé marrin shérbime sipas ligjit né AKSP, pérkatésisht
té keté pérvojé profesionale prej sé paku 3 viteve né agjenciné pérkatése té sigurisé. Me hyrjen
né fuqi té Rregullores 01/2020 pér studimet bachelor né FSP éshté pércaktuar qé pérzgjedhja e
studentéve do té béhet nga vet agjencité e sigurisé publike, duke u bazuar né nevojat gé kané né
raport me avancimin e kompetencave dhe shkathtésive profesionale té personelit té tyre, si dhe
bazuar né Kkriteret dhe kushtet gé parashihen né kété rregullore qé€ duhet t’i plotésojé njé kandidat
pér ta marré statusin e studentit né FSP.

Pas pérfundimit té studimeve, pérkatésisht diplomimit té studentit, FSP njofton agjenciné
pérkatése pér pérfundimin e studimeve, duke mbajtur evidencén pérkatése pér secilin té
diplomuar edhe pas pérfundimit té studimeve. Menaxhmenti i FSP-sé&, sé bashku me Divizionin

e Shérbimeve Studentore pércjellin zhvillimin e karrierés té té diplomuarit né agjenciné pérkatése.

Me Strategjiné Zhvillimore dhe Planin e Veprimit 2019 - 2022 té AKSP, éshté paraparé Krijimi i
rrjetit Alumni, si dhe éshté paraparé té caktohet njé zyrtaré gé do té merret vetém me kété fushé

specifike.

Pérfitimet e funksionalizimit té rrjetit t& alumnit jané té konsiderueshme. Si té diplomuar té
suksesshém, alumni pérfagéson ambasadorét mé té miré té institucionit. Ata mund té ofrojné
njohuri té réndésishme né boshlléget e shkathtésive dhe kompetencave né kurrikulat tona aktuale,
si dhe rekomandimet e dobishme pér zhvillimin e ardhshém té kurrikulave. Alumni gjithashtu
mund té shérbejé potencialisht si bashképunétor i dobishém pér punén praktike/intership dhe
angazhimin né aktivitetet e AKSP/FSP.
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Analiza SWOT pér studentét

A. Pikat e forta

e Studenté t&€ motivuar pér t’i ndjekur aktivitetet akademike dhe pér té arritur rezultate té
larta né studime.

e Ndérlidhje e drejtpérdrejt e pjesés teorike dhe asaj praktike, pasi studentét jané té punésuar
né agjenci dhe drejtpérdrejt zbatojné mésimet e marra né fakultet.

B. Dobésité
e Qasje jo e bollshme né materiale gé lidhen me studimet e tyre né léndét pérkatése.

C. Mundésité
e Rritja e numrit té studentéve pér drejtimet e caktuara.
e Pérfshirja e studentéve nga publiku dhe nga agjencité tjera té sigurisé.

D. Sfidat

e Kohé jo e bollshme pér t’iu pérgjigjur studimeve me kapacitet té ploté, pasi krahas vijimit
té studimeve jané té punésuar né agjencité e sigurisé publike.
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2.6. Hulumtimi

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike ka mandat ligjor pér té kryer hulumtime dhe zhvillime
né fushén e sigurisé publike.

Né strukturén organizative té FSP-sé éshté paraparé edhe funksionalizimi i Institutit pér Hulumtim
dhe Zhvillim. Me vendim té Drejtorit té Pérgjithshém té AKSP-sé éshté themeluar grupi punues
né pérbérje té stafit akademik dhe administrativ pér té hartuar draft-rregullore pér pércaktimin e
parimeve, procedurave dhe standardeve pér funksionalizim té institutit. Gjithashtu ekziston njé
grup punues pér hartimin e Strategjisé pér Institutin pér Hulumtim dhe Zhvillim.

Pra, Fakulteti pér Siguri Publike (AKSP) éshté né fazén e zhvillimit té aktiviteteve ge i shérbejné
funksionalizimit té Institutit pér Hulumtim dhe Zhvillim. Brenda strategjisé sé Institutit jané
paraparé ményrat e realizimit té projekteve té ndryshme, ku pjesé e kétyre projekteve do té jené
edhe studentét nga Fakulteti i Sigurisé Publike.

Lidhur me mbéshtetjen e drejtpérdrejta té punés hulumtuese ende nuk éshté krijuar njé linjé e
vecanté buxhetore gé i pérgjigjet ekskluzivisht nevojave té hulumtimeve, por deri mé tani stafi
akademik ka pérfituar nga mbéshtetja financiare e ofruar nga institucioni, pasi AKSP ka pérkrahur
vizita studimore né institucione ndérkombétare shkencore, ka mbéshtetur disa projekte
hulumtuese shkencore, si dhe jané mbéshtetur né pjesémarrje né konferenca shkencore

ndérkombétare, duke subvencionuar materialisht aktivitetet e pjesémarrjes né konferenca.

AKSP ka organizuar dhe mbéshtetur organizimin e konferencave shkencore me pjesémarrje

ndérkombétare gé jané mbajtur né kampusin e institucionit sikurse né vijim:

— Konferenca e paré shkencore, me temén “Sfidat e sigurisé né Kosové”, 29 maj 2017.

— Konferenca e dyté shkencore ndérkombétare me temén “Institucionet arsimore té sigurisé
publike, faktor ky¢ né forcimin e rendit dhe sigurisé”, 7 néntor 2018.

— Konferenca shkencore ndérkombétare me temén “Sfidat e mobilitetit té transportit dhe siguria
publike”, e organizuar nga Kolegji “Tempulli” né bashképunim mé Akademiné, 24 janar
2020.

Stafi akademik vit pér vit éshté pjesé aktive e angazhimeve né publikimet shkencore dhe kéto

publikime bé&hen nén emrin e institucionit, pérkatésisht AKSP/FSP (pér mé tepér shiko listén e

publikimeve né CV-té e mésimdhénésve).
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Publikimet shkencore té stafit akademik jané né pérputhje me Udhézimin Administrativ nr.
01/2018 pér parimet e njohjes sé platformave dhe revistave ndérkombétare me recension té nxjerré
nga Ministria e Arsimit té Republikés sé Kosovés.

Publikimet shkencore té mésimdhénésve jané té indeksuara né platforma té njohura shkencore,
sikurse: Scopus, EBSCO, DOAJ, WorldCat etj.

Njé zhvillimi i réndésishém pér mbéshtetjen e punés shkencore né AKSP/FSP, éshté edhe
nénshkrimi i marréveshjes sé bashképunimit mé 9 tetor 2020 me Bibliotekén Kombétare té
Kosovés “Pjetér Bogdani” dhe Asociacionin ¢ Bibliotekave Elektronike té¢ Kosovés (ABEK).

Né kuadér té marréveshjes sé nénshkruar né mes té AKSP-sé dhe BKK-sé, ndér té tjerash
bashképunimi do té fokusohet né mbéshtetjen dhe pérkrahjen reciproke né kuadér té: forcimit té
marrédhénieve institucionale, shfrytézimit té resurseve té institucioneve me interes té pérbashkét,
hulumtimit/kérkimit, bashképunimit né organizimin e konferencave, seminareve, ekspozitave,
panaireve, promovimeve té botimeve té réndésishme té autoréve, pérfshirjes né projekte té
mundshme té pérbashkéta, zbatimit té shérbimeve té specializuara pér té drejtén e autorit, gasjes
dhe ofrimit té shérbimeve té referencave pér studentét, stafin akademik dhe stafin profesional té
Akademisé, duke pérfshiré kétu informacionin pér koleksionet Bibliotekés (gasje né mbi 700 mijé

tituj), mbi katalogun elektronik dhe manual, ményrat e hulumtimit, etj.

Pérderisa né kuadér té marréveshjes sé nénshkruar né mes té AKSP-sé dhe ABEK-ut, géllimi i
késaj marréveshje éshté anétarésimi i Akademisé sé Kosoveés pér Siguri Publike né Asociacionin
e Bibliotekave Elektronike té Kosovés dhe shfrytézimi i burimeve dhe materialeve elektronike té
nevojshme pér nevojat e Akademisé. Anétarésimi i AKSP-sé né ABEK ofron mundésiné e
shfrytézimit t€ burimeve elektronike té cilat sigurohen nga ABEK pérmes EIFL (“Electronic
Information for Libraries”, apo né€ pérkthim “Informatat Elektronike pér Bibliotekat”). Mé kété
marréveshje do té béhét e mundur gé duke filluar nga viti 2021, studentét dhe mésimdhénésit e
FSP-sé té kené gasje né 8 (teté) burime elektronike pér literaturé dhe referenca, si né: ASTM
International, Cambridge University Press Jounals, Duke University Press Journals, Edéard Elgar
Publishing, European Respiratory Society (ERS) Journals, IOP Science, MSP Journals dhe

Openedition Freemium for Journals.
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2.6.1. Listimi i publikimeve nga stafi akademik dhe i studentéve

Informata lidhur me publikimet dhe pjesémarrjen e personelit akademik né konferencat shkencore
jané té prezantuara né CV-té e personelit akademik (SHM 7.14)

Né lidhje me publikimet e studentéve né revista ndérkombétare dhe kombétare nuk ka té
realizuara deri mé tani.

2.6.2. Projektet pér bashképunim ndérkombetar né hulumtim dhe mésimdhénie
Pjesémarrja e stafit akademik té rregullt, stafit administrativ — studentéve ne konferenca,
simpoziume dhe seminare shkencore ne tri vitet e fundit.

a) 4 (katér) anétaré té stafit akademik nga FSP i AKSP-sé kané
ndjekur trajnim secili pér 1 (njé) javé, 24 - 28.06.2019;
b) 9 (nénté) studenté nga FSP i AKSP- sé kané ndjekur trajnim
secili pér njé semestér pér javeé, Universiteti i
_ niversiteti i
Erasmus+ 28.05 - 01.f06'..20..18’ . .. . Y Shkencave té
Mobiliteti c) 2 (_dy) anétare te staflpgd_mllr.ustratlv nga AKSP kané ndjekur Aplik "
, plikuara té
1 |Ndérkombétar trajnim S..EC'I!. per 1"(nje) Ja\./.e,"24 '.22.3‘96'..2019’ " . Policisé té
. d) 19 (néntémbédhjeté) zyrtaré té Policisé sé Kosovés (PK) kané
i . o s e ) Brandenburgut,
Kredive ndjekur trajnim se_qh pér 1 (njé) jave, dhe até 3 (tre) nga04 - Oranienburg
08.12.2017, 8 (teté) nga 28.05 - 01.06.2018 dhe 8 (teté) té tjeré Giermani ’
nga 24 - 28.06.2019; J
e) 1 (njé) trajnues nga Universiteti né fjalé i Brandenburgut ka
mbajtur njé trajnim dhe ka géndruar né Kosové nga 01 -
07.10.2017.
a) 4 (katér) anétaré té stafit akademik nga FSP i AKSP-sé kané
géndruar pér nga 1 (njé) javé né Estoni, dhe até: 1 (njé) nga 14
- 20.03.2018 dhe 3 (tre) té tjeré nga 04 - 08.11.2019;
b) 4 (katér) studenté nga FSP i AKSP-sé kané ndjekur secili nga
njé semestér pér 5 (pesé) muaj, dhe até: 2 (dy) nga 01.09.2019 -
31.01.2018 dhe 2 (dy) té tjeré nga
Erasmus+ 01.09.2019 - 31.01.2020; Akademia e
Mobiliteti c¢) 1 (njé) mésimdhénés nga Estonia ka géndruar pér mésimdhénie né Estonisé e
2 Ndérkombétar AKSP/Kosové nga 17 - 21.02.2018; Shkencave té
i d) 6 (gjashté) anétaré té stafit administrativ nga AKSP kané géndruar| Sigurisé Tallinn,
Kredive secili nga 1 (njé) javé né Estoni, dhe até: 2 (dy) nga 11 - Estoni
17.02.2018, 3 (tre) nga 20 - 24.05.2019 dhe 1 (njé) tjetér nga 04 -
08.11.2019;
e) 5 (pesé) anétaré té stafit administrativ nga Estonia kané géndruar
secili nga 1 (njé) javé né Kosové, dhe até: 2 (dy) nga 06 -
12.04.2019, 1 (njé) nga 27.05 - 02.06.2019 dhe 2 9dy) té tjeré nga
24 - 29.11.2019.
Erasmus+ a) 1 (njé) anétar i stafit akademik nga FSP i AKSP-sé ka géndruar Shkolla Kryesore e
Moabiliteti pér 1 (njé) javé né Poloni nga 14 - 18.05.2018; Shérbimit t
3 |Ndérkombétar| b) 2 (dy) anétaré té stafit administrativ nga AKSP kané géndruar Zjarrfikjes
i secili pér 1 (njé) javé né Poloni dhe até: njéri nga 14 - Varshavé Poioni
Kredive 18.05.2018 dhe tjetri nga 22 - 26.10.2018. ’
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Njé nga faktorét pér zbatimin e suksesshém té misionit dhe vizionit t& AKSP-sé éshté
bashképunimi dhe fizibiliteti né nivel ndérkombétar. Aftésia pér té mésuar nga praktikat mé té
mira né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe mundésia pér té kontribuar né cilésiné e
arsimit té larté né siguriné publike, do té rrisé ndérgjegjésimin e AKSP-sé né aspektin
ndérkombetar dhe do té promovoj vlerat dhe cilésiné né té gjitha nivelet e studimeve. Gjithashtu,
procesi i Bolonjés kérkon plotésimin e njé grupi té caktuar té kritereve pér té ndérkombetarizuar
arsimin e larté ne AKSP,bazuar né kété, AKSP ka prioritet aktivitetet né vijim né bazé té
Strategjisé sé Zhvillimit té AKSP-sé dhe Planit t& Veprimit 2019-2020 (SHM 7.3)

AKSP ka krijuar partneritet dhe éshté bashkuar me rrjetet ndérkombétare gé jané té réndésishme
dhe efektive pér arritjen e objektivave té institucionit pér ndérkombétarizimin e tij (Tabela
nr.10.4-verifikim me nr te tabelave) me kété rast &shté zbatuar edhe procesi i monitorimit dhe
i vlerésimit.Njé ndér pengesat kryesore pér ndérkombétarizimin e institucionit toné jané ¢éshtje
politike dhe niveli i pamjaftueshém i aftésive té njohjes té gjuhéve té huaja., me kété rast jané

ndérrmarré veprime pér eliminimin e kétyre véshtirésive.

2.6.3. Ndérlidhja e hulumtimit me mésimdhénien né nivel té institucionit dhe té programit

Publikimet shkencore té mésimdhénésve pothuajse i pérgjigjen mésimdhénies né nivel té
institucionit dhe té programit studimor. Publikimet shkencore té mésimdhénésve jané té

indeksuara né platforma té njohura shkencore, sikurse: Scopus, EBSCO, DOAJ, WorldCat etj.

Analiza SWOT pér hulumtim:
A. Pikat e forta
e Pjesémarrja aktive né konferencat akademike kombétare dhe ndérkombétare té stafit

akademik;

e Publikimi i punimeve shkencore né revista ndérkombétare té indeksuara né platforma
elektronike sipas Udhézimit Administrativ té MASHT-it;

e Organizmi i konferencave shkencore me pjesémarrje ndérkombétare.

e Qasja né data-baza elektronike té réndésishme shkencore ndérkombétare.

e Me nénshkrimin e Marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet AKSP-sé dhe Asociacionit té
Bibliotekave Elektronike té Kosovés (ABEK), do té béhét e mundshme qgé, duke filluar
nga viti 2021, studentét dhe mésimdhénésit e FSP-sé té kené gasje né 8 (teté) burime
elektronike pér literaturé dhe referenca, si né: ASTM International, Cambridge University
Press Jounals, Duke University Press Journals, Edward Elgar Publishing, European
Respiratory Society (ERS) Journals, 10P Science, MSP Journals dhe Openedition

Freemium for Journals.
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B. Dobésité
e Mos-pérfshirja e studentéve né hulumtime dhe publikime shkencore;

e Mos-alokimi i buxhetit nga institucioni qé¢ do t’i shérbente vetém nevojave té
hulumtimeve, publikimeve dhe pjesémarrjes né konferenca shkencore;

e Mungesa e fondeve pér financimin e hulumtimeve té pavarura shkencore;

C. Mundésité
e Funksionalizmi i Institutit pér Hulumtim dhe Zhvillim;

e Themelimi i revistave shkencore gé i pérgjigjen fushave té hulumtimit né fushén e sigurisé
publike, pérkatésisht specializimeve pérkatése.

e Financimi nga fondet apo burimet e jashtme té projekteve kérkimore-shkencore.

D. Sfidat
e Numér i kufizuar - i vogél i stafit akademik dhe studentéve pér pérfshirje né projekte

hulumtuese.

2.7. Infrastruktura dhe burimet

AKSP ka seliné e saj né qytetin e Vushtrris€ ku edhe gjendet kampusi i saj né adresén : Rr. “Gjergj
Kastrioti Skénderbeu” P.n. 42000 Vushtrri, Republika e Kosovés. Informatat kontaktuese té
AKSP-sé jané: Telefoni +381 (0)28 590 070; www..aksp-ks.net

AKSP né fushén e infrastrukturés dhe burimeve kryeson me njé shembull né ofrimin e kushteve
dhe sigurimin e tyre pér zbatimin e programit studimor duke e vequar nga Insititucionet tjera té
Arsimit té larté. AKSP né kuadér té organogramit té saj posedon departamentet gjegjése me
divizionet pérbéresé té cilat sigurojné avancimin, ngritjen, mirémbajtjen, mbéshtetjen dhe ofrimin
e shérbimeve té natyrés logjistike, mjekésore si dhe té shérbimeve té teknologjisé informative. Té

gjitha kéto té prezantuara dhe té mbéshtetura né aspektin financiar buxhetor.

2.7.1.Infrastruktura fizike, teknologjisé informative dhe logjistike

Infrastrukura fizike -AKSP-ja pér zhvillimin dhe realizimin sa mé té miré té programit studimor

dhe realizimin e misionit te saj institucional posedon, hapésira, salla , kabinete dhe amfiteatro si

vijon:
Hapésira Numér Sipérfagja né m2
Salla e mésimit 20 1522.63
Laboratorét 2 140
Kabinete 10 150
Amfiteatrot 1 850
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AKSP-ja pérveg hapésirave té cekura né tabelén 9.1 posedon edhe objekte tjera pércjellese si
vijon:

* Ndértesa kryesore, me sipérfage prej 4953.07 m2.

» Konvikti | (i dedikuar pér akomodim té studentéve) me sipérfage prej 2706.35 m2

» Konvikti 11 (i dedikuar pér akomodim té femrave, instruktoréve, me sipérfage prej 1293.07 m2
« Konvikti 111 (i dedikuar pér (VIP) — PRV) me sipérfage prej 3803 m2 — Ndértesa 4

» Palestra sportive me dy salla, me sipérfage prej 1222.68 m2

» Mensa / objekti pér ngrénie, me sipérfage prej 548.75 m2

» Ambulanca, me sipérfage prej 131.8 m2

» Logjistika, me sipérfage prej 1111 m2

* Ngrohtorja me sipérfage prej 168.16 m2

» Arkiva, me sipérfage prej 78.84 m2

* Ndértesa pérballé gjeneratoréve, me sipérfage prej 684.85 m2

* Qendra mésimore Steve Bennett, me sipérfage prej 1753.39 m2

* Depoja, me sipérfage prej 1418.87 m2

* Ndértesa e kopshtarisé, me sipérfage prej 29.50m2

* Ndértesa pér pajisje té kopshtarisé, me sipérfage prej 29.30m2

* Ndértesa Administrative, me sipérfage prej 621.2 m2

* Ndértesa e poligonit té mbyllur, pér trajnim me armeé té shkurtra me sipérfage prej 400 m2

* Ndértesa e Sigurimit, me sipérfage prej 108.7 m2

« Stacioni i pompave, me sipérfage prej 20 m2

« Lavanderia, me sipérfage prej 288.09 m2

« Fakulteti i Sigurisé Publike 7000 m? (Né ndértim e sipér, funksionalizimi i té njéjtit pritet té

béhet né pjesén e dyté té vitit 2021 ose pjesa e pareé e vitit 2022)

Infrastruktura e TI-s¢ — AKSP-ja posedon Divizionit e Teknologjisé Informative si dhe njésiné
e Multimedias né kuadér té strukturés organizative té cilat pérjashtimisht mirémbajtés sé pajisjeve
té teknologjisé informative dhe atyre mediale, siguron edhe shérbime Profesionale té cilat

sigurojné aplikimin e programit studimor edhe né formatin online pérmes platformés “Moodle”.
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Projektoré 40

Mijete té konkretizimit 20 tableté té mencur, 20 flip charts dhe gjithashtu
20 tabela té bardha.

Mijetet laboratorike Mijete pér laborator bazé forenzikés

Internet Né téré kampusin e AKSP

WI FI Né téré kampusin e AKSP

Numri i kompjuteréve pér stafin

akademik, dhe administratén 300
Numri i kompjuteréve pér studentét 25
Numri i kompjuteréve pér administratén 100% mbulim

Infrastruktura logjistike — né kuadér té infrastruktés logjistike hyjné té gjitha objektet, mjete
dhe pajisjet e konkretizimit té programit studimor né AKSP.
Akademia me géllim té realizimit té programit studimor posedon edhe mjete dhe aparatura si né

vijim :
Pajisjet Numér
Projektoré 40
Mijete té konkretizimit 20 tableté té mencura, 20 flip charts dhe
gjithashtu 20 tabela té bardha.
Mijetet laboratorike Mijete pér laborator bazé forenzikés
Internet Né téré kampusin e AKSP
WI FI Né téré kampusin e AKSP
Numri i kompjuteréve pér stafin 300
akademik, dhe administratén
Numri i kompjuteréve pér studentét 25
Numri i kompjuteréve pér administratén 100% mbulim

Pér shfrytézimin e hapésirave pér trajnime / ligjérata/ seminare, jané né dispozicion gjithsej 27
klasé:

« 21 klasé té pajisura me mjete té nevojshme; gjysma prej tyre gjithashtu té pajisura me tabela
elektronike dhe projektoré.

* 6 klaseé té tipit kontejner, shfrytézohen vetém né rast té mungesés sé hapésirave té tjera.

Pérve¢ késaj, kati i epérm i gendrés mésimore Steve Bennett, éshté plotésisht i pajisur me
infrastrukturé té nevojshme pér takime dhe seminare, si pér shembull, pajisjet e pérkthimit

simultant,tabela té mencgura. Kapaciteti maksimal i kétyre hapésirave éshté 775 persona.
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2.7.2.Burimet njerézore dhe financiare

Burimet njerézore — né kuadér té AKSP-sé pérjashtimisht proceseve té rekrutimit té stafit
akademik, poashtu sigurohet edhe njé infrastrukturé e burimeve njérzore e cila korrespondon me
nevojat administrative té FSP né zbatueshmériné e programit studimor. AKSP posedon njé
strukture tashmé té déshmuar né aspektin pérmbajtésor qofté atij akademik, menaxherial dhe té

stafit professional, administrative-teknik mbéshtetés.

Struktura etnike dhe gjinore e té punésuaréve

L Gjinia
Kombésia : Total %
Meshkuj % Femra %
Shqiptaré 110 67.49% 48 29.45% 158 96.94%
Serbé 2 1.23% 1 0.61% 3 1.84%
Turqg 1 0.61% 1 0.61% 2 1.22%
TOTAL 113 69.33% 50 30.67% 163
STRUKTURAETNIKE STRUKTURA GJINORE
B shqiptaré
B meshkuj
M serbé
m femra
turg

Burimet financiare — AKSP-ja pérmes Divizionit pér Buxhet dhe Financa koordinon ¢éshtjet
buxhetore pér té gjitha strukturat organizative té€ Akademisé, njéheresh siguron gé shpenzimet
financiare jané béré né pérputhje me rregullat dhe procedurat buxhetore pérfshiré dhe né ményré
té veqgant aplikimin e programit studimor.

Paraqitja tabelore e buxhetit t¢ AKSP 2020-2022

Buxheti i AKSP 2020-2022 sipas Ligjit té Buxhetit 2020
Kategorit viti 2020 Rishikuar | Reduktime viti 2021 viti 2022
Paga&Meéditje 1,211,383.00 | 1,211,383.00 0.00 | 1,217,440.00 | 1,217,440.00
Mallra&Sherbime | 1,470,091.00 | 1,270,091.00 | 200,000.00 | 1,547,232.00 | 1,547,232.00
Shpen.Komunalive |  144,030.00 95,007.00 49,023.00 | 144,030.00 | 144,030.00
Shpe.Kapitale 1,000,000.00 | 536,036.00 | 463,964.00 | 1,100,000.00 | 1,100,000.00
Total 3,825,504.00 | 3,112,517.00 | 712,987.00 | 4,008,702.00 | 4,008,702.00
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Shérbimet mbéshtetése - Né kuadér té shérbimeve mbéshtetése né AKSP pothuajes veprojné njé

mori njésish dhe divizionesh té cilat sigurojné njé mbéshtetje té aspektit té ndryshém té

shérbimeve, si biblioteka, sigurimi i kampusit, pastaj shérbimet mjekésore, gjuhésore dhe atyre

té pérbashkéta, té cilat né fakt pérbérjné njé numér té angazhimeve gé sigurojné njé kampus té

sigurt dhe me shérbimet mé unike né vend.

Analiza SWOT pér infrastrukturén dhe burimet:

A

Pikat e forta
Kampus unik me njé strukturé té vendosur né aspektin e ofrimit té sigurisé, burimeve

njerézore dhe pajisjeve té avancuara té cilat garantojné njé aplikim cilésor té programit
studimor.

Planifikim té pasqyruar financiar né implementimin e programit studimor té cilat
garantojné njé géndrueshméri financiare pér tri vitet e ardhshme.

Shérbime dhe pasjise pércjellése té teknologjisé informative té cilat ofrojné qgasje dhe
aplikim té sistemit online té mésimit, vlerésimit dhe programit né pérgjithési.

Biblioteka me hapésirat e leximit t¢ mjaftueshme si dhe me njé numér té konsideruar
titujsh né aspektin profesional dhe até té pérgjithshém.

Infrastrukturé té knagshme dhe té déshmuar né aspektin e avancimit té& burimeve dhe
modifikimit té tyre sipas pérshtatshmérisé sé aplikimit té& programit studimor.

Shérbime mbéshtetése té cilat sigurojné njé mbarévajtje té programit studimor dhe ofrojné

njé ambient relaksues pér student.

Dobésité
Shkurtimet buxhetore me impakt né projektet kapitale.

Mundésité
Avancimi i infrastrukturés dhe ngritja e nivelit té shérbimeve té pérbashkéta dhe té atyre

mbéshtetése.

Sigurimi i donacioneve.

Sfidat
Pérmbushja né térési e planifikimit infrastrukturor.
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3. EVOLUCIONI DHE ZHVILLIMI | KOHEVE TE FUNDIT | REGJISTRUAR QE
NGA VLERESIMI | MEPARSHEM

Rekomandimi i Ekipit té
Ekspertéve né Raportin e
méparshém té Rishikimit té
Jashtém

Zgjidhja gé ofruesi ka zbatuar
né adresimin e rekomandimit

Komentet e tjera relevante

Rekomandim: AKSP-té duhet té
ndryshojné organogramin né
pérputhje me rrethanat né kohén
e duhur.

AKSP né pérputhje me
zhvillimet dhe rrethanat e
krijuara né formé konstante
ka plotésuar mungesat né
burimet njerézore

AKSP né kuadér té strategjisé
zhvillimore  2019-2022, ka
paraparé né Objektivi Specifik:
5.2. Zhvillimi dhe avancimi i
métejmé i burimeve njerézore,
Aktiviteti  5.2.6 Ngritjen e
strukturés sé&  pérshtatshme
organizative té AKSP-sé

Rekomandim: njé precizitet té
planit t& Zhvillimit t& Stafit duke
pérshkruar né ményré
transparente kompetencat
vendimmarrése té organeve té
ndryshme té& AKSP-sé té
pérfshira, procedurén e aplikimit
pér mbéshtetje zhvillimore e cila
duhet té ndiget nga njé individ
ose grupe individésh, dhe kriteret
né bazé prej té cilit do té merret
njé vendim pozitiv ose negativ.

Zhvillimi i personelit
kademik éshté parashikuar né
detaje me planin e zhvillimit
té personelit akademik pér
periudhén 2017-2022

Né plan jané parashikuar tre

objektiva:
1. Mbéshtetja e stafit
akademik né  kérkimin
shkencor;

2. Zhvillimi dhe promovimi i
personelit akademik dhe

3. Mbéshtetje né botimin e
botimeve.

AKSP né kuadér té strategjisé
zhvillimore 2019-2022, pérmes
Obijektivit Strategjik: 5. Ngritja
dhe pérmirésimi i sistemit té
menaxhimit té burimeve
njerézore, kapaciteteve
infrastrukturore dhe proceseve té
punés, ka parparé planin e
zhvillimit té stafit

Rekomandim: AKSP duhet té
shikojé  mundésiné pér té
mbéshtetur dhe inkurajuar stafin
akademik me tituj Master pér té
punuar dhe pér té fituar njé PhD
né njé periudhé afatmesme.

A ka njé pérgindje té barabarté té
grave né mesin e stafit akademik?

Ne jemi dakord me
rekomandimet dhe né lidhje
me politikén e mundésive té
barabarta, AKSP do té ndjeké
procedurat gjaté rekrutimit té
stafit t& ri akademik, duke
mundésuar mundésiné e
rritjes sé pjesémarrjes sé
grave né pérbérjen e stafit
akademik. Do té Kkrijohen
kushte  dhe  mbéshtetje
institucionale pér avancimin
dhe kualifikimin e stafit té ri
akademik pér kérkime dhe
mésimdhénie cilésore. Do té
sigurohet mbéshtetje cilésore
dhe efektive administrative.

AKSP né kuadér té strategjisé
zhvillimore 2019-2022, pérmes
Obijektivi Specifik: 5.2. Zhvillimi
dhe avancimi i métejmé i
burimeve njerézore, aktiviteti
5.2.3. Hartimi i planit zhvillimor
té personelit akademik, si dhe

Obijektivi Specifik: 5.1.
Rekrutimi i numrit té nevojshém

té  personelit  mésimdhénés,
hulumtues, trajnues dhe
mbéshtetés,  aktiviteti  5.1.2

Hartimi i planit té rekrutimit

Mé shumé strategji duhet té
zhvillohen pér rekrutimin dhe /
ose zhvillimi i stafit té ri
akademik dhe vecanérisht i
grave. Ne do té rekomandonim
seminare té rregullta té llojit

AKSP né kuadér té strategjisé
zhvillimore 2019-2022, pérmes
Obijektivit Specifik: 5.1.
Rekrutimi i numrit té nevojshém

té  personelit  mésimdhénés,
hulumtues, trajnues dhe
mbéshtetés, aktiviteti 5.1.1.
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"trajnimi i trajneréve”  pér
anétarét e rinj té stafit akademik.
Njé wversion i Kkonsoliduar, i

azhurnuar vazhdimisht dhe i
pasur empirikisht i Politikés sé
Zhvillimit té Stafit duhet té
shogérojé ¢cdo RVV si njé aneks
pér t& dhéné shumén e
pérgjithshme té informacionit
mbi zhvillimin e stafit, né ményré
gé ekspertét té fitojné njé pamje
mé té ploté té situatés sé stafit kur
vlerésojné RVV.

Identifikimi i nevojave pér
personel 5.1.2 Hartimi i planit té
rekrutimit si dhe aktiviteti 5.1.3.
Plotésimi i vendeve té lira té
punés né pajtim me Planin e
Rekrutimit, 5.1.4 Plotésimi i
pozitave menaxheriale né FSP

AKSP-ja gjithashtu mund té
déshirojé té publikojé, né njé
periudhé afatmesme, njé
broshuré té vogél mbi strukturén,
funksionet, opsionet kérkimore,
arritjet e hulumtimit dhe botimet
e Institutit dhe stafit té tij
bashképunues né ményré gé té
sigurojé disa informacione pér
donatorét e ardhshém dhe
dhénésit e kontratave

Né formé té vazhdueshme né
kuadér té web-fages sé
AKSP, ka té ndaré dhe lehté
té gasur pjesén e FSP. Gjeré
mé tani jané duke u
konsultuar mbi formatin e
broshurave dhe pasqyrimit té
tyre

AKSP né kuadér té strategjisé
zhvillimore 2019-2022, pérmes
Objektivit Specifik: 6.3. Rritja e
kredibilitetit pérmes
transparencés dhe besueshmérisé
, Synon té arrij shpérndarjen dhe
ofrimin e informacionit.

Paneli do té shtonte
rekomandime pér blerjet e
métejshme té bibliotekés kur
diskutonte  strukturén dhe
pérmbajtjen e moduleve
individuale té kursit.

Pér mé tepér, studentét dhe
personeli akademik duhet té kené
gasje né bazat e té dhénave
elektronike dhe burimet falas né
ményré gé té mbajné azhurnimin
e kérkimeve mé té fundit né
fushat e tyre.

AKSP né kuadér té strategjisé
zhvillimore 2019-2022, pérmes
Obijektivit Specifik: 3.3. Ngritja e
kapaciteteve hulumtuese pérmes
publikimeve dhe konferencave,
ka té planfikuar né baza vjetore
aktivitetin 3.3.7. Blerja e librave
me interes né fushén e sigurisé
publike si dhe avancimin e
sistemit elektronik duke ofruar
gasje dhe mundési té
organizmieve nga mé té
ndryshmet konferenca, botime,
revista shkencore etj.

Prandaj, ekipi i ekspertéve do té
rekomandonte titujt vijues pér
pérfshirje né fondet e Bibliotekés
dhe zgjedhjen si literaturé té
caktuar té kursit:

Alan Collins (ed.):
Contemporary Security Studies.
4th ed. Oxford UP December
2015

— M. D. Cavelty et al. (eds.):
Routledge Handbook of Security
Studies. 2nd . ed. Routledge 2017

—_

AKSP ka marré pér bazé
rekomandimet e ekipit té
ekspertéve dhe ka reflektuar
né pasurimin e bibliotekés. Né
kuadér té planifikimit
buxhetor si dhe atij strategjik,
blerja e librave dhe pasurimi i
bibliotekés sé AKSP éshté
prioritet.

AKSP né kuadér té strategjisé
zhvillimore 2019-2022, pérmes
Obijektivit Specifik: 3.3. Ngritja e
kapaciteteve hulumtuese pérmes
publikimeve dhe konferencave,
ka té planfikuar né baza vjetore
aktivitetin 3.3.7. Blerja e librave
me interes né fushén e sigurisé
publike.

Né baza vjetore lista e konsultuar

me stafin akademik pérpilohet
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— Th. Cushman (ed.): Routledge
Handbook of Human Rights. Pb.
ed. Routledge 2013

—  S.Sheran/N.Rodley  (eds.):
Routledge Handbook of
International Human Rights Law.
Pb. ed. Routledge 2016

— Judith  Blau/L.E.Esparza:
Human Rights. A Primer. 2nd ed.
Routledge 2016

— For Psychology handbooks, cf.
https://www.routledge.com/prod
ucts/search?keywords=Psycholo
gy&group=h andbooks

— For Psychology textbooks, cf.
https://www.routledge.com/prod
ucts/search?keywords=Psycholo
gy&group=t extbooks

— Jeff Madura/Roland Fox:
International Financial
Management. 4th ed. Cengage
Learning 2017

— Peter Dicken: Global Shift.
Mapping the Changing Contours
of the World Economy. 7th ed.
Sage Publications 2015

— Marla Berg-Weger: Social
Work and Social Welfare. 4th ed.
Routledge 2016 and, if KAPS
would consider to increase the
European Union content of the
General Studies phase, students
might conceivably start with

- John McCormick:
Understanding the European
Union. A concise introduction.
7th ed. Palgrave Macmillan 2017
— Neill Nugent: The Government
and Politics of the European
Union. 8th ed. Palgrave
Macmillan 2017

— Michelle Cini et al.: European
Union Politics. 5th ed. Oxford
UP 2016

— Helen Wallace et al. (eds.):
Policy Making in the European
Union. 7th ed. Oxford UP 2015

dhe si e tillé adresohet pér
pasurim té bibliotekés.

Né procesin e azhurinimit dhe
rishikimit té programve
studimore jané pérditésuar titujt e
kérkuar né kuadér té 1éndéve tek
profilet e arsimit té larté né
FSP/AKSP
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4. SHTOJCAT
Lista e déshmive

Nr | Shtojca Dokumenti korrespondues

1 | (SHM7.1) Ligji (QRK) nr. 04/L-053 pér Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike

2 | (SHM 7.3) Strategjia Zhvillimore dhe Planin e Veprimit té AKSP-sé 2019-2021

3 | (SHM 7.4) Doracaku i cilésisé 2020

4 Rregullore (AKSP) - nr. 01/2020 - KF e Punés sé Késhillit t&¢ Fakultetit té
(SHM 7.5) Sigl?ris'é Pul(alike :

5 Rregullore (QRK) nr. 05/2019 pér arsimin e larté né Akademiné e Kosovés
(SHM 7.6) pér%iguri P(L?blikg i

6. (SHM 7.7) Rregullore (AKS_P) nr.01/2020 pér Studimet Themelore Bachelor né

' Fakultetin e Sigurisé Publike
7. | (SHM 7.8) Marréveshja ndér-institucionale pér mobilitet
8 (SHM 7.9) Rregullo_re (AKS_P) nr.0_1/2020 pér Studimet Themelore Bachelor né
' Fakultetin e Sigurisé Publike

9 | (SHM 7.10) | Korniza Kombétare té Kualifikimeve

10. | (SHM 7.11) | Strategjia pér hulumtim

11 Rregullore (AKSP) nr.01/2020 pér Studimet Themelore Bachelor né
(SHM 7.12) Fak?JItetin e (Sigurisg'z Publike i

12. | (SHM 7.13) | Marréveshjet e bashképunimit

13 | (SHM 7.14) | CV —té e personelit akademik

14, | (SHM 7.15) | Plani i Zhvillimit té Personelit

15 Rregullore (AKSP) nr.01/2020 pér Studimet Themelore Bachelor né
(SHM 7.16) Fak%ltetin e (Sigurisi)é Publike i

16. (SHM 7.17) Rregullore (AKSP) - Nr. 02/2016-KF mbi Punén e Késhillit té

Studentéve né FSP

7. | (SHM 7.18)

Rregullore (AKSP) - Nr. 01/2020-KF e punés sé Késhillit té Fakultetit
té Sigurisé Publike

18 | (SHM 7.19) | Vendimi nr.2/25 té datés 29.04.2016 pér shpalljen e zgjedhjeve té
studentéve pér Késhillin e Studentéve té Fakultetit té Sigurisé Publike
Vendimi nr.3/25 té datés 29.04.2016 pér themelimin e Komisionit

(SHM 7.20) . L b L L

zgjedhor pér pérgatitjen, udhéhegjen dhe organizimin e zgjedhjeve
studentore né Fakultetin e Sigurisé Publike t&¢ AKSP-sé.

2. (SHM 7.21) Rregullores QRK — Nr. 05-2014 Pér organizimin e brendshém dhe

' sistematizimin e vendeve té punés té AKSP-sé
2L (SHM 7.22) Vendimi nr.3/15 pér pércaktimin e statusit té studentéve né agjencité e
' sigurisé publike pas diplomimit né Fakultetin e Sigurisé Publike né

Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike

2. | (SHM 7.23) | Vendimi nr. 08/2020 té datés 01.07.2020 nga Késhilli i FSP-sé pér
formimin e Komisionit pér procesin e ri/akreditimit

23 Vendimi nr.147/2020 te dt.18.12.2020 éshté themeluar grupi punues

(SHM 7.24) . - L A NP )

pér hartimin e Rregullorés pér funsisonimin e Institutit pér Hulumtim
dhe Zhvillim

Shtojcat pérberése té RVV

24. | (SHP 1.0) Syllabusi

2. | (SHP 2.0) Kontrata e punés (té paragitura né platformén e E-akreditimit)

26. | (SHP 3.0) Pyetésorét pér vlerésim (kané kaluar né formatin elektronik)

21. | (SHP 4.0) Shtojca e diplomés

28. | (SHP 5.0) Formulari pér llogaritjen e ngarkesés sé studentit/ ECTS

2. | (SHP 6.0) Njé CV e stafit akademik (té paragitura né platformén e E-akreditimit)
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AKADEMIA E KOSOVES PER SIGURI PUBLIKE (AKSP)

FAKULTETI PER SIGURI PUBLIKE (FSP)

1. FORMULAR PER SYLLABUS TE LENDES

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Titulli i Iéndés:

Niveli:

Statusi 1éndés:

Viti i studimeve/Semestri/Viti
Akademik

Numri i oréve né javé:

Vlera né kredi — ECTS:

Koha / lokacioni:

Meésimédhénési i 1éndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Qéllimet e Iéndés:

Rezultatet e pritura té nxénies:

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té
studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né vlerésim

(teste,kuiz,provim final) .

Projektet,prezentimet, etj

Totali




Metodologjia e mésimédhénies:

Metodat e vlerésimit:

Literatura

Literatura bazé:

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Java e dyté:

Java e treté:

Java e katért:

Java e pesté:

Java e gjashté:

Java e shtaté:

Java e teté:

Java e nénté:

Java e dhjeté:

Java e njémbedhjeté:

Java e dymbédhjeté:

Java e trembédhjeté:

Java e katérmbédhjeté:

Java e pesémbédhjeté:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform rregullores sé arsimit té larté né AKSP
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2. MOSTER E KONTRATES PER MESIMDHENES TE RREGULLT (KOHE TE PLOTE)

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Punéve té Brendshme-Ministarstvo Unutrasnjih Poslova-Ministry of Internal Affairs

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike/Kosovska Akademija za Javnu Bezbednost
Kosovo Academy for Public Safety

Ref. nr. Vushtrri,

Né mbéshtetje té Nenit 10 dhe 11 té Ligjit té Punés Nr.03/L-212, Nenit 25 dhe 27 té Rregullores
Nr.26/2013 pér Arsimin e larté né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, si dhe Nenit 5 té Rregullores
Nr.25/2013 pér Pagesat e personelit trajnues dhe mésimdhénés, Punédhénési dhe i Punésuari, si
subjekte té marrédhénies juridike té punés, lidhin kété:

KONTRATE PUNE PER KOHE TE CAKTUAR
Neni 1l
Me kété Kontraté, Akademia e Kosovés pér Siguri Publike, me seli né Vushtrri, té cilén e pérfagéson

Z. Ismail Smakiqi (né tekstin e métejshém: Punédhénési), lidhé kontraté pune me:

Emri dhe Mbiemri: (né tekstin e métejmé: | punésuari).

Data e lindjes:

Adresa/vendbanimi:___ Pozita:

Grada Shkencore:

Telefoni:

E-mail adresa:

Nr. personal:
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Neni 2

Kontrata e lidhur mes paléve kontraktuese pércakton té drejtat dhe detyrat e punédhénésit dhe té

punésuarit.
Neni 3
| punésuari themelon marrédhénie pune me kohé té caktuar, duke filluarnga__ / /  derimé
/.
Neni4

1. | punésuari éshté i detyruar té fillojé punén,mé__ / / .
2.Né rast se i punésuari nuk e fillon punén ditén e caktuar sipas késaj Kontrate té Punés, do té
konsiderohet se nuk ka themeluar marrédhénie pune, pérveg nése éshté penguar té fillojé punén pér
shkage té arsyeshme.
Neni 5

| punésuari do té kryejé punét né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, me seli ne Vushtrri, pérvec
nése parashihet ndryshe nga punédhénési.

Neni 6

1.1 punésuari themelon marrédhénie pune me orar té ploté. Orari i ploté gjaté dités éshté 8 orég,
ndérsa 40 oré né jave.

2. Punédhénési mund té kérkojé gé té punoni edhe mé gjaté se orari i pércaktuar i punés brenda
javés, por jo me gjaté se 20 oré né javé dhe 40 oré né muaj.

Neni 7

1 Té punésuarit i caktohet paga bazé pér punén té cilén e kryen pér punédhénésin, né lartési prej:
euro né muaj.

2 Té punésuarit pérve¢ pagés bazé mund t"“i paguhen shtesa dhe kompensime tjera konform Ligjit té
Punés dhe Rregullores Nr.25/2013 pér Pagesat e Personelit Trajnues dhe Mésimdhénés.
Neni 8

| punésuari do té angazhohet pér mésimdhénie akademike, kérkime shkencore -mésimore,
mésimdhénie né trajnime si dhe né zhvillimin e kurikulave.
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Neni 9

1. | punésuari obligohet gé:
1.1. Té pérgatis dhe ofrojé mésimet, seminaret, ushtrimet dhe format e tjera té ligjératés;
1.2. Té pérgatis syllabusin dhe literaturén e pérshtatshme pér studime brenda strukturés sé Iéndés;
1.3.Té mbikéqyré punimet seminarike, punimet e diplomés dhe punét tjera kérkimore té
studentéve;
1.4. Té angazhohet né mbikéqgyrjen e rregullt me studentét;
1.5. Té sigurojé mbajtjen pa pengesé té provimeve gjaté afatit té caktuar té provimeve.
1.6. T"irespektojé aktet e Akademisé dhe vendimet e bazuara né to;
1.7. T"irespektojé Parimet e ndershmérisé profesionale dhe shkencore.

Neni 10

1 | punésuari gézon té drejtén pér té paragqitur ide té reja dhe opinione té debatueshme pa rrezikuar
humbjen e vendit té punés apo privilegjet g€ mund té gézojné nga Akademia.

2. | punésuari gézon liriné pér té publikuar rezultatet e kérkimeve té tij, por duke iu nénshtruar
rregullave té Akademisé dhe legjislacionit né fugi lidhur me shfrytézimin e té drejtave té pronés
intelektuale né dobi té Akademisé dhe né pérputhje me dispozitat ligjore.

3. | punésuari ka té drejtén pér tu organizuar dhe marré pjesé né organizata pérfagésuese sipas
legjislacionit né fuqi.
Neni 11

| punésuari ka té drejté ti shfrytezoje te gjitha pushimet konform Ligjit t& Punés. Pélgimi pér
shfrytézimin e pushimeve merret nga udhéheqési i drejtpérdre;jt.

Neni 12
1. | punésuari éshté pérgjegjés pér kompensimin e démit pér punén ose né lidhje me punén, nése me
géllim ose nga pakujdesia i ka shkaktuar dém punédhénésit.

2. | punésuari éshté pérgjegjés edhe pér kompensimin e démit, nése me fajin e tij i ka shkaktuar dém
palés sé treté.

Neni 13

1. Té punésuarit i ndérprehet marrédhénia e punés nga punédhénési, nése:

1.1. ndérprerja e tillé arsyetohet pér arsye ekonomike, teknike ose organizative;

1.2. i punésuari nuk éshté mé i afté té kryejé detyrat e punés;

1.3. né rastet e rénda té sjelljes sé keqe té té punésuarit;

1.4. mospérmbushjés sé detyrave té punés,

1.5. pér rastet e tjera té pércaktuara me Ligjin e Punés dhe aktet tjera té aplikueshme né Akademi.
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Neni 14

Punédhénési obligohet té sigurojé dhe té zbatojé mjetet dhe masat e mbrojtjes né puné, sipas
legjislacionit né fuqi. | punésuari éshté i detyruar t"iu pérmbahet masave té caktuara té mbrojtjes né
puné.

Neni 15

Punédhénési obligohet t"i paguajé kontributet pér skemat pensionale té obligueshme dhe skemat e
tjera té pércaktuara me Ligj.

Neni 16

Punédhénési dhe i punésuari i pranojné té gjitha té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e caktuara
me Ligjin e Punes, dhe me kété Kontraté.

Neni 17

Pér kontestet eventuale té moszbatimit té késaj kontrate, palét kontraktuese mund ti drejtohen
gjykatés kompetente.

Neni 18

Secila palé mund ta shképusé kété kontraté né ményré té njéanshme, sipas kushteve dhe rasteve té
caktuara me Ligjin e Punés.

Neni 19

1. Né asnjé rast, dispozitat e késaj kontrate nuk mund té jené mé pak té favorshme pér té punésuarin
dhe punédhénésit, se dispozitat e Ligjit té Punés, pér sa u pérket té drejtave dhe kushteve nga
marrédhénia juridike e punés.

2. Pér té drejtat dhe detyrimet té cilat nuk jané pércaktuar me kété kontraté, zbatohen drejtpérdrejt
dispozitat e Ligjit té Punés.

Pas njoftimit me pérmbajtjen e kontratés, kjo kontraté nga palét kontraktuese u nénshkrua mé datén

/ , Né Vushtrri né 4 kopje autentike, nga té cilat, secilés palé i mbeten nga dy kopje.

Punédhénési: | Punésuari:

Ismail Smakigi

Drejtor i Pérgjithshém i AKSP-sé Mésimdhénés
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2.1 MOSTER E KONTRATES PER MESIMDHENES TE ANGAZHUAR (HONORAR)

SOVES PR
O g,

¢

AKAD
st Db.x,,'i

[ aox* %]

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Punéve té Brendshme-Ministarstvo Unutrasnjih Poslova-Ministry of Internal Affairs

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike/Kosovska Akademija za Javnu Bezbednost
Kosovo Academy for Public Safety

Ref. nr. Vushtrri,

Né mbéshtetje té Nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 nén paragrafi 2.2, dhe Neni 11 té Ligjit té Punés Nr. 03/L-
212, Nenit 6 té Rregullores Nr.25/2013 pér Pagesat e personelit trajnues dhe mésimdhénés si dhe
ekspertéve té fushave funksionale, si dhe nenit 14 té Ligjit Nr.04/L-053 pér Akademiné e Kosovés pér

Siguri Publike, Drejtori i Pérgjithshém i AKSP-s&, né kuadér té kushteve té parapara, ofron kété:

KONTRATE PUNE
HONORAR

Nenil
Me kété Kontraté, Akademia e Kosovés pér Siguri Publike, me seli né Vushtrri, té cilin e pérfagéson

Z. Ismail Smakigi (né tekstin e métejshém: Punédhénési), lidhé kontraté pune me:
(né tekstin e métejmé: Mésimdhénési).

Emri dhe Mbiemri:

Data e lindjes:
Adresa/vendbanimi:

Pozita:
Grada Shkencore:

Telefoni:
E-mail adresa:

Nr. personal:
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Neni 2
Kontrata e lidhur mes paléve kontraktuese pércakton té drejtat dhe detyrat e punédhénésit dhe
mésimdhénésit.

Neni 3
1 Kontrata lidhet pér vitin akademik / , me mundési vazhdimi.
2. Kontratafillonmé__ / / dhe mbaronmé__ / / .

3. Mésimdhénési do té angazhohet pér mésimdhénie akademike, né pajtueshméri me planin dhe
programin studimor té Fakultetit/Akademisé.

4. Kohézgjatja e kontratés éshté e lidhur ngushté me procesin e akreditimit dhe véllimin e punéve,
andaj ¢do ndryshim mund té ndikojé né kété kontraté.

Neni 4

Mésimdhénési angazhohet ligjérues pér léndén/t:

Neni 5

Mésimdhénési do té kryejé punét né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, me seli ne Vushtrri,
pérveg nése parashihet ndryshe nga punedhenesi.

Neni 6

1 Meésimdhénési paguhet sipas oréve té mbajtura brenda muajit, té arsyetuara sipas listés sé
studentéve té pranishém né mésim dhe té verifikuara nga personi i autorizuar i pércaktuar nga
Fakulteti/Akademia.

2 Pér orét e mbajtura raportet duhet té dorézohen deri mé datén 5 té muajit vijues, ndérsa raportet
e dorézuara pas késaj date nuk do té merren né konsideraté pér kompensim.

3. Kompensimi pér orét e mbajtura pér mésimdhénés té angazhuar éshté 25 €/oré.

4. Mésimdhénési i angazhuar mund té mbajé deri né 8 oré ligjérata né javé.

Neni 7
1.Mésimdhénési obligohet gé:
2.1. Teé pérgatis dhe ofrojé mésimet, seminaret, ushtrimet dhe format e tjera té ligjératés;
2.2. Té pérgatis syllabusin dhe literaturén e pérshtatshme pér studime brenda strukturés sé |éndés;
2.3.Té mbikéqgyré punimet seminarike, punimet e diplomés dhe punét tjera kérkimore té
studentéve;
2.4. Té angazhohet né mbikéqyrjen e rregullt me studentét;
2.5. Té sigurojé mbajtjen pa pengesé té provimeve gjaté afatit té caktuar té provimeve;
2.6. T"“irespektojé aktet e Akademisé dhe vendimet e bazuara né to;
2.7. T"“irespektojé Parimet e ndershmeérisé profesionale dhe shkencore.

Neni 8

Mésimdhénési éshté pérgjegjés pér kompensimin e démit pér punén ose né lidhje me punén, nése
me qéllim ose nga pakujdesia i ka shkaktuar dém punédhénésit ose palés sé treté.
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Neni 9
1. Ndérprerja e késaj kontrate mund té béhet:
1.1. Me marréveshje me shkrim né mes paléve kontraktuese,
1.2. kur mésimdhénési nuk éshté mé i afté té kryejé detyrat e punés;
1.3. né rastet e rénda té sjelljes sé kege té mésimdhénési;
1.4. ne rast te mos pérmbushjes sé detyrave té punés,
1.5. me rastin e skadimit té afatit té késaj Kontrate.
1.6. pér rastet e tjera té pércaktuara me Ligjin e Punés dhe aktet tjera té aplikueshme né Akademi.

Neni 10
Né rast té doréheqjes sé punémarrésit, ky i fundit duhet 30 dité mé herét té njoftojé punédhénésin

pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 11
Punédhénési gézon té drejtén e vet pér mos vazhdimin e kontratés dhe pérfundimin e parakohshém

me njé arsyetim pérkatés me paralajmérim prej 15 deri 30 ditésh, dhe 7 ditésh né rastet e sjelljes sé
kege.

Neni 12
Punédhénési dhe mésimdhénési do té veprojné né pérputhje me té gjitha aktet normative té

aplikueshme né Kosové lidhur me taksat dhe tatimet.

Neni 13
Punédhénési dhe mésimdhénési i pranojné té gjitha té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e
caktuara me Ligjin e Punés, dhe me kété Kontraté.

Neni 14
Pér kontestet eventuale té moszbatimit té késaj kontrate, palét kontraktuese mund t"“i drejtohen

gjykatés kompetente.

Neni 15
Pér té drejtat dhe detyrimet té cilat nuk jané pércaktuar me kété kontrat€, zbatohen drejtpérdrejt

dispozitat e Ligjit té Punés.

Neni 16

Pas njoftimit me pérmbajtjen e kontratés, kjo kontraté nga palét kontraktuese u nénshkrua mé datén

/ , né Vushtrri, né 2 kopje autentike, nga té cilat, secilés palé i mbetet nga njé kopje.

Punédhénési: | Punésuari:

Ismail Smakigi e

Drejtor i Pérgjithshém i AKSP-sé Mésimdhénés
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2. PYETESORET PER VLERESIM
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AKADEMIA E KOSOVES PER SIGURI PUBLIKE

Kosovska Akademija za Javnu Bezbednost / Kosovo Academy for Public Safety

Fakulteti i Sigurisé Publike

ZYRA PER SIGURIMIN E CILESISE

FORMULAR PER VLERESIMIN E CILESISE SE PUNES SE MESIMDHENESVE NGA ANA E
STUDENTEVE

EMRIT
MESIMDHENESIT:

LENDA: DATA:

UDHEZIM: SECILES PYETJE DUHET T’ PERGJIGJENI DUKE E RRUMBULLAKSUAR NJERIN
NGA NUMRAT NE ANEN E DJATHTE. NUMRI 5 PERFAQESON VLERESIM MAKSIMAL, NDERSA
NUMRI 1 PERFAQESON VLERESIMIN MINIMAL

1 - Nuk Pajtohem Aspak, 2 - Nuk Pajtohem, 3 — Neutral, 4 — Pajtohem, 5 - Pajtohem
Plotésisht, N/A - Nuk Aplikohet apo Pa Koment

| nderuari student,

Objektiva kryesore e kétij pyetésori éshté marrja e mendimit té studentéve té nivelit “bachelor” pér téré
mésim nxénien dhe aktivitetet mésimdhénése né AKSP-&. Sugjerimet, késhillat, rekomandimet e dhéna
prej studentéve kané njé géllim: ruajtja dhe ngritja e cilésisé né AKSP-€.

Né kété moment ne jemi té interesuar pér mendimin tuaj lidhur me njésiné studimore té lartpérmendur.
Pérgjigjet té cilat i marrim do té procedohen né besueshméri dhe do té pércillen tek ligjéruesit e njésisé
studimore si dhe tek personat e tjeré pérgjegjés pér zhvillimin e aktiviteteve operacionale.

Plotésimi i kétij pyetésori éshté po ashtu rast i miré pér ta shprehur mendimin tuaj lidhur me
shkollimin/arsimimin e zgjedhur nga ana juaj. Prandaj, sa mé reale té jeté vlerésimi juaj ag mé té médha

jané gjasat pér planifikimin e punés né akademiné tuaj.
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Pyetjet — té gjitha duhet té plotésohen

N/A

Vlerésimi pér 1éndén

1. Objektivat e 18ndés, rezultatet e nxénies dhe ményra e
vlerésimeve ka gené né harmoni té ploté me pérmbajtjen e
Iéndés dhe kané gené té garta gé né fillim.

2. Lénda ka gené aktuale dhe do t& me ndihmon pér té ardhmen.

Vlerésimi pér mésimdhénésin

3. Profesori ka gené i pérgatitur, me orar té rregullt pér orén
mésimore dhe i éshté pérmbajtur plan programit.

4. Profesori ka ofruar literaturé té mjaftueshme pér 1éndén dhe se
ka gené e garté.

5. Profesori ka dhéné shembuj té mjaftueshém praktik
gjaté ligjeratave dhe ka gené i gatshém ti shtjelloj té
gjitha temat derisa té kuptohen nga studenti, duke i
kushtuar kohé té mjaftueshme sqgarimit té
koncepteve komplekse té l1éndés.

6. Gjaté oréve té ligjeratave (ushtrimeve) profesori u ka dhéné
mundési studentéve té bashkéveprojné mes vete, dhe ka
stimuluar pjesémarrjen aktive dhe debatin kritik té
studentéve.

7. Profesori ka gené entuziast dhe dinamik gjaté ligjeratave dhe
ka pérdorur forma té ndryshme dhe atraktive té ligjerimit

Veté-vlerésimi

8. Me kété Iéndé kam zhvilluar aftési komunikimi me gojé dhe
shkrim, kam patur mundési gé té zhvillojé té menduarit
kritik dhe aftésité pér zgjidhje té problemeve duke aplikuar
materialin nga lénda.

9. Testet, detyrat dhe vlerésimet tjera kané gené né harmoni
me pérmbajtjen e shtjelluar gjaté ligjeratave.

10. Kam fituar aftési pérkatése dhe té nevojshme pér karrieré
né kété fushé si dhe kam mésuar parimet, konceptet dhe
teorité themelore té 1éndés.

Komente shtesé sygjerime dhe vérejtje pér Iéndén dhe profesorin (nése keni)?
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AKADEMIA E KOSOVES PER SIGURI PUBLIKE

Kosovska Akademija za Javnu Bezbednost / Kosovo Academy for Public Safety

Fakulteti i Sigurisé Publike

ZYRA PER SIGURIMIN E CILESISE

FORMULAR PER VLERESIMIN E MJEDISIT ARSIMOR DHE STUDIMOR NGA ANA E
STUDENTEVE

DATA:

UDHEZIM: SECILES PYETJE DUHET T’I PERGJIGJENI DUKE E RRUMBULLAKSUAR NJERIN
NGA NUMRAT NE ANEN E DJATHTE. NUMRI 5 PERFAQESON VLERESIM MAKSIMAL, NDERSA
NUMRI 1 PERFAQESON VLERESIMIN MINIMAL

1 - Nuk Pajtohem Aspak, 2 - Nuk Pajtohem, 3 — Neutral, 4 — Pajtohem, 5 - Pajtohem
Plotésisht, N/A - Nuk Aplikohet apo Pa Koment

| nderuari student,

Objektiva kryesore e kétij pyetésori éshté marrja e mendimit té studentéve té nivelit “bachelor” pér té
gjitha ¢éshtjet lidhur me mjedisin arsimor dhe studimor né AKSP. Mjedisi studimor pérfshin si mjedisin fizik
dhe po ashtu até psikologjik dhe social. Ky pyetésor organizohet pas pérfundimit té vitit akademik.
Sugjerimet, késhillat dhe rekomandimet e dhéna prej studentéve kané njé géllim ruajtjen dhe ngritjen e
cilésisé né AKSP.

Né kété moment ne jemi té interesuar pér mendimin tuaj lidhur me ¢éshtjet e lartpérmendura. Pérgjigjet
té cilat i marrim do té procedohen né besueshméri dhe do té pércillen tek ligjéruesit e njésisé studimore
si dhe tek personat e tjeré pérgjegjés pér zhvillimin e aktiviteteve operacionale.

Plotésimi i kétij pyetésori éshté po ashtu rast i miré pér té shprehur mendimin tuaj lidhur me
shkollimin/arsimimin e zgjedhur nga ana juaj. Prandaj, sa mé real té jeté vlerésimi juaj aqg mé té médha
jané gjasat pér planifikimin e punés né akademiné tuaj.
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Pyetjet — té gjitha duhet té plotésohen 1 2 3 4 5 |N/A

Vlerésimi pér administratén

11. Sa merren parasysh kérkesat e juaja lidhur me oraret e ligjératave dhe
shérbimet e studentéve ?

12. Sa jeni té informuar nga shérbimet e administratés pér rezultatet e
kollokviumeve , provimeve, seminareve, etj ?

13. Sa jeni té njoftuar me kohé me planprogramet mésimore dhe afatet e
provimeve ?

14. Sa jeni késhilluar dhe mbéshtetur nga stafi i administratés?

Vlerésimi pér shérbimet studentore

15. Sa jeni té mbéshtetur nga shérbimet studentore ?

16. A keni pranuar materiale tjera studimore si revista akademike né formé
elektronike?

17. Si e vlerésoni nivelin e késhillimit profesional nga mésimdhénési lidhur
me punén tuaj ?

Vlerésimi pér mjedisin arsimor dhe mirégenien studentore

18. Si e vlerésoni nivelin e shérbimeve té akomodimit (né konvikt,
shérbimeve mjekésore , té lavandarisé té kuzhinés ,etj ) ?

19. Sa jané té pajisura dhe té pérshtatshme klasat pér mésimnxénie ?

20. A jeni té kénaqur me pérparimin tuaj gjaté studimeve?

Komente shtesé sygjerime dhe vérejtje pér mjedisin studimor dhe arsimor (nése keni)?
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AKADEMIA E KOSOVES PER SIGURI PUBLIKE

Kosovska Akademija za Javnu Bezbednost / Kosovo Academy for Public Safety

Fakulteti i Sigurisé Publike

Formulari pér Vlerésimin e Cilésisé sé Internshipit
(kjo form ka kaluar ne formatin elektronik)

Drejtimi
Grupi mésimor

Mendimi dhe komentet tuaja i ndihmojné akademisé pér ta pérmirésuar dhe zhvilluar menaxhimin
e internship-it.

Rezultatet e internship-it prej kurrikulés:

® Kryerja e detyrave té ndryshme né institucion né ményré té pavarur;
®  Pérpilimiiraporteve dhe dokumenteve té tjera né ményré té pavarur;
®  Komunikimi me kolegé dhe klienté né gjuhét zyrtare;

Luteni gé té pércaktoni nése pajtoheni ose nuk pajtoheni me argumentet mé poshté. Vlerésimi bazohet né shkallét e
notimit: 1-térésisht nuk pajtohem; 2—pothuajse nuk pajtohem;. 3— pjesérisht pajtohem; 4—pothuaj se pajtohem; 5—
térésisht pajtohem

1. Vlerésimi i internship-it

1.1 | Njohuria ime paraprake ka mbéshtetur realizimin e internshipit 1 2 3 4 5

1.2 | Uné kam gené aktivisht i angazhuar né pérmbushjen e detyrave té | 1 2 3 4 5
internshipit

1.3 | Uné e kam paragqitur aktivitetin né bashképunim me mentorin 1 2 3 4 5

1.4 | Jam ndier me vetébesim gjaté internshipit 1 2 3 4 5

Komentet dhe propozimet:
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2. Aktivitetet e AKSP-sé né organizmin e internship-it

2.1

Informatat lidhur me internship-in kané gené né dispozicion

2.2

Qéllimi, rezultatet dhe organizmi i internship-it ishin té garta

2.3

Plotésimi i dokumentacionit té internship-it ishte i garté pér mua

24

Pérgatitja nga AKSP-ja e ka mbéshtetur pérmbushjen e detyrave
té internship-it

N N

NININIIN

WWww

AP

o1l o1 O O1

Komentet dhe propozimet:

3. Aktiviteti i institucionit pérkatés né aranzhimin e internship-it

3.1

Institucioni ka gené i pérgatitur pér pranimin e studentéve

o

3.2

Kryerja e internship-it ka gené e bazuar né programin e
internship-it

3.3

Bashképunimi me mentorét ka gené i lehté

o

3.4

Uné kam marré mjaft pérgjigje (fidbek) pér aktivitete e mia nga
mentorét

Komentet dhe propozimet:

4. Vlerésimi i arritjes sé rezultateve té internship-it

4.1

Formulimi i rezultateve ka gené i garté pér mua

o

4.2

Aktivitetet gjaté internship-it kané mbéshtetur arritjen e
rezultateve

4.3

Kriteret e vlerésimit ishin té garta pér mua

o

4.4

Krejt cka kam mésuar gjaté internship-it i kané plotésuar
shkathtésité e mia vepruese né puné né té ardhmen

Komentet dhe propozimet

5. Fidbeku pér mentorin

Emri dhe mbiemri i mentorit tuaj: ........cveeevvveeiiscnnricsssnricssssnnscscsnnns

5.1

Mentori ka njohuri té gjeré profesionale

5.2

Shpjegimet e mentorit ishin té garta

5.3

Mentori ka pasur mjaft kohé pér mua

5.4

Shkathtésité komunikuese té mentorit e kané mbéshtetur
bashképunimin toné

Rk

NININIDN

Wlwww

A DS

o1lon o1 o1

Komentet dhe propozimet
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SHTOJCA E DIPLOMES/DIPLOMA SUPPLEMENT

1. INFORMACIONE IDENTIFIKUESE TE BARTESVE TE KUALIFIKIMEVE/ INFORMATION
IDENTIFYING THE HOLDER OF THE QUALIFICATION

1.1 Mbiemri/Family name(s):

1.2 Emri/Given name(s):

1.3 Data e lindjes (dité/muaj/vit)/
Date of birth (day/month/year):

1.4 Numri i studentit (dosja) nése egziston/

Student identification number or code
(if available):

1.5 Data e regjistrimit dhe pérfundimit/
Date of registration and completion

QUALIFICATION

2. INFORMACIONE PER KUALIFIKIMIN E FITUAR/ INFORMATION IDENTIFYING THE

2.2 2.1 Emri i kualifikimit dhe emri i gradés (e ploté /e
shkruar)/ Name of qualification and (if applicable) title
conferred (in original language)

Siguri Publike - Bachelor

2.3 Fusha (t) kryesore té kualifikimit/
Main field (s) of study for the
Qualification

14.9 shkencat e tjera shoqgérore

2.4 Emri dhe statusi i institucionit qé e 1éshon (né gjuhén
origjinale) /
Name and status of aéarding
institution (in original language)

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike - Publik

2.5 Emri dhe statusi i institucionit (nése ndryshon nga
2.3) qé administron studimet (né gjuhén origjinale)/
Name and status of institution (if different from 2.3)
administering studies (in original language):

2.6 Gjuha e studimit/Language(s) of
instruction/examination:

Shgqipe

LEVEL OF THE QUALIFICATION

3. INFORMACIONE PER NIVELIN E KUALIFIKIMIT TE FITUAR/ INFORMATION ON THE

3.1 Niveli i kualifikimit/ Level of
Qualification

Niveli 6 (gjasht€) Bachelor -

3.2 Kohézgjatja zyrtare e programit (studimeve)/
Official length of program

4 (katér) vite

3.3 Pragu i pranimit né institucion/
Access requirement (s)

Personat té cilat I plotésojné kérkesat vijuesve t&
pranimit,

1. shkolla e mesme

2. punésuar né Instutucionet e Sigurisé Publike,

3. Tre vite pérvojé puné né agjencionet e sigurisé
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publike

4. INFORMACIONE PER PERMBAJTJEN DHE REZULTATET E ARRITUAR/ INFORMATION ON THE
CONTENTS AND RESULTS GAINED

4.1 Ményra e studimit/Mode of study E rregullt

4.2 Kérkesat e programit/Program requirements

4.3. Detajet e programit: ( p.sh. modulet apo njésité e studjuara), si dhe notat dhe kreditet individuale té
fituara (nése kéto informata egzistojné, duhet t'i bashkéngjitet pasqyra e notave)/
Program details: (e.g. modules or units studied), and the individual grades/marks/credits
obtained: (if this information is available on an official transcript this should be used here)

4.4 Skema e notimit, udhézim pér pérshkrimin e notave

Nota/ Pérshkrimi/ Description Ekuivalenca e notave né ECTS/ Grade equivalent in ECTS

Grade Percentage of knoéledge

10 Shkélqyeshém/Excellent| 90-100 A

9 Shumé mire/Very 80-89 B
good

8 Miré/Good 70-70 C

7 Kénagshém/Sufficient | 60-69 D

6 Mjaftueshém/Pass 50-59 E

5 Dobét/Fail 0-49 FX/F

4.5. Klasifikimi i pérgjithshém i kualifikimit (né gjuhén

origjinale)/ Overall classification of the qualification (in

original language):

5. INFORMACIONE PER FUNKSIONIN E KUALIFIKIMIT/ INFORMATION ON THE FUNCTION
OF THE QUALIFICATION

5.1. Pranimi né studimet e métejme/ Access to
further study

5.2. Statusi profesional (nése ekziston)/ Professional status

(if applicable):

6. INFORMACIONE SHTESE/ADDITIONAL INFORMATION

6.1 Informata shtes¢/ Additional information

6.2 Burimet e informative shtesé/ Further information
sources:

7. CERTIFIKIMI I SHTOJCES /CERTIFICATION OF THE SUPPLEMENT

7.1 Data/Date:

7.2 Nénshkrimi/Signature

7.3 Kapaciteti/ Capacity:

7.4 Vula zyrtare/Official stamp or seal:

8. INFORMACIONE PER SISTEMIN KOMBETAR TE ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E KOSOVES

8.1. Sipas Ligjit (nr. 04/L-037) pér Arsimin e Larté, arsim i larté né Republikén e Kosovés konsiderohet ¢do arsimim
pas shkollés sé mesme té larté (Ligji nr. 04/L-032 pér arsimin parauniversitar), né nivelet 5, 6, 7 dhe 8 t& Kornizés
Evropiane té Kualifikimeve pér té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér té cilin mund té jepen kredi (ECTS). Né pérputhj
me Procesin e Bolonjés, arsimi i larté né Republikén e Kosovés organizohet né tri cikle: Bachelor, Master dhe
Doktoraté.

8.2. Kualifikimet e arsimit té larté né Republikén e Kosovés, mund té jené akademike apo profesionale dhe mund
té jpen nga institucionet (bartésit) e arsimit té larté si “Universitetet”, “Kolegjet Universitare”, “Kolegjet”,
“Institutet”, “Shkollat” ose “Akademité”. Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Ligjin pér Kualifikimet
Kombétare, akreditimin e programeve dhe institucioneve té cilat ofrojné kualifikime né arsim té larté e bén
Agjencioni Kosovar i Akreditimit - AKA.
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8.3. Institucionet e arsimit té larté né Republikén e Kosovés, si publike ashtu edhe private, e pérdorin Sistemin
evropian pér mbledhje dhe transfer té kredive (ECTS - European Credit Accumulation and Transfer System). Né
IAL né Kosové, ngarkesa vjetore e njé student té rregullt vlerésohet té jeté 1500 oré, prandaj njé ECTS kredi éshté e
barabarté me 25 oré té mésimit té planifikuar.

Pér mé shumé informata vizitoni:

www.masht-gov.net; ééé.akreditimi-ks.org; ééé.akk-ks.net

8. INFORMATION ON THE NATIONAL HIGHER EDUCATION SYSTEM IN THE REPUBLIC OFKOSOVO

8.1. According to the Laé (No. 04/L-037) on Higher Education, higher education in the Republic of Kosovo is
considered any post-upper secondary education (Laé No. 04/L-032 on pre-university education), at levels 5, 6, 7
and 8 of the European Qualifications Frameéork for Lifelong Learning for éhich ECTS credits may be granted. In
line &ith the Bologna Process, higher education in the Republic of Kosovo is organized in three cycles: Bachelor,
Master and PhD.

8.2. Higher education qualifications in the Republic of Kosovo may be either academic or vocational and can be
issued by institutions (holders) of higher education such as “Universities”, “University Colleges”, “Colleges”,
“Institutes”, “Schools”, or “Academies”. Based on the Laé on Higher Education and the Laé on the National
Qualifications the accreditation of programs and institutions offering qualifications in higher education is done by

the Kosovo Accreditation Agency - KAA.

8.3. Both public and private institutions of higher education in the Republic of Kosovo use the ECTS (European
Credit Accumulation and Transfer System). In Higher Education Institutions in Kosovo the annual full-time
student éorkload is estimated at 1500 hours, making one ECTS credit equal to 25 hours of planned classes.

For more information visit:

www.masht-gov.net; www.akreditimi-ks.org; www.akk-ks.net
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SHTOJCA PERBERESE 3. SYLLABUSET

5. FORMULARI PER LLOGARITJEN E NGARKESES SE STUDENTEVE/ECTS

Formulari pér llogaritjen e ngarkesés sé studentéve/ECTS pér njé léndé me 2 kredi (1 kredi =25

oré
Aktiviteti Oré Dité / Javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrime / / /
Konsultime 0.5 8 4
Studim i pavarur 2 5 10
Punime seminarike 1 6 6
Pérgatitje pér kollekviume / / /
Punime, prezentime 1 1 1
Provime 1 1 1

Totali 50
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SHTOJCA PERBERESE 7. MOSTRA E CV TE STAFIT AKADEMIK

PERSONAL INFORMATION
INFORMATAT PERSONALE

JOB APPLIED FOR / PUNA PER
TE CILEN KENI APLIKUAR
POSITION / POZITA PREFERRED
JOB/ PUNA E PREFERUAR
STUDIES APPLIED FOR/
STUDIMET PER TE CILATKENI
APLIKUAR

EORK EXPERIENCE / PERVOJA

E PUNES/RADNO IS

Replace éith dates (from - to)
Zevendesoni datat (prej-deri)

EDUCATION AND TRAINING /
ARSIMI DHE TRAJINIMI/

Replace éith dates (from - to)
Zevendesoni datat (prej-deri)

PERSONAL SKILLS /
SHKATHTESITE PERSONALE

Mother tongue(s)
Gjuha (ét) Amtare

Other language(s)
Gjuhét tjera/

Replace éith language /
Zévendesoni me Gjuhén

Replace with First name(s)

Surname(s)
[All CV headings are optional. Remove any empty headings.]
Q Replace &ith house number, street name, city, postcode,
country
|0 Replace &ith telephone number [ Replace &ith mobile
number
DA< State e-mail address

Sex / Gjinia/ Enter sex | Date of birth / Data e lindjés/ dd/mm/yyyy | Nationality/ Nacionaliteti /
Enter nationality/-ies

Replace with job applied for / position / preferred job / studies
applied for (delete non relevant headings in left column)

[Add separate entries for each experience. Start from the most recent.]
Replace with occupation or position held/ Zévendéso me Pozitén e
mbajtur/
Replace éith employer’s name and locality (if relevant, full address and éebsite)

Replace &éith main activities and responsibilities

Business or sector / Aktiviteti ose sektori Replace &ith type of business or sector

[Add separate entries for each course. Start from the most recent.]

Replace with qualification aéarded/ Zévendéso me
kualifikimin e shpérblyer
= Replace éith education or training organisation’s name and locality (if relevant, country)
= Replace éith a list of principal subjects covered or skills acquired

Replace &ith EQF (or
other) level if relevant

[Remove any headings left empty.]
Replace &ith mother tongue(s)

UNDERSTANDING SPEAKING ERITING
TE KUPTUARIT TE FOLURIT SHKRIMI
Listening Reading Spoken interaction Spoken production
Dégjim Lexim Bashkébisedim Té folurit e prezantua
Enter level Enter level Enter level Enter level Enter level
Niveli Niveli Niveli Niveli Niveli

Replace &€ith name of language certificate. Enter level if knoén.

Levels: A1/2: Basic user - B1/2: Independent user - C1/2 Proficient user / Nivelet: A1/ 2: Pérdorues themelor - B1/ 2:
Pérdorues i Pavarur C1/ 2 Pérdorues proficient
Common European Frameéork of Reference for Languages / Niveli i Referuar i Kornizés sé Pérbashkét Evropiane/(*)
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SHTOJCA PERBERESE 7.

Communication skills / Aftésité
komunikuese/
Nevojitet vetem per
udhehegesat e
departamenteve !!!

Organisational / managerial skills

Shkathtésité organizative /
menaxheriale/

Job-related skills /
Shkathésité e ndérlidhura me
punén/

Computer skills
Shkathtésité kompjuterike

Driving licence Patenté Shoferi
Nuk nevaoijitet por si e sheh AKSP té
arsyeshme

ADDITIONAL INFORMATION
Publications / Publikimet/
Presentations / Prezantimet
Projects / Projektet Conferences /
Konferencat Seminars / Seminaret
Honours and aéards / Nderimet
dhe mirénjohjet Memberships /
Anétarésité
References / Referencat
Nuk nevajitet por si e sheh AKSP
té arsyeshme

ANNEXES/
SHTOJCAT/

MOSTRA E CV TE STAFIT AKADEMIK

Replace é&ith your communication skills. Specify in €hat context they &ere acquired. Example:
= good communication skills gained through my experience as sales manager

Replace éith your organisational / managerial skills. Specify in €hat context they ere acquired.
Example:
= leadership (currently responsible for a team of 10 people)

Replace éith any job-related skills not listed elsehere. Specify in €hat context they éere acquired.
Example:
= good command of quality control processes (currently responsible for quality audit)

Replace éith your computer skills. Specify in €hat context they ere acquired. Example:
= good command of Microsoft Office™ tools

Replace either driving licence
category/-ies. Example:
B

Replace éith relevant publications, presentations, projects, conferences, seminars, honours
and aéards, memberships, references. Remove headings not relevant in the left column.
Example of publication:
= Hoé to érite a successful CV, Neé Associated Publishers, London,

2002. Example of project:

= Devon neé public library. Principal architect in charge of design, production, bidding and
construction supervision (2008-2012).

Replace with list of documents annexed to your CV. Examples:
= copies of degrees andqualifications;

= testimonial of employment or éork placement;
= publications or research.
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Deklaraté

Shtojcat mbéshtetése dhe ato pérbérse do prezantohen edhe né formatin PDF duke pérfshiré edhe modifikimet e
reja té formularéve eletronik té vlerésimit té cilésisé.
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